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1- ANTECEDENTS | OBJECTE

Els pressupostos participatius sén un procés obert a la ciutadania, entitats i
comerciants d’Abrera, que els hi permet presentar propostes (relatives a
Inversions), que hauran de passar una validacié técnica; i, una vegada
superada, passaran a la fase de votacions.

Per acord de I'Alcaldia num. 2023-0388, de data 28 de febrer de 2023, es van
aprovar les bases reguladores dels Pressupostos Participatius 2022-2024,
I'objecte de les quals és regular el procés de pressupostos participatius 2022-
2024.

Un cop valorades i estudiades les 37 propostes presentades pels veins i veines
per part de la Comissié Técnica Juridica dels Pressupostos Participatius, la
proposta presentada per 'Ampa Escola Francisco Platon Sarti ha estat
admesa.

El present projecte contempla la descripcié i valoracié economica dels treballs
necessaris per realitzar els punts acceptats de la proposta presentada.

2- PROPOSTA D’ACTUACIO

La proposta contempla les actuacions proposades per l/Ampa F. Platon Sarti,
que han estat revisades sobre el terreny per aquests serveis tecnics i
consensuades amb la representant de 'Ampa i la Directora de I'escola.

1 Pintura sobre paviment de formigo

Es contempla el pintat sobre paviment de formigd de 3 jocs (xarranca, twister i
circuit de mans i peus), a la zona indicada al planol, amb pintura de clorocautxu
al pliolite. La superficie prevista per a cada joc és de 4 x 3 m2.

A la zona d’accés des del carrer Salvador Espriu es contempla el pintat d’un
circuit de motos amb el mateix tipus de pintura, segons detall contemplat als
planols.

[] Caseta infantil

Al pati d’infantil, es contempla el subministrament i muntatge d’una caseta
infantil formada per Corner Kanopé, Tunnel Maisonnette, Panneau Smiley,
Panneau Haut Maisonnette i Hublot. La caseta permet el joc de fins a 15 nens
mes grans d’1 any.



[0 Gronxadors

Es preveu la instal-lacié de dos gronxadors, un al pati de primaria i I'altre al pati
d’infantil, d’estructura de fusta de robinia i capacitat per a 5 nens d’edat
superior a 2 anys. El perimetre de seguretat es protegira amb paviment de

sorra de 30 cm. de gruix.




1 Circuit d’equilibri, tunel i pont

Al pati de primaria es planteja la instal-lacié d’un circuit d’equilibri fabricat amb
fusta i corda, per a fins a 17 nens de mes de 2 anys, un tunel per a nens de
mes de 6 anys i un pont d’equilibri per a nens de mes de 3 anys.

Circuit d’equilibri

Tunel



Pont d’equilibri

1 Aparca-bicicletes

Es contempla la instal-lacié d’'un aparca-bicicletes de 2,40 m de longitud d’acer
tractat contra la corrosié.




[1 Zones d’ombra i paviment de gespa

Per ampliar les zones d’ombra a l'escola s’ha optat per la plantaci6 de 10
arbres tipus Morus alba Macrophylla vora de perimetre de 25 a 30 cm a les
zones contrastades amb I'Ampa i grafiades als planols. Es preveu una
instal-lacié de reg per aquets arbres, partint de la xarxa de reg existent al pati
de primaria.

Al parterre de I'entrada d’infantil, molt utilitzat en época d’estiu, es preveu la
instal-lacié d’'un paviment de gespa artificial segons descripcié de I'estat
d’amidaments i a 'ambit indicat als planols.

REPLANTEIG | EXECUCIO

Es realitzara un replanteig de les diferents actuacions previstes per definir la
posicio exacta dels elements.

Es localitzaran, marcaran, protegiran, condicionaran i senyalitzaran totes les
instal-lacions preexistents soterrades i aéries que transcorren per l'ambit
d’actuacié (xarxa d'aigua, linies eléctriques de baixa i mitja tensio,
canalitzacions o instal-lacions telefoniques, enllumenat public, o de qualsevol
altre tipus) que es mantindran durant I'execucié de les obres.

El ritme d’execucié es determinara conjuntament amb la direccié de I'escola,
acotant les diferents fases d’actuacié, per evitar el maxim de molésties al
centre.

Hauran de disposar-se cartells d’anunci de les actuacions segons model
municipal.

El Contractista executara i condicionara, en el moment oportu, els passos i
accessos provisionals pels desviaments que imposin les obres, en relacio al
funcionament general del centre i circulacid, accessos, d'acord amb el que es
defineix a la memoria o amb les instruccions que es rebi de la Direccid
Facultativa.

Els materials i les unitats d'obra, que comporten les esmentades obres
provisionals, acompliran totes les prescripcions técniques exigibles.

3- TIPUS D’OBRA

En relacié6 amb els articles 9 y 12 del “Reglament d’obres, activitats i serveis
dels ens locals”, les obres contingudes al present projecte son obres ordinaries
i poden classificar-se como a “Obres de primer establiment, reforma o gran
reparacio”.



Aixi mateix, en relaci6 amb l'article 13 del citat reglament, el projecte fa
referéncia a una obra complerta, susceptible de la seva posada en servei
sense perjudici de futures ampliacions a las que es pugui veure sotmes.

En relacié amb el article 77 de la Llei 92017 de o de novembre, de Contractes
del Sector Public, no es necessaria I'exigéncia de classificacié del contractista,
ates que el pressupost de les obres es inferior a 500.000 euros.

4- NORMATIVA D’APLICACIO

TEMES GENERALS

CONTROL DE QUALITAT

Relativo a la vigilancia del mercado y la conformidad de los productos y por el que se modifican la
Directiva 2004/42/CE y los Reglamentos (CE) n.o 765/2008 y (UE) n.o 305/2011

Reglamento UE 2019/1020, de 20/06/2019; Parlament Europeu i Consell CEE (DOCE-L nim. 169,
20/06/2019)

Relativa a las normas armonizadas sobre productos de construccion elaboradas en apoyo del
Reglamento (UE) n.o 305/2011 del Parlamento Europeo y del Consejo
Reglamento 451, de 19/03/2019; Parlament Europeu i Consell CEE (DOCE-L nim. 77, 20/03/2019)

Se modifican el Documento Basico DB-HE «Ahorro de energia» y el Documento Basico DB-HS
«Salubridad», del Cédigo Técnico de la Edificacion, aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de
marzo.

Orden FOM 588, de 15/06/2017; Ministerio de Fomento (BOE nim. 149, 23/06/2017)

Se establecen condiciones armonizadas para la comercializacion de productos de construccién y se
deroga la Directiva 89/106/CEE del Consejo

Reglamento 305, de 09/03/2011; Parlament Europeu i Consell CEE (DOCE-L nim. 88, 04/04/2011)

* Modificaci6 annex lll. Reglamento Delegado UE n°® 574, de 21 de febrero de 2014 ; del Parlamento
Europeo y del Consejo (DOUE num. 159, 28/05/2014)

* Modificaci6 annex V. Reglamento Delegado UE n° 568, de 18 de febrero de 2014 ; del Parlamento
Europeo y del Consejo (DOUE num. 157, 27/05/2014) *Modificaci6. Reglamento Delegado UE n®
2019/1020, de 20 de junio de 2019 ; del Parlamento Europeo y del Consejo (DOUE num. 169,
25/06/2019)

Se modifican determinados documentos bésicos del Cédigo Técnico de la Edificacién aprobados por
el Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, y el Real Decreto 1371/2007, de 19 de octubre.

Orden VIV 984, de 15/04/2009; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99, 23/04/2009)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 230, 23/09/2009)

Codigo Técnico de la Edificacion

Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 22, 25/01/2008)

*Modificacié. Real Decreto 1371 de 19 de octubre de 2007 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE
num. 254, 23/10/2007)

*Modificacié. Orden VIV 984, de 15 de abril de 2009; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99,



23/04/2009)

*Modificacié. Real Decreto 173, de 19 de febrero de 2010; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61,
11/03/2010)

*Modificacié apartat 4 de l'article 4. Real Decreto 410, de 31 de marzo de 2010 ; del Ministerio de
Vivienda (BOE nim. 97, 22/04/2010)

*Sentencia de 4 de mayo de 2010, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, por la que se declara la
nulidad del articulo 2.7 del Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo
Técnico de la Edificacién, asi como la definicion del parrafo segundo de uso administrativo y la
definicién completa de uso publica concurrencia, contenidas en el documento Sl del mencionado
Cédigo ; (BOE num. 184, 30/07/2010)

* Modificaci6 articles 1y 2 y el anejo lll de la parte I. Ley 8, de 26 de junio de 2013 ; de la Jefatura del
Estado (BOE num. 153, 27/06/2013).

* Modificacié DB-HE i DB-HS. Orden FOM 588, de 15 de junio de 2017 ; del Ministerio de Fomento
(BOE num. 149, 23/06/2017).

* Modificacié DB-HE, DB-HS i DB-SI. Real Decreto 732, de 20 de diciembre ; del Ministerio de
Fomento (BOE nim. 311, 27/12/2019).

S'estableix I'obligatorietat de fer constar en el programa de control de qualitat les dades referents a
I'autoritzacié administrativa relativa als sostres i elements resistents.

Ordre, de 18/03/1997; Departament de Politica Territorial i Obres Publiques (DOGC num. 2374,
18/04/1997)

Control de qualitat dels poliuretans produits in situ.
Ordre, de 12/07/1996; Departament de Politica Territorial i Obres Publiques (DOGC num. 2267,
11/10/1996)

Us del registre de materials de I'ltec en relacié amb el programa de control de qualitat de I'edificacio.
Ordre, de 26/06/1996; Departament de Politica Territorial i Obres Publiques (DOGC num. 2226,
05/07/1996)

Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y la Seguridad Industrial.

Real Decreto 2200, de 28/12/1995; Ministerio de Industria y Energia (BOE num. 32, 06/02/1996)
(Correcci6 d'errades: BOE 57, 06/03/1996)

* Modifica el articulo 14y las disposiciones transitorias del Real Decreto. Real decreto 411, de 21 de
marzo de 1997 ; del Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 100, 26/04/1997)

* Modifica. Real Decreto 338, de 19 de marzo de 2010 ; del Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio (BOE niim. 84, 07/04/2010)

Control de qualitat de I'edificacié.

Decret 375, de 01/12/1988; Departament de Politica Territorial i Obres Publiques (DOGC niim. 1086,
28/12/1988)

(Correcci6 d'errades: DOGC num. 1111, 24/02/1989)

Control de qualitat dels materials i unitats d'obra.

Decret 77, de 04/03/1984; Presidéncia de la Generalitat (DOGC num. 428, 25/04/1984)

* S'aprova el plec d'assaig tipus per a obra civil i per a edificacions. Ordre de 21 de mar¢ de 1984
(DOGC num. 493, 12/12/1984)

MAQUINARIA D'OBRA

Criteris d'aplicacio de la Instruccié tecnica complementaria ITC-MIE-AEM2 del Reglament d'aparells
d'elevacié i de manutencid referent a les grues-torre desmuntables per a obres.
Circular 12/1995, de 7 de juliol, de la Direccié General de Seguretat Industrial, del Departament



d'Industria i Energia

Se establecen las normas para la comercializacién y puesta en servicio de las maquinas
Real Decreto 1644, de 10/10/2008; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 246, 11/10/2008)

Se aprueba el nuevo texto modificado y refundido de la Instrucciéon Técnica Complementaria MIE-
AEM-4 del Reglamento de Aparatos de Elevacién y Manutencién, referente a "grias moviles
autopropulsadas usadas".

Real Decreto 837, de 27/07/2003; Ministerio de Ciencia y Tecnologia (BOE nium. 170, 17/07/2003)
* Modificacion. Real Decreto 355, de 2 de abril de 2024 ; del Ministerio de Industria y Turismo (BOE
num. 91, 13/04/2024)

* Modificacion. Real Decreto 560, de 25 de mayo de 2010 ; del Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio (BOE num. 125, 25/05/2010)

* Modificaci6 de I'apartat d'empreses instal-ladores. Real Decreto 298, de 27 de abril de 2021 ;
Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (BOE num. 101, 28/04/2021)

* Modificaci6 apartat 2 i 4. Real Decreto 809, de 21 de septiembre de 2021 ; del Ministerio de
Industria, Comercio y Turismo (BOE num. 243, 11/10/2021)

Se aprueba una nueva Instruccion Técnica Complementaria MIE-AEM-2 del Reglamento de aparatos
de elevacion y manutencion, referente a grdas torre para obras u otras aplicaciones.

Real Decreto 836, de 27/06/2003; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 170, 17/07/2003)
(Correcci6 d'errades: BOE 20, 23/01/2004)

* Modificaci6 de I'apartat d'empreses instal-ladores. Real Decreto 298, de 27 de abril de 2021 ;
Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (BOE num. 101, 28/04/2021)

* Modificacion. Real Decreto 560, de 25 de mayo de 2010 ; del Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio (BOE num. 125, 25/05/2010)

Emisiones sonoras en el entorno debidas a determinadas maquinas de uso al aire libre.

Real Decreto 212, de 22/02/2002; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 52, 01/03/2002)

* Modificacion. Real Decreto 524/2006, de 28 de abril, del Ministerio de la Presidencia (BOE num. 106,
04/05/2006)

Disposiciones de aplicacion de la Directiva del Consejo 84-528-CEE sobre aparatos elevadores y de
manejo mecanico.
Real Decreto 474, de 30/03/1988; Ministerio de Industria y Energia (BOE num. 121, 20/05/1988)

PROJECTES | DIRECCIO D'OBRES

Se modifican el Documento Basico DB-HE «Ahorro de energia» y el Documento Basico DB-HS
«Salubridad», del Cédigo Técnico de la Edificacion, aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de
marzo.

Orden FOM 588, de 15/06/2017; Ministerio de Fomento (BOE nim. 149, 23/06/2017)

Se modifican determinados documentos bésicos del Cédigo Técnico de la Edificacién aprobados por
el Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, y el Real Decreto 1371/2007, de 19 de octubre.

Orden VIV 984, de 15/04/2009; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99, 23/04/2009)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 230, 23/09/2009)

Cédigo Técnico de la Edificacién

Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 22, 25/01/2008)

*Modificacié. Real Decreto 1371 de 19 de octubre de 2007 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE
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num. 254, 23/10/2007)

*Modificacié. Orden VIV 984, de 15 de abril de 2009; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99,
23/04/2009)

*Modificacié. Real Decreto 173, de 19 de febrero de 2010; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61,
11/03/2010)

*Modificacié apartat 4 de l'article 4. Real Decreto 410, de 31 de marzo de 2010 ; del Ministerio de
Vivienda (BOE num. 97, 22/04/2010)

*Sentencia de 4 de mayo de 2010, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, por la que se declara la
nulidad del articulo 2.7 del Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo
Técnico de la Edificacién, asi como la definicion del parrafo segundo de uso administrativo y la
definicibn completa de uso publica concurrencia, contenidas en el documento Sl del mencionado
Cédigo ; (BOE num. 184, 30/07/2010)

* Modificaci6 articles 1y 2 y el anejo lll de la parte I. Ley 8, de 26 de junio de 2013 ; de la Jefatura del
Estado (BOE num. 153, 27/06/2013).

* Modificacié DB-HE i DB-HS. Orden FOM 588, de 15 de junio de 2017 ; del Ministerio de Fomento
(BOE num. 149, 23/06/2017).

* Modificacid DB-HE, DB-HS i DB-SI. Real Decreto 732, de 20 de diciembre ; del Ministerio de
Fomento (BOE num. 311, 27/12/2019).

Regula I'adopcié de criteris ambientals i d'ecoeficiéncia en els edificis.

Decret 21, de 14/02/2006; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 4574, 16/02/2006)
(Correcci6 d'errades: DOGC 4678, 18/07/2006)

* Modificacié. Derogaci6 de la NRE-AT-87. Decret 111, de 14 de juliol de 2009 ; del Departament de
la Presidéncia (DOGC num. 5422, 16/07/2009)

Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social. Ley "de acompafiamiento” a la Ley de
presupuestos para el afio 2003.

Ley 53, de 30/12/2002; Jefatura del Estado (BOE nim. 313, 31/12/2002)

(Correcci6 d'errades: BOE 81, 04/04/2003)

Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social.

Ley 24, de 27/12/2001; Jefatura del Estado (BOE nim. 313, 31/12/2001)

* Modificaci6 de la Llei. Ley 51, de 02 de diciembre de 2003 ; Jefatura del Estado (BOE num. 289,
03/12/2003)

Forma de acreditar ante Notario y Registrador la constitucién de las garantias a que se refiere el
articulo 20.1 de la Ley de Ordenacién de la Edificacion.

Instruccién, de 11/09/2000; Direccion General de los Registros y del Notariado (BOE num. 227,
21/09/2000)

Ley de Ordenacién de la Edificacién (LOE).

Ley 38, de 05/11/1999; Jefatura del Estado (BOE nim. 266, 06/11/1999)

200212-006 P; Contiene el articulo 105 que modifica la disposicién adicional segunda sobre la
obligatoriedad de las garantias por dafios materiales ocasionados por vicios y defectos en la
construccion.

200112-020 P; Conté l'article 82 que afegeix un nou epigraf dins I'apartat a) del nim. 1 de I'article 3
de la LOE, epigraf a.4). Facilitacid per a I'accés dels serveis postals, mitjancant la dotacié de les
instal-lacions apropiades per al lliurament dels enviaments postals, segons disposa la seva normativa
especifica.

-200009-005 P; Forma de acreditar ante Notario y Registrador la constitucién de las garantias a que
se refiere el articulo 20.1 de la Ley

* Modificacio. Ley 25, de 22 de diciembre de 2009 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 308,
23/12/2009)

* Modificaci6 articles 2 i 3. Ley 8, de 26 de junio de 2013 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 153,
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27/06/2013)

* Afegeix disposicié adicional vuitena. Instalacié d'infraestructures de xarxa o estacions
radioeléctriques en edificacions de domini privat. Ley 9, de 9 de mayo de 2014 ; de la Jefatura del
Estado (BOE num. 114, 10/05/2014)

Modificacién de los Decretos 462-19710311 y 469-19720224 referentes a la direccion de obras de
edificacién y cédula de habitabilidad.

Real Decreto 129, de 23/01/1985; Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo (BOE num. 33,
07/02/1985)

Certificado final de Direccién de obras.
Orden, de 28/01/1972; Ministerio de la Vivienda (BOE nim. 35, 10/02/1972)

Normas sobre el Libro de Ordenes y Asistencias en obras de edificacion.

Orden, de 09/06/1971; Ministerio de la Vivienda (BOE nim. 144, 17/06/1971)

(Correccio6 d'errades: BOE 160, 06/07/1971)

* Modificacion de las normas. Orden de 17 de julio de 1971 (BOE num. 176, 24/07/1971)

RESIDUS D'ENDERROCS | DE CONSTRUCCIO

Prevenci¢ i control ambiental de les activitats [o Ordenanca especifica del municipi]
(DOGC o BOP niim. XX)

Se establecen los criterios para determinar cuando los residuos termoplasticos sometidos a
tratamientos mecénicos y destinados a la fabricacién de productos plasticos dejan de ser residuo con
arreglo a la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular.
Orden TED 646, de 09/06/2023; Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demografico (BOE
nam. 148, 22/06/2023)

Residuos y suelos contaminados para una economia circular
Ley 7, de 08/04/2022; Jefatura del Estado (BOE num. 85, 09/04/2022)

Se regula el traslado de residuos en el interior del territorio del Estado.
Real Decreto 553, de 02/06/2020; Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréafico (BOE
ndam. 171, 19/06/2020)

S'aprova el Programa de prevencio i gestio de residus i recursos de Catalunya (PRECAT20)
Reial decret 210 / Real decreto 210, de 06/04/2018; Ministeris del Govern de I'Estat / Ministeri
d'Agricultura i Pesca, Alimentacié i Medi Ambient (DOGC / BOE nim. 7599, 16/04/2018)

Classificacio, la codificacié i les vies de gesti6 dels residus a Catalunya [Entra en vigor el 19/01/2018]
Decret 152, de 17/10/2017; Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC num. 7477, 19/10/2017)

Normas generales de valorizacién de materiales naturales excavados para su utilizacion en
operaciones de relleno y obras distintas a aquellas en las que se generaron

Orden APM 1007, de 10/10/2017; Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente
(BOE niim. 254, 21/10/2017)

Comunicacié prévia en matéria de residus i sobre els registres generals de persones productores i
gestores de residus de Catalunya.
Decret 197, de 23/02/2016; Departament de Territori i Sostenibilitat (DOGC num. 7066, 25/02/2016)
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Se regula el traslado de residuos en el interior del territorio del Estado.
Real Decreto 180, de 13/03/2015; Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente (BOE
ndm. 83, 07/04/2015)

Residuos y suelos contaminados.

Ley 22, de 28/07/2011; Jefatura del Estado (BOE nim. 181, 29/07/2011)

* Modificacié. Real Decreto Ley 17, de 4 de mayo de 2012 ; de la Jefatura del Estado (BOE num. 108,
05/05/2012)

* Modificacio. Ley 11, de 19 de diciembre de 2012 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 305,
20/12/2012)

* Modificacié. Ley 5, de 11 de junio de 2013 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 140, 12/06/2013)

S'aprova el Programa de gesti6 de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula la
producci6 i gestié dels residus de la construcci6 i demolicié, i el canon sobre la deposicié controlada
dels residus de la construcci6.

Decret 89, de 29/06/2010; Departament de Medi Ambient i Habitatge (DOGC nim. 5664, 06/07/2010)
* Modificacio article 11. Llei 2, de 29 de desembre de 2021 ; del Departament de la Presidéncia
(DOGC num. 8575, 31/12/2021)

Prevencio i control ambiental de les activitats

Llei 20, de 04/12/2009; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 5524, 11/12/2009)

(Correcci6 d'errades: DOGC num. 5560, 05/02/2010)

(Correcci6 d'errades: DOGC nim. 5771, 09/12/2010)

* Modifica l'article 4, 6, 7, 9, 12, 13, 14,15, 19, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 42,59, 63, 67,72, 73, 81, anexos i
disposicions. Llei 9, de 29 de desembre de 2011 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC num.
6035, 30/12/2011)

* Modifica els articles 4,8, 31, 32, 33, 56, 59, 67, 68, 71, 82, 88 i annex lll. Llei 2, de 27 de gener de
2014 ; del Departament de la Presidencia (DOGC num. 6511, 30/01/2014)

* Modifica els articles 4, 59, 62, 63, 66, 68, 71, 73, 74, 75, 80, 82, 83, 89 i annexs. Llei 3, de I'11 de marg
de 2015 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC nim. 6830, 13/03/2015)

* Modifica els articles 61, 68 i annexos. Llei 5, de 29 d'abril de 2020 ; del Departament de la
Presidencia (DOGC nim. 6094, 30/04/2020)

S'aprova el Text refos de la Llei reguladora dels residus.

Decret Legislatiu 1, de 21/07/2009; Departament de la Presidéencia (DOGC nim. 5430, 28/07/2009)

* Modifica l'article 21, 24, 28, 60, 62, 65,74, 75, 81, 91, 94, 103 i s'afegeix una disposicio final. Llei 9, de
29 de desembre de 2011 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC nim. 6035, 30/12/2011)

* Modifica els articles 8, 19, 21, 24, 26, 74, 75, 76, 87, 120. Llei 2, de 27 de gener de 2014 ; del
Departament de la Presidencia (DOGC num. 6511, 30/01/2014)

* Modifica els articles 3, 5, 22, 23, 24, 28, 29, 72, 74, 75, 76, 77, 80, 81, 82, 86, 91, 96, 103, 124. Llei 3,
de I''1 de marg de 2015 ; del Departament de la Presidencia (DOGC num. 6830, 13/03/2015)

Financament de les infraestructures de gestié dels residus i dels canons sobre la disposicié del rebuig
dels residus.

Llei 8, de 10/07/2008; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 5175, 17/07/2008)

* Modifica l'article 15. Llei 5, de 20 de mar¢ de 2012 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC num.
6094, 23/03/2012) * Modifica I'article 6 i 15. Llei 5, de 29 d'abril de 2020 ; del Departament de la
Presidencia (DOGC nim. 6094, 30/04/2020)

Se regula la produccién y gestion de los residuos de construccion y demolicion.
Real Decreto 105, de 01/02/2008; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 38, 13/02/2008)

Aprovacié del Pla d'actuacié per a la millora de la qualitat de I'aire als municipis declarats zones de
protecci6 especial de I'ambient atmosféric mitjancant el Decret 226/2006, de 23 de maig.
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Decret 152, de 10/07/2007; Departament de la Presidencia (DOGC num. 4924, 12/07/2007)
* Prorroga el Pla. Decret 203, de 22 de desembre de 2009 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC
nim. 5533, 24/12/2009)

Regula I'adopcié de criteris ambientals i d'ecoeficiéncia en els edificis.

Decret 21, de 14/02/2006; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 4574, 16/02/2006)
(Correcci6 d'errades: DOGC 4678, 18/07/2006)

* Modificaci6. Derogacié de la NRE-AT-87. Decret 111, de 14 de juliol de 2009 ; del Departament de
la Presidencia (DOGC num. 5422, 16/07/2009)

Operacions de valoritzaci¢ i eliminacid i la llista europea sobre residus.
Orden MAM/304/2002, de 08/02/2002; Ministerio de Medio Ambiente (BOE nim. 43, 19/02/2002)
(Correcci6 d'errades: BOE 61, 12/03/2002)

Cataleg de residus de Catalunya

Decret 34, de 09/01/1996; Departament de Medi Ambient (DOGC nim. 2166, 09/02/1996)

* Modificacio. Decret 92/1999, de 6 d'abril, del Departament de Medi Ambient (DOGC num. 2865,
12/04/1999)

SEGURETAT | SALUT

Registre de delegades i delegats de prevencié de riscos laborals
Decret 219, de 12/12/2023; Departament d'Empresa i Treball (DOGC num. 9060, 14/12/2023)

Se establecen los criterios para determinar cuando los residuos termoplasticos sometidos a
tratamientos mecanicos y destinados a la fabricaciéon de productos plasticos dejan de ser residuo con
arreglo a la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular.
Orden TED 646, de 09/06/2023; Ministerio para la Transicién Ecolégica y el Reto Demografico (BOE
num. 148, 22/06/2023)

Relativa a I'encapsulacié de materials i elements que contenen amiant
Instruccié 1, de 25/05/2023; Direccié General de Relacions Laborals, Treball Autonom, Seguretat i
Salut Laboral

Residuos y suelos contaminados para una economia circular
Ley 7, de 08/04/2022; Jefatura del Estado (BOE num. 85, 09/04/2022)

Es disposa la publicacié de I'Estratégia Catalana de Seguretat i Salut Laboral 2021-2026.
Resolucié EMT 2755, de 09/09/2021; Department d'Empresa i Treball (DOGC num. 8501, 14/09/2021)

Aplicacié del Reial Decret 396/2006, de 31 de marg, sobre I'amiant, pel que fa al doblatge de cobertes
i alainstal-lacié de plaques solars o de qualsevol altre element sobre cobertes de fibrociment
Instruccié 1, de 10/03/2021; Direccié General de Relacions Laborals, Treball Autonom, Seguretat i
Salut Laboral

Se regula el traslado de residuos en el interior del territorio del Estado.
Real Decreto 553, de 02/06/2020; Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréafico (BOE
ndm. 171, 19/06/2020)

S'aprova el Programa de prevencio i gestio de residus i recursos de Catalunya (PRECAT20)
Reial decret 210 / Real decreto 210, de 06/04/2018; Ministeris del Govern de I'Estat / Ministeri
d'Agricultura i Pesca, Alimentacié i Medi Ambient (DOGC / BOE nim. 7599, 16/04/2018)
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Se registra y publica el Convenio colectivo general del sector de la construccion.
Resolucién, de 21/09/2017; Ministerio de Empleo y Seguridad Social (BOE nim. 232, 26/09/2017)

Se modifican el Documento Béasico DB-HE «Ahorro de energia» y el Documento Basico DB-HS
«Salubridad», del Cédigo Técnico de la Edificacion, aprobado por Real Decreto 314/2006, de 17 de
marzo.

Orden FOM 588, de 15/06/2017; Ministerio de Fomento (BOE nim. 149, 23/06/2017)

Proteccién de la salud y la seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la
exposicion a campos electromagnéticos.
Real Decreto 299, de 22/07/2016; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 182, 29/07/2016)

Es disposa la publicacié del Marc Estratégic Catala de Seguretat i Salut Laboral 2015-2020
Resolucié EMO 600, de 25/03/2015; Deparatment d'Empresa i Ocupacié (DOGC ndm. 6844,
02/04/2015)

Se regula el traslado de residuos en el interior del territorio del Estado.
Real Decreto 180, de 13/03/2015; Ministerio de Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente (BOE
ndm. 83, 07/04/2015)

Se registra y publica el Acta de los acuerdos sobre el procedimiento para la homologacion de
actividades formativas en materia de prevencion de riesgos laborales, asi como sobre el Reglamento
de condiciones para el mantenimiento de la homologacién de actividades formativas en materia de
prevencién de riesgos laborales de acuerdo con lo establecido en el V Convenio colectivo del sector
de la construccion.

Resolucién, de 08/11/2013; Ministerio de Empleo y Seguridad Social (BOE nuim. 280, 22/11/2013)
(Correccio6 d'errades: BOE nim. 28, 01/02/2014)

Residuos y suelos contaminados.

Ley 22, de 28/07/2011; Jefatura del Estado (BOE nim. 181, 29/07/2011)

* Modificacié. Real Decreto Ley 17, de 4 de mayo de 2012 ; de la Jefatura del Estado (BOE num. 108,
05/05/2012)

* Modificacio. Ley 11, de 19 de diciembre de 2012 ; de la Jefatura del Estado (BOE ndim. 305,
20/12/2012)

* Modificacio. Ley 5, de 11 de junio de 2013 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 140, 12/06/2013)

Criteri de la Direccié General de relacions Laborals sobre els plans de treball amb risc per amiant en
les operacions de doblatge de cobertes de fibrociment
Circular nim. 2, de 23/11/2010; Direccié General de Relacions Laborals

Registre de delegats i delegades de prevencié
Decret 171, de 16/11/2010; Departament de Treball (DOGC nim. 5764, 26/11/2010)
(Correcci6 d'errades: DOGC. nim. 5771, 09/12/2010)

Aplicacié del Reial Decret 396/2006, de 31 de marg, sobre I'amiant, al doblatge de cobertes de
fibrociment, a I'execucié de plans de treball genérics, a la presa de mostres, a la possibilitat de
remetre's a plans aprovats anteriorment i als treballadors autonoms

Instruccié 4, de 15/07/2010; Direccié General de Relacions Laborals

* Modificaci6 apartat 1. Instruccié 1/2021, de 10 de marg de 2021.

S'aprova el Programa de gesti6 de residus de la construccié de Catalunya (PROGROC), es regula la
produccié i gestié dels residus de la construcci6 i demolicié, i el canon sobre la deposicié controlada
dels residus de la construcci6.

Decret 89, de 29/06/2010; Departament de Medi Ambient i Habitatge (DOGC num. 5664, 06/07/2010)
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* Modificacio article 11. Llei 2, de 29 de desembre de 2021 ; del Departament de la Presidéncia
(DOGC num. 8575, 31/12/2021)

Proteccién de la salud y la seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la
exposicion a radiaciones Opticas artificiales.

Real Decreto 486, de 23/04/2010; Ministerio de Trabajo e Inmigracion (BOE num. 99, 24/04/2010)
(Correcci6 d'errades: BOE nim. 110, 06/05/2010)

S'aprova el Text refos de la Llei reguladora dels residus.

Decret Legislatiu 1, de 21/07/2009; Departament de la Presidencia (DOGC nim. 5430, 28/07/2009)

* Modifica l'article 21, 24, 28, 60, 62, 65,74, 75, 81, 91, 94, 103 i s'afegeix una disposicio final. Llei 9, de
29 de desembre de 2011 ; del Departament de la Presidéncia (DOGC nim. 6035, 30/12/2011)

* Modifica els articles 8, 19, 21, 24, 26, 74, 75, 76, 87, 120. Llei 2, de 27 de gener de 2014 ; del
Departament de la Presidencia (DOGC num. 6511, 30/01/2014)

* Modifica els articles 3, 5, 22, 23, 24, 28, 29, 72, 74, 75, 76, 77, 80, 81, 82, 86, 91, 96, 103, 124. Llei 3,
de I''1 de mar¢ de 2015 ; del Departament de la Presidencia (DOGC num. 6830, 13/03/2015)

Aplicacio del Reial Decret 396/2006, de 31 de marg, pel qual s'estableixen les disposicions minimes
de Seguretat i Salut aplicables als treballs amb risc d'exposici6 a I'amiant.
Instruccié 1, de 15/07/2009; Direccié General de Relacions Laborals

Se aprueba la Instruccién técnica complementaria 02.2.01 «Puesta en servicio, mantenimiento,
reparacion e inspeccién de equipos de trabajo» del Reglamento general de normas basicas de
seguridad minera.

Orden ITC 1607, de 09/06/2009; Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (BOE num. 146,
17/06/2009)

* Modificaci6. Orden ITC 2060, de 21 de julio de 2010 ; del Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio (BOE niim. 183, 29/07/2010)

Se modifican determinados documentos basicos del Cédigo Técnico de la Edificacién aprobados por
el Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, y el Real Decreto 1371/2007, de 19 de octubre.

Orden VIV 984, de 15/04/2009; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99, 23/04/2009)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 230, 23/09/2009)

Sobre el Libro de Visitas electrénico de la Inspeccion de Trabajo y Seguridad Social.
Resolucién, de 25/11/2008; Ministerio de Trabajo e Inmigraciéon (BOE num. 290, 02/12/2008)
(Correccié d'errades: BOE nim. 300, 13/12/2008)

Gestio del registre d'empreses amb risc d'amiant (RERA) i dels plans de treball amb amiant
Instruccié 2, de 22/11/2006; Direccié General de Relacions Laborals (20061122, 26/11/2006)

Reguladora de la subcontratacion en el Sector de la Construccion.

Ley 32, de 18/10/2006; Jefatura de Estado (BOE nim. 250, 19/10/2006)

* Complementa. Real Decreto 1109, de 24 de agosto de 2007 ; del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales (BOE nim. 204, 25/08/2007)

* Complementa. Real Decreto 327, de 13 de marzo de 2009 ; del Ministerio de Trabajo e Inmigracion
(BOE nim. 63, 14/03/2009)

* Modificacio. Ley 25, de 22 de diciembre de 2009 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 308,
23/12/2009)

* Modificaci6. Real Decreto 337, de 19 de marzo, de 2010 ; del Ministerio de Trabajo e Inmigracién
(BOE num. 71, 23/03/2010)

* Modificacio. Real Decreto Ley 32, de 28 de diciembre de 2021 ; de la Jefatura de Estado (BOE num.
313, 30/12/2021)
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Es dona publicitat a la versié catalana i castellana del Llibre de Visites de la Inspeccié de Treball i
Seguretat Social.

Resolucié TRI 1627, de 18/05/2006; Departament de Treball i IndUstria (DOGC nim. 4641,
25/05/2006)

(Correcci6 d'errades: DOGC 4644, 30/05/2006)

Disposiciones minimas de seguridad y salud aplicables a los trabajos con riesgo de exposicion al
amianto.
Real Decreto 396, de 31/03/2006; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 86, 11/04/2006)

Cédigo Técnico de la Edificacién

Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

(Correcci6 d'errades: BOE nim. 22, 25/01/2008)

*Modificacié. Real Decreto 1371 de 19 de octubre de 2007 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE
num. 254, 23/10/2007)

*Modificacié. Orden VIV 984, de 15 de abril de 2009; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 99,
23/04/2009)

*Modificacié. Real Decreto 173, de 19 de febrero de 2010; del Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61,
11/03/2010)

*Modificacié apartat 4 de l'article 4. Real Decreto 410, de 31 de marzo de 2010 ; del Ministerio de
Vivienda (BOE num. 97, 22/04/2010)

*Sentencia de 4 de mayo de 2010, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, por la que se declara la
nulidad del articulo 2.7 del Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo
Técnico de la Edificacién, asi como la definicion del parrafo segundo de uso administrativo y la
definicién completa de uso publica concurrencia, contenidas en el documento Sl del mencionado
Codigo ; (BOE num. 184, 30/07/2010)

* Modificaci6 articles 1y 2 y el anejo lll de la parte I. Ley 8, de 26 de junio de 2013 ; de la Jefatura del
Estado (BOE num. 153, 27/06/2013).

* Modificacié DB-HE i DB-HS. Orden FOM 588, de 15 de junio de 2017 ; del Ministerio de Fomento
(BOE num. 149, 23/06/2017).

* Modificacié DB-HE, DB-HS i DB-SI. Real Decreto 732, de 20 de diciembre ; del Ministerio de
Fomento (BOE nim. 311, 27/12/2019).

Proteccion de la salud y la seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la
exposicion al ruido.

Real Decreto 286, de 10/03/2006; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 60, 11/03/2006)
(Correccio6 d'errades: BOE 62, 14/03/2006)

(Correcci6 d'errades: BOE 71, 24/03/2006)

Sobre la proteccion de la salud y la seguridad de los trabajadores frente a los riesgos derivados o que
puedan derivarse de la exposicién a vibraciones mecanicas.

Real Decreto 1311, de 04/11/2005; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nim. 265,
05/11/2005)

* Modificacié. Real Decreto 330, de 13 de marzo de 2009 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE nam.
73, 26/03/2009)

Se aprueba la Instruccién técnica complementaria MIE APQ-8 «Almacenamiento de fertilizantes a
base de nitrato amodnico con alto contenido en nitrégeno».

Real Decreto 2016, de 11/10/2004; Ministerio de Industria Turismo y Comercio (BOE nium. 256,
23/10/2004)

Se desarrolla el articulo 24 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencion de Riesgos
Laborales, en materia de coordinacién de actividades empresariales.
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Real Decreto 171, de 30/01/2004; Jefatura del Estado (BOE num. 27, 31/01/2004)
(Correcci6 d'errades: BOE nim. 60, 10/03/2004)

Emisiones sonoras en el entorno debidas a determinadas maquinas de uso al aire libre.

Real Decreto 212, de 22/02/2002; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 52, 01/03/2002)

* Modificacién. Real Decreto 524/2006, de 28 de abril, del Ministerio de la Presidencia (BOE num. 106,
04/05/2006)

Disposiciones minimas para la proteccién de la salud y seguridad de los trabajadores frente al riesgo
eléctrico.
Real Decreto 614, de 21/06/2001; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 148, 21/06/2001)

Proteccién de la salud y seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la
exposicion a agentes quimicos durante el trabajo.

Real Decreto 374, de 06/04/2001; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 104, 01/05/2001)
(Correccio6 d'errades: BOE 129, 30/05/2001)

(Correccio6 d'errades: BOE 149, 22/06/2001)

* Modificacié. Real Decreto 598, de 3 de julio de 2015 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
159, 04/07/2015)ole

Disposiciones minimas de seguridad y salud en el trabajo en el ambito de las empresas de trabajo
temporal.

Real Decreto 216, de 05/02/1999; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nim. 47,
24/02/1999)

S'aprova el model de Llibre d'incidéncies en obres de construccid
Ordre, de 12/01/1998; Departament de Treball (DOGC num. 2565, 27/01/1998)

Se establecen disposiciones minimas de seguridad y de salud en las obras de construccion.

Real Decreto 1627, de 24/10/1997; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 256, 25/10/1997)

* Modifica I'apartat C.5 de I'annex IV. Real Decreto 2177, de 12 de noviembre de 2004 ; del Ministerio
de la Presidencia (BOE nim. 274, 13/11/2004)

* Modificacio. Real Decreto 604, de 19 de mayo de 2006 ; del Ministerio de Trabajo y Asuntos
Sociales (BOE num. 127, 29/05/2006)

* Modificaci6 de I'apartat 4 de l'article 13 i de l'apartat 2 de I'article 18. Real Decreto 1109, de 24 de
agosto de 2007 ; del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nim. 204, 25/08/2007)

* Modificaci6. Real Decreto 337, de 19 de marzo, de 2010 ; del Ministerio de Trabajo e Inmigracién
(BOE num. 71, 23/03/2010)

Se aprueban las disposiciones minimas destinadas a proteger la seguridad y la salud de los
trabajadores en las actividades mineras.
Real Decreto 1389, de 05/09/1997; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 240, 07/10/1997)

Se establecen las disposiciones minimas de seguridad y salud para la utilizacion por los trabajadores
de los equipos de trabajo.

Real Decreto 1215, de 18/07/1997; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 188, 07/08/1997)

* Modificacion. Real Decreto 2177, de 12 de noviembre, del Ministerio de la Presidencia (BOE 274,
13/11/2004)

Disposiciones minimas de seguridad y salud relativas a la utilizacion por los trabajadores de equipos
de proteccion individual.

Real Decreto 773, de 30/05/1997; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 140, 12/06/1997)
(Correcci6 d'errades: BOE 171, 18/07/1997)
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* Modificacié. Real Decreto 1076, de 7 de diciembre de 2021 ; del Ministerio de la Presidencia,
Relaciones con las Cortes y Memoria Democratica (BOE nim. 293, 08/12/2021)

Proteccién de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicion a agentes
cancerigenos durante el trabajo.

Real Decreto 665, de 12/05/1997; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 124, 24/05/1997)

* Modificacion. Real Decreto 1124/2000, de 16 de junio, del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
145, 17/06/2000)

* Modificacién. Real decreto 349/2003, de 21 de marzo, del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
82, (05/04/2003)

* Modificaci6. Real Decreto 598, de 3 de julio de 2015 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
159, 04/07/2015)

*Modificacio. Real Decreto 1154, de 22 de desembre de 2020 ; del Ministerio de la Presidencia,
Relaciones con las Cortes y Memoria Democratica (BOE num. 334, 23/12/2020)

Disposiciones minimas en materia de sefializacién de seguridad y salud en el trabajo.

Real Decreto 485, de 14/04/1997; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE num. 97,
23/04/1997)

* Modificacié. Real Decreto 598, de 3 de julio de 2015 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
159, 04/07/2015)

Disposiciones minimas de seguridad y salud relativas a la manipulacion manual de cargas que
entrafie riesgos, en particular dorsolumbares, para los trabajadores.

Real Decreto 487, de 14/04/1997; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE nim. 97,
23/04/1997)

Disposiciones minimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo.

Real Decreto 486, de 14/04/1997; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE num. 97,
23/04/1997)

* Modificacié. Anex l.letra A)9. Real Decreto 2177, de 12 de noviembre, del Ministerio de la
Presidencia (BOE 274, 13/11/2004)

* Complementa. Orden TAS 2947, de 8 d'octubre, del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE
num. 244, 11/10/2007)

Se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevencion.

Real Decreto 39, de 17/01/1997; Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (BOE num. 27, 31/01/1997)
* Modificacion. Real Decreto 780/1998, de 30 de abril, del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
(BOE num. 104, 01/05/1998)

* Modificacion. Real Decreto 604/2006, de 19 de mayo, del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
(BOE num. 127, 29/05/2006)

* Afegeix un parragraf segon a l'article 22. Real Decreto 688, de 10 de junio de 2005 ; Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales (BOE 139, 11/06/2005)

* Modificacié. Real Decreto 298, de 6 de marzo, de 2009 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE nim.
57,07/03/2009)

* Modificaci6. Real Decreto 337, de 19 de marzo, de 2010 ; del Ministerio de Trabajo e Inmigracién
(BOE num. 71, 23/03/2010)

* Modificacié dels annexes. Real Decreto 598, de 3 de julio de 2015 ; del Ministerio de la Presidencia
(BOE num. 159, 04/07/2015)

* Modificacié. Real Decreto 899, de 9 de octubre de 2015 ; del Ministerio de Empleo y Seguridad
Social (BOE num. 243, 10/10/2015)

Prevencion de riesgos laborales.
Ley 31, de 08/11/1995; Jefatura del Estado (BOE nim. 269, 10/11/1995)
*Ley 54, de 12 de diciembre de 2003 ; Jefatura del Estado (BOE 298, 13/12/2003) De reforma del
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marco normativo de la prevencién de riesgos laborales. Modifica els articles 9, 14, 23, 24, 31, s'afegeix
I'article 32bis, 39, 43, s'afegeixen noves disposicions addicionals.

*Ley 50, de 30 de diciembre de 1998 ; Jefatura del Estado (BOE 313, 31/12/1998) (Correcci6 d'errades:
BOE 109 / 07/05/1999) Medidas Fiscales, Administrativas y del Orden Social. Modifica els articles 45,
47,4849 de la Llei.

* Modificacid.Ley 25, de 22 de diciembre de 2009 ; de la Jefatura del Estado (BOE nim. 308,
23/12/2009)

Se regulan las condiciones para la comercializacion y libre circulacién intracomunitaria de los equipos
de proteccion individual.

Real Decreto 1407, de 20/11/1992; Ministerio de Relaciones con las Cortes y de la Secretaria del
Gobierno (BOE num. 311, 28/12/1992)

(Correcci6 d'errades: BOE 42, 24/02/1993)

* Modificacion. Real Decreto 159/1995, de 3 de febrero, del Ministerio de la Presidencia (BOE num.
57, 08/03/1995) (C.E. - BOE num. 57, 08/03/1995)

* Ampliacién. Orden, de 16 de mayo de 1994 ; Ministerio de Industria y Energia (BOE 130,
01/06/1994). Amplia el periode transitori establert en el Reial Decret.

* Modificacion. Real Decreto 159, de 03 de febrero de 1995 ; Ministerio de la Presidencia (BOE 57,
08/03/1995)

* Correccié d'errades: BOE 69 / 22/03/1995)

Resolucién, de 25 de abril de 1996 ; Ministerio de Industria y Energia (BOE 129, 28/05/1996)
Informacié complementaria del Reial decret.

* Modificacion. Orden, de 20 de febrero de 1997 ; Ministerio de Industria y Energia (BOE 56,
06/03/1997)

S'estableix un certificat sobre compliment de les distancies reglamentaries d'obres i construccions a
linies electriques.
Resolucié, de 04/11/1988; Departament d'Inddstria i Energia (DOGC num. 1075, 30/11/1988)

FUNCIONALITAT

ACCESSIBILITAT-BARRERES ARQUITECTONIQUES

S'aprova el Codi d'accessibilitat de Catalunya [Entra en vigor als 3 mesos de la seva publicaci6 al
DOGC]
Decret 209, de 28/11/2023; Departament de Drets Socials (DOGC ndm. 9052, 30/11/2023)

Se regulan las condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion de las personas con
discapacidad para el acceso y utilizacion de los bienes y servicios a disposicién del publico.

Real decreto 193, de 21/03/2023; Ministerio de Derechos Soxiales y Agenda 2030 (BOE ndm. 69,
22/03/2023)

Se desarrolla el documento técnico de condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacién para
el acceso y la utilizacion de los espacios publicos urbanizados [Entra en vigor el 2 de gener de 2022]
Orden TMA 851, de 23/07/2021; Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (BOE num.
187, 06/08/2021)

Accessibilitat

Llei 13, de 30/11/2014; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 6742, 04/11/2014)
(Correcci6 d'errades: DOGC num. 6809, 15/02/2015)

* Afegeix la disposicié adicional novena. Llei 5, de 29 d'abril de 2020 ; del Departament de la
Presidencia (DOGC nim. 6094, 30/04/2020)
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Se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de derechos de las personas con discapacidad y de
su inclusion social.

Real Decreto Legislativo 1, de 29/11/2013; Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad (BOE
num. 289, 03/12/2013)

Adaptacion normativa a la Convencién Internacional sobre los Derechos de las Personas con
Discapacidad.
Ley 26, de 01/08/2011; Jefatura del Estado (BOE nim. 184, 02/08/2011)

Se modifica el Cédigo Técnico de la Edificacién, aprobado por el Real Decreto 314/2006, de 17 de
marzo, en materia de accesibilidad y no discriminacion de las personas con discapacidad.
Real Decreto 173, de 19/02/2010; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61, 11/03/2010)

DB-SUA. Seguretat d'utilizacio6 i accesibilitat
Real Decreto 173, de 19/02/2010; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61, 11/03/2010)

Se determinan las especificaciones y caracteristicas técnicas de las condiciones y criterios de
accesibilidad y no discriminacién establecidos en el Real Decreto 366/2007, de 16 de marzo.
Orden PRE 446, de 20/02/2008; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 48, 25/02/2008)

Se regulan las condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion para el acceso y utilizacion de
los modos de transporte para personas con discapacidad.

Real Decreto 1544, de 23/11/2007; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 290, 04/12/2007)
(Correcci6 d'errades: BOE nim.55, 04/03/2008)

* Modificacio. Real Decreto 1276, de 16 de septiembre de 2011 ; del Ministerio de la Presidencia (BOE
ndm. 224, 17/09/2011)

Se aprueban las condiciones basicas de accesibilidad y no discriminacion de las personas con
discapacidad para el acceso y utilizacion de los espacios publicos urbanizados y edificaciones.
Real Decreto 505, de 20/04/2007; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 113, 11/05/2007)

Se establecen las condiciones de accesibilidad y no discriminacion de las personas con discapacidad
en sus relaciones con la Administracion General del Estado.
Real Decreto 366, de 16/03/2007; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 72, 24/03/2007)

Es regula la instal-lacié i conservacié de plataformes elevadores verticals (PEV) per a I'Gs de persones
amb mobilitat reduida (PMR)
Instruccié 6, de 17/10/2006; Departament de Treball i Industria

Serveis d'acolliment residencial per a persones amb discapacitat.
Decret 318, de 25/07/2006; Departament de Benestar i Familia (DOGC num. 4685, 27/07/2006)

Limites del dominio sobre inmuebles para eliminar barreras arquitecténicas a las personas con
discapacidad.
Ley 15, de 30/05/1995; Jefatura del Estado (BOE nuim. 129, 31/05/1995)

Desplegament de la LLei 20-19911125, de Promocié de I'accessibilitat i de supressié de barreres
arquitectoniques, i d'aprovaci6 del Codi d'accessibilitat.

Decret 135, de 24/03/1995; Departament de Benestar Social (DOGC num. 2043, 28/04/1995)
(Correcci6 d'errades: DOGC 2152, 10/01/1996)

SEGURETAT | HABITABILITAT-MATERIALS 1 SOLUCIONS CONSTRUCTIVES
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FORMIGONS | MORTERS

Es regula la utilitzacié dels arids reciclats procedents de la valoritzacié de residus de la construcci6 i
demolicié

Ordre ACC 9, de 23/01/2023; Departament d'Acci6 Climatica, Alimentaci6 i Agenda Rural (DOGC
num. 8841, 26/01/2023)

Se aprueba el Codigo Estructural [Entra en vigor el 10/11/2021]
Real Decreto 470, de 29/07/2021; Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes i Memoria
Democratica (BOE nim. 190, 10/08/2021)

Se aprueba la Instrucciéon Técnica para la realizacién del control de produccién de los hormigones
fabricados en central

Real Decreto 163, de 22/03/2019; Ministerio de la Presidencia, Relaciones con las Cortes e Igualdad
(BOE num. 86, 10/04/2019)

Se aprueba la Instruccién para la recepcién de cementos (RC-16)

Real Decreto 256, de 10/06/2016; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 153, 25/06/2016)

* Modificacio. Real Decreto 320/2024, de 26 de marzo de 2024 ; del Ministerio de la Presidencia,
Justicia y Relaciones con las Cortes (BOE num. 88, 10/04/2024)

Se aprueba la instruccion de hormigén estructural (EHE-08). [Entra en vigor 01/12/2008. En la
Disposicio transitoria Unica de la nova normativa s'estableix que la EHE-08 "no sera de aplicacion a
los proyectos cuya orden de redaccion o de estudio, en el caso de las Administraciones publicas, o
encargo, en otros casos, se hubiera efectuado antes de su entrada en vigor, ni a las obras de ellos
derivadas, siempre que estas se inicien en un plazo no superior a 1 afio para las obras de edificacion,
ni a 3 afios para las de ingenieria civil, desde dicha entrada en vigor"]

Real Decreto 1247, de 18/07/2008; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 203, 22/08/2008)
(Correcci6 d'errades: BOE nim. 309, 24/12/2008)

Sentencia. Sentencia de 27 de septiembre de 2012, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, por la
que se declaran nulos los parrafos séptimo y octavo del articulo 81y el anejo 19 de la Instruccion de
Hormigdn Estructural (EHE-08), aprobada por el Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio

Se aprueban los procedimientos para la aplicacion de la norma UNE-EN 197-2:2000 a los cementos
no sujetos al marcado CE y a los centros de distribucién de cualquier tipo de cemento.

Real Decreto 605, de 19/05/2006; Ministerio de Industria, Turismo y Comercio (BOE num. 135,
07/06/2006)

DB SE-AE: Accions en l'edificacié
Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

DB SE-F: Fabrica
Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

DB SE-C: Fonaments
Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

Se reconoce y se renueva el reconocimiento a diversos distintivos de calidad, a los efectos de la
instruccion de hormigén estructural.
Resolucion, de 26/04/2005; Ministerio de Fomento (BOE niim. 118, 18/05/2005)
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Se renueva el reconocimiento de la marca AENOR para cementos a los efectos de la instruccién de
hormigén estructural.
Resolucién, de 12/09/2003; Ministerio de Fomento (BOE nim. 239, 06/10/2003)

Se renueva el reconocimiento de la marca AENOR para productos de acero para hormigén a los
efectos de la instruccién de hormigdn estructural.
Resolucion, de 12/09/2003; Ministerio de Fomento (BOE niim. 239, 06/10/2003)

Resolucién para el Reconocimiento de la marca "CV" para cementos, de 29 de julio de 2003, de la
Secretaria General Técnica, por la que se reconoce la marca «CV» para cementos, concedida por
Aidico entidad de certificacion a los efectos de la instruccién de hormigdn estructural.
Resolucion, de 28/07/2003; Ministerio de Fomento (BOE niim. 197, 18/08/2003)

Se reconoce la marca "Q-LGAI" para cementos a los efectos de la Instruccién de Hormigoén
Estructural.
Resolucion, de 20/11/2001; Ministerio de Fomento (BOE niim. 298, 13/12/2001)

Se reconoce la marca AENOR para productos de acero para hormigén estructural.
Resolucion, de 05/06/2001; Ministerio de Fomento (BOE niim. 154, 28/06/2001)

Se reconoce la marca AENOR para cementos a los efectos de la instruccién de hormigdn estructural.
Resolucion, de 04/06/2001; Ministerio de Fomento (BOE nim. 154, 28/06/2001)

Se publican las referencias a las normas UNE que son transposicion de normas armonizadas, asi
como el periodo de coexistencia y la entrada en vigor del marcado CE relativo a los cementos
comunes.

Orden, de 03/04/2001; Ministerio de Ciencia y Tecnologia (BOE num. 87, 11/04/2001)

Se aprueba la "Instruccién de Hormigén Estructural (EHE)".

Real Decreto 2661, de 11/12/1998; Ministerio de Fomento (BOE nim. 11, 13/01/1999)

* Modificacion. Real Decreto 996/1999, de 11 de junio, del Ministerio de Fomento (BOE num. 150,
24/06/1999)

Se establece la certificacion de conformidad a normas como alternativa de la homologacion de las
armaduras activas de acero para hormigoén pretensado.
Orden, de 08/03/1994; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 69, 22/03/1994)

Se declara obligatoria la homologacién de los cementos para la fabricacién de hormigones y
morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.

Real Decreto 1313, de 28/10/1988; Ministerio de Industria y Energia (BOE num. 265, 04/11/1988)
* Modificacié de normes UNE. Orden/PRE/3796, de 11 de diciembre de 2006 (BOE num. 298,
14/12/2006) Modifica les referéncies a normes UNE.

* Orden de 17 de enero de 1989, del Ministerio de Industria y Energia (BOE num. 21 25/01/1989)

Armaduras activas de acero para hormigén pretensado.
Real Decreto 2365, de 20/11/1985; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 305, 21/12/1985)

-199403-004 C; Certificacié de conformitat a normes com a alternativa a I'homologacio.

FUSTA

Para asegurar la legalidad de la comercializacién de madera y productos de la madera.
Real Decreto 1088, de 04/12/2015; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 296, 11/12/2015)
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Relativo a las normas detalladas en relacion con el sistema de diligencia debida y con la frecuencia y
la naturaleza de los controles sobre las entidades de supervision contempladas en el Reglamento
(UE) n 0 995/2010 del Parlamento Europeo y del Consejo, por el que se establecen las obligaciones
de los agentes que comercializan madera y productos de la madera

Reglamento 607, de 06/07/2012; Parlamento Europeo y Consejo (DOUE ndm. L-177, 07/07/2012)

Se incluye la sustancia activa creosota, en el anexo | del Real Decreto 1054/2002, de 11 de octubre,
por el que se regula el proceso de evaluacion para el registro, autorizacion y comercializacion de
biocidas.

Orden PRE 928, de 03/05/2012; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 107, 04/05/2012)

Se establecen las obligaciones de los agentes que comercializan madera y productos de la madera
Reglamento 995, de 20/10/2010; Parlamento Europeo y Consejo (DOUE ndm. L-295, 12/11/2010)

Modifica el anexo | del Real Decreto 1406/1989, de 10 de noviembre, por el que se imponen
limitaciones a la comercializacion y al uso de ciertas sustancias y preparados peligrosos (compuestos
de arsénico).

Orden PRE 2772, de 25/09/2007; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 232, 27/09/2007)

Se deroga la Directiva 68/89/CEE del Consejo relativa a la aproximacién de las legislaciones de los
Estados miembros en materia de clasificacion de madera sin transformar.

Decision 714/2007/CE, de 20/06/2007; Parlamento Europeo y Consejo (DOCE-L nim. 163,
23/06/2007)

Modifica el anexo | del Real Decreto 1406/1989, de 10 de noviembre, por el que se imponen
limitaciones a la comercializacion y al uso de ciertas sustancias y preparados peligrosos (sustancias
clasificadas como carcin6genas, mutagenas o téxicas para la reproduccion, sustancias ¢/m/r).
Orden PRE 985, de 11/04/2007; Ministerio de la Presidencia (BOE nim. 91, 16/04/2007)

DB SE-AE: Accions en l'edificacié
Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

DB SE-M: Fusta
Real Decreto 314, de 17/03/2006; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 74, 28/03/2006)

Se modifica el anexo | del Real Decreto 1406/1989, de 10 de noviembre, por el que se imponen
limitaciones a la comercializacion y al uso de ciertas sustancias y preparados peligrosos.
Orden PRE 2666, de 25/10/2002; Ministerio de la Presidencia (BOE num. 261, 31/10/2002)

Se adapta al progreso técnico por séptima vez el anexo | de la Directiva 76/769/CEE del Consejo
relativa a la aproximacién de las disposiciones legales, reglamentarias y administrativas de los
Estados miembros que limitan la comercializacién y el uso de determinadas sustancias y preparados
peligrosos (creosota).

Directiva 2001/90/CE, de 26/10/2001; Comisiéon (DOCE-L niim. 283, 27/10/2001)

Procedimiento de certificacién de la conformidad de productos de construccion con arreglo al
apartado 2 del articulo 20 de la Directiva 89/106/CEE del Consejo, en lo que se refiere concierne a
paneles prefabricados portantes de caras de madera tensada y a paneles compuestos ligeros
autoportantes.

Decisién 2000/447/CE, de 13/06/2000; Comision CE (DOCE-L nim. 180, 19/07/2000)

-200108-001 P; Modifica la Decisio.

Procedimiento de certificacion de la conformidad de productos de construccion con arreglo al
apartado 2 del articulo 20 de la Directiva 89/106/CEE del Consejo en lo que concierne a los kits de
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construccién de edificios prefabricados de estructura de madera y de troncos.
Decision 1999/455/CE, de 22/06/1999; Comisién CE (DOCE-L nim. 178, 14/07/1999)

Procedimiento de certificacién de la conformidad de productos de construccion con arreglo al
apartado 2 del articulo 20 de la Directiva 89/106/CEE del Consejo en lo que concierne a las vigas y los
pilares compuestos a base de madera.

Decision 1999/92/CE, de 25/01/1999; Comisién CE (DOCE-L nim. 29, 03/02/1999)

Se autoriza a la Asociacion Espafiola de Normalizacion y Certificacién - AENOR para asumir funciones
de certificacion en el &mbito de los transformados industriales de la madera y corcho: Madera
maciza, carpinteria de huecos y recubrimientos, productos protectores y corcho.

Resolucién, de 22/12/1987; Direccién General de Innovacion Industrial y Tecnologia (BOE num. 23,
27/01/1988)

Se autoriza a la Asociacion Espafiola de Normalizacion y Certificacion - AENOR para asumir funciones
de certificacion en el &mbito de los transformados industriales de la madera y corcho: Tableros de
madera o corcho y muebles de cocina.

Resolucién, de 22/12/1987; Direccién General de Innovacion Industrial y Tecnologia (BOE num. 23,
27/01/1988)

Norma Tecnoldgica de la Edificacion NTE-RSR "Revestimientos de Suelos y escaleras: piezas Rigidas".
Orden, de 15/02/1984; Ministerio de Obras Publicas y Urbanismo (BOE nim. 51, 29/02/1984)

Establecimiento de la Marca de Calidad para tableros contrachapados.
Real Decreto 1848, de 18/05/1979; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 181, 30/07/1979)

Establecimiento de la Marca de Calidad para tableros de particulas.
Real Decreto 1932, de 18/05/1979; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 189, 08/08/1979)

Establecimiento de la Marca de Calidad para el parqué-mosaico de madera.
Real Decreto 1951, de 18/05/1979; Ministerio de Industria y Energia (BOE nim. 192, 11/08/1979)

Amplia puntos de inspeccién habilitados para importacién de parqué-mosaico.
Resolucién, de 02/12/1977; Ministerio de Politica Arancelaria e Importacién (BOE num. 300,
16/12/1977)

Modifica las Normas de calidad para comercio exterior de parqué-mosaico.
Orden, de 09/03/1977; Ministerio de Comercio (BOE nim. 68, 21/03/1977)

Complementa las Normas de calidad para comercio exterior de parqué-mosaico.
Resolucion, de 28/02/1977; Ministerio de Comercio (BOE niim. 58, 09/03/1977)

Amplia puntos de inspeccion habilitados para importacion de parquet-mosaico.
Resolucion, de 10/01/1977; Ministerio de Comercio (BOE nim. 13, 15/01/1977)

Normas de calidad para comercio exterior de parqué-mosaico.

Orden, de 14/12/1976; Ministerio de Comercio (BOE niim. 303, 18/12/1976)
-197701-002 C; Ampliacién de las Normas de calidad.

-197703-002 C; Complementa las Normas de calidad.

-197703-003 C; Modifica las Normas de calidad.

-197712-003 C; Ampliacion de las Normas de calidad.

Norma Tecnoldgica de la Edificacion NTE-EME "Estructuras de Madera: Encofrados".
Orden, de 27/09/1975; Ministerio de la Vivienda (BOE niim. 238,244, 19751004,19751011)
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Norma Tecnoldgica de la Edificacion NTE-PMM "Particiones. Mamparas de: Madera".
Orden, de 16/07/1975; Ministerio de la Vivienda (BOE nim. 172,178, 19750719,19750726)

Norma Tecnolégica de la Edificacion NTE-PPM "Particiones. Puertas de: Madera".
Orden, de 28/01/1975; Ministerio de la Vivienda (BOE ndm. 29,34, 19750203,19750208)

Tratamientos protectores de la madera.
Orden, de 14/12/1974; Ministerio de Industria (BOE niim. 249, 16/10/1976)

Norma Tecnolégica de la Edificacion NTE-FCM "Fachadas. Carpinteria de: Madera".
Orden, de 23/11/1974; Ministerio de la Vivienda (BOE num. 287 y 293, 19741130, 19741207)

Norma Tecnoldgica de la Edificacion NTE-RPL "Revestimientos de Paramentos: Ligeros".
Orden, de 28/05/1974; Ministerio de la Vivienda (BOE nim. 149 y 155, 19740622, 19740629)

Pliego Oficial de Condiciones Técnicas de la Direccién General de Arquitectura. CAPITULO I.
Movimiento de Tierra y cimentaciones. CAPITULO Il. Hormigones y morteros. CAPITULO llI. Cerrajeria
y carpinteria de armar. CAPITULO IV. Albafileria, recubrimiento y canteria. CAPITULO V. Instalaciones.
CAPITULO VI. Cerrajeria y carpinteria de taller. CAPITULO VII. Revestimientos, acabados y pintura.
CAPITULO VIII. Aislamiento y vidrieria. CAPITULO IX. Mediciones y valoraciones.

Orden, de 04/06/1973; Ministerio de la Vivienda (BOE nim. 141 a 152, 19730613 a 19730626)

PAVIMENTS

DB-SUA. Seguretat d'utilizacio6 i accesibilitat
Real Decreto 173, de 19/02/2010; Ministerio de Vivienda (BOE nim. 61, 11/03/2010)

NORMATIVA ESPECIFICA PER

ESCOLES

Prevencié i control ambiental de les activitats [o Ordenanca especifica del municipi]
(DOGC o BOP niim. XX)

S'especifica la superficie minima de determinades instal-lacions dels centres que imparteixen
I'educacio primaria, I'educacié secundaria o els ensenyaments artistics.
Ordre ENS 30, de 10/02/2012; Departament d'Ensenyament (DOGC num. 6074, 24/02/2012)

Se establecen los requisitos minimos de los centros que impartan ensefianzas artisticas reguladas en
la ley Orgénica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion.
Real Decreto 303, de 15/03/2010; Ministerio de Educacion (BOE nim. 86, 09/04/2010)

Se establecen los requisitos minimos de los centros que impartan las ensefianzas del segundo ciclo
de la educacion infantil, la educacién primaria y la educacién secundaria.
Real Decreto 132, de 12/02/2010; Ministerio de Educaciéon (BOE nim. 62, 12/03/2010)

Es regulen el primer cicle de I'educacié infantil i els requisits dels centres.
Decret 282, de 04/07/2006; Departament d'Educacio i Universitats (DOGC num. 4670, 06/07/2006)
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Regula I'adopcié de criteris ambientals i d'ecoeficiéncia en els edificis.

Decret 21, de 14/02/2006; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 4574, 16/02/2006)
(Correcci6 d'errades: DOGC 4678, 18/07/2006)

* Modificacié. Derogacié de la NRE-AT-87. Decret 111, de 14 de juliol de 2009 ; del Departament de
la Presidencia (DOGC num. 5422, 16/07/2009)

S'aprova el Pla director d'instal-lacions i equipaments esportius de Catalunya.
Decret 95, de 31/05/2005; Departament de la Presidéncia (DOGC num. 4397, 02/06/2005)

Relativo a la higiene de los productos alimenticios
Reglamento 852, de 29/04/2004; Parlamento Europeo y Consejo (DOUE L num. 139, 30/04/2004)

Se establecen los requisitos minimos de los centros que impartan ensefianzas escolares de régimen
general. [ ANULAT segons sentencia de 14 de marzo de 2007]

Real Decreto 1537, de 05/12/2003; Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte (BOE num. 295,
10/12/2003)

Atencio educativa a I'alumnat amb necessitats educatives especials.
Decret 299, de 25/11/1997; Departament d'Ensenyament (DOGC ndm. 2528, 28/11/1997)

S'estableix el régim d'autoritzacié de centres de formacié d'adults.

Ordre, de 19/07/1994; Departament de Benestar Social (DOGC num. 1927, 29/07/1994)

* Modificaci6 de I'Ordre. Ordre de 17 d'octubre de 1995, del Departament de Benestar Social (DOGC
num. 2124, 06/11/1995)

Es regulen les escoles de musica i de dansa
Decreto 179, de 27/07/1993; Departament d'Ensenyament (DOGC ndm. 1779, 04/08/1993)
(Correcci6 d'errades: DOGC nim.1819, 10/11/1993)

Se aprueban los programas de necesidades para la redaccion de proyectos de construccién de
Centros de Educacién Infantil, Educacién Primaria, Educacion Infantil y Primaria, Educacién
Secundaria Obligatoria y Educacion Secundario Completa.

Orden, de 04/11/1991; Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE nim. 271, 12/11/1991)

Creacion y reconocimiento de Universidades y Centros Universitarios.
Real Decreto 557, de 12/04/1991; Ministerio de Educacion y Ciencia (BOE num. 95, 20/04/1991)

Evacuacién de centros docentes de EGB, Bachillerato y Formacién Profesional.
Orden, de 13/11/1984; Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE nim. 276, 17/11/1984)

Programa de necesidades para la redaccion de los proyectos de construccién y adaptacion de
centros de educacion especial.
Orden, de 26/03/1981; Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE nim. 82, 06/04/1981)

Desarrollo y cumplimiento de las Normas sobre instalaciones deportivas en Escuelas Nacionales.
Orden, de 05/06/1968; Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE nim. 165, 10/07/1968)

Escuelas Nacionales. Normas sobre instalaciones deportivas.

Decreto 635, de 21/03/1968; Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE nim. 85, 08/04/1968)

* Desarrollo de las Normas. Orden de 5 de junio de 1968, del Ministerio de Educacién y Ciencia (BOE
num. 165, 10/07/1968)
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PARCS INFANTILS

= UNE 147103:2001 Planificacion y gestion de las areas y parques de juego al aire libre.

= UNE-EN 1176-1:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 1: Requisitos
generales de seguridad y métodos de ensayo.

= UNE-EN 1176-2:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 2: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para columpios.

= UNE-EN 1176-3:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 3: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para toboganes.

= UNE-EN 1176-4:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 4: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para tirolinas.

= UNE-EN 1176-5:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 5: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para carruseles.

= UNE-EN 1176-6:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 6: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para balancines.

= UNE-EN 1176-7:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 7: Guia para la
instalacion, inspeccion, mantenimiento y utilizacion.

= UNE-EN 1176-10:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 10: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para equipos de juego en recintos totalmente
cerrados.

= UNE-EN 1176-11:2009 Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 11: Requisitos de
seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para redes tridimensionales.

= UNE-EN 1177:2009 Revestimientos de las superficies de las areas de juego absorbentes de
impactos. Determinacion de la altura de caida critica.

5- TERMINI D’EXECUCIO | PERSONAL

L’execucié dels treballs s’haura de coordinar amb les activitats propies de
I'escola, que condicionaran la data d’inici a fixar a I'acta de replanteig. El termini
d’execucid previst per a la realitzacidé dels treballs es de 1 mes. El nombre
d’operaris estimat que puguin treballar simultaniament es de 4.

6- PRESSUPOST

El pressupost execucié material de les obres és de 53.705,58 € (CINQUANTA-
TRES MIL SET-CENTS CINC EUROS AMB CINQUANTA-VUIT CENTIMS).

Abrera, novembre de 2024

L’equip redactor:

Departament de Territori i Sostenibilitat
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8- PLANOLS
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ANNEX-1: PLEC DE PRESCRIPCIONS

B MATERIALS | COMPOSTOS
BO MATERIALS BASICS
Bo1 LiQuIDS

B011- AIGUA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
B011-05ME.

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Aigles utilitzades per algun dels usos segients:

- Confecci6 de formigé

- Confecci6 de morter

- Confecci6 de pasta de guix

- Reg de plantacions

- Conglomerats de grava-ciment, terra-ciment, grava-emulsio, etc.

- Humectacié de bases o subbases

- Humectacioé de peces ceramiques, de ciment, etc.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Poden ser utilitzades les aiglies potables i les sancionades com a acceptables per la
practica.

Es poden utilitzar aiglles de mar o salines analogues per a la confeccié o curat de
formigons sense armadura. Per a la confeccié de formigd armat o pretesat es prohibeix
I'us d'aquestes aigues, tret del cas que es facin estudis especials.

Es podra utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la
propia central de formigd, sempre que compleixi les especificacions anteriors i la seva
densitat sigui <= 1,3 g/cm3 i la densitat total sigui <=1,1 g/cm3

L'aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigd, no ha de contenir cap
substancia perjudicial en quantitats que puguin afectar a les propietats del formigé o a
la proteccié de I'armat.

Si ha d'utilitzar-se per a la confeccié o el curat de formigd o de morters i no hi ha
antecedents de la seva utilitzacié o aquesta presenta algun dubte s'haura de verificar
que acompleix totes aquestes caracteristiques:

- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952): >=5

- Total de substancies dissoltes (UNE 83957): <= 15 g/l (15.000 ppm)

- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956) - Ciment tipus SR,SRC: <=5 g/l (5.000
ppm) - Altres tipus de ciment: <=1 g/l (1.000 ppm)

- 16 clor, expressat en Cl- (UNE 83958) - Aigua per a formigé pretesat: <=1 g/l
(1.000 ppm) - Aigua per a formigbé armat. <= 2 g/l - Aigua per a formigé en
massa amb armadura de fissuracié: <=2 g/l

- Hidrats de carboni(UNE 83959) : 0

- Substancies organiques solubles en éter (UNE 83960): <=15 g/l (15.000 ppm)
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Alcalis Na20: >= 1,5 g/l

16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Abans de l'inici de l'obra i si no es tenen antecedents de l'aigua que es vol utilitzar, o
es tenen dubtes, s'ha d'analitzar I'aigua per determinar:

- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952)

- Contingut de substancies dissoltes (UNE 83957)

- Contingut de sulfats, expressats en SO4 (UNE 83956)

Contingut en i6 clor CI- (UNE 83958)

- Contingut d'hidrats de carboni (UNE 83959)

- Contingut de substancies organiques solubles en éter (UNE 83960)

En cas d'utilitzar aigua potable de la xarxa de subministrament, no sera obligatori
realitzar els assajos anteriors.

En altres casos, la DF o el Responsable de la recepcidé en el cas de centrals de
formigd preparat o de prefabricats, s'ha de disposar la realitzacié dels assajos en
laboratoris contemplats en I'apartat 78.2.2.1, per tal de comprovar el compliment de les
especificacions de l'article 29 del CODI ESTRUCTURAL.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI
ESTRUCTURAL, realitzant-se la presa de mostres segons la UNE 83951.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar I'aigua que no compleixi les especificacions, ni per a I'amasat ni per
al curat.

BO  MATERIALS BASICS

B03 GRANULATS

B03C- SABLON

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
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BO3C-05NM.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Arena procedente de roca granitica meteorizada, obtenida por excavacion.
CARACTERISTICAS GENERALES:

El tipo de material utilizado sera el indicado en la DT o en su defecto el que determine
la DF.

Los materiales no han de ser susceptibles a meteorizacién o alteracidon fisica o
quimica. Han de poder mezclarse con agua sin dar lugar a disoluciones dafiinas para
la estructura, para otras capas de firme, o que puedan contaminar.

Durante la extraccion se retirara la capa vegetal. Estara exenta de arcillas, margas u
otras materias extrafas.

La fraccién que pasa por el tamiz 0,08 (UNE 7-050) sera inferior a 2/3 en peso de la
que pasa por el tamiz 0,40 (UNE 7-050).

La composicién granulométrica estara en funcién de su uso y sera la definida en la
partida de obra en que intervenga, o si no consta, la fijada explicitamente por la DF.

A su vez, el arido ha de tener forma redondeada o poliédrica, y ha de ser limpios,
resistentes y de granulometria uniforme.

Coeficiente de desgaste "Los Angeles" (NLT-149): < 50

indice CBR (NLT-111): > 20

Contenido de materia organica: Nulo

Tamafio del arido:

- Sabloén cribado: <= 50 mm

- Sablén no cribado: <= 1/2 espesor de la tongada

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro y almacenamiento: De manera que no se alteren sus condiciones.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

OPERACIONES DE CONTROL:

Las tareas de control a realizar son las siguientes:

Antes de empezar la obra, cuando haya un cambio de procedencia del material, o con
la frecuencia indicada durante su ejecucion, se realizaran los siguientes ensayos de
identificacién del material:

- Para cada 1000 m3 o fraccion diaria y sobre 2 muestras: - Ensayo granulométrico
(UNE EN 933-1), - Ensayo de equivalente de arena (UNE EN 933-8) - Y ensu
caso, ensayo de azul de metileno (UNE EN 933-9)

- Para cada 5000 m3, o 1 vez a la semana si el volumen ejecutado es menor: -
Determinacién de los limites de Atterberg (UNE 103103 y UNE 103104) - Ensayo
Préctor Modificado (UNE 103501) - Humedad natural (UNE EN 1097-5)

- Para cada 20000 m3 o 1 vez al mes si el volumen ejecutado es menor: -
Coeficiente de desgaste de "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2) - Ensayo CBR (UNE
103502), cada 4500 m3 o cada semana si el volumen ejecutado es menor.

El Director de las obras podra reducir a la mitad la frecuencia de los ensayos si
considera que los materiales son suficientemente homogéneos, o si en el control de
recepcion de la unidad acabada se han aprobado 10 lotes consecutivos.

CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Se seguiran las instrucciones de la DF y los criterios de las normas de procedimiento
indicadas en cada ensayo.
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INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

Los resultados de los ensayos de identificacion han de cumplir estrictamente las
especificaciones indicadas, en caso contrario, no se autorizara el uso del material
correspondiente.

BO MATERIALS BASICS
B03 GRANULATS
B03D- SORRA DE MATERIAL RECICLAT

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcaries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o
sorra procedent del reciclatge de residus de la construccié i demolicié en una planta
legalment autoritzada per al tractament d'aquest tipus de residu.

S'han considerat els tipus seglents:

- Sorra per a reblert de rases amb canonades

- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccié i demolicions
CARACTERISTIQUES GENERALS:

El contractista ha de sotmetre a I'aprovacié de la DF les pedreres o diposits d'on s'han
d'obtenir els arids, aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o
que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'altres:

- Classificacié geologica.

- Estudi de morfologia.

- Aplicacions anteriors.

La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a
un control massa frequent dels materials que se n'extraguessin.

Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.

La composicié granulométrica ha de ser I'adequada al seu us, o si no consta, la que
estableixi explicitament la DF.

No ha de tenir margues o altres materials estranys.

Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables: 0%

Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1). Color més clar que el patré
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133): <= 1% en pes

Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran arids procedents de
roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin ndduls de guix, compostos
ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades al CODI
ESTRUCTURAL.

- Dimensié minima permesa = 4 mm

- Terrossos d'argila per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 0,6%

- Terrossos d'argila per a un formigé amb 100% d'arid reciclat: <= 0,25%

- Absorci6 d'aigua per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 7%

- Absorci6 d'aigua per a un formigé amb més del 20% d'arid reciclat: <= 5%

- Coeficient de Los Angeles: <= 40

- Continguts maxims d'impureses: - Material ceramic: <= 5% del pes - Particules
lleugeres: <=1% del pes - Asfalt: <= 1% del pes - Altres: <= 1,0 % del pes

En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en I'article
30 del CODI ESTRUCTURAL.

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA
CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:
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El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de
residus de la construccié.

El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacié o d'alteracié fisica o
quimica sota les condicions més desfavorables que presumiblement es puguin donar
al lloc d'utilitzacié.

No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a
estructures, capes de ferms, o contaminar el sol o corrents d'aigua.

S'ha considerat que I'Us sera el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzacié diferent d'aquesta, es requereix I'acceptacié expressa de la
direccidé facultativa i la justificacio mitjangant els assaigs que pertoquin que es
compleixen les condicions requerides per a 'us al que es pretén destinar.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat.

Els arids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la
contaminacio, i evitant la seva possible segregacio, sobretot durant el seu transport. Es
recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del
granulat, i en un terreny sec i net destinat a I'apilament dels arids. Les sorres d'altres
tipus s'han d'emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT | CRITERI D'’AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA
CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refés de la Llei
reguladora dels residus.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

L'entrega de granulat a I'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament
proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a minim les seguients
dades:

- Identificacio del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicacié d'autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la cantera

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designacié de I'arid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL

- Quantitat de granulat subministrat

- Identificaci6 del lloc de subministrament
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El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les
tolerancies de l'arid subministrat.

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentaci6 seglent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de
ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre, - Productes per a edificacid, fabricacié de productes de formigd prefabricat,
carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen
requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis,
reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre: - Sistema 2+:
Declaracié de Prestacions - Productes per a edificacid, fabricacié de productes de
formigé prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions
que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser
definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han
de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre: - Sistema 4: Declaraci6 de Prestacions

El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva
93/68CE i ha d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o
documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seguent informacio:

- Numero d'identificacio de I'organisme de certificacié

- Nom o marca d'identificacié i direccio del fabricant

- Les dues ultimes xifres de I'any d'impressi6 del marcatge

- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620)

- Descripcié del producte (nom genéric, material, Us previst)

- Designaci6 del producte

- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables

A la documentacié del marcatge haura d'indicar:

- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és I'exigit en el marcatge

- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu us, en el cas que hi hagi arids
que no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL.

L'arid reciclat ha d'incloure en la seva documentacio:

- Naturalesa del material

- Planta productora de l'arid i empresa transportista de la runa

- Preséncia d'impureses

- Detalls de la seva procedéncia

- Altre informaci6 que resulti rellevant

En el cas que el material declari contingut reciclat, el fabricant ha de mostrar, si se li
demana, la documentacié que acrediti aquest contingut.

OPERACIONS DE CONTROL:

Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la
seva idoneitat per al seu Us es fara mitjangant un control documental del marcatge per
tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de I'article 30 del
CODI ESTRUCTURAL.

En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un
certificat d'assaig, de com a maxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de
control dels contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI ESTRUCTURAL, que verifiqui el
compliment de les especificacions de I'arid subministrat respecte l'article 30 del CODI
ESTRUCTURAL.

36



La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informacid, ha de poder determinar I'execucié de comprovacions mitjangant
assaigs.

La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecci6 a la planta de fabricacid, a poder
ser, abans del subministra de I'arid, per comprovar la idoneitat per a la seva fabricacio.
En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs seglients per a verificar la
conformitat de les especificacions:

- Matéria organica (UNE-EN 1744-1).

- Terrossos d'argila (UNE 7133).

- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de
pes especific 2 (UNE EN 1744-1).

- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).

- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).

- Contingut d'l6 CL- (UNE-EN 1744-1).

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).

- Absorcio6 d'aigua (UNE-EN 1097-6).

- Assaig d'identificacio per raigs X.

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulometric (UNE-EN 933-2)

- Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s'hagi realitzat I'apilament, s'ha de realitzar una inspecci6é visual, i si es
considera necessari, s'han de prendre mostres per realitzar els assaigs corresponents.
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan
mitjangant rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI
ESTRUCTURAL.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec
de condicions. Si la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les
dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar noves formules de treball.

No s'han d'utilitzar arids fins els quals I'equivalent de sorra sigui inferior a:

- 70, en obres sotmeses a les classes X0 o XC

- 75, en la resta de casos

En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcaries o de roques
dolomitiques que no compleixin I'especificacié de I'equivalent de sorra, s'han de poder
acceptar si l'assaig del blau de metilé (UNE-EN 933-9) compleix el seglent:

- Per a obres amb classe general d'exposicié classe X0 o XC: <= 0,6% en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

Si el valor del blau de metilé fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de
la preséncia d'argila en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de rajos X per a la
seva deteccié i identificacié: s'ha de poder utilitzar I'arid fi si les argiles sén del tipus
caolinita o illita, i si les propietats del formigdé amb aquest arid son les mateixes que les
d'un que tingui els mateixos components pero sense els fins.

S'han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o
escories siderurgiques adequades, en la fabricacioé de formigé d'Us no estructural.

BO MATERIALS BASICS
B03 GRANULATS
B03J- GRAVA DE PEDRERA
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Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Granulats utilitzats per a algun dels usos seguents:

- Confecci6 de formigons

- Confeccio6 de barreges grava-ciment per a paviments

- Material per a drenatges

- Material per a paviments

El seu origen pot ser:

- Granulats naturals, procedents d'un jaciment natural

- Granulats naturals, obtinguts per matxucament de roques naturals

- Granulats procedents d'escories siderurgiques refredades per aire

Els granulats naturals poden ser:

- De pedra granitica

- De pedra calcaria

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El contractista ha de sotmetre a I'aprovacié de la DF les pedreres o dipodsits d'on s'han
d'obtenir els arids, aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o
que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'altres:

- Classificaci6 geologica.

- Estudi de morfologia.

- Aplicacions anteriors.

La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a
un control massa frequent dels materials que se n'extraguessin.

CARACTERISTIQUES GENERALS DELS GRANULATS RECICLATS

Els granulats procedents de reciclatge d'enderrocs no han de contenir en cap cas
restes provinents de construccions amb patologies estructurals, com ara ciment
aluminds, granulats amb sulfurs, silice amorfa o corrosi6 de les armadures.

Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.

La composicié granulométrica ha de ser l'adequada al seu Us i ha de ser la que es
defineix a la partida d'obra en qué intervingui o, si no hi consta, la que estableixi
explicitament la DF.

Han de ser nets, resistents i de granulometria uniforme.

No han de tenir pols, bruticia, argila, margues o d'altres matéries estranyes.

Diametre minim: 98% retingut tamis 4 (UNE-EN 933-2)

Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de I'article 30 del CODI
ESTRUCTURAL. A més, els que provinguin de formigons estructurals sans, o de
resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacié de formigé reciclat
estructural, complint una série de requisits:

- Dimensié minima permesa = 4 mm

- Terrossos d'argila per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 0,6%

- Terrossos d'argila per a un formigé amb 100% d'arid reciclat: <= 0,25%

- Absorcio6 d'aigua per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 7%

- Absorci6 d'aigua per a un formigé amb més del 20% d'arid reciclat: <= 5%

- Coeficient de Los Angeles: <= 40

- Continguts maxims d'impureses: - Material ceramic: <= 5% del pes - Particules
lleugeres: <=1% del pes - Asfalt: <= 1% del pes - Altres: <= 1,0 % del pes

En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article
30 del CODI ESTRUCTURAL.

GRANULATS PROCEDENTS D'ESCORIES SIDERURGIQUES

Contingut de silicats inestables: Nul

Contingut de compostos ferrics: Nul

GRAVA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
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Es denomina grava a la barreja de les diferents fraccions de granulat gruixut que
s'utilitzen per a la confeccié del formigd

Designaci6: d/D - IL - N

d/D: Fraccié granulométrica, d tamany minim i D tamany maxim

IL: Presentacid, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja

N: Naturalesa de l'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomitic;
Q, traquita; I, fonolita; V, varis; A, artificial i R, reciclat

La grandaria maxima D d'un granulat gruixut (grava) utilitzat per la confeccié de
formig6 sera menor que les segients dimensions:

- 0,8 de la distancia lliure horitzontal entre beines o armadures que formin grup, o entre
un parament de la pecga i una beina o armadura que formi un angle >45° (amb la
direcci6é de formigonat)

- 1,25 de la distancia entre un parament de la pec¢a i una beina o armadura que formi
un angle <=45° (amb la direcci6 de formigonat)

- 0,25 de la dimensié minima de la peca que es formigona amb les excepcions
seglents: - Lloses superiors de sostres, amb TMA < 0,4 del gruix minim - Peces
d'execuciéo molt curosa i elements en els que l'efecte de la paret de I'encofrat sigui
reduit (sostres encofrats a una sola cara), amb TMA < 0,33 del gruix minim

Quan el formigd passi entre varies armadures, I'arid gruixut sera el minim valor entre el
primer punt i el segon del paragraf anterior.

Tot el granulat ha de ser d'una mida inferior al doble del limit més petit aplicable a
cada cas.

Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1): Color més clar que el patr6é

Fins que passen pel tamis 0,063 (UNE-EN 933-2):

- Per a graves calcaries i granitiques: <= 1,5% en pes

- Granulats, reciclats de formigé o prioritariament naturals: < 3%

- Per a granulats reciclats mixtos: <5%

L'index de llenques per a un granulat gruixut segons UNE-EN 933-3: <= 35%

Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes
especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1):

- Granulats naturals <= 1% en pes

Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1):

- Granulats naturals: <= 1% en pes

- Granulats d'escories siderurgiques: <= 2% en pes

- Granulats reciclats mixtos: <= 1% en pes

- Granulats amb sulfurs de ferro oxidables en forma de pirrotina: <= 0,1% en pes

- Altres granulats: <= 0,4% en pes

Sulfats solubles en acids, expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-
1):

- Granulats naturals: <= 0,8% en pes

- Granulats d'escories siderurgiques: <= 1% en pes

Clorurs expressats en ClI- i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1):

- Formigé armat o en massa amb armadura de fissuracié: <= 0,05% en massa

- Formigd pretesat: <= 0,03% en massa

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

Contingut de pirites o d'altres sulfurs: 0%

Contingut d'i6 CI-:

- Granulats reciclats mixtos: < 0,06%

El contingut de matéria organica que sura en un liquid de pes especific 2 segons la
UNE-EN 1744-1(Apart.) 14.2 sera <= 1% per a granulats gruixuts.

Contingut de materials no petris (roba, fusta, paper...):

- Granulats reciclats provinents de formigé o mixtos: < 0,5%
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- Altres granulats: Nul

Contingut de restes d'asfalt:

- Granulat reciclat mixt o provinent de formigé: < 0,5%

- Altres granulats: Nul

Reactivitat:

- Alcali-silici o alcali-silicat (Métode quimic UNE 146-507-1 EX o Métode accelerat
UNE 146-508 EX): Nul‘la

- Alcali-carbonat (Métode quimic UNE 146-507-2): Nul-la

Estabilitat (UNE-EN 1367-2):

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic: <= 18%

Resisténcia a la fragmentacié segons UNE-EN 1097-2 (Assaig de los Angeles):

- Granulats gruixuts naturals: <= 40

Absorcio d'aigua:

- Granulats gruixuts naturals (UNE-EN 1097-6): < 5%

- Granulats reciclats provinents de formigé: < 10%

- Granulats reciclats mixtos: < 18%

- Granulats reciclats prioritariament naturals: < 5%

Pérdua de pes amb cinc cicle de sulfat de magnesi segons UNE-EN 1367-2:

- Granulats gruixuts naturals: <= 18%

Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigé. Per a
comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc un analisi petrografic, per a obtenir el
tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d'aquest estudi es dedueix
la possibilitat de reactivitat alcali silice o alcali silicat, s'ha de realitzar I'assaig descrit
a 'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali carbonat, s'ha de
realitzar I'assaig descrit a 'UNE 146.507 EX Part 2.

Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran arids procedents de
roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin ndduls de guix, compostos
ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades al CODI
ESTRUCTURAL.

GRAVA PER A DRENATGES:

El granulat ha de ser procedent d'un jaciment natural, del matxuqueig de roques
naturals, o del reciclatge d'enderrocs. No ha de presentar restes d'argila, margues o
altres materials estranys.

La mida maxima dels granuls ha de ser de 76 mm (tamis 80 UNE) i el garbellat
ponderal acumulat pel tamis 0,08 UNE ha de ser <= 5%. La composicié granulométrica
ha de ser fixada explicitament per la DF segons les caracteristiques del terreny per
drenar i del sistema de drenatge.

Plasticitat: No plastic

Coeficient de desgast (assaig "Los Angeles" UNE-EN 1097-2): <= 40

Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8): > 30

Condicions generals de filtratge:

- F15/d85: <5

-F15/d15: <5

- F50/d50: <5

(Fx = grandaria superior de la fraccid x% en pes del material filtrant, dx = grandaria
superior de la proporcié x% del terreny a drenar)

A més, el coeficient d'uniformitat del filtre ha de ser:

- F60/F10: <20

Condicions de la granulometria en funcié del sistema previst d'evacuacié de I'aigua:

- Per a tubs perforats: F85/Diametre de I'orifici: > 1

- Per a tubs amb juntes obertes: F85/ Obertura de la junta: > 1,2

- Per a tubs de formigé porés: F85/d15 de I'arid del tub: > 0,2

- Si es drena per metxinals: F85/ diametre del metxinal: > 1

Quan no sigui possible trobar un material granular d'aquestes condicions es faran
filtres granulars compostos de varies capes. La més gruixuda es col-locara al costat
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del sistema d'evacuacié. Aquesta complira les condicions de filtre respecte a la
seglent i aixi successivament fins arribar al replé o al terreny natural. Es podra
recorrer a l'Us de filtres geotéxtils.

Quan el terreny natural estigui constituit per materials amb graves i boles a efectes del
compliment de les condicions anteriors, s'atendra unicament a la corba granulomeétrica
de la fraccié del mateix inferior a 25 mm.

Si el terreny no és cohesiu i esta compost per sorra fina i llims, el material drenant
haura de complir, a més de les condicions generals de filtre, la condicié: F15> 1 mm.
Si el terreny natural és cohesiu, compacte i homogeni, sense restes de sorra o llims,
les condicions de filtre 1 i 2 s'han de substituir per: 0,1 mm > F15 > 0,4 mm

En els drens cecs, el material de la zona permeable central haura de complir les
seguents condicions:

- Mida maxima de l'arid: Entre 20 mm i 80 mm

- Coeficient d'uniformitat: F60/F10 < 4

Si s'utilitza granulats reciclats s'ha de comprovar que l'inflament (assaig CBR (NLT-
111)) sigui inferior al 2% (UNE 103502).

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CONDICIONS GENERALS:

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Cada remesa de grava s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec

Les graves de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat

Els arids s'emmagatzemaran de tal manera que quedin protegits contra la
contaminacio, i evitant la seva possible segregacio, sobretot durant el seu transport. Es
recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del
granulat.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

GRAVA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.

GRAVA PER A PAVIMENTS:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

GRAVA PER A DRENATGES:

Orden FOM/298/2016, de 15 de febrero, por la que se aprueba la norma 5.2-IC
drenaje superficial de la Instruccion de Carreteras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

L'entrega de granulat a I'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament
proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a minim les seguients
dades:

41



- ldentificacié del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicacié d'autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designacié de I'arid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL

- Quantitat de granulat subministrat

- Identificacié del lloc de subministrament

El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les
tolerancies de l'arid subministrat.

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentacié seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de
ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre, - Productes per a edificacio, fabricacié de productes de formigé prefabricat,
carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen
requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis,
reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre: - Sistema 2+:
Declaracié de Prestacions - Productes per a edificacio, fabricacié de productes de
formigo prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions
gue no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser
definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han
de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre: - Sistema 4: Declaracié de Prestacions

El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva
93/68CE i ha d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o
documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seglient informacio:

- Numero d'identificacié de I'organisme de certificacié

- Nom o marca d'identificacié i direccié del fabricant

- Les dues ultimes xifres de I'any d'impressi6 del marcatge

- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620)

- Descripcié del producte (hom genéric, material, Us previst)

- Designacio del producte

- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables

A la documentaci6 del marcatge haura d'indicar:

- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és I'exigit en el marcatge

- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi arids
que no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL.

OPERACIONS DE CONTROL:

Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la
seva idoneitat per al seu Us es fara mitjangant un control documental del marcatge per
tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de I'article 30 del
CODI ESTRUCTURAL.

En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un
certificat d'assaig, de com a maxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de
control dels contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI ESTRUCTURAL, que verifiqui el
compliment de les especificacions de I'arid subministrat respecte l'article 30 del CODI
ESTRUCTURAL.
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La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informacid, ha de poder determinar I'execucié de comprovacions mitjangant
assaigs.

La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecci6 a la planta de fabricacid, a poder
ser, abans del subministra de I'arid, per comprovar la idoneitat per a la seva fabricacio.
En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs seglients per a verificar la
conformitat de les especificacions:

- index de llenques (UNE-EN 933-3).

- Terrossos d'argila (UNE 7133)

- Particules toves (UNE 7134)

- Coeficient de forma (UNE EN 933-4)

- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de
pes especific 2 (UNE EN 1744-1).

- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).

- Contingut en i6 clor CI- (UNE-EN 1744-1)

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).

- Estabilitat, resisténcia a I'atac del sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2).

- Absorci6 d'aigua (UNE-EN 1097-6).

- Resisténcia al desgast Los Angeles (UNE-EN 1097-2).

- Assaig d'identificacio per raigs X.

- Assaig granulométric (UNE-EN 933-2)

OPERACIONS DE CONTROL EN GRAVA PER A DRENATGES:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccié visual del material i recepcié del certificat de procedéncia i qualitat
corresponent.

- Abans de comencar el reblert, quan hagi canvi de procedéncia del material, o cada
2000 m3 durant la seva execucid, es realitzaran els seguents assaigs d'identificacio
del material: - Assaig granulomeétric del material filtrant (UNE EN 933-1) - Assaig
granulomeétric del material adjacent (UNE 103101) - Desgast de "Los Angeles" (UNE
EN 1097-2)

S'ha de demanar un certificat de procedéncia del material, que en el cas d'arids
naturals ha de contenir:

- Classificacio geologica

- Estudi de morfologia

- Aplicacions anteriors

- Assaigs d'identificacié del material

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI
ESTRUCTURAL.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN GRAVA PER A DRENATGES:

S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment
indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara la grava que no compleixi totes les especificacions indicades al plec. Si
la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les dosificacions
aprovades, s'hauran de projectar i aprovar noves féormules de treball.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIO EN CAS DINCOMPLIMENT EN
GRAVA PER A DRENATGES:

Els resultats dels assaigs d'identificacié han de complir estrictament les especificacions
indicades, en cas contrari, no s'ha d'autoritzar I''s del material corresponent en
I'execucio del reblert.
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BO MATERIALS BASICS
B03 GRANULATS

BO3L- SORRA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BO3L-H4LA,BO3L-05MX.

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcaries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o
sorra procedent del reciclatge de residus de la construccié i demolicié en una planta
legalment autoritzada per al tractament d'aquest tipus de residu.

S'han considerat els tipus seglents:

- Sorra de marbre blanc

- Sorra per a confeccié de formigons, d'origen:

Sorra per a confeccié de formigons, d'origen: - De pedra calcaria - De pedra
granitica

- Sorra per a confeccié de morters

- Sorra per a reblert de rases amb canonades

- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccié i demolicions
CARACTERISTIQUES GENERALS:

El contractista ha de sotmetre a I'aprovacié de la DF les pedreres o dipodsits d'on s'han
d'obtenir els arids, aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o
que li fossin requerits pel Director d'Obra, entre d'altres:

- Classificacié geologica.

- Estudi de morfologia.

- Aplicacions anteriors.

La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a
un control massa frequent dels materials que se n'extraguessin.

Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.

La composicié granulomeétrica ha de ser l'adequada al seu Us, o si no consta, la que
estableixi explicitament la DF.

No ha de tenir margues o altres materials estranys.

Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables: 0%

Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1): Color més clar que el patr6é
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133): <= 1% en pes

Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran arids procedents de
roques toves, friables, poroses, etc., ni els que continguin néduls de guix, compostos
ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats superiors a les contemplades al CODI
ESTRUCTURAL.

Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de l'article 30 del CODI
ESTRUCTURAL. A més, els que provinguin de formigons estructurals sans, o de
resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacié de formigé reciclat
estructural, complint una série de requisits:

- Dimensié minima permesa = 4 mm

- Terrossos d'argila per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 0,6%

- Terrossos d'argila per a un formigé amb 100% d'arid reciclat: <= 0,25%

- Absorci6 d'aigua per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 7%

- Absorci6 d'aigua per a un formigé amb més del 20% d'arid reciclat: <= 5%

- Coeficient de Los Angeles: <= 40
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- Continguts maxims d'impureses: - Material ceramic: <= 5% del pes - Particules
lleugeres: <=1% del pes - Asfalt: <= 1% del pes - Altres: <= 1,0 % del pes

En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article
30 del CODI ESTRUCTURAL.

SORRA DE MARBRE BLANC:

Barreja amb granulats blancs diferents del marbre: 0%

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'arid fi que s'utilitzen per a la
confeccio del formigo

Designaci6: d/D - IL- N

d/D: Fraccié granulomeétrica, d tamany minim i D tamany maxim

IL: Presentacid, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja

N: Naturalesa de l'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomitic;
Q, traquita; I, fonolita; V, varis; A, artificial i R, reciclat

Mida dels granuls (Tamis 4 UNE-EN 933-2): <=4 mm

Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes
especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1): <= 0,5% en pes

Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1). <=
1% en pes

Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146507-2)

Sulfats solubles en acid, expressats en SOQJ i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):
<=0,8% en pes

Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):

- Formigd armat o en massa amb armadures de fissuracié: <= 0,05% en pes

- Formigo pretesat: <= 0,03% en pes

16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

Estabilitat (UNE-EN 1367-2):

- Pérdua de pes amb sulfat sodic: <= 10%

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic: <= 15%

Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2) quan el formigo estigui sotmes
a una classe d'exposicid XF, il'arid fi tingui una absorcié d'aigua >1%: <=15%
Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

- Per formigons d'alta resisténcia: < 40

- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2: < 50

Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigé. Per a
comprovar-ho, s'ha de realitzar en primer lloc un analisi petrografic, per a obtenir el
tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin presentar. Si d'aquest estudi es dedueix
la possibilitat de reactivitat alcali silice o alcali silicat, s'ha de realitzar I'assaig descrit
a 'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali carbonat, s'ha de
realitzar I'assaig descrit a 'TUNE 146.507 EX Part 2.

La corba granulométrica de I'arid fi, ha d'estar compresa dins del fus seglent:

-+ -+
T T

Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos |
I

I

|
Limits | .

r4mm | 2mm | 1mm | 0,5mm} 0,25 mm 0,125 mm | 0,063 mm |

|
{Superior}, 0 | 4 | 16 |} 40 } 70 | 77 | (1) |
iInferior; 15 |} 38 | 60 | 82 | 94 | 100 | 100 |
(1) Aquest valor varia en funcio del tipus i origen de l'arid.
SORRA DE PEDRA GRANITICA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):
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- Granulat gruixut: - Qualsevol tipus: <=1,5% en pes

- Granulat fi: - Granulat arrodonit: <= 6% en pes - Granulat de matxuqueig no
calcari per a obres sotmeses a exposicid XS, XD, XA XF o XM: <= 6% en pes -
Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicié X0 o XC i no
sotmeses a cap classe d'exposicidé XA, XF o XM: <= 10% en pes

Equivalent de sorra (EAV)(UNE_EN 933-8):

- Per a obres en ambients X0, XC: >=70

- Resta de casos: >=75

Absorcio d'aigua (UNE-EN 1097-6): <= 5%

SORRA DE PEDRA CALCARIA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):

- Granulat gruixut: - Qualsevol tipus: <=1,5% en pes

- Granulat fi: - Granulat arrodonit: <=6% en pes - Granulat de matxuqueig calcari
per a obres sotmeses a exposicidé XS, XD, XA, XF o XM: <= 10% en pes - Granulat
de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposicié X0 o XC i no sotmesa a cap
classe d'exposicié XA, XF o XM: <= 16% en pes.

Valor blau de metile(UNE 83130):

- Per a obres sotmeses a exposiciéo X0 o XC: <= 0,6% en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:

La composicié granulométrica ha de quedar dintre dels limits seglients:

i Tamis | Percentatge en | Condicions |

i UNE 7-050 | pes que passa | !

i mm | peltamis | |

I 1 I 1

I 1 I 1

i 500 | A i A=100 |

i 2,50 | B | 60 <=B<=100 |
P 1,25 C i 30 <=C <=100 |
1 0,63 | D 1 15<=D<=70 |
i 0,32 | E | 5<=E<=50 |

i 0,16 F i 0<=F<=30 |

1 0,08 | G i 0<=G<=15 |

1 1 1 1

| ! | !

i Altres | i C-D<=350 |

i condi- | i D-E<=50

| cions | i C-E<=70 |

Mida dels granuls: <= 1/3 del gruix del junt

Contingut de matéries perjudicials: <= 2%

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA
CONSTRUCCIO | DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de
residus de la construccio.

El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacié o d'alteracié fisica o
quimica sota les condicions més desfavorables que presumiblement es puguin donar
al lloc d'utilitzacié.

No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a
estructures, capes de ferms, o contaminar el sol o corrents d'aigua.

S'ha considerat que I'Us sera el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzacié diferent d'aquesta, es requereix I'acceptacié expressa de la
direccié facultativa i la justificacié mitjancant els assaigs que pertoquin que es
compleixen les condicions requerides per a l'us al que es pretén destinar.
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat.

Els arids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la
contaminacio, i evitant la seva possible segregacid, sobretot durant el seu transport. Es
recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis de temperatura del
granulat, i en un terreny sec i net destinat a I'apilament dels arids. Les sorres d'altres
tipus s'han d'emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.

Documento Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

SORRES PER A ALTRES USOS:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

L'entrega de granulat a I'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament
proporcionat pel subministrador, en el que hi han de constar com a minim les seglents
dades:

- Identificacié del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicacié d'autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la cantera

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designacié de I'arid segons l'article 30.2 del CODI ESTRUCTURAL

- Quantitat de granulat subministrat

- Identificacio del lloc de subministrament

El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les
tolerancies de I'arid subministrat.

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentacié seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de
ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre, - Productes per a edificacio, fabricacié de productes de formigé prefabricat,
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carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen
requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis,
reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre: - Sistema 2+:
Declaracié de Prestacions - Productes per a edificacio, fabricacié de productes de
formigo prefabricat, carreteres i altres treballs d'obres publiques de Funcio: Aplicacions
gue no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser
definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio:
Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han
de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat
membre: - Sistema 4: Declaracié de Prestacions

El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva
93/68CE i ha d'estar visible sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o
documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seglient informacio:

- Numero d'identificacio de I'organisme de certificacié

- Nom o marca d'identificacié i direccié del fabricant

- Les dues ultimes xifres de I'any d'impressi6 del marcatge

- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620)

- Descripcié del producte (nom genéric, material, Us previst)

- Designaci6 del producte

- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables

A la documentaci6 del marcatge haura d'indicar:

- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és I'exigit en el marcatge

- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi arids
que no compleixen amb l'article 30.4.1 del CODI ESTRUCTURAL.

L'arid reciclat ha d'incloure en la seva documentacio:

- Naturalesa del material

- Planta productora de l'arid i empresa transportista de la runa

- Preséncia d'impureses

- Detalls de la seva procedéncia

- Altre informacié que resulti rellevant

OPERACIONS DE CONTROL:

Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacio de la
seva idoneitat per al seu Us es fara mitjangant un control documental del marcatge per
tal de determinar el compliment de les especificacions del projecte i de l'article 30 del
CODI ESTRUCTURAL.

En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un
certificat d'assaig, de com a maxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de
control dels contemplats en l'article 17.2.2.1 del CODI ESTRUCTURAL, que verifiqui el
compliment de les especificacions de I'arid subministrat respecte l'article 30 del CODI
ESTRUCTURAL.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informacié, ha de poder determinar I'execucié de comprovacions mitjangant
assaigs.

La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspecci6 a la planta de fabricacié, a poder
ser, abans del subministra de I'arid, per comprovar la idoneitat per a la seva fabricacié.
En cas necessari, la DF ha de poder realitzar els assaigs seglients per a verificar la
conformitat de les especificacions:

- Matéria organica (UNE-EN 1744-1).

- Terrossos d'argila (UNE 7133).

- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de
pes especific 2 (UNE EN 1744-1).

- Compostos de sofre (SO3)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).
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- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).

- Contingut d'l6 CL- (UNE-EN 1744-1).

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).

- Absorci6 d'aigua (UNE-EN 1097-6).

- Assaig d'identificacio per raigs X.

- Pérdua de pes amb sulfat magnésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulométric (UNE-EN 933-2)

- Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s'hagi realitzat I'apilament, s'ha de realitzar una inspeccié visual, i si es
considera necessari, s'han de prendre mostres per realitzar els assaigs corresponents.
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan
mitjangant rentat, cribatge o mescla, assoleixi les condicions exigides.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i el CODI
ESTRUCTURAL.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec
de condicions. Si la granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les
dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar noves férmules de treball.

No s'han d'utilitzar arids fins els quals I'equivalent de sorra sigui inferior a:

- 70, en obres sotmeses a les classes X0 o XC

- 75, en la resta de casos

En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcaries o de roques
dolomitiques que no compleixin I'especificacié de I'equivalent de sorra, s'han de poder
acceptar si I'assaig del blau de metileé (UNE-EN 933-9) compleix el segiient:

- Per a obres amb classe general d'exposicié classe X0 o XC: <= 0,6% en pes

- Resta de casos: <= 0,3% en pes

Si el valor del blau de metilé fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de
la preséncia d'argila en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de rajos X per a la
seva deteccio i identificacié: s'ha de poder utilitzar I'arid fi si les argiles sén del tipus
caolinita o illita, i si les propietats del formigdé amb aquest arid son les mateixes que les
d'un que tingui els mateixos components pero sense els fins.

S'han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o
escories siderurgiques adequades, en la fabricacié de formigé d'us no estructural.

BO MATERIALS BASICS
B05 AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS
B054- CALC

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Conglomerant obtingut per calcinacid6 de materials calcaris, format principalment per
oxids o hidroxids de calci amb o sense oOxids o hidroxids de magnesi i quantitats
menors d'oxids de silici, ferro i alumini.

S'han considerat els tipus seglents:

- Calg aéria calcica (CL): - Hidratada en pols: CL 90-S - Hidratada en pasta: CL
90-S PL
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- Cal¢ hidraulica natural (NHL): - Calg hidraulica natural 2: NHL 2 - Calg hidraulica
natural 3,5: NHL 3,5 - Calg¢ hidraulica natural 5: NHL 5

CALC AERIA HIDRATADA CL 90:

Si conté additius, aquests no han d'afectar a les propietats dels morters.

Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats pel fabricant,
assajats segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu
cas.

Contingut de CaO + MgO, segons UNE-EN 459-2: >= 90

Contingut de MgO, segons UNE-EN 459-2: <=5

Contingut de SO3, segons UNE-EN 459-2: <=2

Contingut de CO2, segons UNE-EN 459-2: <=4

Contingut de calg util, segons UNE-EN 459-2: >= 80

Estabilitat de volum, segons UNE-EN 459-2:

- Calg¢ en pasta: compleix I'assaig

- Calgen pols: - Métode de referéncia: <=2 mm - Métode alternatiu: <= 20 mm
Mida de particula de la calg en pols, segons UNE-EN 459-2:

- Material retingut al tamis 0,09 mm: <= 7%

- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%

Penetracié de la calg en pols, segons UNE-EN 459-2: > 10 i <50 mm

CALC AERIA HIDRATADA EN PASTA:

Estara amarada i barrejada amb aigua, en la quantitat adient per a obtenir una pasta
de consisténcia adequada a I'Us destinat.

No tindra grumolls ni principis d'aglomeracio.

CALC HIDRAULICA NATURAL:

Les caracteristiques segients han de complir amb els valors declarats pel fabricant,
assajats segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu
cas.

Resisténcia a compressid, segons UNE-EN 459-2:

- Calg del tipus NHL 2: >= 2 a <=7 Mpa, als 28 dies

- Calg del tipus NHL 3,5: >= 3,5 a <= 10 Mpa, als 28 dies

- Calg del tipus NHL 5: - Als 7 dies: >=2 MPa - Als 28 dies: >=5 a <= 15 MPa
Temps d'adormiment, segons UNE-EN 459-2:

- Inicial: > 1 h

- Final: - Calg del tipus NHL 2: <=40 h - Calg¢ del tipus NHL 3,5: <=30 h - Calg
del tipus NHL 5: <=15h

Contingut en aire segons UNE-EN 459-2: <= 5%

Contingut de SO3, segons UNE-EN 459-2: =< 2

Contingut de calg util, segons UNE-EN 459-2:

- Calg del tipus NHL 2: >= 35

- Calg del tipus NHL 3,5: >= 25

- Calg del tipus NHL 5: >= 15

Estabilitat de volum, segons UNE-EN 459-2:

- Métode de referéncia: <= 2 mm

- Métode alternatiu: <= 20 mm

Mida de particula, segons UNE-EN 459-2:

- Material retingut al tamis 0,09 mm: <= 15%

- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%

Penetracid, segons UNE-EN 459-2: > 10 i < 50 mm

CALC PER A ESTABILITZACIO DE TERRES EN CARRETERES:

S'utilitzaran calcs aéries vives del tipus CL 90-Q i cal¢s aéries hidratades del tipus CL
90-S.

Tindran un aspecte homogeni i no un estat grumollés o aglomerat.

Compliran les especificacions de la taula 200.1 de l'article 200 del PG3, determinades
segons la norma UNE-EN 459-2.

Contingut d'aigua lliure de les calgs hidratades, segons UNE-EN 459-2: < 2% en pes.

50



2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: S'ha de transportar en cisternes pressuritzades dotades de mitjans
pneumatics 0 mecanics que permetin el rapid transvasament a sitges
d'emmagatzematge. Aquestes han de ser estanques.

A les obres de poc volum el subministrament podra ser en sacs, de manera que no
experimenti alteracio de les seves caracteristiques.

Emmagatzematge: Es tindran en compte les normes indicades en les fitxes de
seguretat per a les classes de calg. Aquestes fitxes de seguretat han de ser les
recomanades oficialment o, en el seu defecte, les facilitades pel subministrador.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

UNE-EN 459-1:2016 Cales para la construccién. Parte 1. Definiciones,
especificaciones y criterios de conformidad.

* UNE-EN 459-2:2011 Cales para la construccion. Parte 2: Métodos de ensayo.

CALC PER A ESTABILITZACIO DE TERRES EN CARRETERES:

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos (PG-3).

* UNE 80502:2014 Cales vivas o hidratadas utilizadas en la mejora y/o estabilizacion
de suelos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentaci6 seglent, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a preparacié de conglomerant per a morters de ram de paleta,
arrebossat i lliscat, per a la fabricacié6 d'altres productes de construccié i per a
aplicacions en enginyeria civil: - Sistema 2+: Declaracié de Prestacions

Per a cada remesa caldra un albara i la informacié d'etiquetatge i marcatge CE de la
norma UNE-EN 459-1.

A l'albara hi ha de constar com a minim la informacié seguent:

- Nom i adreca del fabricant i de I'empresa subministradora

- Data de subministrament i de fabricacio

- Identificacié del vehicle de transport

- Quantitat subministrada

- Denominacié comercial, quan la tingui, i tipus de calg subministrada (UNE-EN 459-1)
- Nom i adreca del comprador i desti
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- Referéncia de la comanda

- El marcatge CE ha d'incloure, com a minim, la informaci6 seguent: - Simbol del
marcatge CE - Nombre identificador de I'organisme de certificaci6 - Nom o marca
distintiva d'identificacio i adreca registrada del fabricant - Els dos darrers digits de la
data del primer marcatge - Nombre de referéncia de la Declaracié de Prestacions
- Referéncia a 'UNE EN 459-1 - Descripcié del producte: nom geneéric, tipus i Us
previst - Informacié sobre les caracteristiques essencials incloses a la norma UNE-
EN 459-1

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccid de les condicions de subministrament de la calg, i verificacié documental de
que els valors declarats pel fabricant en els documents que acompanyen el marcatge
CE sén conforme a les especificacions exigides.

- Si es detecten anomalies durant el transport, emmagatzematge o manipulacié, la DF
podra disposar que es realitzin els seglients assaigs de control de recepcid, segons
UNE-EN 459-2: - Contingut d'oxids de calci i magnesi - Contingut de didxid de
carboni - Contingut de calg util Ca (Oh) 2 - Mida de particula

- Control addicional quan la calg ha estat emmagatzemada en condicions
atmosfériques normals durant un periode superior a 2 mesos, o inferior, quan ha estat
emmagatzemada en ambients humits o condicions atmosfériques desfavorables.
Sobre una mostra representativa de la calg emmagatzemada es realitzaran els
seglents assaigs: - Contingut de dioxid de carboni - Mida de particula

Els métodes d'assaigs es descriuen a la UNE-EN 459-2.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres s'han de prendre segons l'indicat a I'article 200 del PG3 i els criteris que
exposi la DF.

Es considera com un lot, que s'acceptara o rebutjara en bloc:

- La quantitat de cal¢ de la mateixa classe i procedéncia rebuda mensualment.

- Si mensualment es reben més de 200 t, el lot sera aquesta quantitat o fraccio.

De cada lot es prendran dues mostres, segons el procediment indicat a la norma UNE-
EN 459-2. Una per realitzar els assaigs de control de recepcié i I'altra per als assaigs
de contrast, que es conservara durant almenys 100 dies en recipient adequat i estanc.
Es prendra una tercera mostra si el subministrador de calg ho sol-licita.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

La DF ha d'indicar les mesures a adoptar en el cas que no es compleixin les
especificacions establertes al plec.

La remesa no s'ha d'acceptar si, en el moment d'obrir el recipient que la conté apareix
en estat grumollés o aglomerat.

BO MATERIALS BASICS
B05 AGLOMERANTS | CONGLOMERANTS
B055- CIMENT

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Conglomerant hidraulic format per diferents materials inorganics finament dividits que,

amassats amb aigua, formen una pasta que, mitjangant un procés d'hidratacio,
endureix i un cop endurit conserva la seva resisténcia i estabilitat fins i tot sota l'aigua.
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S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-08 amb les caracteristiques
seguents:
- Ciments comuns (CEM)
- Ciments d'aluminat de calci (CAC)
- Ciments blancs (BL)
- Ciments resistens a l'aigua de mar (MR)
CARACTERISTIQUES GENERALS:
En el cas de que el material s'utilitzi en obra publica, l'acord de Govern de la
Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de
qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les
normes aplicables als estats membres de la Unidé Europea o de I'Associacié Europea
de Lliure Canvi.
També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I'etiqueta
ecologica europea, regulada en el Reglament 880/1992/CEE o bé altres distintius de la
Comunitat Europea.
Ha de ser un material granular molt fi i estadisticament homogeni en la seva
composicio.
El ciment ha de ser capag, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i
granulats, de produir un morter o un formigd que conservi la seva traballabilitat en un
temps prou llarg i assolir, al final de periodes definits, els nivells especificats de
resisténcia i mantenir estabilitat de volum a llarg termini.
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracié.
En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d'acord amb
I'establert a I'Ordre Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s'han d'utilitzar o
comercialitzar ciments amb un contingut de crom (VI) superior a dos parts per milié del
pes sec del ciment.
CIMENTS COMUNS (CEM):
Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials
Decrets 1328/1995 de 28 de juliol i 256/2016 de 10 de juny.
Els components han de complir els requisits especificats en el capitol 5 de la norma
UNE-EN 197-1.
Tipus de ciments:
- Ciment Portland: CEM |
- Ciment Portland amb addicions: CEM Il
- Ciment Portland amb escories de forn alt: CEM Il
- Ciment putzolanic: CEM IV
- Ciment compost: CEM V
Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de I'addicio o
barreja d'addicions presents en el ciment. Segons aquest contingut creixent els
subtipus poden ser A, Bo C.
Addicions del clinker portland (K):
- Escoria de forn alt: S
- Fum de silice: D
- Putzolana natural: P
- Putzolana natural calcinada: Q
- Cendra volant Sicilia: V
- Cendra volant calcaria: W
- Esquist calcinat: T
- Filler calcari L: L
- Filler calcari LL: LL
Relacié entre denominacié i designacio dels ciments comuns segons el tipus, subtipus
i addicions:
Denominacié | Designacié |

| I

| 1
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i Ciment portland I CEM | !
I

| |
i Ciment portland amb escoria

I
|
| CEM II/A-S !
! CEM II/B-S !
I

| I
Ciment portland amb fum de silice | CEM II/A-D |
I
C

|

I

i

I

|

: | |

i Ciment portland amb Putzolana | CEM II/A-P |
: ! CEM II/B-P |

: I CEM II/A-Q |

| I CEM 1I/B-Q |

I I I

| | I

i Ciment portland amb cendres I CEM II/A-V |
| volants i CEM II/B-V |

| I CEM II/A-W |

: I CEM II/B-W |

| | I

I | |

i Ciment poértland amb esquist i CEM II/A-T |
| calcinat I CEM II/B-T |

I I I

| | |

i Ciment portland amb filler i CEMII/A-L |
| calcari I CEM II/B-L |

: I CEM II/A-LL |

| I CEM II/B-LL |

| | I

I | |

i Ciment portland mixt ! CEM I/A-M |
| I CEM II/B-M |

| | I

I | |

i Ciment amb escories de i CEM /A
| forn alt i CEMIIIIB |

| I CEMIII/C |

I I I

| | I

i Ciment putzolanic I CEMIV/IA |

| | CEMIV/IB |

| | I

I | 1

i Ciment compost I CEMV/A |

: | CEMV/B |

En ciments poértland mixtos CEM 1lI/A-M i CEM II/B-M, en ciments putzolanics CEM
IV/A i CEM IV/B i en ciments compostos CEM V/A i CEM V/B els components
principals a més del clinker han de ser declarats a la designaci6 del ciment.

La composicio dels diferents ciments comuns ha de ser l'especificada al capitol 6 de la
norma UNE-EN 197-1.

Els ciments comuns han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques, quimiques i
de durabilitat especificades al capitol 7 de la norma UNE-EN 197-1.

CIMENTS D'ALUMINAT DE CALC (CAC):

Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcaris.

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret
256/2016, de 10 de juny.

Han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques i quimiques especificades a UNE-
EN 14647.

CIMENTS BLANCS (BL):

Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la norma
UNE 80305 i homolegs de les normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i UNE-EN
413-1 (ciments de ram de paleta) que compleixin amb I'especificacié de blancor.
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index de blancor (UNE 80117): >=85

D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de
gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris
(CCRR).

La composicid, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques, quimiques i de
durabilitat que han de complir els ciments comuns blancs son les mateixes que les
especificades per als ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1.

La composicio, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques i quimiques que ha de
complir el ciment blanc de ram de paleta (BL 22,5 X) sén les mateixes que les
especificades per al ciment homoleg a la norma UNE-EN 413-1.

CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR):

D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de
gener de 1989, han de portar el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris
(CCRR).

Relacié entre denominacié i designacié dels ciments resistents a l'aigua de mar
segons el tipus, subtipus i addicions:

| Denominacié | Designacié |

I I I

| | I

i Ciment portland oo !

| | I

I | |

i Ciment portland amb escoria I I/A-S |
| I 1I/B-S |

| | I

I | 1

i Ciment portland amb fum de silice | II/A-D |
I I I

| | I

i Ciment portland amb Putzolana i AP
| I 1/B-P |

| | |

i Ciment portland amb cendres I AV
| volants v WB-v

I I I

| | I

i Ciment amb escories de PoA -

| forn alt A 11V =

| Vomec

| | |

i Ciment putzolanic IOIVIA )

| I IviB

| | |

i Ciment compost I CEMV/A |

Les especificacions generals en quan a composicid i a exigéncies mecaniques,
fisiques, quimiques i de durabilitat que han de complir sén les corresponents als
ciments comuns homolegs de la norma UNE-EN 197-1.

Han de complir els requisits addicionals especificats al capitol 7.2 de la norma UNE
80303-2.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

Si el ciment es subministra a granel s'ha d'emmagatzemar en sitges.

Si el ciment es subministra en sacs, s'han d'emmagatzemar en un lloc sec, ventilat,
protegit de la intempérie i sense contacte directe amb la terra, de manera que no
s'alterin les seves condicions.
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Temps maxim d'emmagatzematge dels ciments:
- Classes 22,51 32,5: 3 mesos

- Classes 42,5 : 2 mesos

- Classes 52,5: 1 mes

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la
homologacion de los cementos para la fabricacién de hormigones y morteros para todo
tipo de obras y productos prefabricados.

Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificacion de conformidad
a normas como alternativa de la homologacién de los cementos para la fabricacion de
hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.

Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicacion de la
Directiva 93/68/CEE, las disposiciones para la libre circulacion de productos de
construccion, aprobadas por el Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre.

Real Decreto 256/2016, de 10 de junio, por el que se aprueba la Instruccion para la
recepcion de cementos (RC-16).

UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composicion, especificaciones y criterios de
conformidad de los cementos comunes.

UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio. Composicion, especificaciones
y criterios de conformidad.

UNE 80305:2001 Cementos blancos.

UNE 80303-2:2001 Cementos con caracteristicas adicionales. Parte 2. Cementos
resistentes al agua de mar.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS
COMUNS (CEM) | CIMENTS DE CALC (CAC):

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentacié seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a preparacié de formigd, morter, beurades i altres mescles per a
construccidé i per a la fabricacié de productes de construccié, - Productes per a
elaboracié de formigd, morter, pasta i altres mescles per a construccid i per a la
fabricacié de productes de construccié: - Sistema 1+: Declaracié de Prestacions

El simbol normalitzat del marcatge CE ha d'anar acompanyat de la seglient informacio
com a minim:

- el numero identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de
produccid

- nom o marca distintiva d'identificacio i adrega enregistrada del fabricant

- numero del certificat CE de conformitat

- les dues ultimes xifres de I'any en que el fabricant va posar el marcatge CE

- indicacions que permetin identificar el producte aixi com les seves caracteristiques i
prestacions declarades atenent a les seves especificacions técniques

- referéncia a la norma harmonitzada corresponent
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- designacié normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus (segons els
components principals) i classe resistent

- en el seu cas, informacié addicional referent al contingut de clorurs, al limit superior
de pérdua per calcinacié de cendra volant i/o additiu emprat

Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar, i incloura com a minim:

- el simbol normalitzat del marcatge CE

- en el seu cas, el numero del certificat CE de conformitat

- nom o marca distintiva d'identificacié i adreca enregistrada del fabricant

- els dos ultims digits de I'any en que el fabricant va posar el marcatge

- referéncia al numero de la norma harmonitzada corresponent

En aquest cas, la informacié complerta del marcatge o etiquetat CE haura d'apareixer
també a l'albara o documentacié que acompanya al lliurament.

A l'albara hi han de figurar les dades seglents:

- numero de referéncia de la comanda

- nom i adreca del comprador i punt de desti del ciment

- identificacié del fabricant i de I'empresa de subministrament

- designacié normalitzada del ciment subministrat conforme a la instruccié RC-08

- quantitat que es subministra

- en el seu cas, referéncia a los dades de l'etiquetat corresponent al marcatge CE

- data de subministrament

- identificacié del vehicle que el transporta

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS
BLANCS (BL) | CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR):

A l'albara hi han de figurar les dades segients:

- numero de referéncia de la comanda

- nom i adreca del comprador i punt de desti dels ciment

- identificacié del fabricant i de I'adreca de subministrament

- designaci6 normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 256/2016, de
10 de juny

- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- quantitat que es subministra

- identificacié del vehicle que transporta el ciment

- en el seu cas, l'etiquetatge corresponent al marcatge CE

- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la segient
informacio:

- nom o marca identificativa i adreca complerta del fabricant i de la fabrica

- designacié normalitzada del ciment subministrat conforme la present instruccio

- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris

- dates de fabricacio i d'envasat (indicant setmana i any)

- condicions especifiques aplicables a la manipulacié i utilitzacié del producte

El fabricant ha de facilitar, si li demanen, les dades segients:

- Inici i final d'adormiment

- Si s'han incorporat additius, informacié detallada de tots ells i dels seus efectes
OPERACIONS DE CONTROL:

La recepcid del ciment haura d'incloure al menys, dues fases obligatories:

- Una primera fase de comprovacio de la documentacié

- Una segona fase d'inspecci6 visual del subministrament

Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepcié ho considera oportd, de
comprovacioé del tipus i classe de ciment i de les caracteristiques fisiques quimiques i
mecaniques mitjangant la realitzacié d'assaigs d'identificacio i, si es el cas, d'assaigs
complementaris.

Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepcié ha de
comprovar que la documentacié es la requerida. Aquesta documentacié estara
compresa per:

- Albara o full de subministrament.
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- Etiquetatge

- Documents de conformitat, com pot ser el marcatge CE o bé la Certificaciéo de
Conformitat del Reial Decret 1313/1988

- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del
fabricant signat.

- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldra també la documentacié
precisa de reconeixements del distintiu.

En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el
ciment a una inspeccid visual per comprovar que no ha patit alteracions o barreges
indesitjades.

La tercera fase s'activara quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el
Responsable aixi ho estableixi per haver donat resultats no conformes en les fases
anteriors o per haver detectat defectes en I's de ciments d'anteriors remeses.

En aquest suposit es duran terme, abans de comencar I'obra i cada 200 t de ciment de
la mateixa designacié i procedéncia durant I'execucid, assaigs d'acord amb I'establer
en els Annexes 5i 6 de la RC-08.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres es prendran segons l'indicat en la RC-08. Per a cada lot de control
sotmés a assaig s'extrauran tres mostres, una per tal de realitzar els assaigs de
comprovacio de la composicié, l'altra per als assaigs fisics, mecanics i quimics i l'altra
per a ser conservada preventivament.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

A efectes de la fase primera, no s'aprovara I'is de ciments els quals el etiquetatge i la
documentacié no es correspongui amb el ciment sol-licitat, quan la documentacié no
estigui completa i quan no es reuneixin tots els requisits establerts.

A efectes de la segona fase, no s'aprovara I'is de ciments que presentin simptomes
de meteoritzacié rellevant, que contingui cossos estranys i que no resulti homogénia
en el seu aspecte o color.

A efectes de la tercera fase, no s'aprovara I'is de ciments que no compleixin els
criteris establerts en 'apartat A5.5 de la RC-08.

Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran els
assaigs per duplicat, sobre dues mostres obtingudes de l'aplec existent a obra.
S'acceptara el lot unicament si els resultats obtinguts en les dues mostres son
satisfactoris.

BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
B060- HORMIGON ESTRUCTURAL CON FIBRAS

Pliego de condiciones
1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Hormigoén con fibras estructural(RF), hormigén que incluye en su composicién fibras
cortas, discretas y aleatoriamente distribuidas en una cantidad no superior al 1,5% en
volumen, con o sin adiciones (cenizas volantes o humo de silice), elaborado en una
central hormigonera legalmente autorizada de acuerdo con el titulo 4t. de la ley
21/1992 de 16 de julio de industria y el Real Decreto 697/1995 de 28 de abril.
CARACTERISTICAS DE LOS HORMIGONES DE USO ESTRUCTURAL:

Los componentes del hormigén, su dosificacion, el proceso de fabricaciéon y el
transporte deben estar de acuerdo con las prescripciones del CODIGO
ESTRUCTURAL.
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La designacién del hormigén fabricado en central se puede hacer por propiedades o
por dosificacion y se expresara, como minimo, la siguiente informacién:

- Consistencia

- Tamafo maximo del arido

- Tipo de ambiente al que se expondra el hormigon

- Resistencia caracteristica a compresién para los hormigones designados por
propiedades

- Contenido de cemento expresado en kg/m3, para los hormigones designados por
dosificacién

- La indicacién del uso estructural que tendra el hormigén: en masa, armado o
pretensado

La designacion por propiedades se ha de realizar de acuerdo con el formato: T-R/f-R1-
R3/C/TM-TF/A

- T: Indicativo que sera HMF para el hormigén con fibras en masa, HAF para el
hormigon con fibras armado y HPF para el hormigén con fibras pretensado

- R: Resistencia caracteristica a compresiéon especificada, en N/mm2 - HMF =
20,25,30,35,40 - HAF - HPF = 25,30,35,40,45,50,55,60,70,80,90,100

- f: Indicativo del tipo de fibras, A(acero), P(poliméricas) y V(vidrio)

- R1, R3 : Resistencia caracteristica residual a flexotraccién fR,1,k y fR,3,k, en N/mm2
- C: Letra indicativa del tipo de consistencia: L Liquida, F fluida

- TM: Tamafio maximo del arido en mm.

- TF: Longitud maxima de la fibra en mm.

- A: Designacion del ambiente al que se expondra el hormigon

- Cuando las fibras no tengan funcion estructural, R1 y R3 se sustituiran por:

- CR, para fibras con control de retraccién

- RF, para fibras que mejoran la resistencia al fuego del hormigoén

- O, en el resto de casos

La designacién por dosificacion se ha de realizar de acuerdo con el formato: T-D--
G/fICF/C/TM/A.

- CF: contenido en fibras en kg/m3

En los hormigones designados por propiedades, el suministrador debe establecer la
composicion de la mezcla del hormigén, garantizando al peticionario las caracteristicas
especificadas de tamarfio maximo del arido, consistencia y resistencia caracteristica,
asi como las limitaciones derivadas del tipo de ambiente especificado (contenido de
cemento y relacion agua/cemento)

Con anterioridad al inicio del hormigonado, el suministrador propondra una dosificacién
de obra, y realizara los ensayos previos, los resultados de los cuales debera validar la
DF

En los hormigones designados por dosificacién, el peticionario es responsable de la
congruencia de las caracteristicas especificadas de tamafio maximo del arido,
consistencia y contenido en cemento por metro cubico de hormigén, y el suministrador
las debera garantizar, indicando también, la relacion agua/cemento que ha utilizado.
En los hormigones con caracteristicas especiales u otras de las especificadas en la
designacion, las garantias y los datos que el suministrador deba aportar seran
especificados antes del inicio del suministro.

El hormigdn debe cumplir con las exigencias de calidad que establece el articulo 43.2
del CODIGO ESTRUCTURAL.

Si el hormigoén esta destinado a una obra con armaduras pretesadas, podra contener
cenizas volantes sin que estas excedan del 20% del peso del cemento, y si se trata de
humo de silice no podra exceder del 10%

Tolerancias: - Consistencia fluida: £1cm - Consistencia liquida: £ 1 cm

- Contenido en fibras - Peso: +3 %

- Homogeneidad de la mezcla (UNE 14721 i UNE 14488-7): - Contenido en fibras:
<=10%
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Si el hormigén esta destinado a obras de hormigén en masa o armado, la DF puede
autorizar el uso de cenizas volantes o humo de silice para su confeccion. En
estructuras de edificacion, si se utilizan cenizas volantes no deben superar el 35% del
peso del cemento. Si se utiliza humo de silice no debe superar el 10% del peso del
cemento. La cantidad minima de cemento se especifica en el articulo 43.2.1 del
CODIGO ESTRUCTURAL.

La central que suministre hormigdén con cenizas volantes realizara un control sobre la
produccion segun art. 32 del CODIGO ESTRUCTURAL y debe poner los resultados
del analisis al alcance de la DF, o dispondra de un distintivo oficialmente reconocido
Las cenizas volantes deben cumplir en cualquier caso las especificaciones de la
norma UNE_EN 450.

Los aditivos deberan ser del tipo que establece el articulo 31.2 del CODIGO
ESTRUCTURAL y cumplir la UNE EN 934-2

En ningun caso la proporcién en peso del aditivo no debe superar el 5% del cemento
utilizado.

Las fibras se incorporaran a la amasada de hormigén conjuntamente con los aridos,
preferentemente después del arido grueso

Tipos de fibras:

- Estructurales: fibras de acero, macro fibras poliméricas y fibras de vidrio

- No Estructurales: micro fibras poliméricas y fibras de vidrio

Las caracteristicas de las fibras seran las recogidas en el anejo 7 cap. 4.1 del
CODIGO ESTRUCTURAL.

Tipo de cemento:

- Hormigén en masa: Cementos comunes excepto los tipos CEM II/A-Q, CEM II/B-Q,
CEM II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T y CEM IIl/C (UNE-EN 197-1),
Cementos para usos especiales ESP VI-1 (UNE 80307).

- Hormigén armado: Cementos comunes excepto los tipos CEM II/A-Q, CEM II/B-Q,
CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM Ill/IC y CEM V/B (UNE-EN
197-1).

- Hormigon pretensado: Cementos comunes tipo CEM |, CEM 1I/A-D, CEM II/A-V, CEM
Il/A-P y CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1).

- Se consideran incluidos dentro de los cementos comunes los cementos blancos
(UNE 80305).

- Se consideran incluidos los cementos de caracteristicas adicionales como los
resistentes a los sulfatos y/o al agua de mar (UNE 80303-1 y UNE 80303-2), y los de
bajo calor de hidratacién (UNE-EN 14216).

Clase de cemento: 32,5N

Densidades de los hormigones:

- Hormigones en masa (HM): - 2.250 kg/m3 si fck <=40 N/mm2 - 2.300 kg/m3 si
fck > 40 N/mm2

- Hormigones armados y pretensados (HA-HP): 2400 kg/m3.

La cantidad minima de cemento considerando el tipo de exposicidn mas favorable
debe ser (CODIGO ESTRUCTURAL, tabla 43.2.1.a):

- Obras de hormigén en masa: >= 200 kg/m3

- Obras de hormigén armado: >= 250 kg/m3

- Obras de hormigén pretensado: >= 275 kg/m3

- En todas las obras: <= 500 kg/m3

- Hormigén en masa: <= 0,65

- Hormigoén armado: <= 0,65

- Hormigén pretensado: <= 0,60

Clases de exposicion:

- XS2, XS3, XD2 y XF4: Sera necesaria la justificacion mediante pruebas
experimentales si se utilizan fibras de acero al carbono sin ninguna proteccion frente a
la corrosion
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- XA1, XA2 y XA3: Sera necesaria la justificacién de la no reactividad de los agentes
quimicos con las fibras de acero y sintéticas.

El contenido en fibras de acero con funcién estructural en un hormigén sera >= 20
kg/m3

El contenido en fibras en un hormigén sera <= 1,5% en volumen de hormigén

Asiento en el cono de Abrams (UNE EN 12350-2):

El hormigén con fibras tendra un asiento en el cono de Abrams >= 9 cm.

- Consistencia fluida: 10-15 cm

- Consistencia liquida: 16-20 cm

La consistencia (L) liquida solo se podra conseguir mediante aditivo superplastificante
El aumento de la consistencia debido al uso de fibras se compensara con la
incorporacion de aditivos reductores de agua, sin modificar la dosificacion de agua
prevista.

16n cloro total aportado por componentes del hormigdn no superara:

- Pretensado: <= 0,2% peso de cemento

- Armado: <= 0,4% peso de cemento

- En masa con armadura de fisuracién: <= 0,4% peso de cemento

- Con fibras metalicas: <= 0,4% peso del cemento

- Homogeneidad de la mezcla (UNE 14721 i UNE 14488-7): - Contenido en fibras:
<=10%

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: En camiones hormigonera.

El hormigén llegara a la obra sin alteraciones en sus caracteristicas, formando una
mezcla homogénea y sin haber iniciado el fraguado.

Queda expresamente prohibido la adicién al hormigén de cualquier cantidad de agua u
otras sustancias que puedan alterar la composicién original.

Almacenaje: No se puede almacenar.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento
Criterio de medicion: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

El suministrador debe entregar con cada carga una hoja donde figuren, como minimo,
los siguientes datos:

- Identificacion del suministrador

- Numero de serie de la hoja de suministro

- Fecha y hora de entrega

- Nombre de la central de hormigon

- Identificacion del peticionario

- Cantidad de hormigén suministrado
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- Hormigones designados por propiedades, indicando como minimo: - Resistencia a
la compresién - Resistencia residual a la traccion - Tipo de consistencia -
Tamafo maximo del arido - Tipo de ambiente

- Hormigones designados por dosificacion de acuerdo al art. 43.2 del CODIGO
ESTRUCTURAL, indicando como minimo: - Resistencia residual a la traccion -
Contenido de cemento por m3 - Relaciéon agua/cemento - Tipo, clase y marca del
cemento - Contenido en adiciones - Contenido en aditivos - Tipo de aditivos
segun UNE_EN 934-2, si los hay - Procedencia y cantidad de las adiciones o
indicacion de que no hay

- Identificacion del cemento, aditivos y adiciones

- Caracteristicas de las fibras: - Tipo - Material - Dimensiones - Forma -
Contenido de fibras por m3 (£ 3 %)

La relacion de caracteristicas de las fibras podra ser sustituida por una referencia
comercial soportada con una ficha técnica, que ha de aceptar la DF y estara disponible
en el libro de obra

- Designacion especifica del lugar de suministro

- Identificacion del camién y de la persona que realiza la descarga

- Hora limite de uso del hormigén

BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
B069- FORMIGO D'US NO ESTRUCTURAL

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigons que no aporten responsabilitat estructural a la construccio, pero col-laboren
a millorar la durabilitat del formigo estructural (formigons de neteja) o aporten el volum
necessari d'un material resistent per a conformar la geometria requerida per un fi
concret.

S'han considerat els materials segients:

- Formigons de neteja, destinats a evitar la contaminacié de les armadures i la
dessecacioé del formigd estructural al procés d'abocat

- Formig6 no estructural destinat a conformar volums de material resistent
CARACTERISTIQUES GENERALS:

Els ciments que es poden utilitzar en formigd no estructural sén:

- Prefabricats no estructurals: Ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM
II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM IIl/C

- Formigons de neteja i replens de rases: Ciments comuns

- Altres formigons executats a I'obra: Ciment per a usos especials ESP VI-1 i ciments
comuns excepte CEM Il/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM
II/B-T, CEM III/C

Els arids a utilitzar poden ser sorres i graves rodades o procedents de matxuqueig, o
escories siderurgiques adequades. S'ha de poder utilitzar fins a un 100% d'arid gros
reciclat, sempre que compleixi amb les especificacions de l'article 30.8 del CODI
ESTRUCTURAL amb respecte a les condicions fisico-mecaniques i als requisits
quimics.

S'hauran d'utilitzar additius reductors d'aigua, ja que els formigons d'Us no estructural
contenen poc ciment.
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Els components del formigd, la seva dosificacio, el procés de fabricacié i el transport
han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL.

El control dels components s'ha de realitzar d'acord als ambits 0101, 0521, 0531, 0701
i1011.

Els formigons de neteja han de tenir una dosificacié minima de 150 kg/m3 de ciment.
La mida maxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm.

Es tipificaran de la manera segiient: HL-150/C/TM, on C = consisténcia i TM= mida
maxima del granulat.

Els formigons no estructurals han de tenir una resisténcia caracteristica minima de 15
N/mm?2, i es recomanable que la mida maxima del granulat sigui inferior a 40 mm.

Es tipificaran HNE-15/C/TM, on C= consisténcia i TM = mida maxima del granulat.

S'ha d'utilitzar preferentment, formigd de resisténcia 15 N/mm2, tret que la DF indiqui
el contrari.

En cap cas la proporcio en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment
utilitzat.

Si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment.

Classe resistent del ciment: >= 32,5

Contingut de ciment: >= 150 kg/m3

Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):

Consisténcia seca: 0-2cm

Consisténcia plastica: 3-4 cm

Consisténcia tova: 5-9 cm

Tolerancies:

- Assentament en el con d'Abrams:

Consisténcia seca: +1cm

Consisténcia plastica o tova: £ 1 cm

Tolerancies respecte de la dosificacié:

- Contingut de ciment, en pes: + 3%

- Contingut de granulats, en pes: + 3%

- Contingut d'aigua: + 3%

- Contingut d'additius: + 5%

- Contingut d'addicions: + 3%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant
una barreja homogeénia i sense haver iniciat I'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o
altres substancies que puguin alterar la composicioé original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
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BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
B06B- FORMIGO PER A PAVIMENTS HF

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigd per a paviments de carreteres, elaborat en una central de barreja discontinua,
que compleixi els requisits de l'article 550.4.2 del PG 3 vigent.

CONDICIONS GENERALS:

Els components del formigé, la seva dosificacid, el procés de fabricacié i el transport
han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL i I'article 550 del
PG 3/75 vigent.

La designacié del formigbé ha de ser: HF-n° (Resisténcia a la flexotracci6 al cap de 28
dies, UNE-EN 12390-1, UNE-EN 12390-2 i UNE-EN 12390-5).

La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula
de treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execucid). Aquesta formula
incloura:

- La identificacié de cada fraccié d'arid i la seva proporcioé ponderal en sec

- La granulometria de la mescla d'arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5
mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE
EN 933-2.

- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada

- La resisténcia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.

- La consisténcia del formigo6 fresc, i el contingut d'aire ocluit.

El Plec de Prescripcions Técniques Particulars fixara els additius que puguin utilitzar-
se per a obtenir la treballabilitat adequada o millorar les caracteristiques de la mescla.
El Director de les Obres establira la necessitat d'utilitzar additius i el seu métode d'us
d'acord amb les condicions d'execucio, les caracteristiques de I'obra i les condicions
climatiques. En qualsevol circumstancia, els additius utilitzats hauran de complir les
condicions establertes a I'UNE EN 934-2.

Unicament s'autoritzara I'Gs d'aquells additius que les seves caracteristiques, i
especialment el seu comportament i els efectes sobre la mescla al utilitzar-los amb les
proporciones previstes, vinguin garantides pel fabricant, sent obligatori realitzar
assaigs previs per a comprovar aguest comportament.

Resisténcia a flexotraccio als 28 dies (segons UNE EN 12390-5):

- TIPUS DE FORMIGO  RESISTENCIA (*)

- Per a formigé HF-5,0: >=5,0 MPa

- Per a formigd HF-4,5: >=45 MPa

- Per a formigd HF-4,0: >= 4,0 MPa

- Per a formigé HF-3,5: >= 3,5 MPa

- (*)Si s'utilitzen ciments per a usos especials, els valors a 28 dies es podran disminuir
en un 15% si, mitjancant assaigs normals o accelerats, es comprova que compleixen a
90 dies.

Consistencia (UNE-EN 12350-2): asentament entre 1i 6 cm

El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera
major de 450 kg/m3, inclos el ciment. Aquest valor es podra incrementar en 50 kg/m3
en el formigé de la capa superior dels paviments bicapa.

Els paviments bicapa han de complir les limitacions de la taula 550.4 del PG 3 vigent
en referéncia a les particules que passen pel tamis 0,063.

La dosificacié de ciment sera >= 300 kg/m3 de formigo fresc. En cas de paviments
bicapa amb eliminacié del morter superficial, aquest relacio sera >= 450 kg/m3.

Relacié aigua/ciment. >= 0,46
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Proporcio6 d'aire ocluit (UNE-EN 12350-7): <= 6%

En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacié d'un inclusor
d'aire, i en aquest cas, la proporcié d'aire ocluit en el formigé fresc no sera inferior al
4.5 % en volum.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camié amb caixa llisa, amb lona per a proteccié del formig6 fresc.
No es pot utilitzar camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant
una barreja homogeénia i sense haver iniciat I'adormiment.

La descarrega del formigd s'ha de fer des de una algaria inferior a 1,5 m, i el més a
prop possible del lloc definitiu de col-locacié

Queda expressament prohibit I'addicié al formigé de qualsevol quantitat d'aigua o
altres substancies que puguin alterar la composicio6 original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos (PG-3).

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin, com a minim, les
dades segulents:

- Identificacio del subministrador

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la central de formigé

- Identificacié del peticionari

- Data i hora de lliurament

- Quantitat de formigd subministrat

- Designacié del formigo

Dosificacio real del formigo incloent com a minim la informacié segient. - Contingut
de ciment per m3 - Relacié aigua/ciment - Tipus i contingut de ciment -
Contingut en addicions - Contingut en additius - Tipus d'additiu segons UNE_EN
934-2, si n'hi ha

- Identificacié del ciment, additius i addicions

- Designacié especifica del lloc de subministrament

- Identificacié del camié i de la persona que fa la descarrega
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- Hora limit d'us del formigo

El subministrador, a peticié de la DF, haura de lliurar els certificats i la documentacio
que reglamentariament acrediti el marcatge CE dels productes o en el seu defecte els
resultats dels assajos indicats al article 550 del PG 3 vigent.

OPERACIONS DE CONTROL:

Determinacié6 de la formula de treball d'acord amb l'article 550.5.1 del PG 3 vigent.
Control dels components del formigé verificant els valors declarats al documents de
marcatge CE, o en cas de materials que no tinguin obligacidé legal de disposar de
marcatge CE, realitzant les comprovacions indicades al article 550.9 del PG 3 vigent.
Control de fabricacié:

- Determinacié de la granulometria de mostres de granulats (UNE-EN 933-1)

- Precisi6 de les bascules de dosificacio

- Aspecte del formigé a la sortida de la amassadora

- Temperatura del formigé a la sortida de la amassadora

- Contingut del aire ocluit (UNE-EN 12350-7)

- Consitencia (UNE-EN 12350-2)

- Fabricacio i conservacioé de probetes per a control resisténcia

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els criteris de presa de mostres seran els indicats a l'article 550.9 del PG 3 vigent.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Cap material es pot utilitzar a la fabricacié del formigo fins que la DF doni la seva
aprovacio en funcio6 dels resultats dels assajos realitzats.

El formigd que tingui un aspecte segregat o amb falta d'homogeneitat al recobriment
del granulat es rebutjara, aixi com l'amassada que tingui una consisténcia que superi
els limits establerts a la formula de treball.

BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
BO6E- FORMIGO ESTRUCTURAL (EHE)

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una
central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de
16 de juliol d'industria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigd, la seva dosificacio, el procés de fabricacié i el transport
han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL.

La designacié del formig6 fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i
s'expressara, com a minim, la segiient informacio:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que 'exposara el formigo

- Resisténcia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacié

- La indicacio de I'is estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat
La designacié per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM per al formigé en massa, HA pel formigd armat, i HP per al
formigé pretesat
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- R: Resisténcia caracteristica a compressid, en N/mmz2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-
70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consisténcia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S
seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de I'ambient al que s'exposara el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicid
de la mescla del formigd, garantint al peticionari les caracteristiques especificades de
grandaria maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com les
limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacié
aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la
congruencia de les caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat,
consisténcia i contingut en ciment per metre cubic de formigd, i el subministrador les
haura de garantir, indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la
designacio, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han
d'especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigdé ha de complir amb les exigencies de qualitat que estableix I'article 43.2 del
CODI ESTRUCTURAL.

Si el formigd esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contenir
cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es
tracta de fum de silici no podra excedir el 10%

Si el formigd esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar
I'us de cendres volants o fum de silici per la seva confeccidé. En estructures d'edificacio,
si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza
fum de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de
ciment s'especifica a l'article 43.2.1 del CODI ESTRUCTURAL.

La central que subministri formigd amb cendres volants realitzara un control sobre la
produccio segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els resultats de
I'analisi a I'abast de la DF, o disposara d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma
UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI
ESTRUCTURAL i complir 'TUNE EN 934-2

En cap cas la proporcié en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment
utilitzat.

Classificacié dels formigons per la seva resisténcia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat, es podran admetre com a
valors de resisténcia a j dies d'edat els valors resultants de la formula seglent:

- fcm (t) = Rcce(t)-fom

-RBcc=exps[1 (28/t)1/2]

(on Fcm: Resisténcia mitja a compressié a 28 dies, Rcc: coeficient que depén de l'edat
del formigé, t: edat del formigd en dies, s: coeficient en funcié del tipus de ciment (=
0,2 per a ciments d'alta resisténcia i enduriment rapid (CEM 42,5R, CEM 52 5R), =
0,25 per a ciments normals i d'enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38 per a
ciments d'enduriment lent (CEM 32,25)).

Valor minim de la resisténcia:

- Formigons en massa >= 20 N/mm2

- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2

Tipus de ciment:
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- Formigd en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM Ill/C (UNE-EN 197-1), Ciments per
a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307).

- Formigé armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM IlI/A-Q, CEM II/B-Q, CEM
II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM 1ll/C i CEM V/B (UNE-EN 197-1).

- Formig6 pretesat: Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P
i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1).

- Es considera inclds dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305).

- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents
als sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor
d'hidratacié (UNE-EN 14216).

Classe del ciment: 32,5N

Densitats dels formigons:

- Formigons en massa (HM): - 2.250 kg/m3 si fck <=40 N/mm2 - 2.300 kg/m3 si
fck > 40 N/mm2

- Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2400 kg/m3.

La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser
(CODI ESTRUCTURAL, taula 43.2.1.a):

- Obres de formig6 en massa: >= 200 kg/m3

- Obres de formigd armat: >= 250 kg/m3

- Obres de formigé pretesat: >= 275 kg/m3

- A totes les obres: <= 500 kg/m3

La relaci6 aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser (CODI
ESTRUCTURAL, taula 43.2.1.a):

- Formigd en massa: <= 0,65

- Formig6 armat: <= 0,65

- Formigé pretesat: <= 0,60

Assentament en el con d'/Abrams (UNE EN 12350-2):

- Consisténcia seca: 0-2cm

- Consisténcia plastica: 3-4 cm

- Consisténcia tova: 5-9 cm

- Consisténcia fluida: 10-15 cm

- Consisténcia liquida: 16-20 cm

La consistéencia (L) liquida només es podra aconseguir mitjangant additiu
superfluidificant

16 clor total aportat per components d'un formigé no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Sil'aigua és standard: < 175 kg/m3

- Sil'aigua és reciclada: < 185 kg/m3

Tolerancies:

- Assentament en el con d'Abrams: - Consisténcia seca: Nul - Consisténcia
plastica otova: £+ 1cm - Consisténcia fluida: £+ 1 cm - Consisténcia liquida: + 1
cm

FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU"

Tamany maxim del granulat. El més petit dels seglients valors:

-<=32mm

- <= 1/4 separacio entre barres d'acer longitudinals

Dosificacions de pastat:

- Contingut de ciment: - Formigons abocats en sec. >= 325 kg/m3 - Formigons
submergits: >= 375 kg/m3

- Relacio6 aigua-ciment (A/C): < 0,6
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- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos): - Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400
kg/m3 - Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consisténcia del formigo:

Assentament con | Condicions :

d'’Abrams(mm) | d'us !
I

H>= 160 I - Formigé bombejat, submergit o
| abocat sota aigua amb tub tremie |
H>= 180 | - Formigd submergit, abocat sota |

I

|

I

|

|

I 1

i 130 <=H <=180 |- Formigd abocat en sec !
I I
| I
I

|

|

I

I

|

i fluid estabilitzador amb tub tremie |
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de
mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de
formigonar.
FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"
Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

-+ -+
T T

Grandaria | Contingut |
maxima del | minim de |
granulat(mm) | ciment(kg)}

I
I
I
I
I
I
I
I
P32
I
I
I
I
I
I

I

I

i 350 |

25 | 370 |

20 | 385 |

16 | 400 |
Grandaria maxima del granulat. El més petit dels seglents valors:

- <=32mm

- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals

Dosificacions de pastat:

- Contingut de ciment en pantalles continues de formigé armat: - Formigons abocats
en sec. >= 325 kg/m3 - Formigons submergits: >= 375 kg/m3

- Relacio aigua-ciment: 0,45 < A/C <0,6

- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos): - Granulat gruixut D <= 16 mm:
<=450 kg/m3 - Granulat gruixut D > 16 mm: =400 kg/m3

- Assentament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de
mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de
formigonar.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la formula
de treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execucio). Aquesta férmula
incloura:

- La identificacié de cada fraccié d'arid i la seva proporcié ponderal en sec

- La granulometria de la mescla d'arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5
mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE
EN 933-2.

- La dosificacio de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada

- La resisténcia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.

- La consisténcia del formigo6 fresc, i el contingut d'aire ocluit.

El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera
major de 450 kg/m3, inclds el ciment.

Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
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Relacié aigua/ciment. <= 0,46

Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2-6 cm

Proporcioé d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%

En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacié d'un inclusor
d'aire, i en aquest cas, la proporcié d'aire ocluit en el formigé fresc no sera inferior al
4,5 % en volum.

Tolerancies:

- Assentament en el con d'Abrams: + 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a I'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant
una barreja homogeénia i sense haver iniciat I'adormiment.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o
altres substancies que puguin alterar la composicioé original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
PILOTS | PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"

Documento Basico de Seguridad estructural DB-SE, parte Il del CTE, aprobado por el
Real Decreto 314/2006.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes,
relativos a firmes y pavimentos (PG-3).

BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
B06F FORMIGONS ESTRUCTURALS (CE)

BO6F1- FORMIGO ESTRUCTURAL EN MASSA AMB CIMENT GRIS |
GRANULAT NATURAL (CE)

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Formigd amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una
central formigonera legalment autoritzada d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de
16 de juliol d'industria i el Real Decret 697/1995 de 28 d'abril.
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CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:

Els components del formigé, la seva dosificacid, el procés de fabricacié i el transport
han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL.

La designacié del formig6 fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i
s'expressara, com a minim, la seguent informacié:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposara el formigé

- Resisténcia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacié

- La indicacio de I'is estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat
La designacio per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM per al formigé en massa, HA pel formigd armat, i HP per al
formigé pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressié, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-
70-80-90-100)

- C: Lletra indicativa del tipus de consisténcia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S
seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de I'ambient al que s'exposara el formigd

En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicid
de la mescla del formigd, garantint al peticionari les caracteristiques especificades de
grandaria maxima del granulat, consisténcia i resisténcia caracteristica, aixi com les
limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de ciment i relacié
aigua/ciment).

En els formigons designats per dosificacio, el peticionari es responsable de la
congruéncia de les caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat,
consisténcia i contingut en ciment per metre cubic de formigd, i el subministrador les
haura de garantir, indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.

En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la
designacio, les garanties i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han
d'especificar abans de l'inici del subministrament.

El formigdé ha de complir amb les exigéncies de qualitat que estableix I'article 43.2 del
CODI ESTRUCTURAL.

Si el formigd esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contenir
cendres volants sense que aquestes excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es
tracta de fum de silici no podra excedir el 10%

Si el formigd esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar
I'us de cendres volants o fum de silici per la seva confeccid. En estructures d'edificacio,
si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza
fum de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La quantitat minima de
ciment s'especifica a l'article 43.2.1 del CODI ESTRUCTURAL.

La central que subministri formigd amb cendres volants realitzara un control sobre la
produccio segons l'art. 32 del CODI ESTRUCTURAL i ha de posar els resultats de
I'analisi a I'abast de la DF, o disposara d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma
UNE_EN 450.

Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 31.2 del CODI
ESTRUCTURAL i complir 'TUNE EN 934-2

En cap cas la proporcié en pes de I'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment
utilitzat.

Classificacié dels formigons per la seva resisténcia a compressio:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia

Valor minim de la resisténcia:
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- Formigons en massa >= 20 N/mm2

- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2

Tipus de ciment:

- Formigé en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM 1I/B-Q, CEM
II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM Ill/C (UNE-EN 197-1), Ciments per
a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307).

- Formigé armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM IlI/A-Q, CEM II/B-Q, CEM
II/A-W, CEM 1I/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM 1ll/C i CEM V/B (UNE-EN 197-1).

- Formig6 pretesat: Ciments comuns tipus CEM |, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P
i CEM II/A-M(V,P) (UNE-EN 197-1).

- Es considera inclds dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305).

- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents
als sulfats i/o a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor
d'hidratacié (UNE-EN 14216).

Classe del ciment: 32,5 N

Densitats dels formigons:

- Formigons en massa (HM): - 2.250 kg/m3 si fck <=40 N/mm2 - 2.300 kg/m3 si
fck > 40 N/mm2

Formigons armats i pretensats (HA-HP): 2400 kg/m3

El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI
ESTRUCTURAL, en funcié6 de la classe d'exposicié (taula 43.2.1.a). La quantitat
minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:

- Obres de formig6 en massa: >= 200 kg/m3

- Obres de formigdé armat: >= 250 kg/m3

- Obres de formigé pretesat: >= 275 kg/m3

- A totes les obres: <= 500 kg/m3

La relaci6 aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI
ESTRUCTURAL, en funcid6 de la classe d'exposicié (taula 43.2.1.a). La relaci
aigua/ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha de ser:

- Formig6 en massa: <= 0,65

- Formig6 armat: <= 0,65

- Formig6 pretesat: <= 0,60

Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):

- Consisténcia seca: 0-20 mm

- Consisténcia plastica: 30 - 40 mm

- Consisténcia tova: 50 - 90 mm

- Consisténcia fluida: 100-150 mm

- Consisténcia liquida: 160-200 mm

La consisténcia (L) liquida només es podra aconseguir mitjangcant additiu
superfluidificant

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si l'aigua és standard: < 200 kg/m3

- Si l'aigua és reciclada: < 210 kg/m3

- Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams: - Consisténcia seca: + 1 cm - Consisténcia
plastica: £ 1cm - Consisténcia tova: £ 1 cm - Consisténcia fluida: £ 1 cm -

Consisténcia liquida: £ 1 cm

FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU"
Tamany maxim del granulat. EI més petit dels seguents valors:
-<=32mm

- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals
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Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment: - Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3 - Formigons
submergits: >= 375 kg/m3
- Relacio aigua-ciment (A/C): < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclds): - Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400
kg/m3 - Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consisténcia del formigé:
Assentament con | Condicions :

d'’Abrams(mm) | d'us !
I

I
I
I
I
1
| !
i 130 <=H<=180 | - Formigé abocat en sec
I
I
1
|
1
|
I
I

H>= 160 I - Formigé bombejat, submergit o
| abocat sota aigua amb tub tremie |
H>= 180 | - Formigd submergit, abocat sota |
i fluid estabilitzador amb tub tremie |

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de
mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de
formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"

Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

Grandaria | Contingut |

maxima del | minim de |

granulat(mm) | ciment(kg)}

I
|
32 | 350 !
25 | 370 !
20 | 385 !
16 ! 400 |

Grandaria maxima del granulat. El més petit dels seglients valors:

-<=32mm

- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals

Dosificacions de pastat:

- Contingut de ciment en pantalles continues de formigé armat: - Formigons abocats
en sec. >= 325 kg/m3 - Formigons submergits: >= 375 kg/m3

- Relacié aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6

- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos): - Granulat gruixut D <= 16 mm:
<=450 kg/m3 - Granulat gruixut D > 16 mm: =400 kg/m3

- Assentament al con d'Abrams: 160 < A <220 mm

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de
mantenir durant tot el procés de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de
formigonar.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la formula
de treball i el corresponent tram de prova (apartat d'execucio). Aquesta férmula
incloura:

- La identificacié de cada fraccié d'arid i la seva proporcié ponderal en sec

- La granulometria de la mescla d'arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5
mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE
EN 933-2.

- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu, referides a amassada

- La resisténcia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.
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- La consisténcia del formigo6 fresc, i el contingut d'aire ocluit.

El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera
major de 450 kg/m3, inclos el ciment.

Contingut de ciment: >= 300 kg/m3

Relacié aigua/ciment: <= 0,46

Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2-6 cm

Proporcioé d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%

En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacié d'un inclusor
d'aire, i en aquest cas, la proporcié d'aire ocluit en el formigé fresc no sera inferior al
4,5 % en volum.

Tolerancies:

Assentament en el con d'Abrams: + 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

Queda expressament prohibit I'addicié al formigé de qualsevol quantitat d'aigua o
altres substancies que puguin alterar la composicio6 original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERI D'’AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

BO MATERIALS BASICS
B07 MORTERS DE COMPRA
B0O7L- MORTER PER A RAM DE PALETA

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Barreja d'un o més conglomerants minerals amb granulats triats i additius especials.

- Morter de ram de paleta

CARACTERISTIQUES GENERALS:

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracié.

MORTER DE RAM DE PALETA:

Mescla formada per un o varis conglomerants inorganics, granulats, aigua i addicions o
additius (en el seu cas), per a fabriques d'obra ceramica (facanes, murs, pilars,
envans) com a material d'unio i rejuntat.

S'han considerat els tipus seglents:

- Morter d'us corrent (G): sense caracteristiques especials
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- Morter per a junts i capes fines (T). Morter dissenyat amb una mida maxima del
granulat menor o igual al valor que figura especificat

- Morter de ram de paleta lleuger (L): Morter dissenyat que la seva densitat (endurit i
sec), es inferior o igual al valor que figura especificat

La classe del morter es defineix per la lletra M seguida del valor de la resisténcia a
compressié minima declarada pel fabricant en N/mma2.

En els morters prescrits, el fabricant declarara la proporcié de tots els components de
la mescla, en volum o en pes.

Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats pel fabricant,
assajades segons la norma corresponent:

- Caracteristiques dels morters frescos: - Temps d'us (EN 1015-9) - Contingut en
ions clorur (EN-EN 1015-17): <= 0,1% - Contingut en aire (EN 1015-7) o (EN 1015-
6) si s'han utilitzat granulats porosos

- Caracteristiques dels morters endurits: - Resisténcia a compressié (EN 1015-11)
- Resisténcia d'unié (adhesid) (EN 1052-3) - Absorcié d'aigua (EN 1015-18) -
Permeabilitat al vapor d'aigua (EN 1745) - Densitat (morter endurit i sec) (EN 1015-
10) - Conductivitat térmica (EN 1745) - Durabilitat (resisténcia als cicles de
gel/desgel) (comprovat segons les disposicions que li siguin aplicables)

- Caracteristiques addicionals per als morters lleugers: - Densitat (UNE-EN 1015-
10): <= 1300 kg/m3

- Caracteristiques addicionals per als morters per a junts i capes fines: - Mida
maxima del granulat (EN 1015-1): <=2 mm - Temps obert o temps de correccié (EN
1015-9)

- Reaccié davant del foc: - Material amb contingut de matéria organica <= 1,0%:
Classe A1 - Material amb contingut de matéria organica > 1,0%: Classe segons
UNE-EN 13501-1

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: en envasos tancats herméticament.

Emmagatzematge: En el seu envas d'origen i en llocs secs, sense contacte directe
amb el terra i protegit de la intempérie, de manera que no se n'alterin les condicions
inicials.

3.- UNITAT | CRITERI D')AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcid de I'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

MORTER DE RAM DE PALETA:

UNE-EN 998-2:2004 Especificaciones de los morteros para albafileria. Parte 2:
Morteros para albanileria.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER
DE RAM DE PALETA:

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,

la documentaci6 seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
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de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a murs, pilars i particions (morters dissenyats*). * Morter amb una
composicio6 i sistema de fabricacio escollits pel fabricant per tal d'obtenir les propietats
especificades (concepte de prestacio): - Sistema 2+: Declaracié de Prestacions -
Productes per a murs, pilars i particions (morters prescrits*). * Morter que es fabrica en
unes proporcions predeterminades i que les seves propietats depenen de les
proporcions dels components que s'han declarat (concepte de recepta): - Sistema
4: Declaracié de Prestacions

A I'embalatge o a I'albara de lliurament han de constar-hi les dades segulents:

- Referéncia a la norma UNE-EN 998-2

- Nom del fabricant

- Codi o data de fabricacié

- Tipus de morter

- Temps d'us

- Contingut en clorurs

- Contingut en aire

- Proporcié dels components (morters prescrits)

- Resisténcia a compressio o classe de resisténcia a compressio

- Resistencia d'unié (adhesiod)

- Absorci6 d'aigua

- Permeabilitat al vapor d'aigua

- Densitat

- Conductivitat térmica

- Durabilitat

- Mida maxima del granulat

- Temps obert o temps de correccid

- Reacci6 davant el foc

- Marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 1328/1995, de 28 de
juliol

OPERACIONS DE CONTROL EN MORTERS DE RAM DE PALETA:

Inspeccié visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de
qualitat del fabricant, segons les exigencies del plec de condicions.

Abans de l'inici de l'obra, i amb freqliéncia setmanal durant la seva execucid, es
comprovara la consisténcia del morter mitjangcant el métode establert a I'UNE EN 1015-
4, i es preparara una série de 3 provetes prismatiques de 4x4x16 cm per tal d'obtenir
la resisténcia a compressié (UNE-EN 1015-11)

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MORTERS DE RAM DE PALETA:

Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF i les indicacions de la UNE-
EN 1015-11.

INTERPRETACIO DELS RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT,
EN MORTERS DE RAM DE PALETA:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del
fabricant, d'acord a les condicions exigides.

El valor de resisténcia a compressié obtingut ha de correspondre a les especificacions
de projecte:

- Si resulta superior al 90% de la de projecte, s'acceptara el lot.

- Si resulta inferior al 90% s'encarregara un calcul estructural que determini el
coeficient de seguretat del element corresponent. S'acceptara el lot si aquest coeficient
no és inferior al 90 % del previst en el projecte.

BO MATERIALS BASICS

76



B08 ADDITIUS, ADDICIONS | PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A
FORMIGONS, MORTERS | BEURADES

B081- ADDITIU

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Additius so6n aquelles substancies o productes que a lincorporar-se als morters,
formigons o beurades, en el moment de pastar-los o préviament, en una proporcié no
superior al 5% del pes del ciment, produeixen modificacions al formigé, morter o
beurada, en estat fresc i/o endurit, d'alguna de les seves caracteristiques, propietats
habituals o del seu comportament.

S'han considerat els elements seglents:

- Additius per a formigo: - Inclusor d'aire - Reductor d'aigua/plastificant -
Reductor d'aigua d'alta activitat/superplastificant - Retenidor d'aigua - Accelerador
d'adormiment - Hidréfug - Inhibidor de I'adormiment

- Additius per a morters: - Inclusor d'aire/plastificant - Inhibidor de I'adormiment
per a morter fortament retardat

ADDITIUS:

El fabricant ha d'indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, ha de
garantir-ne l'efectivitat i que no produeixi alteracions en les caracteristiques
mecaniques o quimiques del formigé o morter.

Ha de tenir un aspecte homogeni.

El color ha de ser uniforme i s'ha d'ajustar a I'especificat pel fabricant.

Les caracteristiques seglents han de complir amb els valors declarats pel fabricant,
assajades segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu
cas:

Caracteristiques essencials:

- Efecte sobre la corrossié: No ha d'afavorir la corrosié de l'acer embegut en el
material.

- Contingut en alcalins (Na20, equivalent) (UNE-EN 480-12): <= valor especificat pel
fabricant

Caracteristiques complementaries:

- Component actiu (UNE-EN 480-6): Sense variacions respecte a l'espectre de
referéncia especificat pel fabricant

- Densitat relativa, en additius liquids (D) (ISO 758): -D>=1,10: £0,03 -D<=
1,10: £0,02

- Contingut en extracte sec convencional (T) (EN 480-8): - T >=20%:>=0,95T, <
1,056T -T<20%>=090T,<1,10T

- pH (ISO 4316): = 1 o dins dels limits declarats pel fabricant

ADDITIUS | COLORANTS PER A FORMIGO:

Els additius que modifiquin el comportament reoldgic del formigé o el temps
d'adormiment, hauran de complir les condicions de I'UNE EN 934-2 .

Limitacions d'us d'additius

- Clorur calcic i productes amb clorurs, sulfurs, sulfits: prohibits en formigd armat i
pretesat

- Airejants: prohibits en pretesats ancorats per adheréncia

- Plastificants amb efecte airejant: Seran admesos si l'aire oclés és <=6% en volum
(UNE EN 12350-7)

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

ADDITIUS PER A FORMIGONS:
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Caracteristiques essencials:

- Contingut total de clorurs (ISO 1158): <= 0,10%, <= valor especificat pel fabricant
Caracteristiques complementaries:

- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10): <= 0,10%, <= valor especificat
pel fabricant

ADDITIU PER A FORMIGO INCLUSOR D'AIRE:

Caracteristiques essencials:

- Contingut d'aire en el formigé fresc, en volum (UNE-EN 12350-7). >=2,5%

- Contingut d'aire total, en volum (UNE-EN 12350-7): 4 - 6%

- Factor d'espaiament dels buits en el formigé endurit (UNE-EN 480-11): <= 0,200 mm
- Resisténcia a compressidé a 28 dies del formigdé amb additiu, en relacié al formigé
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >=75%

No s'han d'utilitzar agents airejants amb formigons excessivament fluids.

La proporcié d'aire al formigé s'ha de controlar de forma regular a I'obra.

No es pot mesclar amb d'altres tipus d'additius sense l'autoritzacié prévia de la DF.
Caracteristiques complementaries:

- Diametre de les bombolles (D): 10 <= D <= 1000 micres

ADDITIU PER A FORMIGO, REDUCTOR D'AIGUA/PLASTIFICANT:

L'additiu reductor d'aigua/plastificant és un producte per a incorporar durant el pastat
del formigé que té per objecte disminuir la quantitat d'aigua per a una mateixa
consisténcia o augmentar I'assentament en con per una mateixa quantitat d'aigua.
Caracteristiques essencials:

- Reduccié d'aigua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5): >= 5%

- Resisténcia a compressié a 7 i 28 dies del formigd amb additiu, en relaci6 al formigé
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >=110%

- Contingut d'aire en el formigo6 fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <=2%

Els valors s'han pres en relacié al mateix formigd sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A FORMIGO REDUCTOR D'AIGUA D'ALTA
ACTIVITAT/SUPERPLASTIFICANT:

L'additiu reductor d'aigua d'alta activitat /superplastificant, és un producte per a
incorporar durant el pastat del formigd que té per objecte disminuir fortament la
quantitat d'aigua per a una mateixa consisténcia o augmentar considerablement
I'assentament en con per una mateixa quantitat d'aigua.

Caracteristiques essencials:

- Contingut d'aire en el formigé fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <=2%

- Valors en relacio al mateix formigé sense additiu a igual consistencia: - Reduccié
d'aigua (UNE-EN 12350-2 o EN 12350-5): >= 12% - Resisténcia a compressio
(UNE-EN 12390-3): - 1 dia: >=140% - 28 dies: >=115%

- Valors en relacié al mateix formigd sense additu, a igual relacié aigua/ciment: -
Consistencia: - Assentament en con (UNE-EN 12350-2): >= 120 mm -
Escorriment (EN 12350-5): >= 160 mm - Manteniment de la consisténcia (UNE-EN
12350-2 o EN 12350-5): >= 30 min després de l'addicio, no ha de ser inferior a la
consisténcia inicial - Resisténcia a compressié a 28 dies >= 90% - Contingut en
aire <= 2% en volum

ADDITIU PER A FORMIGO, RETENIDOR D'AIGUA:

Additiu que redueix la pérdua d'aigua, en dismunir |'exsudacio.

Caracteristiques essencials:

- Exsudacioé (UNE-EN 480-4). <= 50%

- Contingut d'aire en el formigo fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <=2%

- Resisténcia a compressié a 28 dies del formigé amb additiu, en relaci6é al formigé
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >= 80%

Els valors s'han pres en relacié al mateix formigd sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A FORMIGO, HIDROFUG:
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L'additiu hidrofug és un producte que s'afegeix al formigd o morter en el moment de
pastar-lo i que t¢é com a funcié principal incrementar la resisténcia al pas de l'aigua
sota pressié a la pasta endurida. Actua disminuint la capilaritat.

Caracteristiques essencials:

- Absorci6 capil-lar a 7 dies, en massa (UNE-EN 450-5): <= 50%

- Absorcio capil-lar a 28 dies, en massa (UNE-EN 450-5): <= 60%

- Resisténcia a compressidé a 28 dies del formigdé amb additiu, en relacié al formigé
testimoni sense additiu (UNE-EN 12390-3): >= 85%

- Contingut d'aire en el formigo6 fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%

Els valors s'han pres en relaci6 al mateix formigé sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A FORMIGO, INHIBIDOR D'ADORMIMENT:

L'additiu inhibidor de I'adormiment és un liquid que s'incorpora en el moment de pastar
el formigd o morter i t€ per objecte retardar l'inici de I'adormiment.

El retard de I'enduriment del formigé ha de ser de manera que, al cap de dos o tres
dies, la resisténcia assolida sigui la mateixa que sense I'additiu.

Caracteristiques essencials:

- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2): - Inici d'adormiment: >= al del morter de
referéncia + 90 min - Final d'adormiment: <= al del morter de referéncia + 360 min

- Resisténcia a compressié del formigé amb additiu, en relacié al formigé testimoni
sense additiu (UNE-EN 12390-3): -7 dies: >=80% - 28 dies: >= 90%

- Contingut d'aire en el formigé fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <=2%

- Reducci6 d'aigua: >= 5%

Els valors s'han pres en relacio al mateix formigé sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A FORMIGO, ACCELERADOR DE L'ADORMIMENT:

L'additiu per a gunitats és un producte per a incorporar durant el pastat del formigd que
té per objecte accelerar el procés d'adormiment.

S'ha de dosificar amb un sistema mecanic que asseguri la regularitat i la precisié de la
proporcié desitjada d'additiu.

Ha de ser compatible amb el ciment, arids, fum de silice i fibres, en ordre a garantir en
el formigé projectat les condicions requerides de resisténcia, tant en primera edat com
en la seva evolucio en el temps i també en relacié a la durabilitat de I'obra.

No ha de comengar a actuar fins el moment d'afegir I'aigua.

Caracteristiques essencials:

- Temps d'adormiment (UNE-EN 480-2): - Inici d'adormiment (a 20°C): >= 30 min
- Final d'adormiment (a 5°C): <=60%

- Resisténcia a compressié del formigé amb additiu, en relacié al formigé testimoni
sense additiu (UNE-EN 12390-3): - 28 dies: >= 80% - 90 dies: >= que la del
formigé d'assaig a 28 dies

- Contingut d'aire en el formigo fresc, en volum (UNE-EN 12350-7): <= 2%

Final de I'adormiment segons la dosificacié (assaig Vicat):

- 2%: <=90 min

- 3%: <=30 min

-4%: <=3 min

-5%: <=2 min

Els valors s'han pres en relacié al mateix formigd sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIUS PER A MORTERS:

Caracteristiques essencials:

- Contingut total de clorurs (ISO 1158): <= valor especificat pel fabricant

- Resisténcia a compressio a 28 dies (UNE-EN 1015-11): >= 70% que la del morter
testimoni

Caracteristiques complementaries:

- Contingut clorurs solubles en aigua (UNE-EN 480-10): <= valor especificat pel
fabricant

ADDITIU PER A MORTER INCLUSOR D'AIRE/PLASTIFICANT:
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Additiu que millora la traballabilitat o que permet una reduccié del contingut d'aigua,
per incorporacid en el pastat, d'una quantitat de petites bombolles d'aire uniformement
distribuides, que queden retingudes després de I'enduriment.

Caracteristiques essencials:

- Contingut d'aire (EN 1015-7 métode A): - Després d'un pastat normalitzat: A= 17 +
3% envolum - Despres d'1 henrepos: >=A-3% - Després d'un pastat llarg: <=
A+5 >=A-5%

Caracteristiques complementaries:

- Reducci6 d'aigua en massa (UNE EN-480-13): >= 8%

Els valors s'han pres en relacié al mateix morter sense additiu, a igual consisténcia.
ADDITIU PER A MORTER INHIBIDOR DE L'ADORMIMENT:

L'additiu inhibidor de I'adormiment s'incorpora en el moment del pastat i t&€ per objecte
retardar l'inici de I'adormiment.

Caracteristiques essencials: - Després d'un pastat normalitzat: A= 17 = 3% en
volum - Després de 28 henrepds: >=0,70 A% - Després d'un pastat llarg: <= A
+5 >=A-5%

- Contingut d'aire (EN 1015-7 métode A):

Caracteristiques complementaries:

- Consisténcia després de 28 h en repds (EN 1015-4): + 15 mm del valor inicial

- Resisténcia a la penetracié després de 52 h (EN 1015-9): >= 5 N/mm2 que la del
morter d'assaig amb additiu

Els valors s'han pres en relacié al mateix morter sense additiu, a igual consisténcia.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE EN ADDITIUS | COLORANTS:
Subministrament: En envasos tancats hermeéticament, sense alteracions i amb
etiquetatge.

Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempérie i de manera que no s'alterin les
seves caracteristiques.

El transport i emmagatzematge s'ha de fer de forma que s'eviti la contaminacio i la
variacio de les propietats per factors fisics o quimics, com ara glacades o altes
temperatures.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

ADDITIUS PER A FORMIGONS:

UNE-EN 934-2:2002 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2: Aditivos
para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado.
UNE-EN 934-2:2002/A1:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2:
Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado.
UNE-EN 934-2:2002/A2:2006 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 2:
Aditivos para hormigones. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y etiquetado.
ADDITIUS PER A MORTERS:

UNE-EN 934-3:2004 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3. Aditivos
para morteros para albadileria. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado y
etiquetado.
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UNE-EN 934-3:2004/AC:2005 Aditivos para hormigones, morteros y pastas. Parte 3:
Aditivos para morteros para albafiileria. Definiciones, requisitos, conformidad, marcado
y etiquetado.

US PER A FORMIGONS:

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentacié seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a morter per a ram de paleta, - Productes per a formigé: - Sistema
2+: Declaracié de Prestacions

El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat
corresponent i la fitxa técnica del fabricant. A més, ha d'incloure la designacié de
I'additiu d'acord a la norma UNE EN 934-2.

El certificat ha d'indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, i
indicar la seva funcié principal; també ha de garantir la seva efectivitat i que no
produeixi alteracions en les caracteristigues mecaniques o quimiques del formigé o
morter.

La documentacio6 ha d'incloure també:

- Nom del laboratori

- Si no es un laboratori public, ha d'exposar la declaracié d'estar acreditat per a
realitzar els assaigs

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent

L'entrega d'aditius haura d'anar acompanyada d'una full de subministrament
proporcionat pel subministrador, on hi ha de constar com a minim les segients dades:
- Identificacié del Subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE

- Numero de série del full de subministrament

- Identificacié del Peticionari

- Data del lliurament

- Quantitat subministrada

- Designacié de I'additiu segons Art. 31.2 en el CODI ESTRUCTURAL

- Identificacio6 del lloc de subministrament

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS
PER A FORMIGO:

A I'embalatge o bé a I'albara de lliurament, hi ha de constar la segiient informacié com
a minim:

- Designacié (d'acord amb l'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-2)

- El nom del lot i fabrica de produccio

- Requisits per a I'emmagatzematge, inclos limit de temps a partir del qual les
propietats ja no estan garantides

- Instruccions d'homogeneitzacié abans del seu Us, en el seu cas

- Instruccions d'us i precaucions relatives a la seguretat

- Interval d'us recomanat pel fabricant

- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret
1328/1995, de 28 de juliol. El simbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la seglent
informacio: - Numero d'identificacié de I'organisme de certificaci6 - Nom o marca
d'identificacié del fabricant - Les 2 ultimes xifres de I'any d'impressié del marcatge
- Referéncia a la norma EN 934-2 - Descripcié del producte (nom genéric, material,
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us previst, etc.) - Designacié del producte - Informacié de les caracteristiques
essencials aplicables amb els valors declarats, en el seu cas

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADDITIUS
PER A MORTER:

A I'embalatge o bé a I'albara de lliurament, hi ha de constar la seguent informacié com
a minim:

- Designacié (d'acord amb I'apartat 8 de la norma UNE-EN 934-3)

- El nom del lot i fabrica de produccio

- Requisits per a I'emmagatzematge, inclos limit de temps a partir del qual les
propietats ja no estan garantides

- Instruccions d'us i precaucions relatives a la seguretat

- Interval d'us recomanat pel fabricant

- Han de portar el marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret
1328/1995, de 28 de juliol. El simbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la seglent
informacio: - Numero d'identificacié de l'organisme de certificacié - Nom o
identificacié i direccio registrada del fabricant - Les 2 ultimes xifres de l'any
d'impressié del marcatge - Numero del certificat de conformitat CE del control de
produccio en fabrica, en el seu cas - Referéncia ala norma EN 934-3 - Descripcio
del producte (nom geneéric, material, Us previst, etc.) - Designacié del producte -
Informacié de les caracteristiques essencials aplicables amb els valors declarats, en el
seu cas

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Control del subministrament del material, amb recepci6 del corresponent certificat de
qualitat d'acord a les condicions exigides.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informacio, ha de poder determinar I'execucié de comprovacions mitjangant
assaigs.

OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIUS PER A FORMIGO:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasi6 al llarg de I'obra,
s'han de realitzar els assaigs identificatius del producte (UNE-EN 934-2).
OPERACIONS DE CONTROL EN ADDITIU INCLUSOR D'AIRE PER A FORMIGO:
Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra, s'ha
de realitzar I'assaig de quantitat d'aire ocluit (UNE-EN 12350-7).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes UNE
corresponents i el CODI ESTRUCTURAL en addicié de fums de silice.
INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN
ADDITIUS:

La conformitat dels additius que disposin de marcatge CE, s'ha de comprovar
mitjang¢ant la verificacié documental de que els valors declarats en els documents que
acompanyen al marcatge, permeten deduir el compliment de les especificacions
contemplades en projecte i en l'article 31 del CODI ESTRUCTURAL.

En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el
Subministrador del formigd o dels elements prefabricats, haura d'aportar un certificat
d'assaig, amb una antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un laboratori de control
autoritzat, que demostri la conformitat de I'additiu vers les especificacions de l'article
31 del CODI ESTRUCTURAL, amb un nivell de garantia estadistica equivalent a I'exigit
pels additius amb marcatge CE a la norma UNE EN 934-2.

BO MATERIALS BASICS
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B08 ADDITIUS, ADDICIONS | PRODUCTES DE TRACTAMENT PER A
FORMIGONS, MORTERS | BEURADES

B083- COLORANT

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Additius so6n aquelles substancies o productes que a lincorporar-se als morters,
formigons o beurades, en el moment de pastar-los o préviament, en una proporcié no
superior al 5% del pes del ciment, produeixen modificacions al formigé, morter o
beurada, en estat fresc i/o endurit, d'alguna de les seves caracteristiques, propietats
habituals o del seu comportament.

S'han considerat els elements seglents:

- Colorant

ADDITIUS | COLORANTS PER A FORMIGO:

Els additius que modifiquin el comportament reoldgic del formigé o el temps
d'adormiment, hauran de complir les condicions de I'UNE EN 934-2 .

Limitacions d'us d'additius

- Clorur calcic i productes amb clorurs, sulfurs, sulfits: prohibits en formigé armat i
pretesat

- Airejants: prohibits en pretesats ancorats per adheréncia

- Plastificants amb efecte airejant: Seran admesos si l'aire oclés és <=6% en volum
(UNE EN 12350-7)

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

L'additiu airejant és un liquid per a incorporar durant el pastat del formigé o el morter i
que té per objecte produir fines bombolles d'aire separades i repartides uniformement,
que serveixen per millorar el comportament envers les gelades. Aquestes condicions
s'han de mantenir durant I'adormiment.

La proporcié d'aire al formigd s'ha de controlar de forma regular a l'obra.

COLORANT:

El colorant és un producte inorganic en pols per a incorporar a la massa del formigo,
morter o beurada durant el pastat, que té per objecte donar un color determinat al
producte final.

Ha de ser estable als agents atmosférics, la calg i als alcalis del ciment; ha de ser
insoluble en aigua, i no ha d'alterar el procés d'adormiment i enduriment, I'estabilitat de
volum, ni les resisténcies mecaniques del formigé.

16 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracio: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE EN ADDITIUS | COLORANTS:
Subministrament: En envasos tancats herméticament, sense alteracions i amb
etiquetatge.

Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempérie i de manera que no s'alterin les
seves caracteristiques.
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El transport i emmagatzematge s'ha de fer de forma que s'eviti la contaminacié i la
variacio de les propietats per factors fisics o quimics, com ara glacades o altes
temperatures.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

US PER A FORMIGONS:
Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN
COLORANT PER A FORMIGONS:

El subministrament del producte ha de venir acompanyat del certificat de qualitat
corresponent i la fitxa técnica del fabricant. A més, ha d'incloure la designacié de
I'additiu d'acord a la norma UNE EN 934-2.

El certificat ha d'indicar les proporcions adequades de dosificacié del producte, i
indicar la seva funcié principal; també ha de garantir la seva efectivitat i que no
produeixi alteracions en les caracteristigues mecaniques o quimiques del formigé o
morter.

La documentaci6 ha d'incloure també:

- Nom del laboratori

- Si no es un laboratori public, ha d'exposar la declaracié d'estar acreditat per a
realitzar els assaigs

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és equivalent

A la fulla de subministrament hi ha de constar:

- Identificacié del subministrador

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Identificacié del peticionari

- Data d'entrega

- Designacié de I'additiu

- Quantitat subministrada

- Identificacio6 del lloc de subministrament

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Control del subministrament del material, amb recepci6 del corresponent certificat de
qualitat d'acord a les condicions exigides.

La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de
suficient informacié, ha de poder determinar I'execucié de comprovacions mitjangant
assaigs.

OPERACIONS DE CONTROL EN COLORANT:

Cada cop que canvii el subministrador, i al menys en una ocasié al llarg de I'obra,
s'han de realitzar els assaigs identificatius del producte (UNE-EN 934-2).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes UNE
corresponents i el CODI ESTRUCTURAL en addicié de fums de silice.
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INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN
COLORANT:

No s'han d'utilitzar additius que no arribin correctament referenciats i acompanyats
amb el corresponent certificat de garantia del fabricant.

El Director d'obra ha de decidir I'acceptacié d'un producte colorant, aixi com el seu Us,
a la vista dels resultats dels assaigs previs realitzats.

En el cas dels additius que no disposin del marcatge CE, el Constructor, o el
Subministrador del formigd o dels elements prefabricats, haura d'aportar un certificat
d'assaig, amb una antiguitat inferior a 6 mesos, realitzat per un laboratori de control
autoritzat, que demostri la conformitat de I'additiu vers les especificacions de l'article
31 del CODI ESTRUCTURAL, amb un nivell de garantia estadistica equivalent a I'exigit
pels additius amb marcatge CE a la norma UNE EN 934-2.

BO MATERIALS BASICS
B09 ADHESIVOS

B091- ADHESIVO DE APLICACION UNILATERAL

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Adhesivos que so6lo requieren aplicacién en una de las caras de los elementos a unir.
Se han considerado los siguientes tipos:

- En dispersién acuosa

- Acuoso en dispersion vinilica

- En solucion alcohdlica

- De poliuretano bicomponente

- De poliuretano (un sélo componente)

- De PVC

- De resinas epoxi

- Bipolimero acrilico en dispersion acuosa para colocacion de placas de poliestireno
EN DISPERSION ACUOSA:

Adhesivo de resinas sintéticas para la colocacién de pavimentos de PVC vy
revestimientos textiles.

Sera de facil aplicacion, tendra una gran fuerza adhesiva inicial y no sera inflamable ni
toxico.

Densidad a 20°C: <=1,24 g/cm3

Contenido sélido: Aprox. 70%

Rendimiento: 250 - 350 g/m2

ACUOSO EN DISPERSION VINILICA:

Adhesivo para la colocacion de revestimientos murales y papeles vinilicos.

No sera inflamable ni toxico.

Densidad: 1,01 g/cm3

Rendimiento: Aprox. 200 g/m2

Temperatura de trabajo: >=5°C

EN SOLUCION ALCOHOLICA:

Adhesivo de resinas sintéticas en solucion alcohdlica, para la colocacion de
pavimentos textiles ligeros.

Sera de facil aplicacion y tendra una gran fuerza adhesiva inicial.

Densidad a 20°C: 1,5 g/cm3

Contenido soélido: 84 - 86%

Rendimiento: Aprox. 450 g/m2

DE POLIURETANO BICOMPONENTE:

Adhesivo de poliuretano bicomponente, para la colocacion de pavimentos de goma.
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Sera de facil aplicacién, exento de disolventes y no inflamabile.

DE POLIURETANO (UN SOLO COMPONENTE):

Adhesivo formado por un aglomerante a base de resinas hidroxiladas solas o
modificadas, que catalizan al ser mezcladas con un isocianado.

Caracteristicas de la pelicula liquida:

- La mezcla preparada, después de 3 minutos de agitacién (INTA 163.203), no
presentara coagulos, pellejos ni depdsitos duros

- Temperatura de inflamacién (INTA 160.232 A): >= 30°C

- Rendimiento para una capa superior a 150 micras: > 1 m2/kg

- Temperatura de endurecimiento: >= 15°C

- Tiempo de aplicacion a 20°C: >3 h

Resistencia quimica de la pelicula seca:

- Acido citrico 10%: 15 dias

- Acido lactico 5%: 15 dias

- Acido acético 5%: 15 dias

- Aceite de quemar: Ninguna modificacién

- Xilol: Ninguna modificacién

- Cloruro soédico 10%: 15 dias

- Agua: 15 dias

PVC:

Adhesivo preparado para la unién de materiales de PVC.

Sera de facil aplicacion y tendra una gran fuerza adhesiva inicial.

Tendra buena estabilidad dimensional a los cambios de temperatura y no producira
olores molestos.

Tiempo de presecado en condiciones normales: <=1 min

Resistencia a la compresion: > 10 N/mm2

Resistencia a la traccién: > 18 N/mm2

DE RESINAS EPOXI:

Adhesivo de resinas epoxi bicomponente, para la colocacién de pavimentos de gomay
revestimiento de PVC.

Sera resistente a la humedad, calor, aceites, disolventes, acidos y alcalis diluidos.
La mezcla de los dos componentes se hara con la misma proporcion.

Tiempo de aplicacién a 20°C: 3-4h

BIPOLIMERO ACRILICO EN DISPERSION ACUOSA:

Adhesivo de pasta acuosa, formado por cargas minerales y aditivos y como ligante
principal, un copolimero acrilico en dispersion.

Sera apto para mezclarse con el cemento.

Extracto seco a 105°C: 75-78

Contenido de cenizas a 450°C: 65 - 68

Tolerancias:

- Densidad: + 0,1%

- Extracto seco: + 3%

- Contenido de cenizas: * 3%

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: En envases herméticamente cerrados.

En cada envase figurara los datos siguientes:

- Identificacion del fabricante

- Nombre comercial del producto

- Identificacion del producto

- Fecha de caducidad

- Peso neto o volumen del producto

- Instrucciones de uso

- Limitaciones de uso (temperatura, materiales, etc)

- Toxicidad e inflamabilidad

- Tiempo de secado
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- Rendimiento

Para adhesivos de dos componentes:

- Proporcién de la mezcla

- Tiempo de induccién de la mezcla

- Vida de la mezcla

Para adhesivos de PVC, el fabricante facilitara los datos siguientes:
- Color

- Densidad

- Viscosidad

- Contenido sélido

Almacenamiento: En su envase, en locales ventilados, sin contacto con el terreno.
Temperatura de almacenamiento:

- Dispersion acuosa, dispersion vinilica: >= 10°C

- Solucién alcohdlica, poliuretano, PVC, resinas epoxi: 5°C - 30°C
Para adhesivo acuoso en dispersién vinilica el tiempo maximo de almacenamiento es
1 afio a partir de la fecha de fabricacion.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento
Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra
4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

BO MATERIALS BASICS
BOB ACEROY METAL EN PERFILES O BARRAS

BOB7- ACERO EN BARRAS CORRUGADAS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BOB7-106P.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Acero para armaduras pasivas de elementos de hormigén.

Se han considerado los siguientes elementos:

- Barras corrugadas

CARACTERISTICAS GENERALES:

Los productos de acero para armaduras pasivas no tendran defectos superficiales ni
fisuras.

La armadura estara limpia, sin manchas de grasa, aceite, pintura, polvo o cualquier
otra materia perjudicial.

Los alambres lisos solo pueden emplearse como elementos de conexidén de
armaduras basicas electrosoldadas en celosia.

Las barras corrugadas tendran al menos dos filas de corrugas transversales,
uniformemente distribuidas a lo largo de toda la longitud. Dentro de cada fila, las
corrugas estaran uniformemente espaciadas

Las caracteristicas siguientes cumpliran con los valores declarados por el fabricante,
ensayados segun la norma correspondiente, dentro del limite de tolerancia indicado,
en su caso.

- Diametro nominal: se ajustaran a los valores especificados en la tabla 6 de la UNE-
EN 10080. - Diametros nominales <= 10,00 mm: Variacién en intervalos de medio
mm - Diametros nominales > 10,0 mm: Variacion en unidades enteras de mm
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- Dimensiones y geometria de les corrugues: Cumplira lo especificado en el apartado
7.4.2 de la UNE-EN 10080.

- Masa por metro: El valor nominal sera el especificado en la tabla 6 de la UNE-EN
10080, en relacién con el diametro nominal y el area nominal de la seccion transversal
- Seccién equivalente: >= 95,5% Secciéon nominal

- Aptitud al doblado: - Ensayo doblado con angulo >= 180° (UNE-EN 10080, UNE-
EN ISO 15630-1): No se apreciaran roturas o fisuras - Ensayo doblado-desdoblado
con angulo >= 90° (UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No se apreciaran roturas
o fisuras

Tension de adherencia (ensayo de la viga UNE-EN 10080):

- Tensién de adherencia: -D<8mm: >=6,88 N/mm2 -8 mm <=D <=32 mm:
>=(7,84-0,12 D) N'mm2 - D > 32 mm: >=4,00 NNmm2
- Tensién dltima de adherencia: -D <8 mm: >=11,22 N/mm2 -8 mm<=D <=32

mm: >=(12,74-0,19 D) NNmm2 -D > 32 mm: >=6,66 N/mm2
- Composicién quimica (% en masa):
Ci1Ceqg} S| P} Cuj N

%max.; %omax. | %omax. | %omax. | %omax. | %omax. |

| I I I I I |

|

| | | | | | |
IColada ! 0,220,050 ! 0,050 ! 0,050 0,800 0,012
'Producto | 0,24 ! 0,052 ! 0,055 0,055 0,850} 0,014 !

Ceq = Carbono equivalente

Se puede superar el valor maximo para el Carbono en un 0,03% en masa, si el valor
del Carbono equivalente decrece en un 0,02% en masa.

Las anteriores caracteristicas se determinaran segun la norma UNE-EN ISO 15630-1.
BARRAS Y ROLLOS DE ACERO CORRUGADO SOLDABLE:

El producto se designara segun lo especificado en el apartado 5.1 de la UNE-EN
10080:

- Descripcién de la forma

- Referencia a la norma EN

- Dimensiones nominales

- Clase técnica

Las caracteristicas siguientes cumpliran con los valores declarados por el fabricante,
ensayados segun la norma correspondiente, dentro del limite de tolerancia indicado,
en su caso.

- Caracteristicas geométricas del corrugado de las barras cumpliran las
especificaciones del apartado 7.4.2 de la norma UNE-EN 10080.

- Caracteristicas mecanicas de las barras: - Acero soldable (S) - Alargamiento
total bajo carga maxima: - Acero suministrado en barras: >=5,0% -
Acero suministrado en rollos: >= 7,5% - - Acero soldable con
caracteristicas especiales de ductilidad (SD): - Alargamiento total bajo carga
maxima: - Acero suministrado en barrss: >= 7,5% - Acero
suministrado en rolloss: >= 10,0% - Resistencia a fatiga: Cumplira lo
especificado en la tabla 34.2.d del CODIGO ESTRUCTURAL - Deformacién

alternativa: Cumplira lo especificado en la tabla 34.2.d del CODIGO ESTRUCTURAL

iDesignacion] Limite | Carga |AlargamientojRelacion |

| Elastico |unitaria} ala |fs/fy |

i fy | rotura | rotura | |

I N/mm2 |fs(N/mm2) | | !
I I

400 S
500 S

| |
>=400 |>=440
>=500 |>=550

I
I
I
I
I
I
I
I
I

B
I

B
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'B400SD | >=400 !>=480 ! >=20% !>=1,20!

4 1<=135)

'B500SD | >=500 !>=575 | >=16% |>=1,15!
Cb L i<=13s)

-I. -

-

- Diametro nominal: Se ajustara a la serie siguiente (mm): 6 8 10 12 14 16 20 25
32y 40 mm

- Se evitara el uso de barras de diametro <= 6 mm, en armadura montada o elaborada
con soldadura.

Tolerancias:

- Masa: - Diametro nominal > 8,0 mm: * 4,5% masa nominal - Diametro nominal
<= 8,0 mm: * 6% masa nominal

Las anteriores caracteristicas se determinaran segun la norma UNE-EN ISO 15630-1.
2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Almacenamiento: en lugares en los que estén protegidos de la lluvia, de la humedad
del suelo y de la eventual agresividad del ambiente.

Se clasificaran segun el tipo, calidad, diametro y procedencia.

Antes de su utilizacién y en especial después de periodos largos de almacenamiento
en la obra, se debe inspeccionar la superficie para comprobar que no haya
alteraciones.

Pérdida de peso después de la eliminacion de oxido superficial con cepillo de
alambres: < 1%

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.
UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigén. Acero soldable para
armaduras de hormigdn armado. Generalidades.

B7 IMPERMEABILIZACIONES Y AISLAMIENTOS
B77 LAMINAS DE POLIETILENO, POLIPROPILENO Y POLIOLEFINAS

B775- VELO DE POLIETILENO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

B775-0KR3.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Lamina plastica flexible para impermeabilizacion.

Se han considerado los siguientes tipos:

- Velo de polietileno

CARACTERISTICAS GENERALES:

La lamina sera homogénea.

La lamina extendida presentara un aspecto uniforme y sin defectos. Los bordes seran
rectos.

Sera estanca al agua.

LAMINAS PARA IMPERMEABILIZACION DE CUBERTAS:
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Las caracteristicas siguientes cumpliran con los valores declarados por el fabricante,
ensayados segun la norma correspondiente, dentro del limite de tolerancia indicado,
en su caso.

- Defectos visibles (UNE-EN 1850-2)

- Estanquidad al agua (UNE-EN 1928 método B): Cumplira

- Resistencia de los solapes (UNE-EN 12316-2): >= valor declarado por el fabricante

- Factor de transmision del vapor de agua (UNE-EN 1931): + 30%

- Resistencia al desgarro (UNE-EN 12310-2). >= valor declarado por el fabricante para
las direcciones transversal y longitudinal de la [amina

- Plegabilidad a baja temperatura (UNE-EN 495-5): <= temperatura de doblado en frio
declarada por el fabricante

- Resistencia a la traccion (UNE-EN 12311-2): >= valor declarado por el fabricante

- Resistencia a una carga estatica (EN 12730): >= valor declarado por el fabricante

- Resistencia al impacto (UNE-EN 12691): >= valor declarado por el fabricante

- Resistencia a una carga estatica (UNE-EN 12730): =>= valor declarado por el
fabricante

- Resistencia a la penetracidn de las raices (UNE-EN 13948): Cumplira

- Durabilidad (UNE-EN 1297): Cumplira

La clasificacion respecto a la reaccion al fuego (Euroclases) se determinara de
acuerdo con la norma UNE-EN 13501-1.

La clasificacion del comportamiento frente un fuego externo se determinara segun la
norma UNE-EN 13501-5.

Tolerancias:

- Espesor efectivo (lamina sin considerar el refuerzo) (UNE-EN 1849-2): - 5%; + 10%

- Longitud (UNE-EN 1848-2): - 0%, + 5%

- Anchura (UNE-EN 1848-2): -0,5%; + 1%

- Rectitud (UNE-EN 1848-2): + 50 mm

- Planeidad (UNE-EN 1848-2): + 10 mm

Las anteriores caracteristicas se determinaran segun la norma UNE-EN 13956.
LAMINAS PARA BARRERA DE VAPOR:

Las caracteristicas siguientes cumpliran con los valores declarados por el fabricante,
ensayados segun la norma correspondiente, dentro del limite de tolerancia indicado,
en su caso.

- Defectos visibles (UNE-EN 1850-2)

- Estanquidad al agua (UNE-EN 1928 método A): Cumplira

- Resistencia al impacto (UNE-EN 12691): >= valor declarado por el fabricante

- Durabilidad (UNE-EN 1296): Cumplira

- Resistencia al desgarro (UNE-EN 12310-1): >= valor declarado por el fabricante

- Resistencia de los solapes (UNE-EN 12317-2): >= valor declarado por el fabricante

- Factor de transmision del vapor de agua (UNE-EN 1931): Tolerancia declarada para
el valor declarado por el fabricante

- Resistencia a traccién: - Laminas sin armadura (UNE-EN 12311-2): >= valor
declarado por el fabricante para las direcciones longitudinal y transversal de la lamina
- Laminas con armadura (UNE-EN 13859-1): >= valor declarado por el fabricante para
las direcciones longitudinal y transversal de la lamina

La clasificacion respecto a la reaccion al fuego (Euroclases) se determinara de
acuerdo con la norma UNE-EN 13501-1.

Tolerancias:

- Longitud (UNE-EN 1848-2): Tolerancia declarada por el fabricante

- Anchura (UNE-EN 1848-2): Tolerancia declarada por el fabricante

- Rectitud(UNE-EN 1848-2): + 75 mm/10 m

- Espesor (UNE-EN 1849-2). Tolerancia declarada por el fabricante

- Masa por unidad de superficie (UNE-EN 1849-2): Tolerancia declarada por el
fabricante

Las anteriores caracteristicas se determinaran segun la norma UNE-EN 13984.
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2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: Embaladas en rollos, sin uniones.

Almacenamiento: Los rollos se mantendran en su envase, apilados en posicion
horizontal con un maximo de 5 hiladas puestas en la misma direccioén, entre 5°C y
35°C, en lugares protegidos del sol, la lluvia y la humedad.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

LAMINAS PARA IMPERMEABILIZACION DE CUBERTAS:

UNE-EN 13956:2006 Laminas flexibles para impermeabilizacion. Laminas plasticas y
de caucho para impermeabilizacién de cubiertas. Definiciones y caracteristicas.
LAMINAS PARA BARRERA DE VAPOR:

UNE-EN 13984:2005 Laminas flexibles para impermeabilizacion. Laminas plasticas y
de caucho para el control del vapor. Definiciones y caracteristicas.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:
CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION EN
LAMINAS PARA IMPERMEABILIZACION DE CUBIERTAS:

En cada rollo o en la documentaciéon que acompafa al producto, han de figurar de
forma clara y bien visible la informacién siguiente:

- Nombre del fabricante o marca comercial

- Fecha de fabricacién

- Identificacion del producto

- Longitud y anchura nominales

- Espesor o masa

- Etiquetado de acuerdo con REAL DECRETO 255/2003 que regula el envasado y
etiquetado de preparados peligrosos.

- Marcado CE de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 1328/1995, de 28
de julio. El simbolo normalizado del marcado CE se acompafiara de la siguiente
informacion: - El numero de identificacion del organismo notificado de certificacion
del Control de produccién en fabrica - El nombre o marca de identificaciéon -
Direccion registrada del fabricante - Las dos ultimas cifras del afio de impresion del
marcado - El numero del certificado de conformidad CE o del certificado de control
de produccién en fabrica - Referencia a las norma europea EN - Descripcién del
producto: material base, armadura, acabado superficial y uso previsto - Informacion
sobre las caracteristicas esenciales

Si el material tiene que ser componente del cerramiento exterior de un edificio, el
fabricante debe declarar, como minimo, los valores para las propiedades hidricas
siguientes, segun lo especificado en el apartado 4.1 del CTE/DB-HS_2006 1:

- Estanquidad

- Resistencia a la penetracidn de raices

- Envejecimiento artificial por exposicién prolongada a la combinacién de radiacién
ultraviolada, altas temperaturas y agua

- Resistencia a la fluencia

- Estabilidad dimensional

- Envejecimiento térmico

- Flexibilidad a bajas temperaturas

- Resistencia a la carga estatica

- Resistencia a la carga dinamica

- Alargamiento a la rotura

- Resistencia a la traccion

El suministrador pondra a disposiciéon de la DF si ésta lo solicita, la siguiente
documentacién, que acredita el marcado CE, segun el sistema de evaluacion de
conformidad aplicable, de acuerdo con lo que dispone el apartado 7.2.1 del CTE: -
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Productos para impermeabilizacion de cubiertas: - Sistema 2+ Declaracion de
Prestaciones - Productos para impermeabilizacion de cubiertas sujetas al
comportamiento frente al fuego exterior de Nivel o Clase: productos clase F roof, -
Productos para impermeabilizacion de cubiertas sujetas a reaccién al fuego de Nivel o
Clase: F: - Sistema 4: Declaracion de Prestaciones - Productos para
impermeabilizacién de cubiertas sujetas al comportamiento frente al fuego exterior de
Nivel o Clase: productos que requieren ensayo, - Productos para impermeabilizacion
de cubiertas sujetas a reaccién al fuego de Nivel o Clase: (A1, A2, B, C)**, D, E. **
Productos o materiales para los que una etapa claramente identificable en el proceso
de producciéon no supone una mejora en la clasificacién de reaccién al fuego (por
ejemplo la adicion de retardadores de ignicion o la limitacién de material organico):
- Sistema 3. Declaracién de Prestaciones - Productos para impermeabilizacion de
cubiertas sujetas a reaccion al fuego de Nivel o Clase: (A1, A2, B, C)*. * Productos o
materiales para los que una etapa claramente identificable en el proceso de
produccion supone una mejora en la clasificacion de reaccién al fuego (por ejemplo la
adicion de retardadores de ignicion o la limitacion de material organico): - Sistema
1: Declaracién de Prestaciones

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION EN
LAMINAS PARA BARRERAS DE VAPOR:

En cada rollo o en la documentaciéon que acompafa al producto, han de figurar de
forma clara y bien visible la informacién siguiente:

- Fecha de fabricacién

- Nombre del fabricante o marca comercial

- Longitud y anchura nominales

- Espesor o masa

- Etiquetado de acuerdo con REAL DECRETO 255/2003 que regula el envasado y
etiquetado de preparados peligrosos.

- Tipo de producto segun la norma UNE-EN 13984

- Marcado CE de conformidad con lo dispuesto en el Real Decreto 1328/1995, de 28
de julio. El simbolo normalizado del marcado CE se acompafiara de la siguiente
informacion: - El numero de identificacion del organismo de certificacion del
producto (solo para el sistema 1) - El nombre o marca de identificacion - Direccion
registrada del fabricante - Las dos ultimas cifras del afio de impresién del marcado
- El numero del certificacion del producto (solo para el sistema 1) - Referencia a las
norma europea EN - Descripcién del producto segun el capitulo 8 de la UNE-EN
13984 - Sistema de instalacién previsto - Informaciéon de las caracteristicas
esenciales segun anexo ZA de la UNE-EN

Si el material tiene que ser componente del cerramiento exterior de un edificio, el
fabricante debe declarar, como minimo, los valores para las propiedades hidricas
siguientes, segun lo especificado en el apartado 4.1 del CTE/DB-HS_2006 1:

- Resistencia al paso del vapor de agua (MNs/g) o (m2hPa/mg)

El suministrador pondra a disposicion de la DF si ésta lo solicita, la siguiente
documentacion, que acredita el marcado CE, segun el sistema de evaluacién de
conformidad aplicable, de acuerdo con lo que dispone el apartado 7.2.1 del CTE:
Productos para control del vapor de agua sujetos a la reglamentacién de reaccién al
fuego, en los que en una etapa claramente identificable en el proceso de produccién
se ha realizado una mejora de la clasificaciéon de la reaccion al fuego, clasificados en

clases A1, A2, Bo C. - Sistema 1: Declaracién de prestaciones
Productos para el control del vapor de agua sujetos a la reglamentacién de reaccién al
fuego:

- Productos que en una etapa claramente identificable en el proceso de produccion no
se ha realizado una mejora de la clasificacién de la reaccion al fuego, clasificados en
clases A1,A2,BoC

- Productos clasificados en clases D o E
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Productos para el control del vapor de agua no sujetos a la reglamentacién de
reaccion al fuego:

Productos para control de vapor de agua sujetos a la reglamentacion de reaccion al
fuego clasificados en clase F: - Sistema 3: Declaracién de prestaciones - Sistema
4: Declaracién de prestaciones

OPERACIONES DE CONTROL EN LAMINAS DE POLIETILENO:

Inspeccién visual del material en cada suministro.

El control de recepcion de material verificara que las caracteristicas de los materiales
son coincidentes con lo establecido en la DT. Este control cumplira lo especificado en
el apartado 7.2 del CTE.

Control de documentacién: documentos de origen (hoja de suministro y etiquetado),
certificado de garantia del fabricante, en su caso, (firmado por persona fisica) y los
documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas, incluida la
documentacién correspondiente al marcado CE cuando sea pertinente.

Control mediante distintivos de calidad y evaluaciones de idoneidad: En el caso en que
el fabricante disponga de alguna marca de calidad, aportara la documentacién
correspondiente.

Control de recepcidbn mediante ensayos. Si el material dispone de una marca
legalmente reconocida en un pais de la CEE (Marcado CE, AENOR, etc.) se podra
prescindir de los ensayos de control de recepcion de las caracteristicas del material
garantizadas por la marca, y la DF solicitara en este caso, los resultados de los
ensayos correspondientes al suministro recibido. En cualquier caso, la DF podra
solicitar ensayos de control de recepcién si lo cree conveniente.

En la recepcién de los productos se comprobara: - espondencia a lo especificado en
el pliego de condiciones y el proyecto - disponen de la documentacién
certificaciones exigidas - se corresponden con las propiedades demandadas -

han estado ensayados con la frecuencia establecida

En el caso de realizarse el control mediante ensayos, se efectuaran las siguientes
comprobaciones:

- Determinacion sobre un 10% de los rollos recibidos en cada suministro de las
caracteristicas geométricas de ancho y grueso (UNE-EN 1849-1 en I|aminas
bituminosas con autoprotecciéon mineral)

- Cada vez que cambie el suministrador, y al menos en una ocasién a lo largo de la
obra para cada tipo de membrana, se pediran al contratista los certificados del
fabricante que garanticen el cumplimiento del pliego de condiciones técnicas,
incluyendo los resultados de los ensayos siguientes, realizados por un laboratorio
acreditado: - Para laminas de baja densidad (UNE 53275): - Resistencia a la
traccién y alargamiento de rotura (UNE-EN ISO 527-3) - Resistencia al impacto.
- Resistencia al agrietamiento (UNE-EN ISO 6383-2)

En caso de no presentar estos resultados, o que la DF tenga dudas de su
representatividad, se realizaran estos ensayos sobre el material recibido, a cargo del
contratista.

CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se haran segun las indicaciones de la DF.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

No se admitiran las membranas que no se presenten en buen estado, debidamente
etiquetadas y acompafadas con el correspondiente certificado de calidad del
fabricante donde se garanticen las condiciones exigidas.

Los resultados de los ensayos de identificacion cumpliran las condiciones del pliego.
En caso de incumplimiento en una comprobacién, se repetira el ensayo sobre do
muestras mas del mismo lote, aceptando el conjunto, cuando estas resulten
satisfactorios.
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En caso de disconformidad de un control geométrico o de peso, se rechazara la pieza
ensayada y se incrementara el control, en primer lugar, hasta el 20% de las piezas, y
en caso de seguir observando deficiencias, hasta el 100% del suministro.

B7 IMPERMEABILIZACIONES Y AISLAMIENTOS
B7B GEOTEXTILES

B7B1- GEOTEXTIL

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

B7B1-0KPM.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Material textil plano, permeable, polimérico (sintético o natural), que puede ser no
tejido, tejido o tricotado, que se utiliza en contacto con suelos u otros materiales en
aplicaciones geotécnicas y de ingenieria civil.

Se han considerado los siguientes materiales:

- Fieltro de polipropileno formado por filamentos sintéticos continuos unidos
térmicamente

- Fieltro de poliéster termoestable realizado con fibras de poliéster sin tejer,
consolidado mecanicamente mediante punzonamiento

- Fieltro con un 70% de fibras de polipropileno y un 30% de fibras de polietileno, sin
tejer, termosoldado

- Fieltro tejido de fibras de polipropileno

- Fibra de vidrio con insercién de hilos de refuerzo longitudinales

CARACTERISTICAS GENERALES:

La funcion principal del geotextil puede ser:

- F: Filtracién

- S: Separacion

- R: Refuerzo

- D: Drenaje

- P: Proteccion

- STR: Relajacion de tensiones entre capas del firme

- B: Barrera entre capas para impermeabilizacion del firme

Un geotextil puede ser apto para varias funciones a la vez.

La funcidén de separacion nunca se especifica sola, debera ir junto con la de filtracidén o
refuerzo.

La lamina extendida presentara un aspecto uniforme y sin defectos. Los bordes seran
rectos.

Sera resistente a la perforacion y a los esfuerzos de traccion en su plano.

Sera permeable al aguay al vapor.

Resistira la accion de los agentes climaticos y las sustancias activas naturales del
suelo.

Los geotextiles que no se hayan sometido al ensayo de resistencia a la intemperie
deben recubrirse el mismo dia de su colocacién.

Las caracteristicas exigidas para los geotextiles estan en funcién del uso y vienen
reguladas por la norma correspondiente. La relacidn uso-norma-funciones, es la
siguiente:

- UNE-EN 13249: Carreteras y otras zonas de trafico (excepto vias férreas y capas de
rodadura asfaltica): F, R, F+S, R+S, F+R, F+R+S
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- UNE-EN 13250: Construcciones ferroviarias: F, R, F+S, R+S, F+R, F+R+S

- UNE-EN 13251: Movimientos de tierras, cimientos y estructuras de contencion: F, R,
F+S, R+S, F+R, F+R+S

- UNE-EN 13252: Sistemas de drenaje: F, D, F+S, F+D, F+S+D

- UNE-EN 13253: Obras para el control de la erosién (proteccidn costera y
revestimiento de taludes): F, R, F+S, R+S, F+R, F+R+S

- UNE-EN 13254: Construccién de embalses y presas: F, R, P, F+S, R+S, F+R, R+P,
F+R+S

- UNE-EN 13255: Construccion de canales: F, R, P, F+S, R+S, F+R, R+P, F+R+S

- UNE-EN 13256: Construccién de tuneles y estructuras subterraneas: P

- UNE-EN 13257: Vertederos de residuos soélidos: F, R, P, F+S, R+S, F+R, R+P,
F+R+S

- UNE-EN 13265: Contenedores de residuos liquidos: F, R, P, F+R, R+P

- UNE-EN 15381: Pavimentos y capas de rodadura asfalticas: R, STR, B, R+STR+B
Las caracteristicas siguientes cumpliran con los valores declarados por el fabricante,
ensayados segun la norma correspondiente, dentro del limite de tolerancia indicado,
en su caso.

Para todos los geotextiles:

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la traccion (UNE-EN ISO 10319) -
Alargamiento a la carga maxima (UNE-EN ISO 10319) - Durabilidad (UNE EN
correspondiente segun el uso)

Para todos los geotextiles excepto para uso en pavimentos y capas de rodadura
asfalticas:

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas: -
Resistencia a la traccidén de solapes y juntas (UNE-EN ISO 10321) - Caracteristicas
de friccion (UNE-EN ISO 12957-1, UNE-EN ISO 12957-2) - Resistencia al dafio
durante la instalacién bajo una carga repetida (UNE-EN ISO 10722)

Funcién: Filtracion (F):

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la perforacién dinamica (ensayo por
caida del cono) (UNE-EN ISO 13433) - Medida de abertura caracteristica (UNE-EN
ISO 12956) - Permeabilidad al agua perpendicularmente al plano (indice de
velocidad) (UNE-EN ISO 11058)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas: -
Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO 12236) - Abrasién (UNE-EN
ISO 13427), en construcciones ferroviarias

Funcién: Refuerzo (R) o Refuerzo y Separaciéon (R+S):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Resistencia a la perforacion dinamica (ensayo por caida del cono) (UNE-
EN ISO 13433)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas, excepto en
pavimentos y capas de rodadura asfalticas: - Rigidez al 2%, 5% i 10% (UNE-EN ISO
10319) - Fluencia en traccion (UNE-EN 13431) - Permeabilidad al agua
perpendicularmente al plano (indice de velocidad) (UNE-EN ISO 11058)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas, en
construcciones ferroviarias: - Abrasion (UNE-EN ISO 13427)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas, en pavimentos
y capas de rodadura asfalticas: - Resistencia al envejecimiento a la intemperie
(UNE-EN 12224) - Punto de fusién (UNE-EN ISO 3146) - Resistencia alcalina
(UNE-EN 14030)

Funcién: Filtracién y Separacion (F+S):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Resistencia a la perforacion dinamica (ensayo por caida del cono) (UNE-
EN ISO 13433) - Medida de abertura caracteristica (UNE-EN ISO 12956) -
Permeabilidad al agua perpendicularmente al plano (indice de velocidad) (UNE-EN
ISO 11058)
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Funcioén: Filtracion y refuerzo (F+R) o Filtracién, Refuerzo y Separacion (F+R+S):

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la perforacién dinamica (ensayo por
caida del cono) (UNE-EN ISO 13433) - Medida de abertura caracteristica (UNE-EN
ISO 12956) - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO 12236) -
Permeabilidad al agua perpendicularmente al plano (indice de velocidad) (UNE-EN
ISO 11058)

Funcién: Drenaje (D):

- Caracteristicas esenciales: - Capacidad de flujo de agua en el plano
(blando/blando) (UNE-EN ISO 12958)

- Caracteristicas complementarias: - Fluencia en compresién (UNE-EN ISO 25619-

1)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas: -
Resistencia a la traccién de juntas internas (UNE-EN ISO 13426-2) - Capacidad de
flujo de agua en el plano (blando/rigido o rigido/rigido) (UNE-EN ISO 12958)

Funcioén: Filtracion y drenaje (F+D):

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la perforacién dinamica (ensayo por
caida del cono) (UNE-EN ISO 13433) - Capacidad de flujo de agua en el plano
(blando/blando) (UNE-EN ISO 12958) - Medida de abertura caracteristica (UNE-EN
ISO 12956) - Permeabilidad al agua perpendicularmente al plano (indice de
velocidad) (UNE-EN ISO 11058)

Funcién: Filtracion, separacién y drenaje (F+S+D):

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la perforacién dinamica (ensayo por
caida del cono) (UNE-EN ISO 13433) - Punzonamiento estatico (ensayo CBR)
(UNE-EN ISO 12236) - Capacidad de flujo de agua en el plano (blando/blando)
(UNE-EN ISO 12958) - Medida de abertura caracteristica (UNE-EN ISO 12956) -
Permeabilidad al agua perpendicularmente al plano (indice de velocidad) (UNE-EN
ISO 11058)

Funcioén: Proteccion (P):

- Caracteristicas esenciales: - Resistencia a la perforacién dinamica (ensayo por
caida del cono) (UNE-EN ISO 13433) - Caracteristicas de proteccion: (UNE-EN
13719, UNE-EN 14574)

Funcién: Refuerzo y Protecciéon (R+P):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Resistencia a la perforacion dinamica (ensayo por caida del cono) (UNE-
EN ISO 13433) - Caracteristicas de protecciéon: (UNE-EN 13719, UNE-EN 14574)
Funcién aligerado de tensiones (STR):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Retencion del betun (UNE-EN 15381)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas: -
Resistencia al envejecimiento a la intemperie (UNE-EN 12224) - Punto de fusién
(UNE-EN ISO 3146) - Resistencia alcalina (UNE-EN 14030)

Funcién: Barrera entre capas (B):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Resistencia a la perforacion dinamica (ensayo por caida del cono) (UNE-
EN ISO 13433)

- Caracteristicas complementarias para condiciones de uso especificas: -
Resistencia al envejecimiento a la intemperie (UNE-EN 12224) - Punto de fusién
(UNE-EN ISO 3146) - Resistencia alcalina (UNE-EN 14030)

Funcién: Refuerzo, aligerado de tensiones y barrera entre capas (R+STR+B):

- Caracteristicas esenciales: - Punzonamiento estatico (ensayo CBR) (UNE-EN ISO
12236) - Resistencia a la perforacion dinamica (ensayo por caida del cono) (UNE-
EN ISO 13433) - Retencion del betun (UNE-EN 15381)

Los geotextiles que se utilicen en obras de carreteras reguladas por el PG-3, deberan
cumplir las especificaciones adicionales para cada uso que se indican en el articulo
290 del mismo.
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2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: En bobinas o rollos, con un embalaje opaco que evite su deterioro por la
accion de la luz solar.

Almacenamiento: En lugares lisos, secos, limpios y libres de objetos cortantes.

Los rollos se mantendran en su envase, apilados en posicion horizontal.

Cuando el almacenamiento en obra sea superior a 15 dias se colocaran en lugares
protegidos del sol.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

UNE-EN 13249:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en la construccion de carreteras y otras zonas de trafico (excluyendo las
vias férreas y las capas de rodadura asfaltica).

UNE-EN 13250:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en construcciones ferroviarias.

UNE-EN 13251:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en movimientos de tierras, cimentaciones y estructuras de contencién.
UNE-EN 13252:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en sistemas de drenaje.

UNE-EN 13253:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en obras para el control de la erosién (proteccidén costera y revestimiento
de taludes).

UNE-EN 13254:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en la construcciéon de embalses y presas.

UNE-EN 13255:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en la construccion de canales.

UNE-EN 13256:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en la construccién de tuneles y estructuras subterraneas.

UNE-EN 13257:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en los vertederos de residuos sélidos.

UNE-EN 13265:2017 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en proyectos de contenedores de residuos liquidos.

UNE-EN 15381:2008 Geotextiles y productos relacionados. Caracteristicas requeridas
para su uso en pavimentos y cubiertas asfalticas.

* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden
FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes,
relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacién, balizamiento y
sistemas de contencion de vehiculos (PG-3).

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

El suministrador pondra a disposicion de la DF si ésta lo solicita, la siguiente
documentacién, que acredita el marcado CE, segun el sistema de evaluacion de
conformidad aplicable, de acuerdo con lo que dispone el apartado 7.2.1 del CTE:

- Productos para carreteras, vias férreas, cimentaciones y muros, sistemas de drenaje,
control de la erosién, embalses y presas, canales, tuneles y estructuras subterraneas,
vertederos de residuos liquidos o contencién, almacenamiento de residuos soélidos o
vertederos de residuos de Funcién: Fluido o barrera de gas, capa de proteccion,
drenaje y/o filtracion, y refuerzo,

- Productos para pavimentos y capas de rodadura asfalticas de Funcion: Refuerzo,

relajacion de tensiones y barrera entre capas: - Sistema 2+ Declaracion de
Prestaciones
- Productos utilizados en todas las obras de Funcién: capa de separacion: - Sistema

4: Declaracién de Prestaciones
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El albaran contendra, al menos, los datos siguientes:

- Nombre y direccién del fabricante y de la empresa suministradora

- Fecha de suministro y de fabricacion

- Identificacion del vehiculo que lo transporta

- Cantidad que se suministra

- Designacién de la marca comercial y tipo de producto suministrado

- Nombre y direccion del comprador y del destino

- Referencia del pedido

- Condiciones de almacenamiento si fuera necesario

El producto estara marcado de manera clara e indeleble con la informacion
especificada en la norma UNE-EN ISO 10320.

El producto debe llevar marcas de identificacion para el control durante la instalacion,
qgue contengan como minimo nombre y tipo de producto, que se repitan cada 5 m.

El simbolo de marcado CE estara fijado directamente en el geotextil o en una etiqueta
fijada al mismo. Cuando no sea posible se fijara en el embalaje 0 en la documentacién
de acomparnamiento.

El marcado y etiquetado CE debera incluir la siguiente informacion:

- Simbolo del marcado CE

- Los dos ultimos digitos del afio en que se fij6 el marcado por primera vez

- Cédigo de identificacién y tipo de producto

- Numero de referencia de la declaracion de prestaciones

- Nivel o clase de prestaciones declarado

- Fecha de la especificacion técnica armonizada aplicable

- Numero de identificacion del organismo de certificacion

- Uso previsto, segun se especifica en la norma armonizada aplicable

Informacién que debe ser suministrada junto al producto:

- Nombre del fabricante o marca comercial

- Identificacion del producto

- Masa nominal en kg

- Dimensiones

- Masa nominal por unidad de superficie (g/m2)

- Tipo de polimero principal

- Clasificacién del producto segun ISO 10318

En el caso de que el material declare contenido reciclado, el fabricante debe mostrar,
si se le pide, la documentacion que acredite este contenido.

OPERACIONES DE CONTROL:

Comprobacién de que la documentaciéon que acompafa al producto es la establecida
en el punto anterior.

Verificacién de que los valores declarados en los documentos de marcaje CE cumplen
las especificaciones de la DT.

Inspeccién visual del material en cada suministro.

Si se detecta alguna anomalia durante el transporte, almacenaje o manipulacion de los
productos, la DF puede disponer en cualquier momento la realizacion de
comprobaciones y ensayos.

CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF y los criterios indicados
en las normas de procedimiento correspondientes.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

No se admitiran las membranas que no se presenten en buen estado, debidamente
etiquetadas y acompafadas con el correspondiente certificado de calidad del
fabricante donde se garanticen las condiciones exigidas.

En caso de no conformidad de algun ensayo o comprobacién, la DF indicara las
medidas a adoptar (nuevos ensayos o rechazo del lote).
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B8 REVESTIMIENTOS
B8Z MATERIALES ESPECIALES PARA REVESTIMIENTOS

B8Z6- IMPRIMACION

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Materiales para barnizados, imprimaciones y tratamientos superficiales.

Se han considerado los siguientes tipos:

- Imprimacién antioxidante: Imprimacién sintética de minio de plomo electrolitico,
modificada eventualmente con aceite de linaza

- Imprimaciéon antioxidante grasa: Imprimacién de minio de plomo electrolitico
mezclada con aceites y disolventes

- Imprimacién antioxidante al clorocaucho, a base de clorocaucho modificado

- Imprimacién antioxidante al poliuretano: Imprimacién de dos componentes a base de
resinas de poliuretano solas o modificadas

- Imprimacioén de latex: Imprimacion de polimero vinilico en dispersion

- Imprimacion fosfatante a base de resinas vinilicas o fendlicas, solas o modificadas
que catalizan al ser mezcladas con un activador

IMPRIMACION ANTIOXIDANTE:

Caracteristicas de la pelicula liquida:

- Con el envase lleno y después de 3 minutos de agitacién (INTA 16 32 03) no
presentara coagulos, pellejos, depédsitos duros ni pigmentos en flotacion.

- Pigmento: >= 26% de minio de plomo electrolitico

- Pureza del minio de plomo electrolitico (INTA 16 12 11). >=99,6%

- Finura de molido (INTA 16 02 55): < 50 micras

- Temperatura de inflamacién (INTA 16 02 32): > 25°C

- indice de nivelacién a 23 + 2°C y 50 + 5% HR (INTA 16 02 89): >3

- Tiempo de secado a 23 £2°C y 50 5% HR (INTA 16 02 29): - Altacto: <1h -
Totalmente seca: <6 h

- Peso especifico a 23 £ 2°C, 50 £ 5% HR (INTA 16 42 03): > 18 kN/m3

- Rendimiento para una capa de 30 - 40 micras: > 4 m2/kg

Caracteristicas de la pelicula seca:

- Resistencia a la niebla marina (INTA 16 01 01, ASTM B.117-73, oxidaciéon marina 8
(0,1%) ASTM D.610-68): >=150 h

- Adherencia (UNE 48032): <=2

IMPRIMACION ANTIOXIDANTE GRASA:

Tendra una consistencia adecuada para su aplicacién con brocha.

Temperatura de inflamacion (INTA 16 02 32): > 30°C

Tiempo de secado a 23 £2°C y 50 5% HR (INTA 16 02 29):

- Al'tacto: <1h

- Totalmente seca: <18 h

Peso especifico a 20°C: > 23 kN/m3

Rendimiento para una capa de 45 - 50 micras: >4 m2/Kg

IMPRIMACION ANTIOXIDANTE AL CLOROCAUCHO:

Tendra una consistencia adecuada para su aplicacién con brocha o pistola.
Temperatura de inflamacién (INTA 16 02 32): > 23°C

Tiempo de secado a 23 +2°C y 50 +5% HR (INTA 16 02 29):

- Al tacto: <45 min

- Totalmente seca: <4 h

Peso especifico a 20°C: > 17,3 kN/m3

Rendimiento para una capa de 40 - 45 micras: > 4 m2/Kg

IMPRIMACION ANTIOXIDANTE AL POLIURETANCO:
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Tendra una consistencia adecuada para su aplicacién con brocha o pistola.

Tiempo de secado a 23 +2°C y 50 +5% HR (INTA 16 02 29):

- Al tacto: <15 min

- Totalmente seca: <2h

Peso especifico a 20°C: > 13,5 kN/m3

Rendimiento para una capa de 40 - 45 micras: >4 m2/Kg

IMPRIMACION DE LATEX:

Caracteristicas de la pelicula liquida:

- Con el envase lleno y al cabo de 3 minutos de agitacion (INTA 16.32.03) no tendra
coagulos, pellejos ni depositos duros

- Tendra una consistencia adecuada para su aplicacién con brocha. No tirara de
brocha y fluira bien dejando una capa uniforme después del secado - Al tacto: < 30
min - Totalmente seca: <2h

- Tiempo de secado a 23 +2°C y 50 £5% HR (INTA 16 02 29):

Caracteristicas de la pelicula seca:

- Adherencia (UNE 48032): <=2

IMPRIMACION FOSFATANTE:

Caracteristicas de la pelicula liquida:

- La mezcla preparada, después de 3 minutos de agitacién, no presentara coagulos,
pellejos ni depédsitos duros

- Tendra una consistencia adecuada para su aplicacién con brocha. No tirara de
brocha y fluira bien dejando una capa uniforme después del secado

- Tiempo de secado a 23 +2°C y 50 +5% HR (INTA 16 02 29): - Al tacto: < 15 min
- Totalmente seca: <1h

Caracteristicas de la pelicula seca:

- Espesor de la capa: 4 - 10 micras

- Adherencia (UNE 48032): <=2

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: En botes o bidones.

Almacenamiento: En lugares ventilados y no expuestos al sol, dentro de su envase
cerrado y sin contacto con el suelo. Se preservara de las heladas.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

En cada envase se indicaran los siguientes datos:

- Identificacion del fabricante

- Nombre comercial del producto

- Identificacion del producto

- Cédigo de identificacion

- Peso neto o volumen del producto

- Fecha de caducidad

- Instrucciones de uso

- Disolventes adecuados

- Limites de temperatura

- Tiempo de secado al tacto, total y de repintado

- Toxicidad e inflamabilidad

- Tiempo de induccién de la mezcla y vida de la mezcla, en los productos de dos
componentes.

OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:
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- En cada suministro de esmalte, se comprobara que el etiquetado de los envases
contenga los datos exigidos en las especificaciones.

El control de recepcion de material verificara que las caracteristicas de los materiales
son coincidentes con lo establecido en la DT. Este control cumplira lo especificado en
el apartado 7.2 del CTE.

Control de documentacion: documentos de origen (hoja de suministro y etiquetado),
certificado de garantia del fabricante, en su caso, (firmado por persona fisica) y los
documentos de conformidad o autorizaciones administrativas exigidas, incluida la
documentacion correspondiente al marcado CE cuando sea pertinente.

Control mediante distintivos de calidad y evaluaciones de idoneidad: En el caso en que
el fabricante disponga de alguna marca de calidad, aportara la documentacién
correspondiente.

Control de recepcibn mediante ensayos: Si el material dispone de una marca
legalmente reconocida en un pais de la CEE (Marcado CE, AENOR, etc.) se podra
prescindir de los ensayos de control de recepcion de las caracteristicas del material
garantizadas por la marca, y la DF solicitara en este caso, los resultados de los
ensayos correspondientes al suministro recibido. En cualquier caso, la DF podra
solicitar ensayos de control de recepcién si lo cree conveniente.

OPERACIONES DE CONTROL EN IMPRIMACION DE ELEMENTOS METALICOS:
Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Recepcion del certificado de calidad del fabricante, donde consten los resultados de

los ensayos siguientes: - Ensayos sobre pintura liquida: - Dotacion de
pigmento - Pureza del mini de plomo electrolitico INTA 16.12.11 - Finura de
la molida de los pigmentos INTA 16.02.55 (10.57) - Temperatura de inflamacién
INTA 16.02.32A (7.61) - Peso especifico UNE-EN ISO 2811-1 - indice de
nivelacion INTA.16.02.89 (9.68) - Tiempo de secado INTA 16.02.29 (6.57) -
Ensayos sobre pelicula seca: - Resistencia a la niebla marina UNE EN ISO 9227

- Adherencia UNE EN ISO 2409 En caso de no recibir estos resultados antes del
inicio de la actividad, o que la DF no los considere representativos, el contratista
debera realizar los ensayos correspondientes, a su cargo y fuera del presupuesto de
autocontrol.

CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF y los criterios indicados
en las normas de procedimiento correspondientes.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO EN IMPRIMACION DE ELEMENTOS METALICOS:

No se aceptaran los potes de pintura que no estén debidamente etiquetados y/o
certificados, asi como los que presenten mal estado de conservacion y/o almacenaje.
En caso de observar deficiencias en el estado de conservacidon de un pote, se
rechazara la unidad correspondiente y se incrementara la inspeccion, en primera
instancia, hasta al 20 % de los potes suministrados. Si se continian observando
irregularidades, se pasara a controlar el 100% del suministro.

Los ensayos de identificacién han de resultar de acuerdo a las especificaciones del
pliego y a las condiciones garantizadas en el certificado del material. En caso de
incumplimiento, se realizara el ensayo sobre dos muestras mas del mismo lote,
aceptandose el conjunto siempre que los dos resultados estén de acuerdo a dichas
especificaciones.

B9 MATERIAL PER A PAVIMENTS
B9G MATERIALS PER A PAVIMENTS DE FORMIGO
B9G3- POLS DE QUARS PER A PAVIMENTS DE FORMIGO
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Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Materials per a I'execucié de paviments de formigo.

S'han considerat els materials segients:

- Pols de marbre

- Pols de quars de color

- Pols de quars de color gris

- Perfil buit de PVC per a paviments de formigé

POLS DE MARBRE:

Additius en pols per a l'acabat de paviments de formigé.

Ha de provenir de la molta de marbres blancs durs. No s'admet la seva barreja amb
granulats blancs d'altra naturalesa. Els grans han de ser de granulometria fina i com
més continua millor.

Mida dels grans: <= 0,32 mm

Contingut de pirites o d'altres sulfurs: 0

Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1). Nul

Contingut de matéries perjudicials: <= 2%

Temperatura d'utilitzacié (T): 5°C <=T <=40°C

POLS DE QUARS:

Mescla seca d'agregats de quars, ciment portland i productes quimics catalitzadors de
I'enduriment i eventualment colorants, per a utilitzar en l'acabat de paviments de
formigé.

El quars ha de ser de gran puresa. Els grans han de tenir forma arrodonida o
polieédrica amb la granulometria fina i com més continua millor.

El ciment ha de complir amb els requisits establerts a I'UNE-EN 197-1 i els establerts a
I'UNE 80305 quan s'utilitzi ciment blanc.

Els additius han de regular la hidratacié del revestiment, plastificar i millorar el procés
de cura.

Mida del granulat: 0,7 - 2 mm

Quantitat de ciment per kg preparat: 0,2 - 0,25 kg

Duresa del granulat (escala de Mohs): 7

Densitat: 1,5 g/cm3

PERFIL BUIT DE PVC:

Perfil buit de PVC extrusionat, per a col-locar préviament al formigonament del
paviment i formar junts de retraccié del formigé.

Ha de tenir una superficie llisa, un color i un disseny uniformes i no ha de tenir
irregularitats.

Ha de ser recte, de secci6 constant i no ha de presentar deformacions que no siguin
les tipiques linies d'una correcta extrusié.

Densitat (UNE 53-020, métode B): 1400 - 1500 kg/m3

Temperatura de reblaniment Vicat (UNE 53-118, 50 N, 50°C/h): >=80°C

Percentatge de cendres (UNE 53-090, métode A, 950°C, 4 h): <=14%

Resisténcia a la traccidé (UNE 53-141). >= 40 N/mm2

Allargament a trencament (UNE 53-141): >=110%

Resisténcia a l'impacte a 23°C (UNE 53-141). >=1 kgm

Resisténcia a I'acetona (UNE 53-141): Sense esquerdes ni desmoronament

Estabilitat dimensional (UNE 53-141): <= 2%

Tolerancies:

- Gruix; *0,5mm

- Alcaria: £ 1 mm

- Pes: £+ 5%
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

POLS DE MARBRE:

Subministrament: En sacs, de manera que no s'alterin les seves condicions.
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempérie, sense contacte directe amb el
terreny i de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

POLS DE QUARS:

En el sac hi han de figurar les dades segients:

- Nom del fabricant o marca comercial

- Pes net

- Data de preparacié

- Distintiu de qualitat, si en té

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
PERFIL BUIT DE PVC:

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

B9 MATERIAL PER A PAVIMENTS
B9P MATERIALES PARA PAVIMENTOS SINTETICOS Y DE LINOLEO

B9P1- CAUCHO RECICLADO PARA PAVIMENTO (D)

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Materiales que una vez mezclados, deben formar una superficie amortiguadora para la
proteccion de caidas en zonas de juego infantil.

Se han considerado los siguientes elementos:

- Granulado de caucho reciclado

- Resina para ligante de arido

- Piezas para definir perimetro del recinto por el vertido del material y los elementos de
fijacion.

CARACTERISTICAS GENERALES:

El color del granulado debe ser el definido en la DT o en su defecto el especificado por
la DF.

Todos los componentes que forman el sistema, seran compatibles entre si.

El granulado debe ser limpio, sin materia organica, particulas metalicas o de otras
materias extrafas.

La granulometria debe ser la definida en la DT o en su defecto el especificado por la
DF.

Debe ser imputrescible.

Debe ser resistente a la intemperie.

Debe ser flexible.

La mezcla debe garantizar, una vez colocada, la capacidad drenante del pavimento.
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El fabricante debe declarar la informacion siguiente:

- Granulado de caucho: - Granulometria - Materiales constitutivos -
Condiciones de temperatura y humedad de aplicacion - Rendimiento de producto en
funcién del espesor del pavimento - Densidad - Tipos y condiciones de los
soportes de aplicacién - Temperatura y condiciones de uso

- Ligado: - Componente principal - Densidad - Rendimiento de producto por
cantidad de granulado - Temperatura y condiciones de aplicacion

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: Envasado.

El fabricante debe suministrar junto con el producto las instrucciones de colocacion,
mantenimiento y de uso.

Almacenamiento: En lugares secos.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO

BBA MATERIALS PER A SENYALITZACIO HORITZONTAL

BBAO- MICROESFERES DE VIDRE PER A SENYALITZACIO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BBAO-0SD6.

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Materials per a aplicacid directa sobre la calcada d'una marca o sistema de
senyalitzacié vial horitzontal.
S'han considerat els materials segients:

- Materials base: - Pintures acriliques, acriliques en base aigua i alcidiques -
Termoplastics - Plastics en fred
- Materials de post-barrejat: - Microesferes de vidre

MICROESFERES DE VIDRE:

Particules de vidre transparents i esfériques que, mitjancant la retrorreflexié dels feixos
de llum incidents dels llums d'un vehicle cap al seu conductor proporciona visibilitat
nocturna a les marques vials.

Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant,
assajats segons la norma corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu
cas.

- index de refraccid, segons UNE-EN 1423: expressat com a classe - Classe A: >=
15 -ClasseB:>=1,7 -ClasseC:>=1,9

- Percentatge ponderat maxim de microesferes de vidre defectuoses, segons UNE-EN
1423: expressat com passa/no passa. - Microesferes de vidre defectuoses: <= 20%
- Grans i particules estranyes: <= 3% - Avaluant per separat les microesferes de
diametre <1 mm i les de diametre igual >= 1 mm.

- Granulometria, segons UNE-EN 1423: expressada com a descripcié tamis a tamis.
Es determina mitjancant I'is de tamisos seleccionats, d'acord amb les seglents regles.

-+ -+
T T
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| Tamis iMassa retinguda |
i (ISO565R 40/3) | acumulada |
I
I
1

i (Yoenpes) |
| I

I | |
iISuperior de seguretatf 0a?2 :

iSuperior nominal | 0a10 |

iIntermedis I NTaN2() |

iInferior nominal | 95a100 |

*N2-N1 <=40

- Substancies perilloses, segons UNE-EN 1423: expressada com a classe per a
cadascuna de les substancies perilloses (Arsénic, Plom i Antimoni). - Classe 0: valor

no requerit - Classe 1. <= 200 ppm (mg/kg)

- Resisténcia als agents quimics; aigua, acid clorhidric, clorur calcic i sulfur sodic,
segons UNE-EN 1423: expressada com passa/no passa. Les microesferes de vidre no
han de presentar cap alteracidé superficial (superficie blanquinosa i sense brillantor)
quan entren en contacte amb l'aigua o els agents quimics citats anteriorment.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

MICROESFERES DE VIDRE:
Subministrament: En envas tancat.
Emmagatzematge: En el seu envas d'origen, sense que s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos (PG-3).

* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden
FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes,
relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacion, balizamiento y
sistemas de contencion de vehiculos (PG-3).

MICROESFERES DE VIDRE:

UNE-EN 1423:2013 Materiales para sefalizacion vial horizontal. Materiales de
postmezclado. Microesferas de vidrio, aridos antideslizantes y mezclas de ambos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
L'albara lliurat per I'administrador ha de contenir la seglent informacio:
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- Nom i direccié de I'empresa subministradora.

- Identificacio del fabricant.

- Designacié de la marca comercial.

- Quantitat de materials que es subministra.

- Identificacioé dels lots (referéncia) de cadascun dels materials subministrats.

- Data de fabricacié.

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO DE LES
MICROESFERES DE VIDRE:

El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti,
la documentacié seglient, que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacio
de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa l'apartat 7.2.1 del CTE: -
Productes per a zones aptes per a la circulacio: - Sistema 1: Declaracié de
Prestacions

Cada envas ha de portar en un lloc visible el marcatge CE de conformitat amb el que
disposa el Reial Decret 1328/1995 de 28 de juliol, que a més haura de tenir la seglent
informacio:

- Nom o marca d'identificacié del fabricant i direccié registrada

- Les dues ultimes xifres de I'any de fabricacié del producte

- Numero del certificat de conformitat CE

- El numero i any d'aquesta norma Europea (UNE-EN 1423)

- Descripcié del producte

- El numero de lot i massa neta

- La preséncia eventual de tractaments superficials i la seva finalitat

- Indicacions que permetin identificar les caracteristiques harmonitzades del producte:
- index de refraccio - Granulometria - Resisténcia a la fragmentacié (per a
granulats antilliscants) - En cas de mescla de microesferes de vidre i granulats
antilliscants, les proporcions d'ambdés.

Declaracié de prestacions d'acord amb el que estableix I'annex ZA de la norma UNE-
EN 1423.

Declaraci6 del fabricant amb les caracteristiques d'identificacié que figuren a la norma
UNE-EN 12802.

OPERACIONS DE CONTROL DE LES MICROESFERES DE VIDRE:

Els punts de control més destacables sén els seguents:

- Comprovacié de la documentacié.

- Inspeccié visual del subministrament.

- Determinacié de les seguents caracteristiques, segons UNE-EN 1423: -
Granulometria - index de refraccié - Percentatge de microesferes defectuoses -
Tractament superficial

- La DF podra determinar la realitzacioé dels assajos d'identificacié descrits a la norma
UNE-EN 12802.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES:

Es seguiran els criteris de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades a
cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Es rebutjaran els aplecs amb documentacid, acreditacions o caracteristiques
declarades que no compleixin amb els requisits especificats per a ells, i aquells sobre
els s'hagin efectuat assajos d'identificaci6 i no compleixin amb els requisits i
tolerancies que estableix la norma UNE-EN 12802.

Els aplecs rebutjats podran presentar-se a una nova inspeccidé, amb els seus
corresponents assajos de control de qualitat, sempre que s'acrediti que s'han eliminat
les partides defectuoses o s'han corregit els seus defectes.

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO
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BBA MATERIALS PER A SENYALITZACIO HORITZONTAL

BBA1- PINTURA PER A MARQUES VIALS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BBA1-2XWR.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Materiales para aplicacion directa sobre la calzada de una marca o sistema de
sefalizacién vial horizontal.

Se han considerado los siguientes materiales:

- Materiales base: - Pinturas acrilicas, acrilicas en base agua y alcidicas -
Termoplasticos - Plasticos en frio
- Materiales de post-mezclado: - Microesferas de vidrio

PINTURAS, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

Pintura: producto liquido que contiene ligantes, pigmentos, extendedores, disolventes
y aditivos. Se suministra en forma mono o multicomponente. Cuando se aplica, se
forma una pelicula cohesionada a través de un proceso de evaporacién del disolvente
y/0 un proceso quimico.

Termoplasticos: producto de marcado, libre de disolventes, que se suministra en forma
de bloque, granza o polvo. Se calienta hasta fundirse y, en ese momento, se aplica. La
pelicula cohesionada se forma mediante enfriamiento.

Plasticos en frio: Producto viscoso que se suministra en dos componentes o en forma
multicomponente (al menos un componente principal y un endurecedor) y libre de
disolventes. La pelicula cohesionada se forma mediante reacciéon quimica después de
mezclar los componentes.

El fabricante declarara, para cada material base especificado, las siguientes
caracteristicas de identificacién definidas en las normas UNE-EN 12802 y UNE-EN
1871, ensayadas segun la norma correspondiente:

- Densidad, segun UNE-EN ISO 2811-1: pinturas, termoplasticos y plasticos en frio

- Color, segun UNE-EN 1871: pinturas, termoplasticos y plasticos en frio

- Factor de luminancia, segun UNE-EN 1871: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Poder cubriente, segun UNE-EN ISO 2814: pinturas

- Contenido en solidos, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Contenido en ligante, segun UNE-EN 12802: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Contenido en disolventes, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Viscosidad, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Contenido en cenizas, segun UNE-EN 12802: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Contenido en microesferas de vidrio, segun UNE-EN 12802: termoplasticos y
plasticos en frio

Las pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color blanco para uso en marcas
viales de carreteras, cumpliran los siguientes requisitos para las caracteristicas fisicas,
ensayados segun la norma correspondiente:

- Color, segun UNE-EN 1871: cumplira los valores de la tabla 700.2.a del PG 3

vigente

- Factor de luminancia, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: clase LF7 -
Termoplasticos y plasticos en frio: clase LF6

- Estabilidad al almacenamiento, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: >=4
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- Envejecimiento artificial acelerado, segun UNE-EN 1871: - Color: cumplira los
valores de la tabla 700.2.a del PG 3 vigente - Factor de luminancia: clase UV1

- Resistencia al sangrado, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: clase BR2 (exigible en
aplicaciones directas sobre pavimento bituminoso)

- Resistencia a los alcalis, segun UNE-EN 1871: pasa (exigible en aplicaciones
directas sobre pavimentos de hormigén)

- Punto de reblandecimiento, segun UNE-EN 1871: - Termoplasticos: clase >= SP3

- Estabilidad al calor (UNE-EN 1871): - Termoplasticos: color como en la tabla
700.2.a del PG 3 vigente y clase UV2 para el factor de luminancia.

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

PINTURA, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

Suministro: En envase hermético que conserve las propiedades de la pintura.
Almacenamiento: El envase se colocara en posicién invertida, en lugares ventilados y
no expuestos al sol. No se almacenaran envases que hayan permanecido abiertos
mas de 18 h.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

NORMATIVA GENERAL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos (PG-3).

* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden
FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes,
relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacién, balizamiento y
sistemas de contencion de vehiculos (PG-3).

PINTURA, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

* UNE-EN 1871:2000 Materiales para sefalizacion vial horizontal. Propiedades fisicas.
* UNE-EN 12802:2012 Materiales para sefializacion vial horizontal. Métodos de
laboratorio para la identificacién.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

El albaran entregado por el suministrador debera contener la siguiente informacién:

- Nombre y direccién de la empresa suministradora.

- Identificacion del fabricante.

- Designacién de la marca comercial.

- Cantidad de materiales que se suministra.

- Identificacion de los lotes (referencia) de cada uno de los materiales suministrados.

- Fecha de fabricacién

CONTROL DE LA DOCUMENTACION DE LAS PINTURAS, TERMOPLASTICOS Y
PLASTICOS EN FRIO:

El suministrador pondra a disposicion de la DF la siguiente documentacion que
acredita el cumplimiento de las prestaciones exigidas:

Pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color blanco:

- Declaraciéon de prestaciones referido al sistema de sefializacién vial del que forme
parte, incluyendo la composicion e identificacion del sistema: material base, materiales
de premezclado y/o post-mezclado, dosificaciones e instrucciones de aplicacion,
conforme a uno de los siguientes procedimientos: - Documento de Idoneidad
Técnica Europeo (DITE) - Evaluacién Técnica Europea (ETE)
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- Declaracién del fabricante con las caracteristicas fisicas definidas para cada material
base en la tabla 700.3 del PG 3 vigente.

- Declaracién del fabricante con las caracteristicas de identificacién definidas para
cada material base en la tabla 700.5 del PG 3 vigente.

Pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color rojo y negro:

- Declaracion de prestaciones en base al ensayo de durabilidad, segun UNE-EN 13197
realizado por un laboratorio acreditado, que incluira la identificacién del sistema.

- Declaracion del fabricante con las caracteristicas de identificacion que figuran en la
tabla 700.5 del PG 3 vigente para los colores negro y rojo.

OPERACIONES DE CONTROL PARA PINTURA:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Comprobacién de la documentacion.

- Inspeccidn visual del suministro.

- La DF podra determinar la realizacibn de ensayos de algunas o todas las
caracteristicas especificadas en la tabla 700.5 del PG 3 vigente.

CRITERIO DE TOMA DE MUESTRAS:

Se seguiran los criterios de la DF y los criterios de las normas de procedimiento
indicadas en cada ensayo.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

Se rechazaran los acopios cuya documentacién, acreditaciones o caracteristicas
declaradas no cumplan con los requisitos especificados para ellos, y aquellos sobre
los se hayan efectuado ensayos de identificacién y no cumplan con los requisitos y
tolerancias establecidos en la norma UNE-EN 12802.

Los acopios rechazados podran presentarse a una nueva inspeccién, con sus
correspondientes ensayos de control de calidad, siempre que se acredite que se han
eliminado las partidas defectuosas o se han corregido sus defectos.

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO
BBA MATERIALS PER A SENYALITZACIO HORITZONTAL

BBA1- PINTURA PER A MARQUES VIALS

BBA1-2

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BBA1-2XWR.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Materiales para aplicacién directa sobre la calzada de una marca o sistema de
sefializacién vial horizontal.

Se han considerado los siguientes materiales:

- Materiales base: - Pinturas acrilicas, acrilicas en base agua y alcidicas -
Termoplasticos - Plasticos en frio
- Materiales de post-mezclado: - Microesferas de vidrio

PINTURAS, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

Pintura: producto liquido que contiene ligantes, pigmentos, extendedores, disolventes
y aditivos. Se suministra en forma mono o multicomponente. Cuando se aplica, se
forma una pelicula cohesionada a través de un proceso de evaporacién del disolvente
y/0 un proceso quimico.
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Termoplasticos: producto de marcado, libre de disolventes, que se suministra en forma
de bloque, granza o polvo. Se calienta hasta fundirse y, en ese momento, se aplica. La
pelicula cohesionada se forma mediante enfriamiento.

Plasticos en frio: Producto viscoso que se suministra en dos componentes o en forma
multicomponente (al menos un componente principal y un endurecedor) y libre de
disolventes. La pelicula cohesionada se forma mediante reacciéon quimica después de
mezclar los componentes.

El fabricante declarara, para cada material base especificado, las siguientes
caracteristicas de identificacién definidas en las normas UNE-EN 12802 y UNE-EN
1871, ensayadas segun la norma correspondiente:

- Densidad, segun UNE-EN ISO 2811-1: pinturas, termoplasticos y plasticos en frio

- Color, segun UNE-EN 1871: pinturas, termoplasticos y plasticos en frio

- Factor de luminancia, segun UNE-EN 1871: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Poder cubriente, segun UNE-EN ISO 2814: pinturas

- Contenido en solidos, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Contenido en ligante, segun UNE-EN 12802: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Contenido en disolventes, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Viscosidad, segun UNE-EN 12802: pinturas

- Contenido en cenizas, segun UNE-EN 12802: pinturas, termoplasticos y plasticos en
frio

- Contenido en microesferas de vidrio, segun UNE-EN 12802: termoplasticos y
plasticos en frio

Las pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color blanco para uso en marcas
viales de carreteras, cumpliran los siguientes requisitos para las caracteristicas fisicas,
ensayados segun la norma correspondiente:

- Color, segun UNE-EN 1871: cumplira los valores de la tabla 700.2.a del PG 3

vigente

- Factor de luminancia, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: clase LF7 -
Termoplasticos y plasticos en frio: clase LF6

- Estabilidad al almacenamiento, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: >=4

- Envejecimiento artificial acelerado, segun UNE-EN 1871: - Color: cumplira los
valores de la tabla 700.2.a del PG 3 vigente - Factor de luminancia: clase UV1

- Resistencia al sangrado, segun UNE-EN 1871: - Pinturas: clase BR2 (exigible en

aplicaciones directas sobre pavimento bituminoso)

- Resistencia a los alcalis, segun UNE-EN 1871: pasa (exigible en aplicaciones
directas sobre pavimentos de hormigén)

- Punto de reblandecimiento, segun UNE-EN 1871: - Termoplasticos: clase >= SP3
- Estabilidad al calor (UNE-EN 1871): - Termoplasticos: color como en la tabla
700.2.a del PG 3 vigente y clase UV2 para el factor de luminancia.

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

PINTURA, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

Suministro: En envase hermético que conserve las propiedades de la pintura.
Almacenamiento: El envase se colocara en posicién invertida, en lugares ventilados y
no expuestos al sol. No se almacenaran envases que hayan permanecido abiertos
mas de 18 h.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

NORMATIVA GENERAL.:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).
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* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencidn de vehiculos (PG-3).

* Orden FOM/510/2018, de 8 de mayo, por la que se modifica la Orden
FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos
del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes,
relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefializacion, balizamiento y
sistemas de contencion de vehiculos (PG-3).

PINTURA, TERMOPLASTICOS Y PLASTICOS EN FRIO:

* UNE-EN 1871:2000 Materiales para sefalizacién vial horizontal. Propiedades fisicas.
* UNE-EN 12802:2012 Materiales para sefalizacion vial horizontal. Métodos de
laboratorio para la identificacion.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

El albaran entregado por el suministrador debera contener la siguiente informacion:

- Nombre y direccion de la empresa suministradora.

- Identificacion del fabricante.

- Designacioén de la marca comercial.

- Cantidad de materiales que se suministra.

- Identificacion de los lotes (referencia) de cada uno de los materiales suministrados.

- Fecha de fabricacién

CONTROL DE LA DOCUMENTACION DE LAS PINTURAS, TERMOPLASTICOS Y
PLASTICOS EN FRIO:

El suministrador pondra a disposicién de la DF la siguiente documentacién que
acredita el cumplimiento de las prestaciones exigidas:

Pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color blanco:

- Declaracién de prestaciones referido al sistema de sefalizacién vial del que forme
parte, incluyendo la composicion e identificacién del sistema: material base, materiales
de premezclado y/o post-mezclado, dosificaciones e instrucciones de aplicacion,
conforme a uno de los siguientes procedimientos: - Documento de Idoneidad
Técnica Europeo (DITE) - Evaluacién Técnica Europea (ETE)

- Declaracién del fabricante con las caracteristicas fisicas definidas para cada material
base en la tabla 700.3 del PG 3 vigente.

- Declaracién del fabricante con las caracteristicas de identificacién definidas para
cada material base en la tabla 700.5 del PG 3 vigente.

Pinturas, termoplasticos y plasticos en frio de color rojo y negro:

- Declaracion de prestaciones en base al ensayo de durabilidad, segun UNE-EN 13197
realizado por un laboratorio acreditado, que incluira la identificacién del sistema.

- Declaracion del fabricante con las caracteristicas de identificacion que figuran en la
tabla 700.5 del PG 3 vigente para los colores negro y rojo.

OPERACIONES DE CONTROL PARA PINTURA:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Comprobacién de la documentacion.

- Inspecciodn visual del suministro.

- La DF podra determinar la realizacién de ensayos de algunas o todas las
caracteristicas especificadas en la tabla 700.5 del PG 3 vigente.

CRITERIO DE TOMA DE MUESTRAS:

Se seguiran los criterios de la DF y los criterios de las normas de procedimiento
indicadas en cada ensayo.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

Se rechazaran los acopios cuya documentacidon, acreditaciones o caracteristicas
declaradas no cumplan con los requisitos especificados para ellos, y aquellos sobre
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los se hayan efectuado ensayos de identificacion y no cumplan con los requisitos y
tolerancias establecidos en la norma UNE-EN 12802.

Los acopios rechazados podran presentarse a una nueva inspeccién, con sus
correspondientes ensayos de control de calidad, siempre que se acredite que se han
eliminado las partidas defectuosas o se han corregido sus defectos.

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO
BBB SENYALITZACIO VERTICAL EXTERIOR
BBBO- CARTELL EXPLICATIU

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Senyalitzacidé que referida a un objecte, activitat o situacié determinades, proporcioni
una indicacié o una obligacio relativa a la seguretat o la salut en el treball mitjangant un
senyal en forma de plafé, un color, un senyal llumindés o acustic, una comunicacio
verbal o un senyal gesticular, segons procedeixi.

CONDICIONS GENERALS:

La senyalitzacié de seguretat es caracteritza per cridar rapidament I'atencié sobre la
circumstancia a ressaltar, facilitant la seva immediata identificacié per part del
destinatari. La seva finalitat és la d'indicar les relacions causa-efecte entre el medi
ambient de treball i la persona.

La senyalitzacié de seguretat pot tenir caracteristiques diferents, aixi doncs, podem
classificar-la de la segtient forma:

- Senyal de prohibicio: Un senyal que prohibeix un comportament susceptible de
provocar un perill.

- Senyal d'adverténcia: Un senyal que adverteix d'un risc o perill.

- Senyal d'obligacio: Un senyal que obliga a un comportament determinat.

- Senyal de salvament o de socors: Un senyal que proporciona indicacions relatives a
les sortides de socors, als primers auxilis o als dispositius de salvament.

- Senyal indicativa: Un senyal que proporciona altres informacions distintes a les
anteriors.

- Senyal en forma de plafé: Un senyal que, per la combinacié d'una forma geometrica,
de colors i d'un simbol o pictograma, proporciona una determinada informacio, la
visibilitat de la qual esta assegurada per una il-luminacié de suficient intensitat.

- Senyal addicional: Un senyal utilitzada junt a un altre senyal en forma de plafé i que
facilita informacions complementaries.

- Color de seguretat: Un color al qual s'atribueix una significacié determinada en
relacié amb la seguretat i salut en el treball.

- Simbol o pictograma: Una imatge que descriu una situaci6 o obliga a un
comportament determinat, utilitzada sobre un senyal en forma de plafé o sobre una
superficie lluminosa.

- Senyal complementaria de "risc permanent": Bandes obliqlies (60°) grogues i negres
(al 50%) en contorns i perimetres de buits, pilars, cantonades, molls de descarrega i
parts sortints d'equips mobils.

ELECCIO:

Les condicions basiques d'eficacia en I'eleccié del tipus de senyalitzacié de seguretat a
utilitzar s'han de centrar en:

- Atraure |'atencié del destinatari.

- Donar a conéixer el missatge amb suficient antelacié.
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- Facilitar la suficient informacié de forma que en cada cas concret se sapiga com
actuar.

- Que existeixi la possibilitat real de posar en practica allé que s'ha indicat.

- La senyalitzacié ha de ser percebuda, compresa i interpretada en un temps inferior al
necessari perqué el destinatari entri en contacte amb el perill.

- Les disposicions minimes relatives a les diverses senyalitzacions de seguretat estan
especificades a I'Annex VII del RD 485/1997, de 14 d'abril, amb els seglients epigrafs
de referéncia: - Riscos, prohibicions i obligacions. - Riscos de caigudes, xocs i
cops. - Vies de circulacié. - Canonades, recipients i arees d'emmagatzematge de
substancies i preparats perillosos. - Equips de protecci6 contra incendis. - Mitjans
i equips de salvament i socors. - Situacions d'emergencia. - Maniobres perilloses.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE:

Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atencid, fixats pel fabricant i la
DGT.

Es reemplagaran els elements, es netejaran, es fara un manteniment i es col-locaran
en el lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant i la DGT.

S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses
entre 15 25 °C.

Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de
recepcio i rebut, per un responsable delegat per I'empresa.

La vida util dels senyals i abalisaments és limitada, degut tant al seu desgast prematur
per I'is, com a actuacions de vandalisme o atemptat patrimonial, amb independéncia
que hagin estat o no utilitzades.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevencion de riesgos laborales.

Real Decreto 485/1997, de 14 de abril, sobre disposiciones minimas en materia de
sefializacién de seguridad y salud en el trabajo.

Real Decreto 363/1995, de 10 de marzo, por la que se aprueba el reglamento sobre
notificacion de sustancias nuevas y clasificacion, envasado y etiquetado de sustancias
peligrosas.

Orden de 31 de agosto de 1987 sobre sefalizacion, balizamiento, defensa, limpieza y
terminacién de obras fijas en vias fuera de poblado.

UNE 23033-1:1981 Seguridad contra incendios. Sefalizacion.

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension. REBT 2002.

UNE 77204:1998 Calidad del aire. Aspectos generales. Vocabulario.

UNE 1063:1959 Caracterizacién de las tuberias en los dibujos e instalaciones
industriales.

DIN 2403:1984 Identification of pipelines according to the fluid conveyed.

UNE-EN 60073:1997 Principios basicos y de seguridad para interfaces hombre-
maquina, el marcado y la identificacién. Principios de codificacion para dispositivos
indicadores y actuadores.
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UNE-EN 60204-1:1999 Seguridad de las maquinas. Equipo eléctrico de las maquinas.
Parte 1: Requisitos generales.

BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO
BBB SENYALITZACIO VERTICAL EXTERIOR
BBB4- SENYAL D'ADVERTENCIA

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Senyalitzacidé que referida a un objecte, activitat o situacié determinades, proporcioni
una indicacié o una obligacio relativa a la seguretat o la salut en el treball mitjangant un
senyal en forma de plafé, un color, un senyal llumindés o acustic, una comunicacio
verbal o un senyal gesticular, segons procedeixi.

CONDICIONS GENERALS:

La senyalitzacié de seguretat es caracteritza per cridar rapidament I'atencié sobre la
circumstancia a ressaltar, facilitant la seva immediata identificacié per part del
destinatari. La seva finalitat és la d'indicar les relacions causa-efecte entre el medi
ambient de treball i la persona.

La senyalitzacié de seguretat pot tenir caracteristiques diferents, aixi doncs, podem
classificar-la de la segtient forma:

- Senyal de prohibicio: Un senyal que prohibeix un comportament susceptible de
provocar un perill.

- Senyal d'adverténcia: Un senyal que adverteix d'un risc o perill.

- Senyal d'obligacio: Un senyal que obliga a un comportament determinat.

- Senyal de salvament o de socors: Un senyal que proporciona indicacions relatives a
les sortides de socors, als primers auxilis o als dispositius de salvament.

- Senyal indicativa: Un senyal que proporciona altres informacions distintes a les
anteriors.

- Senyal en forma de plafé: Un senyal que, per la combinacié d'una forma geomeétrica,
de colors i d'un simbol o pictograma, proporciona una determinada informacio, la
visibilitat de la qual esta assegurada per una il-luminacié de suficient intensitat.

- Senyal addicional: Un senyal utilitzada junt a un altre senyal en forma de plafé i que
facilita informacions complementaries.

- Color de seguretat: Un color al qual s'atribueix una significacié determinada en
relacié amb la seguretat i salut en el treball.

- Simbol o pictograma: Una imatge que descriu una situaci6 o obliga a un
comportament determinat, utilitzada sobre un senyal en forma de plafé o sobre una
superficie lluminosa.

- Senyal complementaria de "risc permanent": Bandes obliqles (60°) grogues i negres
(al 50%) en contorns i perimetres de buits, pilars, cantonades, molls de descarrega i
parts sortints d'equips mobils.

ELECCIO:

Les condicions basiques d'eficacia en I'eleccié del tipus de senyalitzacié de seguretat a
utilitzar s'han de centrar en:

- Atraure |'atencié del destinatari.

- Donar a conéixer el missatge amb suficient antelacié.

- Facilitar la suficient informacié de forma que en cada cas concret se sapiga com
actuar.

- Que existeixi la possibilitat real de posar en practica allé que s'ha indicat.
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- La senyalitzacié ha de ser percebuda, compresa i interpretada en un temps inferior al
necessari perqué el destinatari entri en contacte amb el perill.

- Les disposicions minimes relatives a les diverses senyalitzacions de seguretat estan
especificades a I'Annex VII del RD 485/1997, de 14 d'abril, amb els seglients epigrafs
de referéncia: - Riscos, prohibicions i obligacions. - Riscos de caigudes, xocs i
cops. - Vies de circulacié. - Canonades, recipients i arees d'emmagatzematge de
substancies i preparats perillosos. - Equips de proteccié contra incendis. - Mitjans
i equips de salvament i socors. - Situacions d'emergencia. - Maniobres perilloses.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE:

Es seguiran les recomanacions d'emmagatzematge i atencid, fixats pel fabricant i la
DGT.

Es reemplagaran els elements, es netejaran, es fara un manteniment i es col-locaran
en el lloc assignat, seguint les instruccions del fabricant i la DGT.

S'emmagatzemaran en compartiments amplis i secs, amb temperatures compreses
entre 15 25 °C.

Els estocs i les entregues estaran documentades i custodiades, amb justificant de
recepcio i rebut, per un responsable delegat per I'empresa.

La vida util dels senyals i abalisaments és limitada, degut tant al seu desgast prematur
per I'ls, com a actuacions de vandalisme o atemptat patrimonial, amb independéncia
que hagin estat o no utilitzades.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de prevencién de riesgos laborales.

Real Decreto 485/1997, de 14 de abril, sobre disposiciones minimas en materia de
sefializacién de seguridad y salud en el trabajo.

Real Decreto 363/1995, de 10 de marzo, por la que se aprueba el reglamento sobre
notificacion de sustancias nuevas y clasificacion, envasado y etiquetado de sustancias
peligrosas.

Orden de 31 de agosto de 1987 sobre sefalizacion, balizamiento, defensa, limpieza y
terminacién de obras fijas en vias fuera de poblado.

UNE 23033-1:1981 Seguridad contra incendios. Sefalizacion.

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tensién. REBT 2002.

UNE 77204:1998 Calidad del aire. Aspectos generales. Vocabulario.

UNE 1063:1959 Caracterizacién de las tuberias en los dibujos e instalaciones
industriales.

DIN 2403:1984 Identification of pipelines according to the fluid conveyed.

UNE-EN 60073:1997 Principios basicos y de seguridad para interfaces hombre-
maquina, el marcado y la identificacién. Principios de codificacion para dispositivos
indicadores y actuadores.

UNE-EN 60204-1:1999 Seguridad de las maquinas. Equipo eléctrico de las maquinas.
Parte 1: Requisitos generales.
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BB  MATERIALS PER A PROTECCIONS | SENYALITZACIO
BBM MATERIALS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT
BBMF- SUPORT PER A SENYALITZACIO VERTICAL

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Materials auxiliars per a proteccions de vialitat.

En actuacions de reparacio, s'han considerat els graus de dificultat seglents:

- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuacié: - Sense dificultat de mobilitat:
actuacions en qué hi ha una interferéncia propia de I'entorn on es desenvolupen. -
Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el
material aplegat lluny de la zona de treball: - Actuacions amb dificultat
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinaria, per I'elevada preséncia de guals
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball
lateral, per la impossibilitat d'ocupacié de la calgcada per fer I'aplec de materials que
impliqui fer l'actuacié per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en

una zona amb trafic rodat important - Actuacions en les qué els materials estan
aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen
les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'ambit de I'actuacié en funcié de I'amplaria de la vorera,
calgada o plataforma unica

- Grau de dificultat associat a la preséncia d'elements externs a I'actuacié: - Sense
afectacidé per serveis o elements de mobiliari urba: actuacions sense serveis
(canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans
dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o
que puguin interferir) en les tasques - Amb afectacié per serveis o elements de
mobiliari urba: actuacions amb serveis (canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat,
etc.) o elements urbans de grans dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de
bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'abast de I'actuacié

S'han considerat els elements seglents:

- Suport de tub d'acer laminat i galvanitzat per a suport de senyalitzacié

SUPORTS DE SENYALITZACIO:

Perfil de seccidé tancada, no massissa, d'acer laminat i galvanitzat en calent, per al
suport de senyalitzacio vertical.

Per a senyals de circulacié, els suports compliran les condicions de la UNE 135312,
UNE 135314.

Tipus d'acer. AP 11 (UNE 36093)

L'acer estara protegit contra la corrosié mitjangant galvanitzat en calent segons UNE-
EN ISO 1461.

Gruix del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 70 micres

Massa del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 505 g/m2

No ha de tenir bonys, punts d'oxidacio ni desperfectes en la seva superficie.

El recobriment dels elements ha de ser llis, homogeni i sense discontinuitats a la capa
de zinc.

No ha de tenir taques, inclusions de flux, cendres o clapes.

No ha de tenir exfoliacions visibles ni bombolles, ratlles, picadures o punts sense
galvanitzar.

L'alcaria del suport ha de ser I'especificada al projecte.

Doblegament (UNE 7472): Ha de complir

Tolerancies:
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- Dimensi6: £1% (minim £ 5mm)
- Gruix: -10% (toler.+limitada per toler. en massa)
- Massa: +8%; -6%
Allargament fins a la ruptura:
iGruix | Allargament minim (%) |
i (mm) | I
iLongitudinali Transversal |
| | |

|
<=40! 26 | 24 !

| | |

| | |
>40! 25 | 23 !
<=65! | |

-I. —_——————————

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUPORTS PER A SENYALITZACIO:

Subministrament: Cada element ha de portar gravades les sigles del fabricant i el
simbol de designacié de l'acer.

Emmagatzematge: En llocs secs i ventilats sense contacte directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

BANDEROLA, PORTIC, SUPORT | ACCESSORIS PER A BARRERA FLEXIBLE:
Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados
articulos del Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para Obras de Carreteras y
Puentes, relativos a materiales basicos, a firmes y pavimentos, y a sefalizacion,
balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos (PG-3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

OPERACIONS DE CONTROL EN SUPORTS PER A SENYALITZACIO:

Els punts de control més destacables sén els seguents:

- Cada 100 m de suports utilitzats a I'obra, es realitzaran les seglients comprovacions:
- Determinacié de la massa per unitat de superficie d'una pel-licula de galvanitzat

segons la norma UNE-EN ISO 1461. - Comprovacié del recobriment: assaigs
d'adheréncia i massa del recobriment (métodes no destructius) (assaigs conforme
UNE-EN ISO 1461) - Comprovacié de les caracteristiques geomeétriques dels
suports.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
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S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment
indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara I's de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat
de qualitat del fabricant.

Els resultats dels assaigs d'identificacié compliran les condicions del plec. En cas
d'incompliment en una comprovacio, es repetira I'assaig sobre dues mostres més del
mateix lot, acceptant-ne el conjunt, quan aquests resultin satisfactoris.

BF TUBSIACCESSORIS PER A GASOS | FLUIDS
BFB TUBS | ACCESSORIS DE POLIETILE
BFB3- TUB DE POLIETILE DE DENSITAT ALTA

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Tubs extruits de polietilé de densitat alta per a transport i distribucié d'aigua a pressié a
temperatures fins a 40°C.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

En el cas de que el material s'utilitzi en obra publica, I'acord de Govern de la
Generalitat de Catalunya de 9 de juny de 1998, exigeix que els materials siguin de
qualitat certificada o puguin acreditar un nivell de qualitat equivalent, segons les
normes aplicables als estats membres de la Unidé Europea o de I'Associacié Europea
de Lliure Canvi.

També en aquest cas, es procurara que els esmentats materials disposin de I'etiqueta
ecologica europea, regulada en el Reglament 880/1992/CEE o bé altres distintius de la
Comunitat Europea.

El tub ha de tenir la superficie llisa, sense ondulacions. No ha de tenir bombolles,
esquerdes ni d'altres defectes.

Els extrems han d'estar nets i tallats perpendicularment a I'eix.

Els tubs han d'anar marcats regularment al llarg de la seva longitud (amb una
separacio entre marques =< 1 m), de manera permanent i llegible, de tal manera que
el marcat no provoqui punts d'iniciacié de fissures, o altres tipus de falles i que el
emmagatzematge, exposicid a la intempérie, manipulacio, instal-lacié i us normals no
n'afectin a la llegibilitat.

La informacié minima requerida ha de ser la seguent:

- Referéncia a la norma EN 12201

- Identificaci6 del fabricant

- Dimensions (diametre nominal x gruix nominal), expressats en mm

- Série SDR a la que pertany

- Material i designacié normalitzada

- Pressio nominal en bar

- Periode de produccié (data o codi)

Les bobines han d'anar marcades sequencialment, amb la llargaria en metres, que
indicara la llargaria romanent sobre la bobina

El tub ha de ser de color blau 0 negre amb bandes blaves, com a indicaci6 de la seva
aptitud per a us alimentari.

Pressid de treball en funcidé de la temperatura utilitzacié (T=temperatura utilitzacio,
Pn=pressié nominal):

0°C<T<=20°C: 1xPn

20°C <T<=30°C: 0,87 xPn

30°C < T<=40°C: 0,74xPn
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- PE 100 (EN ISO 1133 a 190°C i carrega de 5 kg durant 10 min): 0,2 g/10 min a 1,4

- PE 40 (EN ISO 1133 a 190°C i carrega de 2,16 kg durant 10 min): 0,2 g/10 min a
g/10 min

1,4 g/10 min
Pressi6 de la prova hidraulica a 20°C:

index de fluidesa:
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La verificacié de les mesures s'ha de fer d'acord amb I'UNE-EN 12201-2.




2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En rotlles o en trams rectes.

El tub subministrat en rotlles ha d'enrotllar-se de tal manera que es previngui la
deformacié localitzada.

El diametre interior minim de la bobina no ha de ser inferior a 18 vegades el diametre
nominal.

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

Els trams rectes s'han d'apilar horitzontalment sobre superficies planes i I'al¢aria de la
pila ha de ser <= 1,5 m.

Els rotlles s'han de col-locar horitzontalment sobre superficies planes.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 12201-1:2003 Sistemas de canalizacibn en materiales plasticos para
conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 1: Generalidades

UNE-EN 12201-1:2004 ERRATUM Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccién de agua. Polietileno (PE). Parte 1: Generalidades.

UNE-EN 12201-2:2003 Sistemas de canalizacibn en materiales plasticos para
conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

UNE-EN 12201-2:2003/1M:2005 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccién de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

UNE-EN 12201-2:2004 ERRATUM Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

* UNE-EN 1555-2:2003 Sistemas de canalizacibn en materiales plasticos para el
suministro de combustibles gaseosos. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Cada tub ha de portar marcades, a distancies < 1 m, de forma indeleble i ben visible
les dades segients:

- Numero de la Norma del Sistema: EN 1555

- Nom o marca del fabricant

- Per atubs dn<=32 mm - Diametre exterior nominal x gruix paret

- Per atubs dn>32 mm - Diametre exterior nominal, dn - SDR

- Grau de tolerancia

- Material i designacié

- Informacié del fabricant que permeti la tracgabilitat del producte

- Referéncia al fluid intern que transporta el tub

- Color de marcat negre, groc o negre amb bandes d'identificacidé grogues
OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Sol-licitar al fabricant els certificats de les caracteristiques técniques dels materials.
- Control de la documentacié técnica subministrada.
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- Control de recepci6 dels materials i lloc d'emplagament.

- Contrastar la documentaci6 amb els materials i amb els requeriments de la
instal-lacio segons projecte. (Verificar el marcatge a tubs i accessoris).

- Realitzacio d'informe amb els resultats del control efectuat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'ha de comprovar per mostreig a cada recepcio.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Ha de ser refusat el material que no compleixi amb els requeriments del projecte.

BF TUBSIACCESSORIS PER A GASOS | FLUIDS
BFB TUBS | ACCESSORIS DE POLIETILE

BFB6- TUB DE POLIETILE DE DENSITAT BAIXA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BFB6-09B0.

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Tubs extruits de polietilé de baixa densitat per a transport i distribucié d'aigua a pressié
a temperatures fins a 40°C.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El tub ha de tenir la superficie llisa, sense ondulacions. No ha de tenir bombolles,
esquerdes ni d'altres defectes.

Els extrems han d'estar nets i tallats perpendicularment a I'eix.

Els tubs han d'anar marcats regularment al llarg de la seva longitud (amb una
separacio entre marques =< 1 m), de manera permanent i llegible, de tal manera que
el marcat no provoqui punts d'iniciacié de fissures, o altres tipus de falles i que el
emmagatzematge, exposicid a la intempérie, manipulacio, instal-lacié i us normals no
n'afectin a la llegibilitat.

La informacié minima requerida ha de ser la seglent:

- Referéncia a la norma EN 12201

- Identificacio del fabricant

- Dimensions (diametre nominal x gruix nominal), expressats en mm

- Série SDR a la que pertany

- Material i designacié normalitzada

- Pressio nominal en bar

- Periode de producci6 (data o codi)

Les bobines han d'anar marcades sequencialment, amb la llargaria en metres, que
indicara la llargaria romanent sobre la bobina

El tub ha de ser de color blau 0 negre amb bandes blaves, com a indicaci6 de la seva
aptitud per a us alimentari.

index de fluidesa:

- PE 40 (EN ISO 1133 a 190°C i carrega de 2,16 kg durant 10 min): 0,2 g/10 min a
1,4 g/10 min

- PE 100 (ENISO 1133 a 190°C i carrega de 5 kg durant 10 min): 0,2 g/10 min a 1,4
g/10 min

Pressi6 de la prova hidraulica a 20°C:

i Designaci6 tub | Pressié de prova |

| I a20°C (bar) |
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1000 ! - ! -

| . 1593165413872 !422!

Diametre exterior mig i ovalitzacié absoluta:
-+

-+
T

DN | Diametre exterior mig | Ovalitzacio |

I

|

I (mm) | | maxima |
| I min. | max. | |

i | | | i

i 16} 160 | 163 | 12 |

i 20 } 200 } 203 | 12

i 25 ) 250 | 253 | 12 |
132 4 320 | 323 | 13 |

I I I I I

| | | I |

| 40 | 40,0 | 404 | 14 |

i 50 | 50,0 | 504 | 14 |

| 63 | 630 | 634 | 15 |

i 75 1 750 | 755 | 16 |

| | | I |

I | I | |

i 90 } 900 | 906 | 18 |

i 110 } 1100 | 110,7 | 22 |
1 125 | 1250 | 1258 | 2,5 |
| 140 | 140,0 | 1409 | 28 |
I I I I I

| | | I |

| 160 | 160,0 | 1610 | 32 |
{180 | 1800 | 1811 | 36 |
1 200 |} 2000 | 2012 | 40 |
1 225 | 2250 | 2264 | 45 |
| | | I |

I | | | |

1 250 | 2500 | 2515 | 50 |
| 280 | 280,0 | 2817 | 98 |
1 315 | 3150 | 3169 | 11,1 |
1 355 | 3550 | 3572 | 125 |
I I I I I

| | | I |

| 400 | 400,0 | 4024 | 140 |
| 450 | 450,0 | 4527 | 156 |
, 500 | 500,0 | 5030 | 17,5 |
} 560 | 560,0 | 5634 | 196 |
| | | I |

I | | | |

| 630 | 630,0 | 6338 | 22,1 |
\ 710 } 7100 | 7164 | - |
| 800 | 8000 } 8072 | - |
1 900 |} 900,0 } 9081 | - |
I I I I I

| | I I I

11000 } 1000,0 | 1009,0 | - |

-+
T

La verificacié de les mesures s'ha de fer d'acord amb I'UNE-EN 12201-2.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En rotlles o en trams rectes.

El tub subministrat en rotlles ha d'enrotllar-se de tal manera que es previngui la
deformacié localitzada.
El diametre interior minim de la bobina no ha de ser inferior a 18 vegades el diametre

nominal.

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.
Els trams rectes s'han d'apilar horitzontalment sobre superficies planes i I'al¢aria de la
pila ha de ser<=1,5m.
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Els rotlles s'han de col-locar horitzontalment sobre superficies planes.

3.- UNITAT | CRITERI D')AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 12201-1:2003 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para
conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 1: Generalidades

UNE-EN 12201-1:2004 ERRATUM Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 1: Generalidades.

UNE-EN 12201-2:2003 Sistemas de canalizacion en materiales plasticos para
conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

UNE-EN 12201-2:2003/1M:2005 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccion de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

UNE-EN 12201-2:2004 ERRATUM Sistemas de canalizacién en materiales plasticos
para conduccioén de agua. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

* UNE-EN 1555-2:2003 Sistemas de canalizacidn en materiales plasticos para el
suministro de combustibles gaseosos. Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE | CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Cada tub ha de portar marcades, a distancies < 1 m, de forma indeleble i ben visible
les dades segients:

- Numero de la Norma del Sistema: EN 1555

- Nom o marca del fabricant

- Per atubs dn<=32 mm - Diametre exterior nominal x gruix paret

- Per atubs dn>32 mm - Diametre exterior nominal, dn - SDR

- Grau de tolerancia

- Material i designacié

- Informacié del fabricant que permeti la tragabilitat del producte

- Referéncia al fluid intern que transporta el tub

- Color de marcat negre, groc o negre amb bandes d'identificacié grogues
OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Sol-licitar al fabricant els certificats de les caracteristiques técniques dels materials.

- Control de la documentacié técnica subministrada.

- Control de recepci6 dels materials i lloc d'emplagament.

- Contrastar la documentaci6 amb els materials i amb els requeriments de la
instal-lacio segons projecte. (Verificar el marcatge a tubs i accessoris).

- Realitzacio d'informe amb els resultats del control efectuat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'ha de comprovar per mostreig a cada recepcio.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Ha de ser refusat el material que no compleixi amb els requeriments del projecte.

BF TUBS I ACCESSORIS PER A GASOS | FLUIDS
BFW ACCESSORIS GENERICS DE TUBS PER A GASOS | FLUIDS
BFWEF- ACCESSORI PER A TUB DE POLIETILE

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS
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Conjunt d'accessoris per a tubs i per a recobriments aillants de tubs (colzes,
derivacions, reduccions, etc.), utilitzats en instal-lacions d'edificacio i d'urbanitzacié per
a la total execucio de la conduccié o xarxa a la qual pertanyin.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El material, la seva qualitat i les caracteristiques fisiques, mecaniques i dimensionals,
han de ser compatibles amb les del tub, i no han de fer disminuir les d'aquest en cap
de les seves aplicacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques
d'identificacié seglents:

- Material

- Tipus

- Diametres

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels
raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La mateixa normativa que s'apliqui als tubs, en funcié dels fluids que transportin.

BF TUBS I ACCESSORIS PER A GASOS | FLUIDS

BFY PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS DE MUNTATGE DE TUBS DE
GASOS | FLUIDS

BFYH- PART PROPORCIONAL D'ELEMENTS DE MUNTATGE PER A TUBS
DE POLIETILE

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BFYH-0A3A.

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Conjunt d'elements especials per a l'execucié de conduccions.

S'han considerat els tipus seglents:

- Per a tubs (materials per a la unié entre tubs o entre tubs i accessoris)

- Per aillaments térmics (material per a la unié i subjeccid, cintes adhesives, etc.)
CARACTERISTIQUES GENERALS:

El material, la qualitat, els diametres, etc., han de ser els adequats per al tub, i no han
de fer disminuir les caracteristiques propies del conjunt de la instal-lacié en cap de les
seves aplicacions.
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques
d'identificacié seglents:

- Material

- Tipus

- Diametres

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels
raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La mateixa normativa que s'apliqui als tubs, en funcié dels fluids que transportin.

BJ MATERIALS PER A INSTAL-LACIONS DE LAMPISTERIA, REG, APARELLS
SANITARIS | PRODUCCIO D'AIGUA CALENTA SANITARIA

BJS EQUIPS PER A REG
BJSN- PROGRAMADOR DE REG AMB ALIMENTACIO A 24V

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Dispositius destinats a formar part d'una instal-laci6 de reg.

S'han considerat els elements seguents:

- Aspersor: Dispositiu destinat a distribuir aigua polvoritzada sobre una superficie de
radi efectiu comprés entre 1 i 4 m, sense elements giratoris.

- Difusors: Elements de distribucio d'aigua en zones ajardinades en forma de pluja que
van equipats amb broquet de sortida de doll fix, regulable i de curt abast

- Comptagotes: Emissors d'aigua de baix cabal incorporats a canonades soterrades
per configurar sistemes de reg localitzat, integrats directament en la canonada en el
procés de fabricacidé de la mateixa o acoblats com accessoris addicionals a la
canonada un cop fabricada

- Programadors electronics o autdnoms: Elements que governen l'obertura de les
electrovalvules de la instal-lacié possibilitant I'automatitzacié de la mateixa.

- Valvula hidraulica per a regular automaticament el cabal d'aigua, en les que
I'accionament del pilot de tres vies es fa electromagnéticament. El desplagament de
I'eix de la valvula es produeix per I'accié d'un solenoide.

ASPERSORS | MICROASPERSORS:

La part del dispositiu destinada a difondre l'aigua ha de quedar amagada dins la
carcassa, mentre I'aparell connectat a la xarxa no rebi aigua a la pressié minima de
treball.

Les peces de plastic del difusor exposades a l'aigua o a les radiacions ultraviolades
han de ser opaques i resistents a les dites radiacions.
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Les superficies del polvoritzador han de ser llises i no han de tenir puntes o arestes
vives.

El disseny del polvoritzador ha de permetre la substitucié de qualsevol component per
la part superior, de forma manual o amb ajut d'eines corrents, iclusiu el filtre.

Ha de tenir un junt per a impedir I'entrada de sorra entre la carcassa i el cos emergent.

Les peces de plastic del difusor exposades a l'aigua o a les radiacions ultraviolades
han de ser opaques i resistents a les dites radiacions.

Les superficies del polvoritzador han de ser llises i no han de tenir puntes o arestes
vives.

El disseny del polvoritzador ha de permetre la substitucié de qualsevol component per
la part superior, de forma manual o amb ajut d'eines corrents, iclusiu el filtre.

Ha de tenir un junt per a impedir I'entrada de sorra entre la carcassa i el cos emergent.

Els broquets de sortida han de ser intercambiables per a aconseguir diferents
superficies de regat. Cada tipus de broquet ha de portar una marca o codi que permeti
identificar-lo al cataleg corresponent.

Cada element ha de portar marcat de forma clara e indeleble les indicacions seguents:

- Nom del fabricant 0 marca comercial enregistrada

- Simbol d'identificacié utilitzat al cataleg

- Cabal nominal i pressié nominal de treball

- Indicacié de la posicié correcta d'instal-lacié si fos necessari

Pressié maxima admissible: 5 bar

ASPERSORS:

La connexio6 a la xarxa ha de ser una rosca femella de 1/2" d'acord amb la norma UNE
19-009.

Pressio de treball: >=1,5bar, <=3,5bar

Alcaria del cos emergent: >=70 mm

Ha d'estar format per:

- Carcassa

- Cos emergent

- Tapa de goma

- Joc de broquets intercanviables

- Filtre

GOTEJADORS

Ha de ser autonetejable.

Cada element ha de portar marcat de forma clara e indeleble les indicacions seglents:

- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada

- Model

- Tipus

- Diametre exterior de la canonada expressat en mm

- Diametre minim de pas expressat en mm

- Cabal nominal expressat en I/min quan els emissors no siguin auatocompensants

- Indicacié de la posicié correcta d'instal-lacié si fos necessari

Cada element ha de tenir una caixa de proteccié estanca, amb tancament mitjancant
clau.

Cada element ha de portar les indicacions seglents:

- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada, distribuidor i model

- Simbol d'identificacio utilitzant el cataleg

- Numero d'estacions o sectors

- Numero de programes

- Cicle o interval de reg

- Arrencada de bomba o valvula mestra

- Meméria permanent (Piles)

- Descripcié de la funcié dels automatismes

PROGRAMADORS ELECTRONICS:

Pot disposar de pantalla.
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L'alimentacié del programador s'ha de fer amb un transformador intern o extern per a
passar de la tensié dalimentacié de la xarxa, a la tensié d'alimentacié de les
electrovalvules (24 V cc).

Ha de tenir com a minim les seguents prestacions:

- Numero de programes: Doble programa A/B

- Arrencada: 3 recs en l'interval programat

- Temps de reg: 1 a 999 min per estacié

- Cicle o interval de reg: 1/2 dia a 7 dies

PROGRAMADORS AUTONOMS:

Han d'estar equipats amb solenoide a impulsos.

L'alimentacié es produeix per piles o bateries amb una autonomia minima d'un any.
Ha d'estar preparat per a admetre un comandament de programacio via radio.

Ha de tenir com a minim les seguents prestacions:

- Estacions o sectors de reg: 2 com a maxim

- Arrencament automatic: 3 regs en l'interval programat

- Temps de reg: 1 setmanaa 24 h

- Cicle o interval: 1/2 dia a 7 dies

ELECTROVALVULES:

Ha d'estar formada per:

- Carcassa

- Regulador de cabal

- Sistema d'obertura manual directa

- Solenoide

- Filtre autonetejant

Cada element ha de portar marcat de forma clara i indeleble les indicacions seguents:
- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada

- Model

- Codi del tipus de valvula

- Tipus de connexio de la valvula

- Diametre de connexi6 expressat en mm o polsades

- Tipus d'accionament

- Pressions, max. min. | de treball

- Cabal maxim i minim expressat en m3/h

- Material del que esta conformat

- Poténcia expressada en W

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Les zones que no es puguin compactar amb I'equip utilitzat per a la resta de la capa,
s'han de compactar amb els mitjans adequats fins assolir una densitat igual a la de la
resta de la capa.

Emmagatzematge: en el seu envas, en llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcio de I'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PROGRAMADOR O ELECTROVALVULA:
No hi ha normativa de compliment obligatori.
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BQ MATERIALES PARA EQUIPAMIENTOS FIJOS

BQA APARATOS DE ENTRENAMIENTO Y JUEGOS INFANTILES PARA
EXTERIOR

BQA1- COLUMPIO

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Equipo mdévil para el juego de nifios, donde el peso del usuario es soportado por un eje
Cardan articulada, en el que el eje o la junta articulada se situen a mas de 1,3 m del
suelo.

Segun su forma, se clasifican en los siguientes tipos:

- Tipo 1: de un eje de rotacion

- Tipo 2: de varios ejes de rotacion

- Tipo 3: un punto de suspensién

- Tipo 4: de contacto multiple

CARACTERISTICAS GENERALES:

El material constitutivo debe ser apto para las condiciones climaticas del lugar o debe
quedar colocado.

Las partes del equipo que pueden estar en contacto con la piel no deben contener
componentes toxicos.

Las uniones entre las partes del equipo deben estar protegidas de forma que no se
puedan manipular sin ayuda de herramientas.

Las uniones deben garantizar que las partes no puedan separarse durante el uso.

El juego debe tener una caida libre <= 3000 mm determinada segun la norma UNE-EN
1176.

Las partes accesibles y las superficies de contacto no deben tener irregularidades,
elementos sobresalientes, cortantes o con pinchos que puedan producir lesiones a los
usuarios.

Las fijaciones situadas en las partes accesibles del equipo que hayan de sobresalir
deben estar cubiertas permanentemente. Las fijaciones que sobresalgan menos de 8
mm no deben tener rebabas.

Los angulos, cantos y partes sobresalientes mas de 8 mm situados en el espacio
ocupado por el usuario, deben estar redondeados con una curvatura de radio> = 3
mm.

El disefio del equipo y la deformabilidad de los materiales deben garantizar que no se
produzca el atrapamiento de alguna parte del cuerpo o de la ropa durante el uso.

Se debe garantizar el acceso de los adultos dentro del equipo.

El disefio de los componentes no debe permitir que se produzcan acumulaciones de
agua en ninguna zona del aparato.

Debe soportar las acciones a que debe estar sometido. La integridad estructural del
equipo debe cumplir lo especificado en la UNE-EN 1176-1.

El equipo debe llevar marcado de forma legible y permanente en un lugar que debera
quedar visible desde el nivel del suelo una vez colocado, la siguiente informacion:

- Nombre y direccion del fabricante o representado autorizado

- Referencia del equipo y afio de fabricacién

- Numero y fecha de la norma europea EN 1176-1

Debe llevar marcado de forma clara y permanente, el nivel de la base.

Las caracteristicas anteriores se determinaran segun la norma UNE-EN 1176-1.
CARACTERISTICAS ESPECIFICAS PARA LOS COLUMPIOS:

Los medios de suspensién no deben ser totalmente rigidos.
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Cuando un asiento de grupo esté suspendido de un columpio de tipo 1, debe disponer
de un sistema secundario de apoyo del asiento para evitar caidas en caso de rotura
del sistema de suspensién principal, que debe estar situado entre los cables o las
cadenas y la estructura de soporte.

Los columpios de mas de dos asientos deben estar divididos en tramos mediante
elementos de construccion.

No debe haber mas de dos asientos individuales por tramo.

Un tramo que contenga un asiento de grupo no puede contener ningun otro asiento.

La forma y material del respaldo debe garantizar que el angulo qué forma se
mantendra cuando el columpio esté en movimiento.

El punto de suspensién en columpios tipo 3, debe garantizar que cuando el columpio
gire sobre si mismo, los cables de sujecién no se retuerzan.

La forma y disposicion de los asientos de los columpios tipo 4, no deben permitir que
los usuarios salten sobre ellos hacia el eje central durante el movimiento.

Las dimensiones y la forma del equipo y los componentes deben ser de manera que
una vez colocado en el nivel de la base marcada cumpla lo siguiente:

- Espacio libre del suelo en la posicién de reposo: - Individuales: >= 350 mm -
Grupo: >=400 mm - Asientos de neumaticos en columpios tipo 4. >= 100 mm

- Espacio libre del asiento: - Tipo 3: >= 400 mm

- Espacio entre asientos: - Dimension horizontal entre el asiento y la estructura
contigua en posiciéon de reposo - Asiento individual:> = 20% longitud del
elemento de suspension (200 mm) - Asiento grupo:> = 20% longitud del
elemento de suspension (x 400 mm) - Dimensién horizontal entre asientos
contiguos en posicion de reposo:> = 20% longitud del elemento de suspensién (x 300
mm) - Separacion entre el asiento y el eje central con el asiento esta formando 90°
(tipo 4): > =400 mm

- Separacion entre elementos de suspension: -Tipo 1, 2i 3: >= 5% longitud del

elemento de suspension - Tipo 4. >= 30% longitud del elemento de suspension

- Asientos y neumatico vertical. Cuando se ensayen segun el anexo B de la norma
UNE-EN 1176-2, debe haber valores pico de aceleracion <= 50 g y la compresién
superficial media debe ser <= 90 N/cm2

- Asientos por grupo: Cuando se ensayen segun el anexo B de la norma UNE-EN
1176-2 - Redondos D> 900 mm, debe haber valores pico de aceleracién <= 120 gy
la compresién superficial media debe ser <= 90 N/cm2. - Redondos D <= 900 mm,
se cumple los requisitos de los asientos individuales. - No redondos con anchura >=
900 mm: debe haber valores pico de aceleracion <= 120 g y la compresién superficial
media debe ser <= 90 N/cm2.

- Carga dinamica: Cuando se ensayen segun el anexo C de la norma UNE-EN 1176-2,
los componentes del sistema de suspensidn no deben tener fisuras, deformacion
permanente o dafios y no se debe haber soltado ninguna union. No debe haber
alteracion dimensional en los componentes apreciable visualmente.

- Integridad estructural: Cuando se ensayen segun el anexo C de la norma UNE-EN
1176-1, no debe tener signos de fisuras o deformacion permanente apreciable
visualmente.

Las caracteristicas anteriores se determinaran segun la norma UNE-EN 1176-2.
COMPONENTES DE MADERA:

La madera que tenga que estar en contacto con el terreno, debe tener una resistencia
natural de clase 1 o0 2 segun la norma UNE-EN 350-2 o debe estar tratada con
productos protectores segun la norma UNE-EN 351- 1 y de acuerdo con la clase de
uso 4 especificada en la norma UNE-EN 335.

El producto utilizado para el tratamiento de la madera, en su caso, debe ser
compatible con el metal de las fijaciones.

En el caso de productos de madera contrachapada, el material debe cumplir la norma
UNE-EN 636 y debe ser resistente a la intemperie.

La madera no debe hacer astillas.
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COMPONENTES METALICOS:

Las piezas metalicas deben estar protegidas frente las condiciones atmosféricas y la
corrosion catédica.

Los metales que producen éxidos téxicos que se desprenden, deben estar protegidos
con un recubrimiento no téxico.

COMPONENTES SINTETICOS.

El fabricante debe indicar el periodo tras el cual se debe sustituir el componente.

En los productos de PFRV (plasticos reforzados con fibra de vidrio) debe ser
facilmente identificable el desgaste del recubrimiento de gel, antes de que el usuario
pueda quedar expuesto a las fibras de vidrio.

Los materiales deben ser resistentes a la accidén de los rayos ultravioleta.

PARTES MOVILES:

No debe haber puntos de aplastamiento o de corte entre partes moéviles y / o partes
fijas del equipo.

Las partes que transmitan una gran fuerza de impacto deben facilitar el
amortiguamiento.

CUERDAS:

Cuerdas unidas por un extremo

Diametro de la cuerda: entre 25 y 45 mm

Cuerdas suspendidas y unidas por un extremo:

Cuerdas de longitud entre 1y 2 m

Distancia a la parte fija:> = 600 mm

Distancia a partes con movimientos oscilatorios: >= 900 mm

Cuerdas de longitud entre 2y 4 m

Distancia a otras partes del equipo: >= 1000 mm

Cuerdas unidas por dos extremos. No deben posibilitar situaciones de atrapamiento y
el diametro de la cuerda debe permitir el agarre.

Las cuerdas de fibra deben cumplir lo especificado en las normas UNE-EN ISO 9554 o
UNE-EN ISO 2.307, de lo contrario, el fabricante debe emitir un certificado en el que
declare el material utilizado y la carga de trabajo segura.

Si la cuerda sirve para trepar o colgarse, el trenzado debe tener un recubrimiento
suave y antideslizante

No se puede utilizar cuerdas plasticas de monofilamento.

CABLES METALICOS:

Sera resistente a la corrosion.

Debe ser anti-torsion.

Los casquillos deben cumplir la UNE-EN 13411-3 y el terminal debe coincidir con el
borde de la abrazadera.

Los extremos de los tensores deben estar cerrados y deben ser resistentes a la
corrosion.

No se ha de poder manipular los tensores sin herramientas.

En el caso de cables metalicos con recubrimiento, en redes o cuerdas, todos los hilos
deben estar cubiertos con fundas de material sintético o fibras naturales. El
revestimiento no debe contener monofilamentos.

CADENAS:

Las cadenas deben cumplir los requisitos de la tabla 2 de la norma UNE-EN 818-2 o
de la tabla 2 de la norma UNE-EN 818-3.

Las aperturas de la cadena deben cumplir lo especificado en el apartado 4.2.13 de la
UNE-EN 1176-1.

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: Embalados.

El fabricante suministrara la siguiente informacion:

- Instrucciones impresas que han cumplir:

- Deben ser legibles y comprensibles

- Deben utilizarse imagenes siempre que sea posible
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- Deben incluir como minimo la siguiente informacion: - Detalles de la instalacion,
funcionamiento, inspeccion y mantenimiento del equipo - Nota advirtiendo al
operador sobre el hecho de que es necesario incrementar la inspeccion y el
mantenimiento, si el equipo esta sometido a un uso suyas o si la estabilidad del equipo
depende de un palo - Advertencia de los riesgos especificos para los usuarios
derivados de una instalacién incompleta, del desmantelamiento o durante el
mantenimiento

- Las copias de los informes de los ensayos si se le pide

- Informacién sobre la instalacién: - Lista de componentes del equipo - Manual de
instalacion que deben contener como minimo la siguiente informacion: - Espacio
minimo requerido y los espacios libres de seguridad - Identificacidén del equipo y sus
componentes - Secuencia de montaje (instrucciones de acoplamiento y detalles de
la instalacion) - Ayudas al montaje cuando sea necesario, por ejemplo, sefales
sobre elementos acompafadas de sus instrucciones correspondientes - Indicacién
de la necesidad del uso de herramientas especiales, dispositivos de elevacion,
plantilas o de otras ayudas para el montaje, también de cualquier medida de
prevencion que se vaya a aplicar. En caso necesario se indicaran los valores de los
pares de torsion - El espacio necesario para instalar los elementos del equipo -
Orientacién en caso necesario, en relacién con el sol y el viento - Detalles de la
cimentacion necesaria bajo condiciones normales, anclaje al suelo, disefio y situacion,
con una nota indicando que se deberia tener precaucion en lo referente a las
condiciones anormales) - Detalles de la cimentacién y de cualquier procedimiento
especifico para su accesibilidad en la inspeccién y mantenimiento - Instrucciones
especificas ante una orografia especial del terreno para el funcionamiento seguro, por
ejemplo, la altura de caida - Altura libre de caida, en caso en que sea necesaria una
superficie amortiguadora del impacto - Necesidad y los detalles de aplicacion de
cualquier pintura o tratamiento - Retirada de los elementos de ayuda para el
montaje antes del uso del equipo - Los esquemas y diagramas deben especificar
claramente las dimensiones principales del equipo y de los espacios pertinentes, las
alturas y las areas necesarias para la instalacion. - Detalles necesarios para la
inspeccion del equipamiento antes del primer uso

- Instrucciones sobre el mantenimiento

Almacenamiento: En su embalaje hasta que se realice su colocacién, de manera que
no se deformen y en lugares protegidos de impactos.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

UNE-EN 1176-1:2018 Equipamiento de las areas de juego y superficies: Requisitos
generales de Seguridad y métodos de ensayo.

UNE-EN 1176-1:2018 - Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 2:
Requisitos de Seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para columpios.

BQ MATERIALES PARA EQUIPAMIENTOS FIJOS

BQA APARATOS DE ENTRENAMIENTO Y JUEGOS INFANTILES PARA
EXTERIOR

BQA3- JOC AMB ESTRUCTURA COMPOSTA (D)

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS
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Equipaments per a joc d'infants formats per estructures que permeten activitats
diverses.

S'han considerat els elements seguents:

- Estructures que poden combinar jocs de trepa, tobogans, plataformes, espais coberts
- Carrusels

- Estructura de torre amb gronxador doble

- Cons de vent col-locats sobre un mastil

CARACTERISTIQUES GENERALS:

No es poden solapar les arees d'impacte entre activitats diferents.

El material constitutiu ha de ser apte per a les condicions climatiques del lloc o ha de
quedar col-locat.

Les parts de l'equip que poden estar en contacte amb la pell, no han de contenir
components toxics.

Les unions entre les parts de l'equip han d'estar protegides de manera que no es
puguin manipular sense ajuda d'eines.

Les unions han de garantir que les parts no es puguin separar durant I'Us.

El joc ha de tenir una caiguda lliure <= 3000 mm determinada segons la norma UNE-
EN 1176.

Les parts accessibles i les superficies de contacte no han de tenir irregularitats,
elements sobresortints, tallants o0 amb punxes que puguin produir lesions als usuaris.
Les fixacions situades en les parts accessibles de I'equip que hagin de sobresortir, han
d'estar cobertes permanentment. Les fixacions que sobresurtin menys de 8 mm, no
han de tenir rebaves.

Els angles, cantells i parts sobresortints més de 8 mm situats en I'espai ocupat per
l'usuari, han d'estar arrodonits amb una curvatura de radi >= 3 mm.

El disseny de l'equip i la deformabilitat dels materials han de garantir que no es
produeixi I'atrapament d'alguna part del cos o de la roba durant I'Us.

S'ha de garantir I'accés dels adults dins de I'equip.

Les parts tancades (tunels, cases de joc, etc.) amb una distancia interior superior a
2000 mm des del punt d'entrada, han de disposar com a minim de dues obertures
d'accés independents, permanentment accessibles i situades a costats diferents de
I'equip. Agquestes obertures no han de tenir cap dimensié menor a 500 mm.

El disseny dels components no ha de permetre que es produeixin acumulacions
d'aigua en cap zona de l'aparell.

Ha de suportar les accions a que ha d'estar sotmés. La integritat estructural de I'equip
ha de complir I'especificat a la UNE-EN 1176-1.

Els elements destinats a ser agafats amb la ma rodejant completament el perimetre i
que han de suportar tot el pes del cos, han de tenir una dimensié >= 16 mm i <= 45
mm.

Els elements destinats a agafadors, I'amplaria de la secci6 transversal ha de ser <= 60
mm.

L'equip ha de portar marcat de forma llegible i permanent en un lloc que haura de
quedar visible des del nivell del sol un cop col-locat, la informacié segient:

- Nom i direccié del fabricant o representat autoritzat

- Referéncia de I'equip i any de fabricacio

- NUmero i data de la norma europea EN 1176-1

Ha de portar marcat de forma clara i permanent, el nivell de la base.

COMPONENTS DE FUSTA:

La fusta que hagi d'estar en contacte amb el terreny, ha de tenir una resisténcia
natural de classe 1 o 2 segons la norma UNE-EN 350-2 o ha d'estar tractada amb
productes protectors segons la norma UNE-EN 351-1 i d'acord amb la classe d'Us 4
especificada en la norma UNE-EN 335.

El producte utilitzat per al tractament de la fusta, en el seu cas, ha de ser compatible
amb el metall de les fixacions.
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En el cas de productes de fusta contraxapada, el material ha de complir la norma
UNE-EN 636 i ha de ser resistent a la intempeérie.

La fusta no ha de fer estelles.

COMPONENTS METAL-LICS:

Les peces metal-liques han d'estar protegides front les condicions atmosfériques i la
corrosio catodica.

Els metalls que produeixen oxids toxics que es desprenen, han d'estar protegits amb
un recobriment no toxic.

COMPONENTS SINTETICS.

El fabricant ha d'indicar el periode després del qual s'ha de substituir el component.

En els productes de PFRV (plastics reforcats amb fibra de vidre) ha de ser facilment
identificable el desgast del recobriment de gel, abans que l'usuari pugui quedar
exposat a les fibres de vidre.

Els materials han de ser resistents a I'accié dels raigs ultraviolats.

PARTS MOBILS:

No ha d'haver punts d'aixafament o de tall entre parts mobils i/o parts fixes de I'equip.
Les parts que transmetin una gran for¢a d'impacte han de facilitar 'esmorteiment.
ELEMENTS DE PROTECCIO:

Els equips amb plataformes elevades han de disposar de sistemes de proteccié front a
les caigudes. El sistema de proteccio depén de l'algada lliure de caiguda i del tipus
d'equip.

Els equips que no son facilment accessibles i amb plataformes situades a una algaria
entre 1000 i 2000 mm per sobre de la superficie de joc, han de disposar de baranes.
Els equips facilment accessibles han de disposar de barreres quan la plataforma
estigui a una alg¢aria >= 600 mm per sobre la superficie de joc.

Els equips que no son facilment accessibles han de disposar de barreres quan la
plataforma estigui a una alcaria >= 2000 mm per sobre la superficie de joc.

Les baranes i barreres, en el seu cas, han de rodejar completament la plataforma
excepte en els punts d'entrada i sortida.

L'amplada lliure de les obertures d'entrada i sortida de baranes, excepte d'escales,
rampes i ponts, ha de ser <= 500 mm mesurada horitzontalment a una alcaria entre
600 i 850 mm des de la plataforma que protegeix.

L'amplada lliure de les obertures d'entrada i sortida de barreres, excepte d'escales,
rampes i ponts, ha de ser <= 500 mm mesurada horitzontalment des de qualsevol
punt, excepte si es col-loca una barana a través de I'obertura.

En baranes o barreres situades en escales, rampes i ponts, I'amplaria lliure de
I'obertura d'entrada o sortida, no ha de ser superior a I'amplaria d'aquests elements.
Els elements de proteccié (baranes o barreres) no han de ser escalables, ni han de
facilitar posar-se dret o asseure's a sobre.

L'obertura de la barrera ha de ser <= 500 mm en les parts inclinades d'equips facilment
accessibles.

L'al¢aria fins el punt superior de la barrera ha de ser >= 700 mm, mesurats des de la
superficie de la plataforma, escala o rampa.

Les obertures de barreres amb barana que donen accés a parts del joc inclinades, han
de ser <= 1200 mm.

- Passamans: - Alcaria sobre la posicié del peu: >= 600 mm i <= 850 mm

- Baranes: - Alcaria des de la superficie de la plataforma, escala o rampa: >= 600
mm i <= 850 mm

ELEMENTS D'ACCES:

Els elements d'accés (escaletes, escales,...) han de disposar de proteccions en funcié
de la seva algaria lliure de caiguda, igual que la resta de parts de I'equip.

Els travessers o esglaons no han de girar i han de tenir, entre ells, una separacié
regular.

Els travessers o esglaons han de permetre un correcte recolzament del peu.

Les escales han de tenir una inclinacié constant.
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Quan l'algada total de I'escala sigui > 2000 mm sobre el nivell del paviment, cal que hi
hagi descansos entremig amb una amplaria minima igual a la de I'escala i una llargaria
>= 1000 mm.

Les rampes han de tenir un pendent constant.

La superficie de les rampes ha de ser antilliscant.

- Esglaons:

Amplaria de I'espai entre esglaons: >= 140 mm

Amplaria de I'esglaé: >= 110 mm

- Horitzontalitat dels travessers o esglaons: + 3°

Escales:

Separacio entre descansos: <= 2000 mm

Angle de les rampes amb el pla horitzontal: <= 38°

ELEMENTS INCLINATS:

L'al¢caria lliure de caiguda de la plataforma ha de ser <= 2000 mm, determinada
segons la UNE-EN 1176-1.

L'obertura en barreres d'elements inclinats en parts de I'equip facilment accessibles, ha
de ser <= 500 mm.

Les obertures que condueixen des d'una plataforma amb una alcaria lliure de caiguda
> 1000 mm fins a un element inclinat, han de tenir suports per I'agafament.
CARACTERISTIQUES ESPECIFIQUES PER ALS TOBOGANS:

La seccié de lliscament ha de tenir una proteccio lateral rigida.

En tobogans de lateral amb perfil pla, el tobogan no pot inclinar-se més de 30°
respecte del pla vertical.

En tobogans de lateral amb perfil corb, el perfil de la secci6 de liscament ha de complir
I'especificat en les figures 5¢, 5d i 5e de la norma EN 1175-3.

Els laterals han de ser perpendiculars o amb corba o angle obtus, respecte de la
superficie de lliscament.

La forma del cantell dels laterals no ha de produir lesions a l'usuari. Ha de portar un
sistema de proteccié o ha de ser arrodonit amb un radi minim de 3 mm.

En tobogans multi-pista ha d'haver un element divisor per cada pista en tota la llargaria
de la seccié de lliscament. El divisor de la pista ha de tenir una algada minima de 100
mm i ha d'estar arrodonit amb un radi minim de 3 mm.

Si la superficie de lliscament esta formada per més d'una peca, la unié entre les parts
no ha de deixar espais per on puguin introduir-se objectes afilats.

El tobogan ha de disposar d'una secci6 de sortida. Les seccions de sortida poden ser:
- Tipus 1: curta i area d'impacte llarga

- Tipus 2: llarga i area d'impacte curta

El disseny del tobogan ha d'impedir que l'usuari es detingui involuntariament abans
d'arribar a la secci6 de sortida.

El final dels tobogans amb secci6 de sortida de tipus 1, s'ha de corbar amb un radi >=
50 mm o s'ha de doblegar en un angle >= 100°.

Excepte en tobogans integrats en el relleu, ha d'haver un element d'accés a la secci6
d'inici que ha de ser una escala, escaleta o una seccid del dispositiu per a trepar.
L'alcaria maxima vertical de la primera escala, sense canvis de direccio, descansos,
amb una amplaria minima del mitja d'accés, ha de ser <= 2500 mm.

Els tobogans combinats amb una algaria lliure de caiguda > 1000 mm, han de disposar
d'una barana o barra transversal, en l'obertura d'accés. La barana o barra transversal
ha d'estar entre 600 - 900 mm, per sobre de la seccié d'inici.

La seccié d'inici ha de tenir una secci6 de proteccié en les situacions seguents:

- Secci6 d'inici de llargaria > 400 mm

- Seccié d'inici facilment accessible i amb una algcada de caiguda lliure > 1000 mm

- Algada lliure de caiguda de la seccié d'inici > 2000 mm

La proteccié ha de complir els requisits per a barreres de la norma EN 1176-1.

En cas de seccions de proteccié separades de la protecci6 lateral, la distancia maxima
vertical o horitzontal ha de ser < 89 mm.
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En tobogans combinats l'obertura de la barrera ha de ser igual a I'amplaria de la secci6
d'inici o secci6 de proteccié. En el cas que la seccié d'inici s'estengui total o
parcialment, més de la vora de la plataforma, la seccidé de proteccié ha de tenir una
alcaria >= 500 mm en algun punt.

Per als tobogans combinats on la plataforma sigui la seccié sencera d'inici, s'han
d'aplicar els requisits per a proteccions front a les caigudes de l'apartat 4.2.4 de la
norma EN 1176-1.

En tobogans autoportants la seccié de proteccié ha de tenir, al menys en un punt, la
mateixa al¢aria que la requerida per les plataformes.

L'amplaria de la seccio d'inici ha de ser igual que la de la secci6 de lliscament. Ha
d'estar dissenyada de manera que quedi alineada amb la direccié del moviment de
lliscament inicial.

En el cas que la secci6 d'inici sigui una plataforma o prolongacié d'una plataforma, la
seccio d'inici pot tenir una amplaria superior a la de la seccié de lliscament.

La seccié d'inici ha de tenir una proteccié lateral que ha de ser una prolongacié
continua i ininterrompuda, de la protecci6 lateral de la seccié de lliscament.

Les variacions en l'angle d'inclinacié en la part superior de la proteccio lateral, en la
direcci6 del lliscament, ha de tenir un radi >= 50 mm.

L'equip ha de deixar un espai lliure des del final de la secci6 d'inici i fins el final de la
seccid de sortida. En aquest espai s'admet certs elements de proteccié que s'han
d'ajustar a l'especificat en la EN 1176-1. En tobogans multi-pista, els espais lliures
poden solapar.

En tobogans tunel, la seccié del tunel ha de comencgar, com a minim, al final de la
seccid d'inici i acabar abans de la seccié de sortida. Ha de ser continua en tota la seva
llargaria.

- Algaria lliure de caiguda en tobogans de seccid d'inici faciiment accessible sense
proteccio: <= 1000 mm

- Seccio6 d'inici: - Llargaria: >= 350 mm - Tolerancia en el pendent en la direccié
de lliscament: 0 a 5°

- Algaria de l'espai lliure: - Tobogans helicoidals oberts: >= 1000 mm

- Secci6 tancada en zona de lliscament - Algaria interna mesurada
perpendicularment a la superficie: >= 750 mm - Amplaria interna: >= 750 mm

- Inclinacioé de la secci6 de sortida: - Tipus 1: <=10° -Tipus 2: <=5°

- Llargaria de la secci6 de lliscament inicial recta: <=7000 mm

- Llargaria de les seccions de lliscament després d'una corba: <= 5000 mm

- Angle d'inclinaci6 respecte de la horitzontal de la seccié de lliscament mesurat des de
la linia central: - Puntual: <=60° - Promig: <=40°

- Radi de I'angle d'inclinacié en tobogans amb variacié de I'angle d'inclinacié superior a
152, sense considerar la zona de transit entre la seccio6 d'inici i la secci6 de lliscament:
- En els primers 2000 mm de desnivell: <= 450 mm - En la resta de tobogan: >=
1000 mm

- Amplaria (mesurada segons EN 1176-3): - Tobogans de fons pla, oberts i rectes
que no siguin tunels i seccié de lliscament de llargaria > 1500 mm: < 700 mm i > 950
mm - Pistes dels tobogans multipista: <700 mm - Tobogans helicoidals o corbs:
<700 mm

- Alcaria de la proteccio lateral: - Algada lliure de caiguda <= 1200 mm: >= 100 mm
- Algada lliure de caiguda > 1200 i <= 2500 mm: >= 150 mm - Algcada lliure de
caiguda > 2500 mm: >= 500 mm - Alc¢ada lliure de caiguda > 2000 mm Facilment
accessible (segons 3.24 de la EN 1176-1): >= 500 mm

- Llargaria de la secci6 de sortida: - Llargaria de seccio de lliscament <= 1500 mm:
>= 300 mm - - Llargaria de seccié de lliscament > 1500 mm i <= 7500 mm:
- Tipus 1: >= 500 mm - Tipus 2: > 0,3 x llargaria de seccié de lliscament -
Llargaria de secci6 de lliscament > 7500 mm: - Tipus 1: >= 1500 mm -
Tipus 2: > 0,3 x llargaria de seccié de lliscament
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- Alcaria del final de la secci6 de sortida: - Llargaria de seccié de lliscament <= 1500
mm: >=200 mm - Llargaria de seccié de lliscament > 1500 mm: >= 350 mm
CARACTERISTIQUES ESPECIFIQUES PELS GRONXADORS:

Els mitjans de suspensié no han de ser totalment rigids.

Segons la seva forma, es classifiquen en els tipus seglents:

- Tipus 1: d'un eix de rotacié

- Tipus 2: de varis eixos de rotacio

- Tipus 3: d'un punt de suspensio

- Tipus 4: de contacte multiple

Quan un seient de grup estigui suspés d'un gronxador de tipus 1, ha de disposar d'un
sistema secundari de suport del seient per tal d'evitar caigudes en cas de trencament
del sistema de suspensid principal, que ha d'estar situat entre els cables o les cadenes
i I'estructura de suport.

Els gronxadors de més de dos seients han d'estar dividits en trams mitjancant
elements de construccié.

No ha d'haver més de dos seients individuals per tram.

Un tram que contingui un seient de grup no pot contenir cap altre seient.

La forma i material del respatller ha de garantir que el angle que forma s'ha de
mantenir quan el gronxador estigui en moviment.

El punt de suspensid en gronxadors tipus 3, ha de garantir que quan el gronxador giri
sobre si mateix, els cables de subjeccié no es recargolin.

La forma i disposicié dels seients dels gronxadors tipus 4, no han de permetre que els
usuaris saltin sobre ells cap a I'eix central durant el moviment.

Les dimensions i la forma de l'equip i els components han de ser de manera que un
cop col-locat al nivell de la base marcada compleixi el seglient:

- Espai lliure del sol en la posicié de repds: - Individuals: >= 350 mm - Grup: >=
400 mm - Seients de neumatics en gronxadors tipus 4. >= 100 mm

- Espai lliure del seient: - Tipus 3: >=400 mm

- Espai entre seients: - Dimensié horitzontal entre el seient i I'estructura contigua en
posicié de repos - Seient individual: >= 20% llargaria de I'element de suspensié
(£ 200 mm) - Seient grup: >= 20% llargaria de I'element de suspensio (x 400 mm)
- - Dimensi6 horitzontal entre seients contigus en posicié de repds: >= 20%
llargaria de I'element de suspensié (+ 300 mm) - Separaci6 entre el seient i |'eix
central amb el seient esta formant 90°(tipus 4): >= 400 mm

- Separacié entre elements de suspensio: - Tipus 1, 2 i 3: >= 5% llargaria de
I'element de suspensié - Tipus 4. >= 30% llargaria de I'element de suspensio

- Seients i neumatic vertical. Quan s'assagin segons lI'annex B de la norma UNE-EN
1176-2, ha d'haver valors pic d'acceleracidé <= 50 g i la compressid superficial mitja ha
de ser <= 90 N/cm2

- Seients per grup: Quan s'assagin segons |'annex B de la norma UNE-EN 1176-2 -
Rodons D > 900 mm, ha d'haver valors pic d'acceleracié <= 120 g i la compressi6
superficial mitja ha de ser <= 90 N/cm2. - Rodons D <= 900 mm, es compleix el
requisits dels seients individuals. - No rodons amb amplaria >= 900 mm: ha d'haver
valors pic d'acceleracié <= 120 g i la compressié superficial mitja ha de ser <= 90
N/cm2.

- Carrega dinamica: Quan s'assagin segons l'annex C de la norma UNE-EN 1176-2,
els components del sistema de suspensi6 no han de tenir fissures, deformacio
permanent o danys i no s'ha dhaver afluixat cap unié. No ha d'haver alteracio
dimensional en els components apreciable visualment.

- Integritat estructural: Quan s'assagin segons lI'annex C de la norma UNE-EN 1176-1,
no ha de tenir signes de fissures o deformacié permanent apreciable visualment.

Les caracteristiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN 1176-1.
CARACTERISTIQUES ESPECIFIQUES PER ALS CARRUSELS:

Es classifiquen en els tipus segients:

- Tipus A: cadires rotatories
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- Tipus B: plataforma rotatoria tancada o les places d'usuari estan definides en la cara
superior de la plataforma i/o per seients o agafadors suplementaris fixats a la
plataforma i/o a I'eix central

- Tipus C: Places d'usuari estan fixades a la cara inferior de I'estructura de suport

- Tipus D: de recorregut prefixat

- Tipus E: discs giratoris gegants

Els seients dels carrusels tipus A han de portar respatllers o agafadors.

Els carrusels que utilitzen ajudes mecaniques per augmentar la velocitat (pedals,
manetes, etc.), el seu disseny no ha de permetre que la velocitat maxima en la
periféria en condicions normals, sigui superior a 5 m/s.

En carrusels tipus A, ha d'haver com a minim tres places. Les places han d'estar
espaiades uniformement en la periferia.

En carrusels tipus A, els seients i les peces que sobresurtin per davant de la vora
principal del seient o de les vores/costats exteriors (en els dos sentits de rotacid) no
han de mostrar pics d'acceleracié > 50 g i la compressié superficial mitja ha de ser <=
90 N/cm2 (annex B EN 1176-2).

Tots els components que es moguin al voltant de I'eix no han de tenir irregularitats i
han de ser arrodonits amb un radi >= 5 mm.

En els carrusels tipus C, totes les places d'usuari suspeses, han de tenir la mateixa
alcaria. Les places suspeses mobils, han de tenir elements de suspensié flexibles.

En carrusels tipus C, si els suports per a les mans son rigids i discontinus, I'al¢caria
lliure sota aquests ha de ser >= 1800 mm. Per sota d'aquest nivell no hi ha d'haver cap
peca discontinua rigida.

En carrusels tipus C, l'espai lliure s'ha de mesurar des d'una inclinacié de 30° en
relacié a la vertical. L'espai lliure ha de disposar d'una area sense obstacles de radi >=
1000 mm

- Alcada lliure de caiguda (excepte tipus C): <= 1000 mm en qualsevol punt

- Espailliure: - Als costats: >= 2000 mm - Per sobre: >= 2000 mm

- Inclinacio de I'eix de suport respecte de la vertical: <= 5°

- Carrusel tipus A: - Diametre: <=2000 mm - Espai lliure al sol: >= 400 mm

- Integritat estructural Carrusel tipus C (annex C EN 1176-2): els components no han
de mostrar trencaments, deformacions permanents o danys i no s'ha d'afluixar cap
connexié. No ha d'haver canvis en els components que es puguin detectar visualment.

- Requisits d'impacte en places d'usuari suspeses a >= 2 m sobre la superficie de la
instal-lacié (annex B EN 1176-2): No han de mostrar pics d'acceleracié >= 50 g i la
compressioé superficial ha de ser <= 90 N/cm2.

CARRUSELS TIPUS B:

Ha d'estar format per una plataforma solida circular, envoltada pels elements
constituents que giren en la mateixa direccio.

Els elements fixes sobre la plataforma no han de sobrepassar les vores exterior de la
plataforma.

El carrusel amb plataforma giratoria elevada del nivell del sdl, I'espai lliure entre la
plataforma i el sol ha de ser >= 60 mm.

Els carrusels amb plataforma giratoria a nivell de sol, ha de complir:

- Espai lliure vertical entre el sl i la vora exterior de la plataforma: >=8 mm

- Desplagcament vertical entre la superficie superior de la plataforma i el sol: <=20 mm
En les plataformes giratdries que no estan a nivell de sol on l'espai lliure al sol esta
entre 60 i 110 mm, I'espai lliure s'ha d'estendre com a minim 300 mm en direcci6 a I'eix
i al menys 60 mm en les altres direccions. La cara inferior de la plataforma giratoria ha
de ser llisa en els primers 500 mm en direcci6 a l'eix.

La cara inferior de la plataforma giratoria, en els espais lliures al sol de dimensi6 > 400
mm, ha de ser llisa.

En les plataformes amb faldé protector, el faldo ha de ser d'un material rigid que
garanteixi que la proteccié es manté durant I'is de I'equip.
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Les plataformes giratdories amb una distancia al sol entre 110 i 400 mm amb faldé
protector, s'ha de complir:

- la dimensié minima de 110 mm, s'ha de mantenir en tota |'extensio6 del carrusel

- la distancia entre el sol i el punt més baix el faldd protector ha d'estar entre 60 i 110
mm. El fald6 ha de tenir un angle des de la plataforma entre 45 i 60°.

- La posicié del faldé ha de complir I'especificat en l'apartat 5.2.4. de la norma EN
1176-5.

Les plataformes giratdories amb una distancia al sol de més de 400 mm amb faldd
protector, s'ha de complir:

- El fald6 s'ha de separar de I'eix de rotacié del carrusel, quan augmenti I'alcada

- La distancia entre el sdl i el punt més baix del faldé protector ha d'estar entre 60i 110
mm. El faldé no s'ha de projectar fora d'un area de 45° com a maxim, des de la
plataforma

- La posicié del faldé6 ha de complir I'especificat en l'apartat 5.2.5. de la norma EN
1176-5.

Les plataformes giratories amb una distancia al sol superior a 110 mm sense faldo
protector, la cara inferior de la plataforma ha de ser continua i llisa. La distancia entre
la superficie i el sdl ha de ser constant o decreixent en una linia radial des del
perimetre fins I'eix.

CARRUSELS TIPUS D:

Els mecanismes d'impulsié han de poder girar amb els peus o les mans de l'usuari.
Han de disposar de dispositius per permetre el gir lliure.

En el cas que es disposi de transmissors de I'impuls (cadenes, rodes dentades, eixos
de pinyons o mitjans similars), aquests elements han d'estar recoberts totalment per tal
d'evitar lesions o atrapaments.

Les obertures han d'estar cobertes i han de ser inferiors a 5 mm, mesurades en una
direccid.

La distancia entre els bracos de les manetes i cobertes o altes components
estructurals fixes, ha de ser >= 12 mm i no ha de tenir punts tallants.

Totes les vores de les cobertes protectores, manetes, pedals i d'altres elements
accessibles per l'usuari, no han de tenir irregularitats i han d'estar arrodonits amb un
radi >= 3 mm.

Les cobertes no s'han de poder desprendre accidentalment i només s'han de poder
enretirar amb |'us d'eines.

Les rodes impulsores que mouen els carrusels amb recorregut prefixat, han d'estar
cobertes de forma que no es puguin produir lesions o atrapaments mentre l'equip
estigui en funcionament.

Els components de l'estructura de suport on estan directament fixades les places
d'usuari i que tinguin elements impulsors fixat, han d'estar dissenyats per anar muntats
sobre l'eix rotatori.

Els components de l'estructura de suport, excepte en recorreguts on es rodes
impulsores tinguin una tracci6 positiva (annex A EN 1176-5), no s'han d'elevar més de
100 mm.

El disseny de les guies ha de permetre que quedin col-locades amb les vores
superiors enrasades amb la superficie de la instal-lacid, excepte quan les rodes
motrius tinguin traccio positiva.

Els equips on les rodes motrius tinguin traccié positiva, no ha de ser accessible l'espai
entre la roda tractora i la guia. La distancia maxima ha de ser <= 8 mm.

CARRUSEL TIPUS E:

Els discs giratoris han de ser circulars i han de girar al voltant del punt de fixacié
central.

La cara superior d'un disc giratori, ha de tenir una superficie llisa i sense obstacles. No
pot contenir nanses o agafadors.

La cara inferior d'un disc giratori ha de tenir una superficie continua llisa, sense
variacions radials amb espai lliure al sol.
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- Espai lliure al sol (mesurat segons apartat 5.5.4 EN 1176-5): - Superficies de
material sense cohesié: >= 300 mm - Superficies de material cohesionat: >= 400
mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalats

El fabricant ha de subministrar la segiient informacio:

- Instruccions impreses que han complir:

- Han de ser llegibles i comprensibles

- Han d'utilitzar imatges sempre que sigui possible

- Han d'incloure com a minim la informacioé seguent: - Detalls de la instal-lacio,
funcionament, inspeccié i manteniment de I'equip - Nota advertint a 'operador sobre
el fet que cal incrementar l'inspeccié i el manteniment, si I'equip esta sotmés a un us
seves o si I'estabilitat de I'equip depén d'un pal - Advertiment dels riscs especifics
per als usuaris derivats d'una instal-lacié incomplerta, del desmantellament o durant el
manteniment

- Les copies dels informes dels assaigs si se li demana

- Informacio6 sobre la instal-lacié: - Llista de components de l'equip - Instruccions
d'instal-lacié que han de contenir com a minim la informacié seglient: - Espai minim
requerit i els espais lliures de seguretat - ldentificacio de l'equip i els seus
components - Sequeéencia de muntatge (instruccions d'acoblament i detalls de la
instal-lacio) - Ajudes al muntatge quan sigui necessari, per exemple, senyals sobre
elements acompanyades de les seves instruccions corresponents - Indicacié de la
necessitat de I's d'eines especials, dispositius d'elevacio, plantilles o d'altres ajudes
per al muntatge, també de qualsevol mesura de prevencié que s'hagi d'aplicar. En cas
necessari s'han d'indicar els valors dels parells de torsio - L'espai necessari per a
instal-lar els elements de l'equip - Orientacié en cas necessari, en relacié al sol i al
vent - Detalls de la fonamentacioé necessaria sota condicions normals, ancoratge al
sol, disseny i situacié, amb una nota indicant que s'hauria de tenir precaucio en el
referent a les condicions anormals) - Detalls de la fonamentaci6 i de qualsevol
procediment especific per a la seva accessibilitat en la inspeccié i manteniment -
Instruccions especifiques davant d'una orografia especial del terreny per el
funcionament segur, per exemple, l'algada de caiguda - Algaria lliure de caiguda, en
cas en que sigui necessaria una superficie esmorteidora de I'impacte - Necessitat i
els detalls d'aplicacié de qualsevol pintura o tractament - Retirada dels elements
d'ajuda per al muntatge abans de I'us de I'equip - Els esquemes i diagrames han
d'especificar clarament les dimensions principals de I'equip i dels espais pertinents, les
alcades i les arees necessaries per a la instal-lacio. - Detalls necessaris per a la
inspeccio de I'equipament abans del primer Us

- Instruccions sobre el manteniment

Emmagatzematge: En el seu embalatge, protegit dels impactes i sense contacte
directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de I'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a I'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

UNE-EN 1176-1:2018 Equipamiento de las areas de juego y superficies: Requisitos
generales de Seguridad y métodos de ensayo.

CARRUSELS:

UNE-EN 1176-5:2009. Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 6:
Requisitos de Seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para
carruseles.

EQUIPS AMB TOBOGANS:
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UNE-EN 1176-3:2018. Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 6:
Requisitos de Seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para
toboganes.

EQUIPS AMB GRONXADORS:

UNE-EN 1176-1:2018 - Equipamiento de las areas de juego y superficies. Parte 2:
Requisitos de Seguridad y métodos de ensayo adicionales especificos para columpios.

BR MATERIALS PER A JARDINERIA | PER A MESURES CORRECTORES
D'IMPACTE AMBIENTAL

BR3 ACONDICIONADORES QUIMICOS Y BIOLOGICOS DEL SUELO Y
MATERIALES PARA ACABADOS SUPERFICIALES

BR3D- TIERRA VEGETAL

Pliego de condiciones
1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Tierras, sustratos y mulch para el acondicionamiento del suelo.

Se han considerado los siguientes tipos:

TIERRA VEGETAL:

Estara exenta de elementos extrafios y de semillas de malas hierbas.
La tierra no abonada sera natural, procedente de la capa superficial de un terreno y
con un alto contenido de materia organica.

La tierra abonada sera natural, procedente de la capa superficial de un terreno y con
incorporacion de abonos organicos.

Medida de los materiales pétreos: <=20 mm

Medida de los terrones:

- Tierra vegetal cribada: <= 16 mm

- Tierra vegetal no cribada: <=40 mm

Composicién granulométrica:

- Arena: 50 - 75%

- Limo y arcilla: <30%

- Cal: <10%

- Materia organica (MO): 2% <= MO <=10%

Composicién quimica:

- Nitrégeno: 1/1000

- Fésforo total (P205 asimilable): 150 ppm (0,3%)

- Potasio (K20 asimilable): 80 ppm (0,1/1000)

-pH: 6<=pH<=7,5

TIERRA VOLCANICA:

Tierra natural de terrenos eruptivos, procedente de vertedero.
Granulometria: 4 - 16 mm

Cal: <10%

Densidad aparente seca: 680 kg/m3

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE
TIERRA VEGETAL, DE BOSQUE, ACIDA O CORTEZA DE PINO:

Suministro: En sacos o a granel.
Almacenamiento: De manera que no se alteren sus caracteristicas.
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3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento
Criterio de medicion: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

En los sacos figuraran los siguientes datos:

- Identificacion del producto

- Nombre del fabricante o marca comercial

- Peso neto

OPERACIONES DE CONTROL:

- Inspeccién visual del material suministrado, comprobando la correcta identificacion tal
y como se indica en las especificaciones.

- Recepcion del certificado de garantia, de acuerdo a las condiciones especificadas y
si es el caso, de los documentos acreditativos de la disposicidon de la etiqueta
ecologica europea.

- Antes de empezar la aportacion de tierras y sustratos para jardineria y con una
frecuencia de 10.000 m3, se realizaran los ensayos correspondientes al analisis
estandar de tierra vegetal, con la determinacién de: - Rango de texturas por el
método granulométrico por sedimentacién discontinua. - Analisis del PH (en H20
1:2,5). - Analisis del contenido en sodio (ppm) por el método de fonometria de llama.
- Andlisis de la conductividad eléctrica (prueba previa de salinidad). - Analisis del
carbonato calcico equivalente y analisis del contenido en nutrientes (P, K, Mg, Calcio,
N organico y amoniacal) por los métodos quimicos 4, 15, 16 (b), 8, segun MOA llI
CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF y los criterios indicados
en las normas de procedimiento correspondientes.

INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

No se aceptaran materiales que no lleguen correctamente identificados vy
acompanados del certificado de garantia correspondiente. Los productos a utilizar se
ajustaran a las condiciones exigidas en el pliego de condiciones técnicas.

BR MATERIALS PER A JARDINERIA | PER A MESURES CORRECTORES
D'IMPACTE AMBIENTAL

BR4 ARBOLES Y PLANTAS
BR44 ARBOLES PLANIFOLIOS (MACLURA A PYRUS)

BR444- MORUS
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0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BR444-2326.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Especies vegetales suministradas a pie de obra.

Se han considerado los siguientes tipos:

- Arboles planifolios

- Coniferas y resinosas

- Palmeras y palmiformes

- Arbustos

- Plantas de tamafio pequefo

Se han considerado las siguientes formas de suministro:

- En contenedor

- Con cepellon

- Con la raiz desnuda

CONDICIONES GENERALES:

La especie vegetal se adquirira en un vivero acreditado y legalmente reconocido o, en
todo caso, en empresas de reconocida solvencia.

Las plantas tendran identidad y pureza de lote adecuados en relacién al género o
especie a la que pertenezcan, y si fuera pertinente, también respecto al cultivar.

Las plantas habran sido cultivadas de acuerdo con las necesidades de la especie o
cultivar, edad y localizacién.

Habran recibido una formacién adecuada (poda, recorte, pinzado, tutorado, etc).

La calidad aerea de la planta cumplira las especificaciones del articulo 4.4.2 de la
norma NTJ 07A.

La calidad de la parte subterranea de las plantas cumplira las especificaciones del
articulo 4.4.3 de la norma NTJ 07A.

La especie vegetal cumplird la legislacion vigente sobre sanidad vegetal,
especialmente en lo referente al control de organismos nocivos de cuarentena, asi
como de otras plagas y enfermedades que puedan afectar a la calidad y el valor de
utilizacién del material vegetal.

Las especies que legalmente estén reguladas, irdn acompafiadas del pasaporte
sanitario.

No presentara heridas o desperfectos en su parte aérea o radical, ni sintomas de
haberlos sufrido anteriormente.

Cuando el suministro es con raiz desnuda, presentaran un sistema radical bien
ramificado, la copa clareada, pero no podada excesivamente, con un equilibrio entre la
parte aérea y la parte subterranea. Las raices presentaran cortes recientes sin heridas
ni roces. No es recomendable que hayan raices seccionadas de diametro superior a 3
cm en los arboles, o superior a 2 cm en los arbustos.

Cuando el suministro sea en contenedor o con cepellén, las raices tendran el cepellén
adecuado para la especie y tamafio del arbol.

Los panes de tierra han estaran protegidos con materiales que se puedan degradar
antes de un afio y medio, al ser enterrados, y que no produzcan afectaciones a las
plantas. Han de estar intactos, compactos y llenos de raices.

La planta tendra la altura, el diametro del tronco, tamafo del pan de tierra o tamario
del contenedor, que se indiquen en la unidad de obra. La verificacion de estos datos
se realizara de acuerdo con las indicaciones de la norma NTJ 07A.

CONIFERAS Y RESINOSAS:

El tallo presentara su porte natural, con la ramificacion y frondosidad propias de su
especie y tamanio.

Las hojas presentaran un buen estado vegetativo.
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La altura corresponde a la distancia desde el cuello de la raiz hasta la parte mas
distante del mismo.

El follaje tendra el color tipico de la especie-variedad, segun la época.

Las coniferas estaran totalmente ramificadas desde la base, segun los habitos de
crecimiento de la especie-variedad.

ARBOLES PLANIFOLIOS:

La circunferencia corresponde al perimetro medido a un metro del cuello de la raiz.
Para los arboles de tronco multiple, el perimetro total es la suma de los perimetros
individuales.

Cuando el suministro sea en contenedor o con cepellén, las raices tendran el cepellén
adecuado para la especie y tamafio del arbol.

Altura del cepellon:

- Arboles de hoja caduca: Diametro del cepellén x 0,7

- Arboles de hoja perenne: Diametro del cepelldn x 1,2

No se pueden admitir plantas con cortes visibles de las raices superiores a 1/8 del
perimetro del tronco.

PALMERAS Y PALMIFORMES:

La estipite tendra la forma y la estructura propias de su medida. Si se trata de
palmeras de tronco unico, el estipite sera recto y vertical

No han de tener heridas, muescas o concavidades en el tronco. El estipite no
presentara estrangulaciones.

Tendra una sefial que indique la orientacién Norte en su lugar de cultivo original.

El espesor del estipite corresponde al medido a 1,30 m por encima del cuello de la
raiz.

La altura corresponde a la distancia desde el cuello de la raiz al punto de insercién de
los primeros palmones.

Se presentaran con las hojas atadas y las exteriores recortadas.

En las palmeras suministradas en contenedor, la distancia minima entre el estipite y el
interior del contenedor sera de 25 cm.

Tolerancias:

- Altura: £ 5%

ARBUSTOS Y PLANTAS PEQUENAS.

Las ramas principales del arbusto (que nacen directamente del tronco) deben nacer
del tercio inferior de la planta, deben estar regularmente distribuidas y deben tener una
longitud y grosor proporcional al resto de la planta.

Las raices daran, como minimo, una vuelta a su base.

El arbusto trepador estara provisto de su tutor.

El agua del estanque o de la fuente donde vivan plantas acuaticas estara limpia, no
sera salina ni calcarea y tendra una temperatura templada.

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Para la preparacion, carga, transporte y descarga de las plantas, se seguiran las
indicaciones de la norma NTJ 07Z, de acurdo con cada tipo de planta y de
presentacion.

ARBOLES, ARBUSTOS Y PLANTAS PEQUENAS:

Suministro: en lotes de plantas de una unica identidad, con la misma forma de
presentacion. Las plantas de un lote tendran todas la misma edad, origen y seran
homogéneas en sus dimensiones.

El transporte se hara protegiendo la parte aérea del sol y de los efectos del viento, sila
planta conserva sus hojas, y la parte radical si la presentacién es con raiz desnuda o
en cepelldn.

Almacenaje: Si no se han de plantar directamente, al descargarlas, se hara un acopio
en un vivero, en la obra.

Las plantas con raiz desnuda, o en cepelldén, se almacenaran colocando la parte
radical en una zanja, cubierta de paja, sablon o algun material poroso.

El vivero estara en un lugar protegido del viento y del sol directo.
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3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicion: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 07A:2007 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Qualitat general del material vegetal.

CONIFERAS Y RESINOSAS:

* NTJ 07C:1995 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Coniferes i resinoses.

PALMERAS:

* NTJ 07P:1997 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Palmeres.

ARBOLES DE HOJA CADUCA:

* NTJ 07D:1996 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Arbres de fulla caduca.

ARBOLES DE HOJA PERENNE:

* NTJ 07E:1997 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Arbres de fulla perenne.

ARBUSTOS:

* NTJ 07F:1998 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Arbusts.

TREPADORAS:

* NTJ 071:1995 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament
del material vegetal. Enfiladisses.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE RECEPCION

CONDICIONES DE MARCADO Y CONTROL DE LA DOCUMENTACION:

Se suministrara junto con:

- La guia fitosanitaria correspondiente

- La etiqueta con el nombre botanico y tamafo correcto

- Procedencia comercial del material vegetal

- Sefialada la parte norte de la planta en el vivero

OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Comprobacién de las condiciones de suministro e identificacion.

- Inspecciodn visual de las plantas recibidas y verificacién de las condiciones exigidas
en el pliego.

- Control de las condiciones de almacenamiento (si es el caso).

SIMIENTES PARA HIDROSIEMBRAS

- Recepcion de los certificados de garantia del fabricante, de acuerdo con las
condiciones exigidas.

- Inspeccidn visual de las condiciones de suministro e identificacion.

- Se realizaran los siguientes controles de identificacién, un vez para cada tipo de
hidrosiembra que intervenga en la obra:

- Analisis de pureza especifica con informacion de la composicion.

- Porcentaje de germinacion por especie.

- Medicién y analisis del contenido de semillas, agua, abono, mulch y otros
componentes de la hidrosiembra, especies herbaceas y especies arbustivas, mediante
el peso de la materia seca (a 105° C) de una muestra de la mezcla antes de la
aplicacion.

CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF.

SIMIENTES PARA HIDROSIEMBRAS

Se seguiran las instrucciones de la DF y los criterios de las normas de procedimiento
indicadas en cada ensayo.
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INTERPRETACION DE RESULTADOS Y ACTUACIONES EN CASO DE
INCUMPLIMIENTO:

No se aceptaran plantas que no lleguen correctamente identificadas y acompafadas
de los certificados de garantia correspondientes.

SIMIENTES PARA HIDROSIEMBRAS

No se aceptaran los materiales que incumplan las especificaciones indicadas en el
Pliego.

BR MATERIALS PER A JARDINERIA | PER A MESURES CORRECTORES
D'IMPACTE AMBIENTAL

BRB MATERIALES PARA BARRERAS Y ROCALLAS

BRB1- TABLON DE MADERA PARA ESPACIOS EXTERIORES

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

BRB1-28RP.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Tablones de madera procedentes de troncos sanos, de fibras rectas y compactas,
para uso en espacios exteriores.

Se han considerado los siguientes tipos:

- Tablones de madera de pino rojo

- Tablones de madera de roble

- Tablones de madera tropical

CARACTERISTICAS GENERALES:

No tendran signos de putrefaccion, carcoma, nudos muertos ni astillas.

Se pueden admitir grietas superficiales que no afecten las caracteristicas de la
madera.

En sus caras no quedaran residuos de corteza superior ni de cambium.

Las caras superior e inferior seran planas y paraleles.

La madera de pino y la madera de roble estaran tratadas en autoclave, con productos
de sales de cobre libres de arsénico y cromo.

Longitud: <= 250 cm

Contenido de humedad: <=6%

Tolerancias:

- Flechas: £ 5 mm/m, <= 10 mm/total

- Dimensiones de la seccién: +5%

- Torsion del perfil: £ 3 mm

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: De manera que no se alteren sus caracteristicas.

Almacenamiento: De manera que no se deforme y en lugares secos y ventilados.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcion del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.
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BR MATERIALS PER A JARDINERIA | PER A MESURES CORRECTORES
D'IMPACTE AMBIENTAL

BRL MATERIALES PARA TRATAMIENTOS FITOSANITARIOS

BRL1- PRODUCTO PARA EL CONTROL DE MALAS HIERBAS

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
BRL1-0TY4.
1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LOS ELEMENTOS

Productos para el tratamiento fitosanitario de especies vegetales.
Se han considerado los siguientes tipos:

- Para el control de enfermedades: - Fungicidas - Bactericidas
- Para el control de plagas: - Insecticidas - Acaricidas
- Para el control de malas hierbas: - Herbicidas de contacto - Herbicidas

hormonales - Herbicidas residuales

CARACTERISTICAS GENERALES:

Son productos que, en lo concerniente a su grado de toxicidad humana, pueden ser
nocivos (Xn), téxicos (T), o muy toxicos (T+); segun su toxicologia para la fauna
terrestre y acuatica se clasifican en tres categorias, de menor a mayor peligrosidad
"A","B"y "C".

Se evitara el contacto con la piel, los ojos y las vias respiratorias.

2.- CONDICIONES DE SUMINISTRO Y ALMACENAJE

Suministro: En envase debidamente precintado y etiquetado.

La etiqueta tendra impresos los datos siguientes:

- Composicioén del producto

- Toxicidad y medidas de precaucion

- Cultivos autorizados

- Dosis y forma de aplicacion

- Plazo de seguridad

- Problemas de fitotoxicidad

- Posibilidad de mezclas

- Fecha de caducidad

Se tomaran las medidas necesarias para evitar roturas de envases y vertido de
productos.

Durante el transporte, se mantendran separados de los pasajeros y de los productos
de alimentacion.

Los productos se mantendran siempre en los envases originales, bien cerrados y lejos
de comidas y bebidas.

Almacenamiento: Los productos y utensilios de tratamiento se almacenaran en lugares
destinados a este fin, seran frescos y ventilados, cerrados con llave y fuera del alcance
de personal no autorizado. Se pondra en la puerta un letrero con una calavera y la
palabra PELIGRO.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

Unidad de medicién: la indicada en la descripcién del elemento

Criterio de medicién: cantidad necesaria suministrada en la obra

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

NORMATIVA GENERAL:
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Real Decreto 971/2014, de 21 de noviembre, por el que se regula el procedimiento de
evaluacién de productos fitosanitarios.

CONTROL DE PLAGAS:

DECRETO sobre fabricacion y comercio de insecticidas anticriptogamicidas y material
de aplicacion.

Real Decreto 3349/1983, de 30 de noviembre, por el que se aprueba la
Reglamentacién técnico-sanitaria para la Fabricacidén, comercializacién y utilizacion de
Plaguicidas.

Real Decreto 280/1994, de 18 de febrero, por el que se establece los Limites maximos
de residuos de plaguicidas y su control en determinados productos de origen vegetal.
CONTROL DE MALAS HIERBAS:

Orden de 8 de octubre de 1973 (Agricultura) por la que se regula el empleo de
herbicidas hormonales.

BO MATERIALS BASICS
B06 FORMIGONS
B06D- FORMIGO SENSE ADDITIUS DESIGNAT PER DOSIFICACIO DE CIMENT

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Mescla de ciment amb possibilitat de contenir addicions, granulats, sorra, aigua i
additius, en el seu cas, elaborada a I'obra amb formigonera, d'Us no estructural.

La mescla ha de ser homogénia i sense segregacions.

No s'admet cap addicié que no sigui cendres volants o fum de silice.

Els components del formigd, la seva dosificacio, el procés de fabricacié i el transport
han d'estar d'acord amb les prescripcions del CODI ESTRUCTURAL.

Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):

- Consisténcia seca: 0-2cm

- Consisténcia plastica: 3-4 cm

- Consisténcia tova: 5-9cm

- Consistencia fluida: 10- 15 cm

Relacié aigua-ciment: <= 0,65

Contingut de ciment: <= 400 kg/m3

Per als formigons amb addicions, el contingut d'addicions en estructures d'edificacié ha
de complir:

- Cendres volants: <= 35% pes de ciment

- Fum de silice: <= 10% pes de ciment

Tolerancies:

- Assentament en el con d'Abrams: - Per qualsevol consisténcia: £ 10 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Per a l'elaboracio6 i la utilitzacié de formigons, la temperatura ambient ha d'estar entre
5°Ci40°C.

No s'han de barrejar formigons frescos fabricats amb ciments incompatibles entre ells.
S'ha d'utilitzar abans que hagi comengat I'adormiment.

El temps maxim entre I'addicié de l'aigua al ciment i als granulats, i la col-locacié del
formigd, no pot ser superior a una hora i mitja.
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Com a orientacio l'inici de I'adormiment es situa aproximadament en 1,5 h.

La formigonera ha d'estar neta abans de comencar I'elaboraci6 del formigé.

L'ordre d'abocada dels materials ha de ser: aproximadament la meitat de l'aigua, el
ciment i la sorra simultaniament, la grava i la resta de l'aigua.

Els additius fluidificants, superfluidificants i inhibidors de I'adormiment s'han d'afegir a
I'aigua abans d'introduir-la a la formigonera.

L'additiu colorant s'ha d'afegir a la formigonera juntament amb el ciment i els granulats.

3.- UNITAT | CRITERI D'’AMIDAMENT

m3 de volum necessari elaborat a l'obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

BO MATERIALS BASICS
B07 MORTERS DE COMPRA
B07F- MORTER SENSE ADDITIUS

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calg si és el cas.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Tipus de ciment:

- Ciments comuns excepte els tipus CEM Il/A

- Ciments de ram de paleta MC

- Ciments blancs BL, quan ho requereixi I'exigéncia de blancor

Morters per a fabriques:

- Resisténcia a compressié: <= 0,75 x Resisténcia a compressio de la peca - Morter
ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1 - Morter ordinari (UNE-EN
998-2) en fabrica armada: >= M5 - Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN
998-2): >=M5

Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogénia i sense
segregacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Per a I'elaboracié i la utilitzacié del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C
i 40°C.

La formigonera ha d'estar neta abans de I'elaboracié del morter.

No s'han de mesclar morters de composicié diferent.

S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT
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m3 de volum necessari elaborat a I'obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Documento Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspecci6 visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de
qualitat del fabricant, d'acord a les exigéncies del plec de condicions, incloent els
resultats corresponents de resisténcia a compressio (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva
representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a carrec del
contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del
fabricant, d'acord a les condicions exigides.

Els valors de consisténcia i resisténcia a compressié han de correspondre a les
especificacions de projecte.

BO MATERIALS BASICS
B07 MORTERS DE COMPRA
B07G- MORTER AMB ADDITIUS

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calg si és el cas, i eventualment additius.

S'han considerat els seguents additius:

- Inclusor d'aire

- Hidrofug

- Colorant

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Tipus de ciment:

- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A

- Ciments de ram de paleta MC

- Ciments blancs BL, quan ho requereixi |'exigéncia de blancor

Morters per a fabriques:

- Resisténcia a compressié: <= 0,75 x Resisténcia a compressio de la peca - Morter
ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1 - Morter ordinari (UNE-EN
998-2) en fabrica armada: >= M5 - Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN
998-2). >= M5

Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogénia i sense
segregacions.
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2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Per a I'elaboracié i la utilitzacié del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C
i 40°C.

La formigonera ha d'estar neta abans de I'elaboracié del morter.

L'additiu s'ha d'afegir seguint les instruccions del fabricant, en quan a proporcions,
moment d'incorporacié a la barreja i temps de pastat i utilitzacié.

No s'han de mesclar morters de composicié diferent.

S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

m3 de volum necessari elaborat a I'obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Documento Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspecci6 visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de
qualitat del fabricant, d'acord a les exigéncies del plec de condicions, incloent els
resultats corresponents de resisténcia a compressio (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva
representativitat, es realitzaran aquests assaigs sobre el material rebut, a carrec del
contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podran utilitzar a I'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del
fabricant, d'acord a les condicions exigides.

Els valors de consisténcia i resisténcia a compressié han de correspondre a les
especificacions de projecte.

P PARTIDAS DE OBRA Y CONJUNTOS

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P21 DERRIBOS, DEMOLICIONES, ARRANQUES, REPICADOS Y
DESMONTAJES

P214 DESMONTAJES O DERRIBOS DE ELEMENTOS DE CONSTRUCCION
P2143- ARRENCADA DE PAVIMENTS | SOLERES
Plec de condicions
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1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de
paviments.

L'enderroc i lI'arrencada, pressuposen que el material resultant no te cap utilitat i sera
transportat a un abocador.

S'han considerat els elements seglents:

- Vorada col-locada sobre terra o formigo

- Paviment de formigo, panots, llambordins 0 mescla bituminosa

- Paviment de rajola ceramica, pedra natural, llambordins o codols

- Material sintétic i capa d'anivellacio

- Terratzo i capa de sorra

- Solera de formigé

- Esglaé

- Revestiment d'esglad

- Recrescut de morter de ciment

- Socol de fusta, ceramic o de pedra

En actuacions de reparacié, s'han considerat els graus de dificultat seglients:

- Grau de dificultat associat a la mobilitat en l'actuacié: - Sense dificultat de mobilitat:
actuacions en qué hi ha una interferéncia propia de I'entorn on es desenvolupen. -
Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el
material aplegat lluny de la zona de treball: - Actuacions amb dificultat
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinaria, per I'elevada preséncia de guals
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball
lateral, per la impossibilitat d'ocupacié de la calcada per fer I'aplec de materials que
impliqui fer l'actuacié per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en

una zona amb trafic rodat important - Actuacions en les qué els materials estan
aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen
les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'ambit de I'actuacié en funcié de I'amplaria de la vorera,
calgada o plataforma Unica

- Grau de dificultat associat a la preséncia d'elements externs a I'actuacié: - Sense
afectacié per serveis o elements de mobiliari urba: actuacions sense serveis
(canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans
dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o
que puguin interferir) en les tasques - Amb afectacié per serveis o elements de
mobiliari urba: actuacions amb serveis (canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat,
etc.) o elements urbans de grans dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de
bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'abast de I'actuacio

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

Enderrocs o arrencades:

- Preparacio6 de la zona de treball

- Demolicié de I'element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

- Carrega de runa sobre camié

CONDICIONS GENERALS:

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la
carrega, en funcio dels mitjans de qué es disposin i de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de I's a que es
destinin (transport a abocador, reutilitzacié, eliminacié en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO
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No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'ha de seguir I'ordre de treballs previst a la DT.

El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF
abans d'iniciar els treballs, on s'ha d'especificar, com a minim:

- Métode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccioé de les construccions i elements de l'entorn i els que s'han de
conservar

- Manteniment i substitucié provisional dels serveis afectats pels treballs

- Mitjans d'evacuacioé i especificaci6 de les zones d'abocament dels productes
d'enderroc

- Cronograma dels treballs

- Pautes de control i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat,
etc.).

El paviment no ha de tenir conductes d'instal-lacié en servei a la part per arrencar,
s'han de desmuntar els aparells d'instal-laci6 i de mobiliari existents, aixi com
qualsevol element que pugui destorbar la feina.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les
obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucié dels treballs no han de produir desperfectes, molésties o perjudicar les
construccions, bens o persones de I'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i
carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament
pugui afectar les construccions veines, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF.
L'operacié de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal
d'aconseguir les condicions de seguretat suficients.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de
runa.

Els materials d'aplec i posterior reaprofitament s'han de situar en una zona amplia i
arrecerada.

S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d'emmagatzematge i transport de productes de construccio.

ARRENCADA DE PAVIMENTS SITUATS SOBRE SOSTRES:

El paviment s'aixecara abans de procedir a I'enderroc de I'element resistent en el qual
esta col-locat, sense afectar la capa de compressié del sostre ni debilitar les voltes,
bigues o biguetes.

No es dipositara runa damunt de les bastides.

No s'acumulara runa en tanques, murs i suports propies que hagin de mantenir-se
dempeus o d'edificacions i elements aliens a I'enderroc.

No s'acumulara runa amb un pes superior a 100 kg/m2 damunt dels sostres, en cap
cas.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO, DE SOCOL,
DE VORADA, RIGOLA O ESCOCELL:

m de llargaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.
ENDERROC DE SOLERA LLEUGERAMENT ARMADA, ARRENCADA |
DESMUNTATGE DE PAVIMENT, ARRENCADA DE RECRESCUT:

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.
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ENDERROC DE SOLERA DE FORMIGO EN MASSA:
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados
articulos del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-
3).

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la
Edificacion. =~ NTE-ADD/1975:  Acondicionamiento  del terreno.  Desmontes.
Demoliciones.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P21 DERRIBOS, DEMOLICIONES, ARRANQUES, REPICADOS Y
DESMONTAJES

P214 DESMONTAJES O DERRIBOS DE ELEMENTOS DE CONSTRUCCION
P2146- DEMOLICION DE PAVIMENTOS Y BASES

Pliego de condiciones
1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS

Demolicion de elementos de vialidad, arrancada de pavimentos o soleras o
desmontaje de pavimentos.

Se han considerado los siguientes elementos:

- Bordillo colocado sobre suelo o hormigon

- Rigola de hormigdn o de baldosas de mortero de cemento colocadas sobre hormigon
- Alcorque de hormigén

- Pavimento de hormigoén, baldosas de mortero de cemento, adoquines o mezcla
bituminosa

En actuaciones de reparacion, se han considerado los grados de dificultad siguientes:

- Grado de dificultad asociado a la movilidad en la actuacion: - Sin dificultad de
movilidad: actuaciones en que hay una interferencia propia del entorno donde se
desarrollan. - Con dificultad de movilidad: actuaciones en entornos con dificultad de
movilidad y/o con el material acopiado lejos de la zona de trabajo: - Actuaciones
con dificultad de accesibilidad, por la poca movilidad de la maquinaria, por la elevada
presencia de vados particulares y pasos de peatones, por la imposibilidad de ubicar
una plataforma de trabajo lateral, por la imposibilidad de ocupacién de la calzada para
hacer el acopio de materiales que implique hacer la actuacion por fases para mantener
el paso de peatones y/o por estar en una zona con trafico rodado importante -
Actuaciones en las que los materiales estan acopiados lejos de la zona de trabajo por
falta de espacio en la proximidad de donde se ejecutan las tareas.

- Grado de dificultad asociado al ambito de la actuacién en funcién de la anchura de la
acera, calzada o plataforma unica

- Grado de dificultad asociado a la presencia de elementos externos a la actuacion: -
Sin afectacién por servicios o elementos de mobiliario urbano: actuaciones sin
servicios (canalizaciones de agua, semaforos, alumbrado, etc.) ni elementos urbanos
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de grandes dimensiones (marquesinas, médulos de aparcamiento de bicicletas, etc.)
que interfieran (o que puedan interferir) en las tareas - Con afectacion por servicios o
elementos de mobiliario urbano: actuaciones con servicios (canalizaciones de agua,
semaforos, alumbrado, etc.) o elementos urbanos de grandes dimensiones
(marquesinas, moédulos de aparcamiento de bicicletas, etc.) que interfieren en las
tareas.

- Grado de dificultad asociado al alcance de la actuacion

La ejecucion de la unidad de obra incluye las siguientes operaciones:

- Preparacion de la zona de trabajo

- Demolicién del elemento con los medios adecuados

- Troceado y apilado de los escombros

CONDICIONES GENERALES:

Los materiales quedaran suficientemente troceados y apilados para facilitar la carga,
en funciéon de los medios de que se disponga y de las condiciones de transporte.

Los materiales quedaran apilados y almacenados en funcién del uso a que se destinen
(transporte a vertedero, reutilizacién, eliminacién en la obra, etc.).

Una vez acabados los trabajos, la base quedara limpia de restos de material.

2.- CONDICIONES DEL PROCESO DE EJECUCION

No se trabajara con lluvia, nieve o viento superior a 60 km/h.

Se seguira el orden de trabajos previstos en la DT.

El contratista elaborara un programa de trabajo que debera aprobar la DF, antes de la
iniciacién de los trabajos, donde se especificara, como minimo:

- Método de demolicién y fases

- Estabilidad de las construcciones en cada fase y apeos necesarios

- Estabilidad y proteccion de las construcciones y elementos del entorno y los que
deban conservarse

- Mantenimiento y sustitucion provisional de servicios afectados

- Medios de evacuacién y especificacion de las zonas de vertido de los productos de la
demolicion

- Cronograma de los trabajos

- Pautas de control y medidas de seguridad y salud

La parte a derribar no tendra instalaciones en servicio (agua, gas, electricidad, etc.).

El pavimento estara exento de conductos de instalacion en servicio en la parte a
arrancar, se desmontaran aparatos de instalacién y de mobiliario existentes, asi como
cualquier elemento que pueda entorpecer el trabajo.

Se protegeran los elementos de servicio publico que puedan resultar afectados por las
obras.

La zona afectada por las obras quedara convenientemente sefializada.

La ejecucion de los trabajos no producira dafios, molestias o perjuicios a las
construcciones, bienes o personas préximas y del entorno.

Se evitara la formaciéon de polvo, por lo que se habran de regar las partes que se
hayan de demoler y cargar.

En caso de imprevistos (terrenos inundados, olores de gas, etc.) o cuando el derribo
pueda afectar las construcciones vecinas, se suspenderan las obras y se avisara a la
DF.

La operacion de carga de escombros se hara con las precauciones necesarias, para
conseguir las condiciones de seguridad suficientes.

Se eliminaran los elementos que puedan entorpecer los trabajos de retirada y carga de
escombros.

Se cumplira la normativa vigente en materia medioambiental, de seguridad y salud y
de almacenamiento y transporte de productos de construccion.
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3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

DERRIBO O FRESADO DE PAVIMENTO:
m2 de pavimento realmente derribado, segun las especificaciones de la DT.

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados
articulos del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-
3).

* Orden de 10 de febrero de 1975, por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la
Edificacion. =~ NTE-ADD/1975:  Acondicionamiento  del terreno.  Desmontes.
Demoliciones.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P21 DERRIBOS, DEMOLICIONES, ARRANQUES, REPICADOS Y
DESMONTAJES

P21Q DESMONTAJES O DERRIBOS DE EQUIPAMIENTOS

P21Q2- RETIRADA DE EQUIPAMIENTOS FIJOS

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS
Arrancados y desmontes de equipamientos fijos, mobiliario y elementos de soporte
obsoletos.

Se han considerado las unidades de obra siguientes:

- Desmontaje de elemento de equipamiento fijo o moévil, con medios manuales o
mecanicos y carga de runa o material de escombros para su reutilizacién sobre
camioén.

- Desmontaje de barandilla o barrera metalica, con medios manuales o mecanicos y
carga de runa o material de acopio para su reutilizacién sobre camién.

La ejecucion de la unidad de obra incluye las siguientes operaciones:

- Operaciones de preparacion

- Desconexién de la red de alimentacion y proteccion de los terminales, si es el caso

- Desmontaje o arrancado de los elementos

- Limpieza de la superficie de los restos de escombros

- Carga, transporte y descarga a las zonas autorizadas de vertido de los escombros y
de los materiales aprovechables al lugar de acopio o reparacién

CONDICIONES GENERALES:

Los materiales quedaran suficientemente troceados y apilados para facilitar su carga,
en funciéon de los medios de que se disponga y de las condiciones de transporte.

2.- CONDICIONES DEL PROCESO DE EJECUCION

Se seguira el orden de trabajos previsto en la DT.

La red de alimentacion eléctrica estara fuera de servicio.
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Los elementos se desmontaran con las herramientas adecuadas.

Los elementos grandes y pesados se sujetaran y manipularan por los puntos de
anclaje dispuestos para este fin. Si estos puntos fueron retirados durante el montaje,
habra que volverlos a montar.

Se utilizara la maquinaria adecuada para la manipulacién de los elementos a
desmontar, como gruas, cestas, etc.

El extremo de la parte de la red que no se retire quedara convenientemente protegido.
La zona afectada por las obras quedara convenientemente sefializada.

Se tomaran las medidas de precaucidén necesarias para conseguir unas condiciones
de seguridad suficientes.

Se sefnalaran los elementos que hayan de conservarse intactos, segun se indique en
la DT o en su defecto, la DF.

Los trabajos se haran de manera que molesten lo minimo posible a los afectados.

En caso de imprevistos (olores de gas, etc.) o cuando las operaciones que se realicen
puedan afectar las construcciones vecinas, se suspenderan las obras y se avisara a la
DF.

La operacion de carga de escombros se haran con las precauciones necesarias para
conseguir las condiciones de seguridad suficientes.

Se eliminaran los elementos que puedan entorpecer los trabajos de retirada y carga de
escombros.

En transporte se realizara en vehiculo adecuado para el material que se desee
transportar, provisto de los elementos que sean necesarios para su desplazamiento
correcto.

Durante el transporte se protegera el material para que no se produzcan pérdidas en el
trayecto.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

ARRANCADO O DESMONTAJE DE EQUIPAMIENTO FIJO O MOVIL:

Unidad de cantidad realmente desmontada, incluido el derribo de los soportes y
bancadas si es el caso, medido segun las especificaciones de la DT.

DESMONTAJE DE BARANDILLAS O BARRERAS:

m de longitud medida entre los extremos de los elementos realmente desmontados.

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P22 MOVIMENTS DE TERRES

P221 EXCAVACIONS

P2214- EXCAVACION PARA CAJA DE PAVIMENTO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2214-HZ5W.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS
Excavaciones con finalidades diversas, que tienen como resultado el rebaje del
terreno.

Se han considerado los siguientes tipos:

- Excavacion para caja de pavimento
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En actuaciones de reparacién, se han considerado los grados de dificultad siguientes:
- Grado de dificultad asociado a la movilidad en la actuacion: - Sin dificultad de
movilidad: actuaciones en que hay una interferencia propia del entorno donde se
desarrollan. - Con dificultad de movilidad: actuaciones en entornos con dificultad de
movilidad y/o con el material acopiado lejos de la zona de trabajo: - Actuaciones
con dificultad de accesibilidad, por la poca movilidad de la maquinaria, por la elevada
presencia de vados particulares y pasos de peatones, por la imposibilidad de ubicar
una plataforma de trabajo lateral, por la imposibilidad de ocupacién de la calzada para
hacer el acopio de materiales que implique hacer la actuacion por fases para mantener
el paso de peatones y/o por estar en una zona con trafico rodado importante -
Actuaciones en las que los materiales estan acopiados lejos de la zona de trabajo por
falta de espacio en la proximidad de donde se ejecutan las tareas.

- Grado de dificultad asociado al ambito de la actuacién en funcién de la anchura de la
acera, calzada o plataforma unica

- Grado de dificultad asociado a la presencia de elementos externos a la actuacion: -
Sin afectacion por servicios o elementos de mobiliario urbano: actuaciones sin
servicios (canalizaciones de agua, semaforos, alumbrado, etc.) ni elementos urbanos
de grandes dimensiones (marquesinas, médulos de aparcamiento de bicicletas, etc.)
que interfieran (o que puedan interferir) en las tareas - Con afectacion por servicios o
elementos de mobiliario urbano: actuaciones con servicios (canalizaciones de agua,
semaforos, alumbrado, etc.) o elementos urbanos de grandes dimensiones
(marquesinas, moédulos de aparcamiento de bicicletas, etc.) que interfieren en las
tareas.

- Grado de dificultad asociado al alcance de la actuacion

Excavacion para explanacion, rebaje, vaciado de sétano o caja de pavimento:

- Preparacion de la zona de trabajo

- Situacién de los puntos topograficos

- Excavacion de las tierras

- Carga de las tierras sobre camion o contenedor, en su caso

Se considera terreno blando, el atacable con pala, que tiene un ensayo SPT < 20.

Se considera terreno compacto, el atacable con pico (no con pala), que tiene un
ensayo SPT entre 20 y 50.

Se considera terreno de transito, el atacable con maquina o escarificadora (no con
pico), que tiene un ensayo SPT > 50 sin rebote.

Se considera terreno no clasificado, desde el atacable con pala, que tiene un ensayo
SPT < 20, hasta el atacable con maquina o escarificadora (no con pico), que tiene un
ensayo SPT > 50 sin rebote.

Se considera roca de resistencia baja, la que con dificultad se deja rayar con navaja,
que tiene un ensayo de resistencia a la compresiéon simple entre 5y 25 MPa.

Se considera roca de resistencia media, la que puede romperse con un golpe de
martillo y que no se deja rayar con navaja, que tiene un ensayo de resistencia a la
compresion simple entre 25 y 50 MPa.

Se considera roca de resistencia alta, la que necesita varios golpes de martillo para
romperse, que tiene un ensayo de resistencia a la compresion simple entre 50 y 100
MPa.

Se considera que la carga de tierras sobre camién es directa cuando la existencia de
rampa u otros condicionantes de la obra permiten que los medios de excavacion
realicen la excavacion y la carga de tierras.

Se considera que la carga de tierras sobre camion es indirecta cuando la inexistencia
de rampa u otros condicionantes de la obra no permiten que los medios de excavacién
realicen la carga de tierras y es necesaria la utilizacién de otra maquina para esta
funcién.

E)SCAVACION PARA EXPLANACION, REBAJE DEL TERRENO O VACIADO DE
SOTANOS:
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La excavacion para cajas de pavimentos se aplica en superficies pequefias o
medianas y con una profundidad exactamente definida, con ligeras dificultades de
maniobra de maquinas o camiones.

El fondo de la excavacién se dejara plano, nivelado o con la inclinacién prevista.

Se dejaran los taludes perimetrales que fije la DF.

La aportacion de tierras para correcciones de nivel sera minima, de la misma tierra
existente y con igual compacidad.

La calidad del terreno en el fondo de la excavacién requerira la aprobacion explicita de
la DF.

Se conservaran en zona aparte las tierras que la DF determine. El resto se
transportara a vertedero autorizado.

Tolerancias de ejecucion:

- Replanteo: £ 100 mm

- Niveles: + 10 mm, - 50 mm

- Planeidad: x40 mm/m

- Angulo del talud: + 2°

2.- CONDICIONES DEL PROCESO DE EJECUCION

No se trabajara cuando llueva, nieve o el viento sea superior a 60 km/h.

En caso de imprevistos (terrenos inundados, olores a gas, restos de construcciones,
etc.) se suspenderan los trabajos y se avisara a la DF.

Si hay que hacer rampas para acceder a la zona de trabajo, tendran las caracteristicas

siguientes:
- Anchura: >=45m
- Pendiente: - Tramosrectos: <=12% - Curvas: <=8% - Tramos antes de salir

alaviade longitud >=6 m: <=6%

- El talud sera el determinado por la DF.

Las tierras se extraeran de arriba a abajo, sin socavarlas.

No se acumularan las tierras o materiales cerca de la excavacion.

Se extraeran las tierras o los materiales con peligro de desprendimiento.

Se impedira la entrada de aguas superficiales. Se prevera un sistema de desagie con
el fin de evitar la acumulacién de agua dentro de la excavacion.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

m3 de volumen excavado segun las especificaciones de la DT, medido como
diferencia entre los perfiles transversales del terreno levantados antes de empezar las
obras y los perfiles tedricos sefalados en los planos, con las modificaciones
aprobadas por la DF.

No se abonara el exceso de excavacion que se haya producido sin la autorizacién de
la DF, ni la carga y el transporte del material ni los trabajos que se necesiten para
rellenarlo.

Incluye la carga, refinado de taludes, agotamientos por lluvia o inundacién y cuantas
operaciones sean necesarias para una correcta ejecucion de las obras.

También estan incluidos en el precio el mantenimiento de los caminos entre el
desmonte y las zonas donde iran las tierras, su creacién y su eliminacion, si es
necesaria.

Tan so6lo se abonaran los deslizamientos no provocados, siempre que se hayan
observado todas las prescripciones relativas a excavaciones, apuntalamientos y
voladuras.

4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

Documento Basico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS
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P22 MOVIMENTS DE TERRES
P221 EXCAVACIONS
P221B- EXCAVACIO DE RASA | POU

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions per obrir rases i pous de fonaments, o de pas d'instal-lacions,
realitzades amb mitjans mecanics o0 manuals, de forma continua o realitzades per
dames.

En actuacions de reparacio, s'han considerat els graus de dificultat seglents:

- Grau de dificultat associat a la mobilitat en I'actuacié: - Sense dificultat de mobilitat:
actuacions en qué hi ha una interferéncia propia de I'entorn on es desenvolupen. -
Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el
material aplegat lluny de la zona de treball: - Actuacions amb dificultat
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinaria, per I'elevada preséncia de guals
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball
lateral, per la impossibilitat d'ocupacié de la calgada per fer I'aplec de materials que
impliqui fer I'actuacié per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en
una zona amb trafic rodat important - Actuacions en les qué els materials estan
aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen
les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'ambit de I'actuacié en funcié de I'amplaria de la vorera,
calgada o plataforma unica

- Grau de dificultat associat a la preséncia d'elements externs a I'actuacié: - Sense
afectacidé per serveis o elements de mobiliari urba: actuacions sense serveis
(canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans
dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o
que puguin interferir) en les tasques - Amb afectacié per serveis o elements de
mobiliari urba: actuacions amb serveis (canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat,
etc.) o elements urbans de grans dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de
bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'abast de I'actuacié

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

- Preparacio6 de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics exteriors a I'excavacio

- Replanteig de la zona a excavar i determinacié de I'ordre d'execuci6 de les dames si
és el cas

- Excavacio de les terres

- Carrega de les terres sobre camié, contenidor, o formacié de cavallons a la vora de la
rasa, segons indiqui la partida d'obra

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capac¢ de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT <
20.

Es considera terreny compacte, el capac¢ de ser foradat amb pic (no amb pala), que té
un assaig SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capa¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora
(no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera terreny no classificat, des del capa¢ de ser foradat amb pala, que té un
assaig SPT < 20, fins al capag de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb
pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb maquina), que té
un rebot a l'assaig SPT.
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L'element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o en el
seu defecte, les que determini la DF.

El fons de I'excavacié ha de quedar anivellat.

El fons de I'excavacié no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i els
forats han de quedar reblerts.

Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.

Els talussos han de tenir el pendent especificat ala DT.

La qualitat de terreny del fons de I'excavacié requereix I'aprovacié explicita de la DF.
Tolerancies d'execucio:

- Dimensions: £ 5%, £ 50 mm

- Planor: 40 mm/m

- Replanteig: < 0,25%, £ 100 mm

- Nivells: £ 50 mm

- Aplomat o talus de les cares laterals: * 2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les
obres.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucié de la partida.
S'ha de seguir I'ordre dels treballs previst per la DF.

Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per
la DF.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han
de referir totes les lectures topografiques.

Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques

seguents:
- Amplaria: >=45m
- Pendent: - Tramsrectes: <=12% - Corbes: <=8% - Trams abans de sortir a

la via de llargaria >=6 m: <=6%

- El talus ha de ser fixat per la DF.

La finalitzacid6 de I'excavacié de pous o rases per a fonaments o de lloses de
fonamentacio, s'ha de fer just abans de la col-locacio del formigé de neteja, per
mantenir la qualitat del sol.

Si aixd no fos possible, es deixara una capa de 10 a 15 cm sense excavar fins al
moment que es pugui formigonar la capa de neteja.

Cal extreure les roques suspeses, les terres i els materials amb perill de despreniment.
Cal extreure del fons de l'excavacié qualsevol element susceptible de formar un punt
de resisténcia local diferent de la resta, com ara roques, restes de fonaments, bosses
de material tou, etc, i rebaixar el fons de l'excavacié per tal que la sabata tingui un
recolzament homogeni.

No s'han d'acumular terres o materials a la vora de I'excavacié.

No s'ha de treballar simultaniament en zones superposades.

S'ha d'estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF. L'estrebada ha
de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

S'han d'estrebar els terrenys engrunats i quan, en fondaries superiors a 1,30 m, es
doni algun dels casos segients:

- S'hagi de treballar a dins

- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible
esllavissada

- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball

També sempre que, per altres causes (carregues veines, etc.) ho determini la DF.
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S'ha de preveure un sistema de desguas per tal d'evitar acumulacié d'aigua dins
I'excavacio.

S'ha d'impedir I'entrada d'aigles superficials.

Si apareix aigua en l'excavacio s'han de prendre les mesures necessaries per esgotar-
la.

Els esgotaments s'han de fer sense comprometre I'estabilitat dels talussos i les obres
veines, i s'han de mantenir mentre durin els treballs de fonamentacié. Caldra verificar
en terrenys argilosos, si cal fer un sanejament del fons de I'excavacié.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.)
s'han de suspendre els treballs i avisar la DF.

No s'ha de rebutjar cap material obtingut de I'excavacié sense l'autoritzacié expressa
de la DF.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de carregar.
L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir
unes condicions de seguretat suficients.

S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d'emmagatzematge i transport de productes de construccié.

Les terres s'han de treure de dalt a baix sense soscavar-les.

L'aportacié de terres per a correccié de nivells ha de ser la minima possible, de les
mateixes existents i de compacitat igual.

S'ha de tenir en compte el sentit d'estratificacié de les roques.

S'han de mantenir els dispositius de desguas necessaris, per tal de captar i reconduir
els corrents d'aigua interns, en els talussos.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia
entre els perfils transversals del terreny aixecats abans de comencar les obres i els
perfils tedrics assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar I'excés d'excavacio que s'hagi produit sense l'autoritzacié de la DF, ni
la carrega i el transport del material ni els treballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la carrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacié i quantes
operacions faci falta per a una correcta execucié de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicaci6 entre el
desmunt i les zones on han d'anar les terres, la seva creacid, i la seva eliminacid, si
s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin
observat totes les prescripcions relatives a excavacions, entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
OBRES D'EDIFICACIO:

Documento Basico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P22 MOVIMENTS DE TERRES

P221 EXCAVACIONS
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P221D- EXCAVACIO DE RASA PER A PAS D'INSTAL-LACIONS

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions per obrir rases i pous de fonaments, o de pas d'instal-lacions,
realitzades amb mitjans mecanics o0 manuals, de forma continua o realitzades per
dames.

En actuacions de reparacio, s'han considerat els graus de dificultat seglents:

- Grau de dificultat associat a la mobilitat en lI'actuacié: - Sense dificultat de mobilitat:
actuacions en qué hi ha una interferéncia propia de I'entorn on es desenvolupen. -
Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el
material aplegat lluny de la zona de treball: - Actuacions amb dificultat
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinaria, per I'elevada preséncia de guals
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball
lateral, per la impossibilitat d'ocupacié de la calcada per fer I'aplec de materials que
impliqui fer I'actuacié per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en

una zona amb trafic rodat important - Actuacions en les qué els materials estan
aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen
les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'ambit de I'actuacié en funcié de I'amplaria de la vorera,
calgada o plataforma unica

- Grau de dificultat associat a la preséncia d'elements externs a I'actuacié: - Sense
afectacidé per serveis o elements de mobiliari urba: actuacions sense serveis
(canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans
dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o
que puguin interferir) en les tasques - Amb afectacié per serveis o elements de
mobiliari urba: actuacions amb serveis (canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat,
etc.) o elements urbans de grans dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de
bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'abast de I'actuacio

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

- Preparacié de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics exteriors a I'excavacio

- Replanteig de la zona a excavar i determinacié de I'ordre d'execuci6 de les dames si
és el cas

- Excavacié de les terres

- Carrega de les terres sobre camid, contenidor, o formaci6 de cavallons a la vora de la
rasa, segons indiqui la partida d'obra

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capac¢ de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT <
20.

Es considera terreny compacte, el capac¢ de ser foradat amb pic (no amb pala), que té
un assaig SPT entre 20 i 50.

Es considera terreny de transit, el capa¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora
(no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera terreny no classificat, des del capa¢ de ser foradat amb pala, que té un
assaig SPT < 20, fins al capag de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb
pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb maquina), que té
un rebot a l'assaig SPT.

L'element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o en el
seu defecte, les que determini la DF.

El fons de I'excavacié ha de quedar anivellat.
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El fons de I'excavacié no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i els
forats han de quedar reblerts.

Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.

Els talussos han de tenir el pendent especificat ala DT.

La qualitat de terreny del fons de I'excavacié requereix I'aprovacié explicita de la DF.
Tolerancies d'execucio:

- Dimensions: + 5%, + 50 mm

- Planor: 40 mm/m

- Replanteig: < 0,25%, £ 100 mm

- Nivells: £ 50 mm

- Aplomat o talus de les cares laterals: * 2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les
obres.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucié de la partida.
S'ha de seguir I'ordre dels treballs previst per la DF.

Abans de comengar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per
la DF.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han
de referir totes les lectures topografiques.

Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques

seguents:
- Amplaria: >=45m
- Pendent: -Tramsrectes: <=12% - Corbes: <=8% - Trams abans de sortir a

la via de llargaria >=6 m: <=6%

- El talus ha de ser fixat per la DF.

Cal extreure les roques suspeses, les terres i els materials amb perill de despreniment.
No s'han d'acumular terres o materials a la vora de I'excavacio.

No s'ha de treballar simultaniament en zones superposades.

S'ha d'estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF. L'estrebada ha
de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

S'han d'estrebar els terrenys engrunats i quan, en fondaries superiors a 1,30 m, es
doni algun dels casos seglents:

- S'hagi de treballar a dins

- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible
esllavissada

- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball

També sempre que, per altres causes (carregues veines, etc.) ho determini la DF.

S'ha de preveure un sistema de desguas per tal d'evitar acumulacié d'aigua dins
I'excavacié.

S'ha d'impedir I'entrada d'aigles superficials.

Si apareix aigua en I'excavacio s'han de prendre les mesures necessaries per esgotar-
la.

Els esgotaments s'han de fer sense comprometre I'estabilitat dels talussos i les obres
veines, i s'han de mantenir mentre durin els treballs de fonamentaci6. Caldra verificar
en terrenys argilosos, si cal fer un sanejament del fons de I'excavacié.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.)
s'han de suspendre els treballs i avisar la DF.
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No s'ha de rebutjar cap material obtingut de I'excavacié sense l'autoritzacié expressa
de la DF.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de carregar.
L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir
unes condicions de seguretat suficients.

S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d'emmagatzematge i transport de productes de construccié.

Les terres s'han de treure de dalt a baix sense soscavar-les.

L'aportacié de terres per a correccié de nivells ha de ser la minima possible, de les
mateixes existents i de compacitat igual.

S'ha de tenir en compte el sentit d'estratificacié de les roques.

S'han de mantenir els dispositius de desguas necessaris, per tal de captar i reconduir
els corrents d'aigua interns, en els talussos.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia
entre els perfils transversals del terreny aixecats abans de comencar les obres i els
perfils tedrics assenyalats als planols, amb les modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar I'excés d'excavacié que s'hagi produit sense l'autoritzacié de la DF, ni
la carrega i el transport del material ni els treballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la carrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacié i quantes
operacions faci falta per a una correcta execucié de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el
desmunt i les zones on han d'anar les terres, la seva creacid, i la seva eliminacid, si
s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin
observat totes les prescripcions relatives a excavacions, entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
OBRES D'EDIFICACIO:

Documento Basico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C, parte Il del CTE,
aprobado por el Real Decreto 314/2006.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P22 MOVIMENTS DE TERRES
P225 REBLERT, ESTESA | PICONATGE DE TERRES
P2255- REBLIMENT | PICONATGE DE RASA

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Reblert, estesa i piconatge de terres o granulats en zones que per la seva extensio
reduida, per precaucions especials o per altra motiu no permeti I'is de la maquinaria
amb els que normalment s'executa el terraplé.

S'han considerat els tipus seglents:
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- Rebliment i piconatge de rasa amb terres

- Reblert de rases amb canonades o instal-lacions amb sorra natural o sorra de
reciclatge de residus de la construccié o demolicions, provenint d'una planta legalment
autoritzada per al tractament d'aquests residus

- Reblert de rases i pous per a drenatges, amb graves naturals o graves de reciclatge
de residus de la construcci6 o demolicions, provenint d'una planta legalment
autoritzada per al tractament d'aquests residus

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

- Preparacio6 de la zona de treball

- Situacié dels punts topografics

- Aportacié del material en cas de graves, tot-u, o granulats reciclats

- Execucio del rebliment

- Humectacié o dessecacio, en cas necessari

- Compactacio de les terres

CONDICIONS GENERALS:

Les zones del reblert son les mateixes que les definides per als terraplens:
Coronament, nucli, zona exterior i fonament.

Les tongades han de tenir un gruix uniforme i han de ser sensiblement paral-leles a la
rasant.

El material de cada tongada ha de tenir les mateixes caracteristiques.

El gruix de cada tongada ha de ser l'adequat per tal d'obtenir el grau de compactacié
exigit amb els mitjans que es disposen.

En cap cas el grau de compactacié de cada tongada ha de ser inferior al més alt que
tinguin els sols adjacents, en el mateix nivell.

La composicié granulométrica de la grava ha de complir les condicions de filtratge
fixades per la DF, en funcié dels terrenys adjacents i del sistema previst d'evacuacié
d'aigua.

Les terres han de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.

La composicié granulométrica del tot-u ha de complir les especificacions fixades al seu
plec de condicions.

En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacié previst
expressat com a percentatge sobre la densitat maxima obtinguda en I'assaig Proctor
Modificat (UNE 103501).

RASA:

Tolerancies d'execucio:

- Planor: +20 mm/m

- Nivells: £ 30 mm

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert ha d'estar format per dues zones:

- La zona baixa a una algaria fins a 30 cm per damunt de la generatriu superior del tub

- La zona alta, la resta de la rasa

El material de la zona baixa no ha de tenir matéria organica. El material de la zona alta
ha de ser de forma que no produeixi danys a la canonada instal-lada.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'han de suspendre els treballs en cas de pluja quan la temperatura ambient sigui
inferior a 0°C en el cas de graves o de tot-u, o inferior a 2°C en la resta de materials.
S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les
obres.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucié de la partida.
Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han
de referir totes les lectures topografiques.
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Excepte en les rases de drenatje, en la resta de casos s'ha d'eliminar els materials
inestables, turba o argila tova de la base per al rebliment.

L'ampliacié o recrescuda de reblerts existents s'han de preparar de forma que es
garanteixi la unié amb el nou reblert.

Les zones que per la seva forma puguin retenir aigua a la seva superficie s'han de
corregir abans de I'execucié.

El material s'ha d'estendre per tongades successives i uniformes, sensiblement
paral-leles a la rasant final, i amb un gruix <= 25 cm.

No s'ha d'estendre cap tongada fins que la inferior compleixi les condicions exigides.

El material de cada tongada ha de tenir les caracteristiques uniformes; en cas de no
ser aixi, es buscaria la uniformitat mesclant-los amb els mitjans adequats.

Un cop estesa la tongada, si fos necessari, s'ha d'humitejar fins arribar al contingut
optim d'humitat, de manera uniforme.

Si el grau d'humitat de la tongada és superior a l'exigit, s'ha de dessecar mitjangant
I'addicié i mescla de materials secs o d'altres procediments adients.

S'han de mantenir els pendents i dispositius de desguas necessaris per tal d'evitar
entollaments, sense perill d'erosié.

Després de la pluja no s'ha d'estendre una nova tongada fins que l'ultima s'hagi
assecat bé, o s'ha d'escarificar afegint la tongada seglient més seca, de forma que
I'humitat resultant sigui I'adient.

En l'execucié de reblerts en contacte amb estructures de contencid, les tongades
situades a ambdos costats de I'element han de quedar al mateix nivell.

Abans de la compactacié cal comprovar que l'estructura amb la que estigui en
contacte, ha assolit la resisténcia necessaria.

Quan s'utilitzi corré vibratori per a compactar, ha de donar-se al final unes passades
sense aplicar-hi vibracio.

S'ha d'evitar el pas de vehicles per sobre de les capes en execucio, fins que la
compactacio s'hagi completat.

S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i
d'emmagatzematge i transport de productes de construccio.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF.

RASA PER A INSTAL-LACIO DE TUBERIES:

El reblert definitiu s'ha de fer un cop aprobada la instal-lacié per la DF.

S'ha de compactar amb les precaucions necessaries per a no produir moviments ni
danys a la canonada instal-lada.

GRAVES PER A DRENATGES:

S'ha d'evitar I'exposicié prolongada del material a la intempérie.

El material s'ha d'emmagatzemar i d'utilitzar de forma que s'eviti la seva disgregacié i
contaminacié. En cas de trobar zones segregades o contaminades per pols, per
contacte amb la superficie de base o per inclusié de materials estranys, cal procedir a
la seva eliminacié.

Els treballs s'han de fer de manera que s'eviti la contaminacié de la grava amb
materials estranys.

Quan la tongada hagi d'estar constituida per materials de granulometria diferent, s'ha
de crear entre ells una superficie continua de separacio.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

La partida d'obra inclou el subministrament i aportacié del material en cas de graves,
tot-u o material provinent del reciclatge de residus de la construccid, i no esta inclés en
cas de que es tracti de terres.
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4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de Prescripciones
Técnicas Generales para Obras de Carreteras y Puentes (PG-3).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados
articulos del pliego de prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y
puentes relativos a la construccion de explanaciones, drenajes y cimentaciones (PG-
3).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglents:

- Inspeccié visual de la base sobre la que s'assentara el reblert.

- Inspeccio6 visual del material a la descarrega dels camions, retirant el que presenti
restes de terra vegetal, matéria organica o pedres de grandaria superior a I'admissible.
- Control de l'estesa: comprovacié visual del gruix i amplada de les tongades
d'execucio i control de la temperatura ambient.

- Control de compactaci6. Es considera com a lot de control, el material compactat en
un dia, corresponent a una mateixa procedéncia i tongada d'estesa, amb una
superficie maxima de 150 m2. Es realitzaran 5 determinacions de la humitat i densitat
in-situ (ASTM D 30-17).

- Assaig de placa de carrega (DIN 18134), cada 450 m2, i al menys un cop per capa
de reblert. En la zona d'aplicacié de la placa es determinara la humitat in-situ (NLT-
103).

- Presa de coordenades i cotes a banda i banda i sobre I'eix de la plataforma en la
coronacio del reblert, i control de I'amplada de la tongada estesa, cada 20 m lineals
com a maxim.

- Inspeccid visual per a detectar punts baixos capacos de retenir aigua.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. En general, els punts de control
de densitat i humitat estaran uniformement repartits en sentit longitudinal i
aleatdriament distribuits en la secci6 transversal de la tongada. En el cas de reblerts
d'estreps o elements en els que es pugui produir una transicié brusca de rigidesa, la
distribucié dels punts de control de compactacié sera uniforme, a 50 cm dels
paraments.

INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar I'execucié del reblert sense corregir els defectes observats a la
base d'assentament.

Donada la rapidesa de la cadena operativa "extraccio-compactacio”, la inspeccié visual
té una importancia fonamental en el control dels reblerts, tant a nivell de materials com
per a l'estesa.

La densitat obtinguda després de la compactacié en coronacié haura de ser superior al
100 % de la maxima obtinguda en el Proctor Modificat (UNE 103501), i del 95 % en la
resta de zones. En tot cas, la densitat ha de ser >= a la de les zones contiglies al
replé.

El contingut d'humitat de les capes compactades no sera causa de rebuig, excepte en
el cas d'utilitzar, per causes justificades, sols amb caracteristiques expansives amb un
inflament lliure <= 5%.

El valor del modul d'elasticitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega ha de
complir les limitacions establertes al plec de condicions.

En cas d'incompliment, el contractista corregira la capa executada, per recompactacio
o substitucié del material. En general, es treballara sobre tota la tongada afectada (lot),
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a menys que el defecte de compactacié estigui clarament localitzat. Els assaigs de
comprovacio de la compactacié s'intensificaran al doble sobre les capes corregides.
Qualsevol altre cas d'execucio incorrecta sera responsabilitat del Contractista, i la seva
obligacid sera reparar sense cost algun els errors que hagin sorgit.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P2R GESTIO DE RESIDUS | MATERIAL D'EXCAVACIO

P2R6- CARREGA | TRANSPORT DE RESIDUS A INSTAL:-LACIO AUTORITZADA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P2R6-415T.

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Operacions destinades a la gestié dels residus generats en l'obra: residu de
construccié o demolicié o material d'excavacié.

S'han considerat les operacions seguents:

- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d'excavacioé o residu de
construccio o demolicié

- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO | RESIDUS:

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir
unes condicions de seguretat suficients.

S'ha d'evitar que es barregin terres no contaminades procedents d'excavacié no
contaminats amb altres residus d'enderroc, o terres contaminades.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions
perjudicials del material.

El contenidor ha d'estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recorrer ha de complir les condicions d'amplaria lliure i de
pendent adequades a la maquinaria que s'utilitzi.

TRANSPORT DINS DE LA OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccié,
entre dos punts de la mateixa obra.

Les arees d'abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestié de Residus de la
Construccié i Enderrocs" de I'obra.

L'abocada s'ha de fer al lloc i amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gestié de
Residus de la Construcci6 i els Enderrocs" de I'obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del
seu us, i cal que tinguin I'aprovacio6 de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:

El material de rebuig que el "Pla de Gesti6 de Residus de la Construccié i els
Enderrocs" i el que la DF no accepti per a reutilitzar en obra, s'ha de transportar a una
instal-lacié externa autoritzada, per tal de rebre el tractament definitiu.

El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui, com a minim:

- Identificacié del productor dels residus

- Identificacié del posseidor dels residus

- Identificacio de I'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el numero de llicéncia
d'obra
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- Identificacio del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquest no fa la gesti6 de
valoritzacié o eliminacié final del residu, la identificacid, cal indicar també qui fara
aquesta gestio

- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacidé segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA | TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO | RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi
transportar, proveit dels elements que calen per al seu desplagament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin
pérdues en els trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la
perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacio que li correspongui,
incrementat amb el coeficient d'esponjament indicat en el plec de condicions
técniques, o qualsevol altre acceptat préviament i expressament per la DF.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:

Es considera un increment per esponjament d'un 35%.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion
de los residuos de construccion y demolicién.

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refés de la Llei
reguladora dels residus.

Ley 7/2022, de 8 de abiril, de residuos y suelos contaminados para una economia
circular.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reduccién de la
contaminacién del medio ambiente producida por el amianto.

Real Decreto 553/2020, de 2 de junio, por el que se regula el traslado de residuos en
el interior del territorio del Estado.

P2 DEMOLICIONES, DERRIBOS, MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y GESTION DE
RESIDUOS

P2R GESTIO DE RESIDUS | MATERIAL D'EXCAVACIO

P2RA- DISPOSICIO DE RESIDUS INSTAL-LACIO AUTORITZADA

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC
P2RA-EU20.

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestio dels residus generats en l'obra: residu de
construccié o demolicié o material d'excavacié.

S'han considerat les operacions seglents:

- Deposicié del residu no reutilitzat en la instal-lacié autoritzada de gestié on se i
aplicara el tractament de valoritzacié, seleccié i emmagatzematge o eliminacié
DISPOSICIO DE RESIDUS:
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Cada fraccio s'ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se li apliqui
el tipus de tractament especificat en la DT: valoritzacié, emmagatzematge o eliminacio.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la
perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO INERTS O NO
ESPECIALS | DE MATERIAL D'EXCAVACIO:

m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a I'abocador o centre de recollida
corresponent.

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO ESPECIALS:

kg de pes de cada tipus de residu dipositat a I'abocador o centre de recollida
corresponent.

DISPOSICIO DE RESIDUS:

La unitat d'obra inclou totes les despeses per la disposicié de cada tipus de residu al
centre corresponent.

Inclou el canon d'abocament del residu a diposit controlat segons el que determina la
Llei 8/2008, el pagament del qual queda suspeés segons la Llei 7/2011.

La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informacio necessaria
per complimentar el certificat de disposicié de residus, d'acord amb l'article 5.3 del
REAL DECRETO 105/2008.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccion y gestion
de los residuos de construccién y demolicion.

Decret Legislatiu 1/2009, de 21 de juliol, pel qual s'aprova el Text refés de la Llei
reguladora dels residus.

Ley 7/2022, de 8 de abiril, de residuos y suelos contaminados para una economia
circular.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencion y reducciéon de la
contaminacién del medio ambiente producida por el amianto.

Llei 8/2008, del 10 de juliol, de financament de les infraestructures de gestié dels
residus i dels canons sobre la disposicié del rebuig dels residus.

Llei 7/2011, del 27 de juliol, de mesures fiscals i financeres.

Decret 89/2010, de 29 de juny, pel qual s'aprova el Programa de gestié de residus de
la construccioé de Catalunya (PROGROC), es regula la produccié i gestidé dels residus
de la construccié i demolicio, i el canon sobre la deposicié controlada dels residus de
la construccid.

Decret 152/2017, de 17 d'octubre, sobre la classificacid, la codificacid i les vies de
gestio dels residus a Catalunya.

P3 FONAMENTS, CONTENCIONS | TUNELS
P31 RASES | POUS
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P312- FORMIGONAMENT DE RASES | POUS (CE, EHE)

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigé en massa, armat,
per a pretensar, formigd autocompactant i formigd lleuger, de central o elaborat a
'obra en planta dosificadora, que compleixi les prescripcions del CODI
ESTRUCTURAL, abocat directament des de camié, amb bomba o amb cubilot, i
operacions auxiliars relacionades amb el formigonament i la cura del formigé.

S'han considerat els elements a formigonar segients:

- Rases i pous

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segients:

Formigonament:

- Preparacio6 de la zona de treball

- Humectacié de I'encofrat

- Abocada del formigo

- Compactacio del formigé mitjangant vibratge, en el seu cas

- Curat del formigo

CONDICIONS GENERALS:

En l'execucié de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la
normativa aplicable, en especial les que fan referéncia a la durabilitat del formigé i les
armadures (article 43 del CODI ESTRUCTURAL) en funcié de les classes d'exposicié.
El formigé estructural ha de fabricar-se en centrals especifiques

En cap cas es tolerara la col-locaci6 en obra de masses que acusin principi
d'adormiment.

El formigé col-locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

Després del formigonament les armadures han de mantenir la posicié prevista a la DT.
La seccié de lI'element no ha de quedar disminuida en cap punt per la introduccié
d'elements de I'encofrat ni d'altres.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigé. En
cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte la DF valorara la
reparacio.

L'element acabat ha de tenir una superficie uniforme, sense irregularitats.

Si la superficie ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloracié uniforme sense
regalims, taques, o elements adherits.

En el cas d'utilitzar mataca, les pedres han de quedar distribuides uniformement dins
de la massa de formigé sense que es toquin entre elles.

La resisténcia caracteristica del formigé es comprovara d'acord amb l'article 57 del
capitol 13 del CODI ESTRUCTURAL.

Les tolerancies en el recobriment i la posici6 de les armadures han de complir
I'especificat a 'UNE 36831.

No s'accepten tolerancies en el replanteig d'eixos en l'execucié de fonaments de
mitgeres, buits d'ascensor, passos d'instal-lacions, etc., fora que ho autoritzi
explicitament la DF.

RASES | POUS:

Tolerancies d'execucio:

- Desviacié en planta, del centre de gravetat: < 2% dimensié en la direccié
considerada, £ 50 mm

- Nivells: - Cara superior del formigd de neteja: + 20 mm, - 50 mm - Cara superior
del fonament: + 20 mm, - 50 mm - Gruix del formigé de neteja: - 30 mm

- Dimensions en planta: - Fonaments encofrats: + 40 mm; -20mm - Fonaments
formigonats contra el terreny (D:dimensi6 considerada): -D<=1m: +80mm; -
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20mm -I1m<D<=25m: +120 mm, -20mm -D>25m: +200 mm, -
20mm

- Secci6 transversal (D:dimensi6é considerada): - En tots els casos: + 5%(<= 120
mm), - 5%(<=20mm) -D<=30cm: +10mm,-8mm -30cm<D<=100cm: +
12mm,-10mm -100cm <D: +24 mm, - 20 mm

- Planor: - Formig6 de neteja: + 16 mm/2 m - Cara superior del fonament: + 16
mm/2 m - Cares laterals (fonaments encofrats)t 16 mm/2 m

Les tolerancies d'execucié han de complir I'especificat en el punt 5 de I'annex 14 del
CODI ESTRUCTURAL.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

FORMIGONAMENT:

Si la superficie sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha d'eliminar
préviament la part afectada.

La temperatura dels elements on s'aboca el formigd ha de ser superior als 0°C.

El formigd s'ha de posar a I'obra abans que comenci I'adormiment, i a una temperatura
>= 5°C.

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament s'ha de
suspendre quan es prevegi que durant les 48 h seglients la temperatura pot ser inferior
a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament requereix precaucions explicites i
l'autoritzacié de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes
condicions de I'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

Si I'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixi
I'aigua del formigo.

No s'admet I'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigé.

Segons el capitol 11 article 48.3 del CODI ESTRUCTURAL, s'admet l'alumini en
motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigé sempre que pugui facilitar-se a la
DF un certificat, elaborat per una entitat de control i signat per una persona fisica, que
els panells emprats han estat sotmesos amb anterioritat a un tractament de proteccié
superficial que evitar la reaccié amb els alcalis del ciment.

No es procedira al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat
armadures col-locades en posicio definitiva.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigd. En
cas de considerar els defectes inadmissibles d'acord amb el projecte la DF valorara la
reparacio.

No es col-locara en obra capes o tongades de formigé amb un gruix superior al que
permeti una compactacié completa de la massa

Si l'abocada del formigé es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal-laci6 de
bombeig préviament al formigonament.

No pot transcorrer més d'1,5 hora des de la fabricaci6 del formigd fins el
formigonament, a menys que la DF ho cregui convenient per aplicar medis que retardin
['adormiment.

No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments incompatibles
entre ells.

L'abocada s'ha de fer des d'una algaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

La compactacié del formigé es realitzara mitjangcant processos adequats a la
consisténcia de la mescla i de manera que s'eliminin forats i s'eviti la segregacié.

S'ha de garantir que durant l'abocat i compactat del formigd no es produeixen
desplacaments de I'armadura.

La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no quedi
agafat i assenti el formigé.

El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, la
continuacio dels treballs, en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per la DF.
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En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat.

Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del
junt.

En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial de
morter, deixant els granulats al descobert i el junt net. Per a fer-ho no s'han d'utilitzar
productes corrosius.

Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua en el
junt.

Es poden utilitzar productes especifics (com les resines epoxi) per a I'execucié de junts
sempre que es justifiqui i es supervisi per la DF.

Un cop reblert I'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu anivellament.
Durant l'adormiment i primer periode d'enduriment del formigdé cal assegurar el
manteniment de la humitat de I'element de formigé mitjangant el curat adequat.

Durant I'adormiment s'han d'evitar sobrecarregues i vibracions que puguin provocar la
fissuracié de l'element.

FORMIGO ESTRUCTURAL:

La compactacio s'ha de realitzar per vibratge. El gruix maxim de la tongada depén del
vibrador utilitzat. S'ha de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta i sense
que es produeixin disgregacions.

El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a les
cantonades i als paraments.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

FORMIGONAMENT:
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles modificacions i
singularitats acceptades préviament i expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els seguents:

- Aprovacio del pla de formigonat presentat pel contractista.

- Inspeccié visual de totes les excavacions abans de la col-locacié de les armadures,
amb observacié de I'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el recinte.

- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat.

- Observacié de la superficie sobre la que s'ha d'estendre el formigé i de les condicions
d'encofrat. Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals d'obra, entre els
encofrats, abans de formigonar.

- Verificacié de la correcte disposicid de l'armat i de les mesures constructives per tal
d'evitar moviments de la ferralla durant el formigonat.

- Inspeccio del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la
temperatura i condicions ambientals.

- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat.

- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, després del
formigonat.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
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Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol
12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS | ACTUACIONS EN
CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovacio de la
DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables son els seglents:

Inspeccié visual de la unitat finalitzada i control de les condicions geométriques
d'acabat, segons el capitol 5 de I'annex 14 del CODI ESTRUCTURAL.

- Assaigs d'informacié complementaria.

De les estructures projectades i construides en les que els materials i I'execucié hagin
assolit la qualitat prevista, comprovada mitjangant els controls preceptius, sols
necessiten sotmetre's a assaigs d'informacié i en particular a proves de carrega, les
incloses en els seglients suposits:

- Quan aixi ho disposi les Instruccions, reglaments especifics d'un tipus d'estructura o
el plec de prescripcions técniques particulars.

- Quan degut a caracter particular de I'estructura convingui comprovar que la mateixa
reuneix certes condicions especifiques. En aquest cas el plec de prescripcions
técniques particulars establira els assaigs oportuns que s'han de realitzar, indicant
amb tota precisié la forma de realitzar-los i la manera d'interpretar els resultats.

- Quan a judici de la Direcci6 Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la
seguretat, funcionalitat o durabilitat de I'estructura.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol
12 article 55 del CODI ESTRUCTURAL.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS |
ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Si s'aprecien deficiéncies importants en I'element construit, la DF podra encarregar
assaigs d'informacié complementaria (testimonis, ultrasons, esclerometre) sobre el
formigd endurit, per tal de tenir coneixement de les condicions de resisténcia assolides
o altres caracteristiques de I'element formigonat.

P7 IMPERMEABILIZACIONES, AISLAMIENTOS Y FORMACION DE JUNTAS
P7B GEOTEXTILES Y LAMINAS SEPARADORAS

P7B1- GEOTEXTIL, COLOCADO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P7B1-6Q43.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS
Lamina separadora colocada sin adherir.

Se han considerado los siguientes materiales:

- Fieltro con un 70% de fibras de polipropileno y un 30% de fibras de polietileno, sin
tejer, termosoldado

- Fieltro de polipropileno formado por filamentos sintéticos continuos unidos
térmicamente

- Fieltro de poliéster termoestable realizado con fibras de poliéster sin tejer,
consolidado mecanicamente mediante punzonamiento
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- Fieltro tejido de fibras de polipropileno

- Fibra de vidrio con insercién de hilos de refuerzo longitudinales

La ejecucion de la unidad de obra incluye las siguientes operaciones:

- Limpieza y preparacién del soporte

- Colocacién de la lamina

CONDICIONES GENERALES:

Tendra un aspecto superficial plano y regular.

Garantizara la no adherencia entre los componentes del sistema entre los que se
intercala.

Las caracteristicas del material sobre el que se extiende la lamina deberan coincidir
con el previsto en Proyecto, en el estudio y calculo del geotéxtil.

Sera imputrescible y compatible con los materiales con los que tenga que estar en
contacto.

Las laminas solaparan entre si.

No quedara adherida al soporte en ningun punto.

Solapes:

- Laminas geotéxtiles en traccién mecanica: >= 30 cm

- Laminas separadoras de polipropileno: >=5 cm

- Laminas separadoras de polietileno: >=5 cm

2.- CONDICIONES DEL PROCESO DE EJECUCION

El soporte estara limpio, sin irregularidades que puedan perforar la lamina.

Las laminas colocadas se protegeran del paso de personas, equipos o materiales.

Los geotextiles que no se hayan sometido al ensayo de resistencia a la intemperie se
deben cubrir antes de 24 h des de su colocacién.

3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

m2 de superficie medida de acuerdo a las especificaciones de la DT.

Con deduccién de la superficie correspondiente a huecos, de acuerdo con los criterios
siguientes:

- Huecos <=1 m2: No se deducen

- Huecos > 1 m2: Se deduce el 100%

Estos criterios incluyen las pérdidas de material correspondientes a recortes y solapos.
4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE EJECUCION Y DE LA OBRA ACABADA
CONTROL DE EJECUCION. OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Inspeccién visual del material antes de su colocacién, rechazando las piezas que
presenten dafios

CONTROL DE EJECUCION. OPERACIONES DE CONTROL EN LAMINAS EN
TRACCION MECANICA:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Inspeccidn visual de la superficie sobre la que se tiene que extender el geotéxtil

- Control del procedimiento de ejecucién, con especial atencién a los solapes en juntas
longitudinales y transversales

- Control de longitud de soldadura del geotéxtil

CONTROL DE EJECUCION. OPERACIONES DE CONTROL EN LAMINAS DE
POLIPROPILENO:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Limpieza y repaso del soporte.

- Control del procedimiento de ejecucién, con especial atencion a los solapes entre
piezas

CONTROL DE EJECUCION. CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF.

CONTROL DE EJECUCION. INTERPRETACION DE RESULTADOS Y
ACTUACIONES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO:
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Correccidn por parte del contratista de las irregularidades observadas.

No es permitira la continuacién de los trabajos hasta que no estén solucionados los
defectos de ejecucion.

CONTROL DE EJECUCION. INTERPRETACION DE RESULTADOS Y
ACTUACIONES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO EN LAMINAS EN TRACCION
MECANICA:

Si las caracteristicas del terreno inspeccionado fueran muy diferentes de las previstas
en Proyecto, se realizara un nuevo estudio y calculo del geotextil.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

Inspeccién visual de la unidad acabada.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. INTERPRETACION DE RESULTADOS Y
ACTUACIONES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO:

Correccidn por parte del contratista de las irregularidades observadas.

P7 IMPERMEABILIZACIONES, AISLAMIENTOS Y FORMACION DE JUNTAS
P7B GEOTEXTILES Y LAMINAS SEPARADORAS

P7B2- LAMINA SEPARADORA DE POLIETILENO

0.- ELEMENTS QUE CONTEMPLA EL PLEC

P7B2-5RJ6.

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS
Lamina separadora colocada sin adherir.

Se han considerado los siguientes materiales:

- Velo de polietileno de 50 a 150 micras de espesor

La ejecucion de la unidad de obra incluye las siguientes operaciones:

- Limpieza y preparacién del soporte

- Colocacién de la lamina

CONDICIONES GENERALES:

Tendra un aspecto superficial plano y regular.

Garantizara la no adherencia entre los componentes del sistema entre los que se
intercala.

Sera imputrescible y compatible con los materiales con los que tenga que estar en
contacto.

Las laminas solaparan entre si.

No quedara adherida al soporte en ningun punto.

Solapes:

- Laminas geotéxtiles en traccién mecanica: >= 30 cm

- Laminas separadoras de polipropileno: >=5 cm

- Laminas separadoras de polietileno: >=5 cm

2.- CONDICIONES DEL PROCESO DE EJECUCION

El soporte estara limpio, sin irregularidades que puedan perforar la lamina.

Las laminas colocadas se protegeran del paso de personas, equipos o materiales.
3.- UNIDAD Y CRITERIO DE MEDICION

m2 de superficie medida de acuerdo a las especificaciones de la DT.
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Con deduccién de la superficie correspondiente a huecos, de acuerdo con los criterios
siguientes:

- Huecos <= 1 m2: No se deducen

- Huecos > 1 m2: Se deduce el 100%

Estos criterios incluyen las pérdidas de material correspondientes a recortes y solapos.
4.- NORMATIVA DE CUMPLIMIENTO OBLIGATORIO

No hay normativa de obligado cumplimiento.

5.- CONDICIONES DE CONTROL DE EJECUCION Y DE LA OBRA ACABADA
CONTROL DE EJECUCION. OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Inspeccién visual del material antes de su colocacién, rechazando las piezas que
presenten dafios

CONTROL DE EJECUCION. OPERACIONES DE CONTROL EN LAMINAS DE
POLIETILENO:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

- Control de ejecucién de cada unidad de obra verificando el replanteo

Se comprobara que se han adoptado las medidas necesarias para asegurar la
compatibilidad entre los diferentes productos, elementos y sistemas constructivos.

- Limpieza y repaso del soporte.

- Aplicacién de la imprimacion, en su caso

- Control del procedimiento de ejecucién, con especial atencion a los solapes entre
piezas y a la ejecucion de los elementos singulares, tales como los bordes,
encuentros, desagles y juntas.

CONTROL DE EJECUCION. CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF.

CONTROL DE EJECUCION. INTERPRETACION DE RESULTADOS Y
ACTUACIONES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO:

Correccién por parte del contratista de las irregularidades observadas.

No es permitira la continuacién de los trabajos hasta que no estén solucionados los
defectos de ejecucion.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. OPERACIONES DE CONTROL:

Los puntos de control mas destacables son los siguientes:

Inspeccién visual de la unidad acabada.

- Pruebas de estanqueidad a criterio de DF en Iamines de polietileno.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. CRITERIOS DE TOMA DE MUESTRAS:

Los controles se realizaran segun las instrucciones de la DF.

CONTROL DE LA OBRA ACABADA. INTERPRETACION DE RESULTADOS Y
ACTUACIONES EN CASO DE INCUMPLIMIENTO:

Correccidn por parte del contratista de las irregularidades observadas.

P9 FERMS | PAVIMENTS
P93 BASES, SOLERES | RECRESCUDES

P930- BASE DE FORMIGO NO ESTRUCTURAL

Plec de condipions
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacio de subbase o base de formigd per a suport de paviment.

Es considera estesa i vibracié manual la col-locacié del formigé amb regle vibratori, i
estesa i vibracié mecanica la col-locaci6 del formigé amb estenedora.

En actuacions de reparacid, s'han considerat els graus de dificultat seglients:
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- Grau de dificultat associat a la mobilitat en lI'actuacié: - Sense dificultat de mobilitat:
actuacions en qué hi ha una interferéncia propia de I'entorn on es desenvolupen. -
Amb dificultat de mobilitat: actuacions en entorns amb dificultat de mobilitat i/o amb el
material aplegat lluny de la zona de treball: - Actuacions amb dificultat
d'accessibilitat, per la poca mobilitat de la maquinaria, per I'elevada preséncia de guals
particulars i passos de vianants, per la impossibilitat d'ubicar una plataforma de treball
lateral, per la impossibilitat d'ocupacié de la calcada per fer I'aplec de materials que
impliqui fer I'actuacié per fases per tal de mantenir el pas de vianants i/o per estar en

una zona amb trafic rodat important - Actuacions en les qué els materials estan
aplegats lluny de la zona de treball per manca d'espai en la proximitat d'on s'executen
les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'ambit de I'actuacié en funcié de I'amplaria de la vorera,
calgada o plataforma unica

- Grau de dificultat associat a la preséncia d'elements externs a I'actuacié: - Sense
afectacidé per serveis o elements de mobiliari urba: actuacions sense serveis
(canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat, etc.) ni elements urbans de grans
dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de bicicletes, etc.) que interfereixin (o
que puguin interferir) en les tasques - Amb afectacié per serveis o elements de
mobiliari urba: actuacions amb serveis (canalitzacions d'aigua, semafors, enllumenat,
etc.) o elements urbans de grans dimensions (marquesines, moduls d'aparcament de
bicicletes, etc) que interfereixen en les tasques.

- Grau de dificultat associat a I'abast de I'actuacio

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seguents:

- Preparacié i comprovacio de la superficie d'assentament

- Muntatge d'encofrats

- Collocacié del formigé

- Execuci6 de junts de dilatacié i formigonament

- Proteccio6 del formigé fresc i curat

- Desmuntatge dels encofrats

CONDICIONS GENERALS:

La superficie acabada ha d'estar reglejada.

No ha de tenir esquerdes ni discontinuitats.

Ha de formar una superficie plana amb una textura uniforme i s'ha d'ajustar a les
alineacions i a les rasants previstes.

Ha de tenir junts de dilatacio fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm
d'amplaria i han d'estar plens d'un material flexible.

Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir
amb els junts de retraccio.

La resisténcia caracteristica del formigé es comprovara d'acord amb l'article 57 del
CODI ESTRUCTURAL.

Tolerancies d'execucio:

- Gruix: - 15 mm

- Nivell: £ 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.

S'han d'aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del formigo
fresc.

S'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin
segregacions.

Durant I'adormiment i fins que s'aconsegueixi el 70% de la resisténcia prevista, s'ha de
mantenir humida la superficie del formigé amb els mitjans necessaris segons el tipus
de ciment utilitzat i les condicions climatologiques del lloc.
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Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps calorés i sec

- 7 dies en temps humit

La capa no s'ha de trepitjar durant les 24 h seglients a la seva formacié.

3.- UNITAT | CRITERI D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 470/2021, de 29 de junio, por el que se aprueba el Cédigo Estructural.

P9 FERMS | PAVIMENTS
P93 BASES, SOLERES | RECRESCUDES

P931- BASE DE HORMIGON

1.- DEFINICION Y CONDICIONES DE LAS PARTIDAS DE OBRA EJECUTADAS
Formacion de subbase o base de hormigon para soporte de pavimento.

Se considera extendido y vibracidn manual la colocacién del hormigdn con regla
vibratoria, y extendido y vibracibn mecanica la colocacién del hormigén con
extendedora.

En actuaciones de reparacion, se han considerado los grados de dificultad siguientes:

- Grado de dificultad asociado a la movilidad en la actuacion: - Sin dificultad de
movilidad: actuaciones en que hay una interferencia propia del entorno donde se
desarrollan. - Con dificultad de movilidad: actuaciones en entornos con dificultad de
movilidad y/o con el material acopiado lejos de la zona de trabajo: - Actuaciones
con dificultad de accesibilidad, por la poca movilidad de la maquinaria, por la elevada
presencia de vados particulares y pasos de peatones, por la imposibilidad de ubicar
una plataforma de trabajo lateral, por la imposibilidad de ocupacién de la calzada para
hacer el acopio de materiales que implique hacer la actuacion por fases para mantener
el paso de peatones y/o por estar en una zona con trafico rodado importante -
Actuaciones en las que los materiales estan acopiados lejos de la zona de trabajo por
falta de espacio en la proximidad de donde se ejecutan las tareas.

- Grado de dificultad asociado al ambito de la actuacién en funcién de la anchura de la
acera, calzada o plataforma unica

- Grado de dificultad asociado a la presencia de elementos externos a la actuacion: -
Sin afectacién por servicios o elementos de mobiliario urbano: actuaciones sin
servicios (canalizaciones de agua, semaforos, alumbrado, etc.) ni elementos urbanos
de grandes dime